
"Letërthirrje për Mbrojtjen e Vlerave Kombëtare Shqiptare 
dhe Parandalimin e Ekstremizmit Politik Islamik: Thirrje për 
Angazhim të Përbashkët të Shteteve të Ballkanit, Evropës, 
Shteteve të Bashkuara të Amerikës dhe Diasporës 
Shqiptare" 
Nga një  grup intelektualësh, gazetarësh, krijuesish, veprimtarësh, politikanësh dhe 
artistësh shqiptarë, të shpërndarë në shtetet përkatëse të Ballkanit dhe në diasporën 
shqiptare anembanë botës 
Për : 

1. Institucionet shtetërore të shteteve të Ballkanit dhe atyre ndërkombëtarë  : 

2. Adresat e Bashkimit Evropian dhe Shteteve të Bashkuara të Amerikës: 

Për institucionet ndërkombëtare, është gjithashtu e rëndësishme të siguroheni që adresat të 
jenë të sakta dhe të plota te hulumtohen serish  : 

 Të nderuar përfaqësues të institucioneve shtetërore dhe ndërkombëtare, 
Ne, një grup intelektualësh, gazetarësh, krijuesish, veprimtarësh, politikanësh dhe 
artistësh shqiptarë, të shpërndarë në shtetet përkatëse të Ballkanit dhe në diasporën 
shqiptare anembanë botës, jemi të shqetësuar thellësisht nga rreziku i përhapjes së 
ekstremizmit politik islamik, i cili kërcënon jo vetëm sigurinë, paqen dhe identitetin 
kombëtar shqiptar, por gjithashtu stabilitetin e tërë rajonit dhe botës. 

 Ky fenomen është bërë një sfidë serioze dhe me pasoja të rënda për shoqëritë tona, si 
dhe për paqen dhe rendin global. Për këtë arsye, bëjmë thirrje të fuqishme për një 
reagim të menjëhershëm dhe të koordinuar nga të gjitha shtetet dhe organizatat 
ndërkombëtare, në mënyrë që të parandalojmë përhapjen e këtij kërcënimi. 

 Ekstremizmi politik islamik ka marrë përmasa gjithnjë e më të rrezikshme, duke 
kërcënuar jo vetëm sigurinë e shteteve shqiptare, por edhe paqen dhe rendin në Evropë 
dhe në botë. Ky fenomen është i lidhur ngushtë me aktivitete terroriste, radikalizimin e 
individëve dhe grupeve të rekrutuar nga organizata të ndryshme që përpiqen të 
përdorin dhunën për të arritur qëllimet e tyre. 

 Shqipëria, Kosova, Maqedonia e Veriut dhe shtetet e tjera të Ballkanit, përveç se po 
përballen me kërcënimin e ekstremizmit të brendshëm, gjithashtu janë në rrezik nga 
ndikimi i ideologjive të huaja që mund të përhapin dhunë dhe destabilitet. Pjesë e këtij 
rreziku janë edhe komunitetet shqiptare në shtetet evropiane dhe në Shtetet e 
Bashkuara të Amerikës, të cilët mund të ndikohen nga këto fenomene të rrezikshme. 

Ky fenomen ka ndikim të drejtpërdrejtë në stabilitetin politik, ekonomik dhe social të shteteve 
tona dhe rrezikon të përhapet edhe në vende të tjera të botës. 

Letërthirrja jone dhe  mesazhi  drejtuar organeve lokale ne ballkan  atyre   
ndërkombëtare, veçanërisht Bashkimit Evropian dhe Shteteve të 
Bashkuara të Amerikës : 

 



Sot, Shqipëria, Kosova, Maqedonia e Veriut, Mali i Zi, trevat shqiptare në Serbi, Çameria, 
dhe të gjitha trojet shqiptare përballen me sfida të shumta që kërkojnë veprime të 
menjëhershme dhe të koordinuara nga të gjitha institucionet dhe grupet që përfaqësojnë 
interesat e kombit shqiptar anembanë botës. Ky rrezik është gjithashtu një kërcënim për gjithë 
Ballkanin dhe Evropën, dhe i ka efektet e tij edhe në diasporën shqiptare, veçanërisht në 
shtetet e Bashkimit Evropian dhe Shtetet e Bashkuara të Amerikës. 

Ne i bëjmë thirrje organeve ndërkombëtare, veçanërisht Bashkimit Evropian dhe Shteteve të 
Bashkuara të Amerikës, për të ndërmarrë masa të shpejta dhe të koordinuara për të luftuar 
këtë fenomen të rrezikshëm që po shkatërron jetën e njerëzve, duke sjellë vrasje, kidnapime, 
dhunë dhe sulme në institucione edukative, universitete, shkolla dhe institucione të tjera. Ky 
ekstremizëm është një rrezik i mundshëm për çdo qytetar shqiptar dhe për të gjithë ata që 
jetojnë në shtetet që mund të kenë ndikime të këtij organizmi të rrezikshëm. 

Ne ftojmë institucionet shtetërore të çdo shteti shqiptar dhe të shteteve mike, si dhe 
organizatat ndërkombëtare, që të jenë të ndërgjegjshëm dhe të reagojnë ndaj këtij fenomeni të 
rrezikshëm, duke e bërë atë një çështje kryesore në agjendën e tyre, si në nivelin lokal të 
shteteve ballkanike, ashtu edhe në nivelin ndërkombëtar. Kërkojmë mbështetje për të 
parandaluar përhapjen e ekstremizmit, të cilin po e përjetojmë me shqetësim të madh në 
Kosovë, Shqipëri, Maqedoni, dhe trevat shqiptare, dhe për të adresuar këtë çështje me 
urgjencë dhe seriozitet në institucionet ministrore, presidencat dhe juridikët e shteteve 
përkatëse. 

 
  

Prezantimi  i ynë  si përfaqësues   te këtij memorandumi dhe letërthirrje  

Prandaj, ne si grup i intelektualëve, krijuesve, shkencëtarëve, historianëve, gazetarëve, 
politikanëve, doktorëve, teologëve, profesorëve dhe përfaqësuesve te të  katër feve shqiptare, 
Islamit, Krishterizmit dhe Ortodoksisë dhe bektashizmit paqësor, jemi të detyruar dhe të 
angazhuar moralisht që të reagojmë. Ne jemi të shtyrë nga përgjegjësia e madhe që bartim për 
mbrojtjen e vlerave të kombit shqiptar dhe për sigurinë e atdheut tonë, që po kërcënohet nga 
rreziqe të jashtëzakonshme. 

Si përfaqësues të elitës intelektuale dhe shoqërore të kombit shqiptar, ndjehemi të obliguar që 
të drejtohemi dhe të kërkojmë veprim të menjëhershëm nga të gjitha institucionet lokale të 
shteteve ku jetojmë dhe kontribuojmë, si dhe nga shtetet e Bashkimit Evropian dhe Shtetet e 
Bashkuara të Amerikës. Kjo letërthirrje është një apel i fundit, që, si një akt moral dhe qytetar, 
ne duam ta përcjellim te ju me shumë respekt dhe shqetësim. 

Kemi nderin t'ju drejtohemi juve, institucioneve të nderuara, dhe ju lutemi që të merrni masat 
e nevojshme për të luftuar kundër kërcënimeve që kërcënojnë paqen, sigurinë dhe identitetin 
tonë kombëtar, por dhe të gjithë njerëzimit. Ky është një moment kritik dhe kërkohet reagim i 
bashkërenduar dhe i fuqishëm nga të gjitha nivelet e shtetit dhe institucioneve ndërkombëtare. 

Për të shpëtuar kombin shqiptar, për të shpëtuar edhe Evropën nga sulmet të dhunshme që po 
përjetojmë çdo ditë, nga vrasjet, kidnapimet, sulmet në shkolla, universitete, uzina dhe 
institucione të tjera, është urgjente që të gjithë të reagojmë me forcë dhe vendosmëri. Ky është 
një kërcënim që preku jo vetëm shqiptarët, por gjithashtu po kërcënon paqen dhe sigurinë në 
të gjithë rajonin dhe në Evropë. Zëri ynë është po ashtu zëri juaj, si Evropë dhe si Shtetet e 



Bashkuara të Amerikës. Ne jemi të bashkuar në këtë luftë për të mbrojtur jetën, lirinë dhe 
vlerat tona. 

Sqarimi i Natyrës së Problemit dhe Urgjenca për Trajtimin e Tij në Nivel Global 

Fenomeni i ekstremizmit politik islamik po paraqet një kërcënim të drejtpërdrejtë dhe të 
vazhdueshëm për sigurinë dhe stabilitetin global. Ky rrezik ka filluar të shtrihet edhe në 
rajonin e Ballkanit dhe përtej tij, duke u përhapur me shpejtësi dhe duke krijuar një atmosferë 
të pasigurisë dhe dhunës. Në këtë kontekst, ne jemi dëshmitarë të një serie sulmesh të 
dhunshme, vrasjesh, kidnapimesh dhe ngjarjeve tragjike që ndodhin në shkolla, universitete, 
uzina dhe institucione të tjera, të cilat janë viktima të këtij fenomeni ekstremist që përpiqet të 
rrënojë çdo strukturë sociale dhe të destabilizojë çdo vend që përballet me të. 

Ky rrezik ka kaluar kufijtë e një kërcënimi lokal dhe ka marrë përmasa ndërkombëtare. Po 
rrezikon jo vetëm popullsinë shqiptare dhe vendet që preken drejtpërdrejt, por gjithashtu po 
kërcënon shtetet evropiane dhe ato të SHBA-së, duke e shndërruar këtë fenomen në një 
problem të përbashkët për të gjithë botën. Ky është një kërcënim që po përpiqet të dëmtojë 
çdo aspekt të jetës dhe të na ndihmojë në krijimin e një bote më të pasigurt dhe të ndarë. 

Urgjenca e veprimit është e jashtëzakonshme dhe e nevojshme për disa arsye: 

1. Përhapja e shpejtë e radikalizmit: Ekstremizmi politik islamik po shfrytëzon mjetet 
moderne të komunikimit dhe propagandës për të rekrutuar individë të rinj, duke i 
shtyrë ata të përfshihen në aktet më të rrezikshme të dhunës dhe terrorizmit. 

2. Rreziku për sigurinë globale: Ndërkohë që ky fenomen ndikon në rajone të 
ndryshme të botës, ka një potencial të madh për të rrezikuar sigurinë e shteteve 
evropiane dhe të Shteteve të Bashkuara të Amerikës. Ky rrezik ka ndikuar në jetën e 
qytetarëve të pafajshëm dhe ka krijuar pasiguri që mund të ketë pasoja të gjata. 

3. Destruktiviteti i tij ndaj strukturave shoqërore dhe edukative: Ky fenomen ka si 
qëllim të shkatërrojë institucione dhe të vërë në rrezik arsimimin dhe zhvillimin e 
brezave të rinj, duke krijuar një rreth vicioz të dhunës dhe izolimit tek populli mi ynë 
shqiptar por edhe ma gjere te ju   qe i përendëm më lartë. 

4. Ndikimi negativ në stabilitetin politik dhe ekonomik: Stabiliteti i shteteve dhe 
rajoneve të prekura është kërcënuar nga përhapja e këtij fenomeni, duke shkaktuar 
pasiguri dhe frikë, të cilat mund të krijojnë tensione dhe konflikte të reja. Ne  e shohim  
si  një  ngecje edhe  te Kosovës  ne arenën ndërkombëtare shkaku  i këtyre  forcave  
islamike  qe nuk kane  as gjë me ne  shqiptarët  madje   janë  futur ne te gjitha 
strukturat  e jetës  dhe ne institucionet  e Kosovës e shume me  shume ne ato te 
Maqedonisë  dhe ne Shqipëri e gjetiu. Ky organizim i islamizmit terrorist dhe tejet 
politik sot mohon publikisht  çdo gjë shqiptare ,historinë  tonë , se njohin Pavarësinë e 
Shqipërisë, nuk  njohin Rilindësit tonë qe ne jemi  shkolluar  arsimuar  edukuar dhe 
frymëzuar pikërisht nga këta udhërrëfyes të kombi tone. Përdhunojnë flamurin     
simbolin tone. Kombi  i  ynë   dha  burra e gra për ta ngrit ne Kosovë pas ngjarjeve të 
1968  qe ne shqiptarët e Kosovës  të Maqedonisë të Malit të Zi nuk gëzonim  kurrfarë  
te drejtash aq me pak ata në Greqi.   

Prandaj, është urgjente që ky problem të trajtohet me prioritet dhe të marrë vëmendje 
ndërkombëtare. Vetëm përmes bashkëpunimit të ngushtë dhe të koordinuar mund të arrihen 
rezultate konkrete në luftën kundër ekstremizmit dhe dhunës që kërcënon të shkatërrojë jo 
vetëm shqiptarët, por edhe sigurinë dhe paqen globale. Kjo është një luftë që kërkon veprim të 
përbashkët dhe të fuqishëm, duke përfshirë organizatat ndërkombëtare, shtetet e Bashkimit 



Evropian dhe Shtetet e Bashkuara të Amerikës, si dhe çdo shtet të angazhuar për mbrojtjen e 
jetës dhe paqes. 

Propozim për bashkëpunim ndërkombëtar: 

 

Përballë këtij kërcënimi të përmasave globale, është thelbësore që të gjithë aktorët 
ndërkombëtarë, përfshirë shtetet e Ballkanit e pikërisht Shqipëria Kosova dhe Maqedonia , 
Bashkimin Evropian, Shtetet e Bashkuara të Amerikës dhe organizatat ndërkombëtare, të 
angazhohen në mënyrë të bashkërenduar për të luftuar këtë fenomen. 

Në këtë kuadër, kërkojmë një bashkëpunim të ngushtë dhe të koordinuar për të forcuar masat 
kundër ekstremizmit islamik dhe terrorist , duke përfshirë përpjekje të përbashkëta për 
parandalimin e radikalizmit, mbështetje për integrimin e komuniteteve në shoqëritë 
respektuese të diversitetit dhe masat e rrepta kundër terrorizmit. Kjo  është një sfidë që kërkon 
angazhim të gjithsecilit prej nesh, në mënyrë që të sigurojmë një të ardhme të sigurt dhe 
paqësore për të gjithë qytetarët. 

 

 

Përshkrimi i Problemit: 

Ekstremizmi politik islamik ka shfaqur një rrezik në rritje, i cili po kërcënon sigurinë, 
stabilitetin dhe vlerat themelore të shoqërive, jo vetëm në rajonin e Ballkanit, por gjithashtu 
në mbarë botën. Ky fenomen i dhunshëm, që synon të imponojë ideologji të radikalizuara, ka 
përfshirë shumë shtete dhe rajone, duke shkatërruar jetën e qetë dhe të sigurt të qytetarëve të 
pafajshëm, duke i çuar ata në një rreth vicioz dhune dhe pasigurie. 

Për shqiptarët, kërcënimi nga ekstremizmi politik islamik është veçanërisht shqetësues, pasi 
në disa shtete të Ballkanit, si Shqipëri, Kosova, Maqedonia e Veriut, dhe Mal i Zi, ky 
fenomen është përhapur dhe ka sjellë pasoja të mëdha sociale dhe politike. Përveç 
kërcënimeve të drejtpërdrejta për jetën e qytetarëve, ky ekstremizëm ka rrezik të krijojë ndasi 
ndërmjet komunitetesh të ndryshme fetare dhe etnike, duke minuar kohezionin social dhe 
paqen afatgjatë. 

Megjithatë, rreziku nuk është i kufizuar vetëm në këtë rajon. Ekstremizmi politik islamik 
është një kërcënim global, i cili po ndikon në shumë shtete evropiane, si dhe në Shtetet e 
Bashkuara të Amerikës. Ky fenomen po përhapet përmes rrjetëve të radikalizmit dhe 
rekrutimeve online, duke krijuar grupe të dhunshme dhe organizata terroriste që ndërmarrin 
sulme të njëpasnjëshme, përfshirë vrasje, kidnapime, sulme në shkolla dhe universitete, dhe 
përpjekje për të minuar institucionet demokratike. 

Në Evropë, për shembull, shumë shtete po përballen me sulme të dhunshme dhe atentate që 
janë nxitur nga ideologjitë ekstreme, duke rrezikuar jetën e qytetarëve të pafajshëm dhe 
destabilizuar rendin dhe sigurinë. Po ashtu, Shtetet e Bashkuara të Amerikës, duke qenë një 
superfuqi dhe një objektiv i mundshëm për organizatat terroriste, kanë qenë shënjestra e 
sulmeve të pashembullta dhe janë duke u përpjekur të mbrojnë sigurinë e qytetarëve të saj, 
ndërkohë që duhet të përballen me pasojat e radikalizmit. 



Kjo situatë ka një pasqyrë të frikshme për të ardhmen, pasi ekstremizmi po krijon një klimë 
frike dhe pasigurie në shumë pjesë të botës. Fenomeni ka një ndikim të drejtpërdrejtë mbi 
rininë, e cila është shënjestruar si grupi më i ndjeshëm dhe më i  rrezikuar për t'u radikalizuar. 
Shkollat, universitetet dhe institucione të tjera edukative janë bërë pika të sulmeve të 
dhunshme, duke krijuar një pasiguri të vazhdueshme për edukimin dhe zhvillimin e brezave të 
rinj. 

Në këtë kontekst, përballja me këtë rrezik kërkon një angazhim të bashkërenduar 
ndërkombëtar dhe një luftë të përbashkët për të mbrojtur paqen, sigurinë dhe vlerat e 
shoqërive demokratike. Ky është një problem që duhet trajtuar me urgjencë dhe seriozitet, 
sepse, pa një veprim të menjëhershëm dhe të koordinuar, pasojat mund të jenë katastrofike për 
të gjithë qytetarët, si shqiptarët, ashtu edhe për qytetarët e të gjitha shteteve që janë të 
rrezikuar nga ky fenomen global. 

Përcaktimi i ndikimit të mundshëm të këtij fenomeni në sigurinë dhe paqen 
ndërkombëtare 

Ekstremizmi politik islamik, i cili është një nga rreziqet më të mëdha që po kërcënon rendin 
dhe stabilitetin ndërkombëtar, ka pasur një ndikim të thellë dhe të ndjeshëm në sigurinë dhe 
paqen globale. Ky fenomen, që shpesh është i lidhur me organizata dhe grupe të radikalizuara, 
ka marrë përmasa alarmante dhe po dëmton qëndrueshmërinë e shumë shteteve dhe rajoneve, 
duke përfshirë edhe ato me tradita demokratike dhe zhvillim ekonomik të qëndrueshëm. 

1. Kërcënimi ndaj stabilitetit politik dhe institucional: 
Ekstremizmi politik islamik po sfidon rendin politik dhe institucional në shumë shtete, duke 
minuar autoritetin e qeverive dhe forcave të ligjit. Grupi terrorist Al-Qaeda, pasuesit e tij dhe 
organizata të tjera radikale kanë ndikuar direkt në destabilizimin e shteteve të caktuara, duke 
sjellë luftëra civile, rrëzim qeverish dhe një gjendje të vazhdueshme të pasigurisë. Ky 
destabilizim ka ndikuar në rritjen e numrit të refugjatëve dhe ka përkeqësuar krizën 
humanitare në rajone të caktuara, si në Lindjen e Mesme, Afrika dhe Ballkan. 

2. Kërcënimi për sigurinë kombëtare dhe ndërkombëtare: 
Sulmet terroriste të orkestruara nga grupe të ekstremizuara janë bërë një kërcënim i 
drejtpërdrejtë për sigurinë e qytetarëve dhe për qëndrueshmërinë e shteteve. Ata synojnë të 
përmbysin sistemet politike dhe të krijojnë një atmosferë frike dhe pasigurie, duke i 
shpërndarë këto ideologji përmes rrjetëve sociale dhe internetit. Ky lloj ekstremizmi mund të 
shpërndahet shpejt dhe të preki shtete të ndryshme përmes rekrutimit të individëve të 
radikalizuar, të cilët mund të realizojnë sulme të dhunshme, si dhe të përhapin një klimë të 
pasigurisë në të gjithë botën. 

3. Kërcënimi për paqen dhe stabilitetin ndërkombëtar: 
Shtetet dhe aleancat ndërkombëtare janë të detyruara të reagojnë në mënyrë të koordinuar për 
të parandaluar përhapjen e këtij fenomeni. Nëse nuk merren masa të menjëhershme dhe të 
koordinuara, rreziku që ky ekstremizëm të përhapet në shtete të tjera mund të çojë në një rritje 
të tensioneve ndërkombëtare dhe mund të shkaktojë konflikte të mëdha, siç ndodhi në Lindjen 
e Mesme pas sulmeve të 11 shtatorit 2001. Ky mund të jetë një kërcënim i drejtpërdrejtë për 
paqen ndërkombëtare dhe do të përfshinte jo vetëm shtetet që janë të përfshira direkt, por 
edhe ato që mbështesin përpjekjet për mbrojtjen e sigurisë globale. 

4. Rritja e konflikteve interkomunitarë dhe ndarjeve shoqërore: 
Ekstremizmi politik islamik po dëmton rëndë kohezionin social dhe ndërfetar, duke ndikuar 



në shoqëri të ndryshme, si ato të Evropës, Ballkanit dhe Shtetet e Bashkuara të Amerikës. 
Pjesëmarrësit në organizatat radikale shpesh janë individë të rinj që janë të papunë dhe që 
ndjehen të margjinalizuar nga shoqëria. Kjo shpesh çon në krijimin e ndarjeve midis grupeve 
të ndryshme fetare dhe etnike, duke përshkallëzuar tensionet dhe duke rritur urrejtjen dhe 
mosbesimin. Për këtë arsye, ekstremizmi mund të çojë në përshkallëzimin e konflikteve të 
brendshme, të cilat kanë mundësinë të përhapen dhe të ndodhin në nivel ndërkombëtar. 

5. Pasojat afatgjata për zhvillimin ekonomik dhe humanitar: 
Përveç ndikimit të drejtpërdrejtë mbi sigurinë, ekstremizmi politik islamik po ka një ndikim të 
madh në zhvillimin ekonomik për Kosovën Shqipërinë dhe  shtetet tjera qe gravitojnë  
shqiptarët dhe humanitar të shteteve të prekura. Përhapja e dhunës dhe pasigurisë pengon 
investimet e huaja dhe zhvillimin e bizneseve lokale ne trojet tona  si ne Kosove Shqipëri dhe 
ma gjere. Pasiguria gjithashtu çon në rritjen e numrit të refugjatëve dhe kërkesave për azil nga 
presioni qe u behet sot shqiptareve nga këto grupe  te radikalizuara madje  duke na nënçmuar 
si shqiptar qe nuk  jemi  vasalet e tyre duke na kërcënuar edhe më  vdekje dh e ndjekje nga 
trojet tona   shqiptare , sidomos ne gazetarëve atyre qe nuk janë  të besimit islamik. Ne 
shënjestër janë  ata te besimit katolik dhe ortodoks madje edhe me kërcënime  dhe dëbime nga 
Kosova Shqipëria dhe Maqedonia  e Veriut ,pos Serbisë qe kane bashkëpunim ne mes veti   
ne shume  simpoziume  konferenca  takime dhe  platforma  të  islamizimit  të trojeve  
shqiptare nga Bashkësia Islame e Kosovës në aleancë me  Bashkësinë  Islame të Serbisë  dhe 
Bosnje Hercegovinës , deri  në Bosnjë e Hercegovinë te dirigjuar a dhe te menaxhuara nga  
Aleksandër Vuçiqi  president  i Serbisë aktuale, qe janë dëshmi dhe fakte te këtij  viti dhe  
atyre me  pare shihni   videot në internet Ne jemi te rrezikuar  qe  përpiqem te  gjykojmë 
publikisht këto  fenomene te rrezikshme dhe  antishqiptare qe te imun për shtetet qe i përkasin 
katolicizmit  ne shtet perëndimore  , duke shtuar presionin mbi sistemet sociale dhe 
ekonomike të shteteve që presin migrantë dhe refugjatë, siç janë shumë shtete evropiane dhe 
ato të SHBA-së. Ky presion krijon gjithashtu një mjedis të pasigurt për zhvillimin e 
ekonomisë dhe rritjes afatgjatë ne Kosove   e gjetiu . 

Në përfundim, ekstremizmi politik islamik është një kërcënim që kalon kufijtë e një shteti apo 
rajoni të caktuar dhe është një çështje që ka ndikim të drejtpërdrejtë dhe afatgjatë mbi sigurinë 
dhe paqen ndërkombëtare. Për këtë arsye, ne duhet të angazhohemi të gjithë së bashku për të 
luftuar këtë fenomen dhe për të mbrojtur paqen dhe stabilitetin e shoqërive tona, në mënyrë që 
të sigurojmë një të ardhme më të sigurt dhe të qëndrueshme për brezat e ardhshëm. 

Përfshirja e Shteteve të Ballkanit dhe të tjera: 

Shtetet e Ballkanit, Evropa, Shtetet e Bashkuara të Amerikës dhe Diaspora Shqiptare kanë një 
rol të rëndësishëm dhe të pandashëm në luftën kundër ekstremizmit politik islamik dhe në 
mbrojtjen e sigurisë dhe paqes ndërkombëtare. Ky fenomen nuk është një kërcënim i izoluar 
për një shtet apo rajon të caktuar, por përbën një rrezik global që kërkon reagim të përbashkët 
dhe të koordinuar në nivel ndërkombëtar. Për këtë arsye, është e domosdoshme që të krijohet 
një bashkëpunim i ngushtë midis shteteve të Ballkanit, Bashkimit Evropian, Shteteve të 
Bashkuara të Amerikës dhe diasporës shqiptare për të adresuar këtë kërcënim dhe për të 
ruajtur stabilitetin dhe sigurinë në rajon dhe përtej tij. 

1. Shtetet e Ballkanit: 

Ballkani është një rajon i ndjeshëm dhe shumë i larmishëm nga pikëpamja etnike dhe fetare, 
ku shqiptarët dhe popujt tjerë janë të përballur me një histori të pasigurisë, konflikteve dhe 
tensioneve. Shtetet shqiptare të Ballkanit, përfshirë Shqipërinë, Kosovën, Maqedoninë e 



Veriut, Malin e Zi dhe trevat shqiptare në Serbi, janë shumë të rëndësishme për përpjekjet 
ndërkombëtare për të luftuar ekstremizmin. Në këto shtete, ekstremizmi politik islamik mund 
të ketë një ndikim të veçantë, pasi ato përballen me sfida të brendshme që lidhen me 
integrimin, arsimimin dhe stabilitetin social. Për këtë arsye, është thelbësore që këto shtete të 
bashkëpunojnë ngushtë për të garantuar një mjedis të sigurt dhe stabil për qytetarët e tyre dhe 
për të parandaluar përhapjen e ideve ekstremiste. 

Në këtë kontekst, shtetet e Ballkanit duhet të përforcojnë kapacitetet e tyre për të luftuar 
radikalizmin dhe për të promovuar integrimin dhe bashkëpunimin ndërfetar dhe ndërkulturor, 
si dhe të ndërmarrin masa të qëndrueshme për të forcuar sigurinë dhe ligjin. Bashkëpunimi me 
Bashkimin Evropian dhe Shtetet e Bashkuara të Amerikës është thelbësor për të siguruar 
burime dhe mbështetje për këto përpjekje. 

2. Evropa: 

Bashkimi Evropian dhe shtetet e tij anëtare luajnë një rol kyç në përpjekjet për të luftuar 
ekstremizmin dhe për të ruajtur stabilitetin në rajon dhe përtej tij. Evropa është një pikë kyçe 
për migrimin dhe ka një histori të gjatë të përballjes me kërcënime të tilla. Kjo është e vërtetë 
jo vetëm për rajonin e Ballkanit, por edhe për shtetet e tjera të BE-së, ku ky fenomen mund të 
përhapet me shpejtësi përmes rrjeteve dhe organizatave terroriste që kanë burime dhe ndihma 
nga shtetet e caktuara. 

Bashkëpunimi i shteteve evropiane është i domosdoshëm për të krijuar një front të përbashkët 
kundër ekstremizmit. Përmes masave të koordinuara dhe mbështetjes për shtetet që janë në 
rrezik të veçantë, siç janë ato të Ballkanit Perëndimor, Evropa mund të kontribuojë në 
ndihmën dhe formimin e një strategjie të qëndrueshme për parandalimin e ekstremizmit dhe 
mbrojtjen e paqes. Pjesëmarrja aktive e Evropës në këto iniciativa është e nevojshme për të 
pasur një ndikim të qëndrueshëm dhe të gjithanshëm po ashtu qe te ndikojnë në ato shtete qe 
nuk   e kanë njohur Kosovën sa më parë ta njohin dhe te bëhen edhe ata   pjesë   e betejave  
kundër  islamizimit  islamik  politik qe për çdo ditë po i  mihin varrin  shqiptarëve po  edhe 
juve  evropianëve qe si pasoje se këtij  fenomeni  nuk flini rehat as fëmijët nuk jeni te  sigurt ti 
dërgoni në shkolla as në festa e universitete, sepse i pret terrori  i pret vdekja i pret   vrasja ... 

3. Shtetet e Bashkuara të Amerikës: 

Shtetet e Bashkuara të Amerikës, si një superfuqi globale, kanë një ndikim të 
jashtëzakonshëm në formimin e politikave të sigurisë dhe luftës kundër terrorizmit dhe 
ekstremizmit. Si një aleat i rëndësishëm për shtetet shqiptare dhe Ballkanin, SHBA ka 
ndihmuar vazhdimisht në forcimin e institucioneve të sigurisë dhe stabilitetit në këtë 
rajon.Fale shtetve te Bashkuara te Amerikës  ne e kemi Pavarësinë e Shqipërisë .Falë Shteteve  
të Bashkuara të Amerikës e kemi Pavarësinë e Kosovës  dhe  përpjekën  dhe  sinjalet politike 
janë qe përmes SHBA-së te realizojmë  ribashkimin e trojeve tona në një shtet një Shqipëri 
natyrale. Përpjekjet e Shteteve të Bashkuara janë të domosdoshme për të garantuar 
qëndrueshmërinë politike dhe ekonomike, te vendeve tona shqiptare  si dhe për të ofruar 
mbështetje dhe burime për luftën kundër radikalizmit dhe  islamizmit politik islam. 

Për më tepër, ndikimi i SHBA-ve është thelbësor në adresimin e kërcënimeve që kanë një 
dimension global, pasi ata janë një partner kyç për organizata ndërkombëtare si Kombet e 
Bashkuara dhe NATO-n, të cilat mund të ofrojnë mbështetje të koordinuar për parandalimin 
dhe luftimin e ekstremizmit. 



4. Diaspora Shqiptare: 

Diaspora shqiptare luan një rol të rëndësishëm në luftën kundër ekstremizmit, duke ofruar një 
mundësi të jashtëzakonshme për forcimin e lidhjeve dhe bashkëpunimin ndërkombëtar. 
Diaspora shqiptare, e shpërndarë në shumë shtete të Evropës dhe SHBA-së, ka mundësinë të 
kontribuoni në përpjekjet për promovimin e paqes, tolerancës dhe bashkëjetesës ndërfetare, si 
dhe për të ofruar ndihmë në fushën e edukimit dhe arsimimit për të parandaluar radikalizmin 
dhe organizimin  e  Islamit Politik . 

Përmes ndikimit të saj, diaspora shqiptare mund të shërbejë si një urë lidhëse ndërmjet shtetit 
të origjinës dhe shteteve pritëse, duke ndihmuar në forcimin e lidhjeve të forta dhe 
bashkëpunimit në luftën kundër ekstremizmit islamik politik duke kundërshtuar te ndërtohen 
xhamia  me prapavijë politike ne te gjitha shtet e Evropës  madje me theks te veçanta ne 
Zvicër , Gjermani dhe ne te gjitha shtetet e Evropës ku janë  shqiptarët  si komunitet qe  me  
miliarda  para po investohen nga adresa të pa njohura  . Pjesëmarrja aktive e diasporës është 
jetike për të mbajtur dhe promovuar vlerat e kombit shqiptar dhe për të ndihmuar në 
integrimin e shqiptarëve në shoqëritë e vendeve pritëse. 

Përfundim i Propozimeve  si  vlere  dhe roli : 

Për të luftuar me sukses ekstremizmin politik islamik dhe për të ruajtur sigurinë dhe paqen 
ndërkombëtare, është e domosdoshme një bashkëpunim i ngushtë ndërmjet shteteve të 
Ballkanit, shteteve të Bashkimit Evropian, Shteteve të Bashkuara të Amerikës dhe diasporës 
shqiptare. Ky bashkëpunim duhet të përfshijë masa të koordinuara për parandalimin e 
ekstremizmit, ndihmën për zhvillimin e institucioneve të qëndrueshme dhe promovimin e 
vlerave të paqes, tolerancës dhe bashkëjetesës. Vetëm përmes një angazhimi të përbashkët 
mund të sigurojmë një të ardhme të sigurt dhe të qëndrueshme për popujt tanë dhe për botën 
në përgjithësi. 

Thirrja për Bashkëpunim: 

Ne, si një grup intelektualësh, krijuesish, gazetarësh, politikanësh, historianësh, teologësh, 
biznesmenësh, artistësh, dhe veprimtarësh të kombit shqiptar, i bëjmë thirrje të gjitha 
institucioneve ndërkombëtare, shteteve dhe grupeve relevante që të angazhohen në luftën 
kundër ekstremizmit politik islamik dhe të bashkëpunojnë për të ndalur përhapjen e këtij 
fenomeni të rrezikshëm. Ky është një problem global, dhe vetëm përmes një veprimi të 
koordinuar dhe të përbashkët mund të arrihet ndalimi i tij dhe mbrojtja e sigurisë, paqes dhe 
vlerave tona të përbashkëta. 

Kërkesa për veprim të koordinuar: 

Ky fenomen i ekstremizmit politik islamik nuk njeh kufij, dhe ndikimi i tij është i pranishëm 
në shumë shtete, duke kërcënuar jetën dhe sigurinë e qytetarëve, duke dëmtuar stabilitetin 
politik dhe shoqëror, dhe duke shkelur të drejtat dhe liritë themelore të individëve. Si të tillë, 
ky është një rrezik që kërkon reagim urgjent dhe të koordinuar nga të gjitha palët që kanë 
interes të ruajnë paqen dhe sigurinë globale. 

Institucionet ndërkombëtare, shtetet dhe shoqatat që veprojnë në fushën e sigurisë dhe 
mbrojtjes duhet të bashkëpunojnë dhe të forcojnë masat për të parandaluar radikalizimin dhe 
për të luftuar organizatat dhe rrjetet që përhapin ideologji ekstreme islamike  me  karakter 
politik . Kjo do të thotë forcimi i bashkëpunimit ndërkombëtar në fushën e inteligjencës, 



sigurimit dhe ndihmës për zhvillimin e politikave të qëndrueshme që nxisin edukimin, 
tolerancën dhe respektin ndërfetar dhe ndërkulturor. 

Përfshirja e Bashkimit Evropian dhe Shteteve të Bashkuara të Amerikës: 

Bashkimi Evropian dhe Shtetet e Bashkuara të Amerikës janë faktorë kyç për të frenuar këtë 
fenomen të rrezikshëm. Si fuqitë kryesore globale, ato kanë mundësinë dhe përgjegjësinë që 
të ndërmarrin hapa të menjëhershëm për të mbështetur shtetet që janë më të rrezikuara nga ky 
ekstremizëm dhe për të kontribuar në forcimin e institucioneve të sigurisë, drejtësisë dhe 
demokracisë në këto shtete. 

Bashkimi Evropian, përmes politikave të tij të jashtme dhe mbështetjes për vendet e Ballkanit 
dhe të tjera që janë të ekspozuara ndaj këtij rreziku, mund të luajë një rol të rëndësishëm në 
ndihmën për forcimin e kapaciteteve të sigurisë dhe arsimimin e rinisë për të parandaluar 
radikalizmin tek ne , në Kosovë  Shqipëri dhe ne tjerat  troje shqiptare në Ballkan . Po ashtu, 
Shtetet e Bashkuara të Amerikës kanë një ndikim të madh për të udhëhequr përpjekjet globale 
dhe për të ofruar mbështetje financiare dhe teknike për shtetet që janë në rrezik sidomos tek 
ne shqiptarët . 

Ne bëjmë thirrje për një angazhim të menjëhershëm dhe përfshirjen aktive të këtyre aktorëve 
të mëdhenj, duke kërkuar që ata të ndërmarrin veprime të fuqishme për të luftuar 
ekstremizmin politik islamik  dhe për të mbrojtur vlerat e lirisë, paqes dhe sigurisë që janë të 
pazëvendësueshme për qytetërimin global. 

Nxitja për bashkëpunim ndërkombëtar: 

Kjo është një betejë që nuk mund të fitohet nga një shtet apo grup individësh vetëm. Ajo 
kërkon angazhimin e të gjithëve. Vetëm përmes një bashkëpunimi të fortë ndërkombëtar 
mund të frenohet përhapja e ekstremizmit dhe të sigurohet një e  ardhme më e sigurt për të 
gjithë popujt dhe kombet. Ne, si qytetarë të angazhuar, i bëjmë thirrje shteteve të Bashkimit 
Evropian, Shteteve të Bashkuara të Amerikës, dhe të gjithë institucioneve ndërkombëtare të 
bashkëpunojnë dhe të veprojnë në mënyrë të koordinuar për të ndaluar këtë kërcënim global 
dhe për të garantuar një botë paqeje dhe sigurie për të gjithë , por  me theks te veçantë 
ndihmona neve  shqiptareve qe rrezikun potencial  e kemi ose te ikim dhe te mbushen  shtetet  
e  Evropës me refugjat shqiptar  te përndjekur nga   agjenda  e ekstremizmit islamik politik   
ne krye  e Bashkësinë Islame të Kosovës   dhe  xhamive qe janë shndërruar çerdhe  e  
promovimit te terrorizmit ne Kosovë  Shqipëri  Maqedoni  e  ma gjërë . 

Vetëm nëpërmjet veprimit të përbashkët mund të arrihet të shpëtojmë njerëzit dhe popujt nga 
ky kërcënim, të ruajmë vlerat e kombit shqiptar dhe ato të qytetërimit global. Ne nuk mund të 
qëndrojmë pasivë ndaj kësaj sfide dhe duhet të mobilizohemi për të ndaluar përhapjen e këtij 
fenomeni të rrezikshëm që kërcënon të ardhmen e brezave të ardhshëm. Grupi i  ynë   nga  
shtresat  e larta  intelektuale i kemi studiuar, i kemi analizuar, i kemi diskutuar  me mijëra  
here këto ngjarje dhe ketë  fenomen deri sa e kemi vendosur qe te ndërmarrim këtë  veprim  te  
fundit qe t’u bëjmë me dije te  gjithëve  përmes këtij Memorandumi se ne jemi    ne prag te 
një lufte  civile  me këto grupe qe janë rrezik potencial  për ta shuar kombin shqiptar  

Bashkëpunimi ynë është çelësi i suksesit, dhe të gjithë ne, si një komunitet ndërkombëtar, 
kemi përgjegjësinë dhe mundësinë të sigurojmë një të ardhme të sigurt për gjeneratat që do të 
pasojnë. 



Ftesa për Mbështetje dhe Reagim të Menjëhershëm: 

Në këtë moment të rëndësishëm dramatike dhe vendimtar për të ardhmen e popujve tanë dhe 
të qytetërimit global, kërkojmë një reagim të shpejtë dhe të koordinuar nga të gjitha palët e 
përfshira në luftën kundër ekstremizmit politik islamik. Ky fenomen nuk ka kohë për pritje, 
dhe çdo vonesë mund të ketë pasoja të rënda dhe afatgjata për sigurinë dhe paqen në rajonin e 
Ballkanit, Evropë dhe më gjerë. 

Ne kërkojmë që çdo shtet dhe institucion të angazhohet menjëherë për të ofruar mbështetje 
dhe për të marrë masa konkrete për të parandaluar përhapjen e këtij rreziku, që jo vetëm 
kërcënon sigurinë e popujve tanë, por gjithashtu përhap kaos dhe dhunë në shoqëri, duke 
kërcënuar vlerat tona themelore të lirisë, tolerancës dhe bashkëjetesës. 

Rëndësia e një reagimi të shpejtë dhe të koordinuar: 

Është thelbësore që të reagojmë pa vonesë, me një veprim të fuqishëm dhe të koordinuar 
ndërkombëtarisht, për të siguruar që ky fenomen të mos përhapet më tej. Ky është një 
fenomen global që kërkon një bashkëpunim të ngushtë mes shteteve, organizatave 
ndërkombëtare dhe grupeve shoqërore, për të adresuar burimet e tij dhe për të penguar 
radikalizimin në çdo nivel. 

Të gjitha shtetet dhe komunitetet duhet të ndihmojnë për të mbrojtur të drejtat dhe liritë e 
individëve, të sigurojnë mbështetje për shtetet që janë në rrezik dhe të angazhohen në 
zhvillimin e politikave që parandalojnë ekstremizmin dhe të krijojnë mundësi më të mira për 
të rinjtë që të kontribuojnë në shoqëri pa resortuar në dhunë apo radikalizim. 

Angazhimi për të kontribuar dhe për të ofruar mbështetje për ndalimin e përhapjes së 
këtij fenomeni: 

Ne, si grup intelektualësh, qytetarësh të angazhuar dhe si përfaqësues të kombit shqiptar, jemi 
të gatshëm të ofrojmë çdo mbështetje dhe mundësi që kemi për të luftuar këtë fenomen. Do të 
angazhohemi me të gjitha kapacitetet tona për të kontribuar në ngritjen e ndërgjegjësimit, 
edukimin e rinisë dhe promovimin e bashkëjetesës paqësore mes grupeve dhe komuniteteve të 
ndryshme. 

Gjithashtu, ne i bëjmë thirrje të gjitha institucioneve, organizatave dhe individëve që mund të 
kontribuojnë për të ofruar mbështetje për këtë kauzë, të bashkohen në këtë përpjekje të 
rëndësishme. Vetëm me angazhimin e përbashkët mund të arrijmë të mbrojmë paqen dhe 
sigurinë e kombit tonë dhe të gjithë njerëzimit. Ky është një moment vendimtar që kërkon 
reagim të menjëhershëm dhe të fortë. 

Të gjithë duhet të veprojmë tani për të shpëtuar të ardhmen e popujve tanë dhe të ruajtur 
stabilitetin dhe paqen globale. Kjo është thirrja jonë për mbështetje dhe reagim të shpejtë për 
të ndaluar përhapjen e këtij fenomeni të rrezikshëm dhe për të mbrojtur vlerat që janë 
themelore për gjithë njerëzimin. 

Përfundimi  i  propozimeve  dhe roli  i tyre: 

Në këtë moment kritik për kombet dhe popujt tanë, bëjmë thirrje për një bashkëpunim të fortë 
dhe të ngushtë mes të gjitha shteteve, organizatave ndërkombëtare, grupeve shoqërore dhe 
individëve që janë të angazhuar për të mbrojtur paqen, sigurinë dhe vlerat themelore të lirisë 



dhe tolerancës. Vetëm duke punuar së bashku mund të ndalim përhapjen e ekstremizmit 
politik islamik dhe të mbrojmë të ardhmen e brezave të ardhshëm, duke siguruar një të 
ardhme të sigurt dhe paqësore për popujt tanë dhe për gjithë botën. 

Ne jemi të gatshëm të angazhohemi për të diskutuar mundësitë e veprimeve konkrete, të 
ofrojmë mbështetje dhe të ndihmojmë për të krijuar një rrjet bashkëpunimi ndërkombëtar që 
do të mundësojë luftën efektive kundër këtij fenomeni të rrezikshëm. Pjesëmarrësit e kësaj 
letërthirrjeje janë të hapur për çdo formë komunikimi dhe diskutimi për të dhënë një kontribut 
të drejtpërdrejtë në këtë luftë të rëndësishme. 

"Thirrje për Njohjen e Kosovës dhe Bashkëpunimin Ndërkombëtar 
Kundër Ekstremizmit Politik Islamik nga Shtetet që Nuk e Kanë Njohur 
Ende" 

Kosova është njohur nga më shumë se 100 shtete anëtare të Kombeve të Bashkuara (KB), 
duke përfshirë shumicën e shteteve të Bashkimit Evropian, Shtetet e Bashkuara të Amerikës 
dhe shumë shtete të tjera. Megjithatë, ende ekzistojnë shtete që nuk e kanë njohur pavarësinë 
e Kosovës, përfshirë disa vende të BE-së dhe disa shtete të tjera të botës.  

Ja shtetet e Bashkimit Evropian që nuk e kanë njohur ende pavarësinë e Kosovës: 

1. Spanja 
2. Greqia 
3. Slovakia 
4. Rumania 
5. Çipro 

1. Spanja 

 Qeveria e Spanjës 
Adresa: Palacio de la Moncloa, Avenida Puerta de Hierro s/n, 28071 Madrid, Spanjë 
Telefon: +34 913 84 80 00 
Email: contacto@presidencia.gob.es 
Web: www.lamoncloa.gob.es 

 Parlamenti i Spanjës 
Adresa: Congreso de los Diputados, Carrera de San Jerónimo, 36, 28071 Madrid, 
Spanjë 
Telefon: +34 91 390 60 00 
Email: oficina@congreso.es 
Web: www.congreso.es 

2. Greqia 

 Qeveria e Greqisë 
Adresa: Hellenic Government, Maximos Mansion, Herodou Attikou 19, 10674 Athinë, 
Greqi 
Telefon: +30 210 368 1000 
Email: info@primeminister.gr 
Web: www.primeminister.gr 



 Parlamenti i Greqisë 
Adresa: Hellenic Parliament, Syntagma Square, 10021 Athens, Greqi 
Telefon: +30 210 370 6000 
Email: info@parliament.gr 
Web: www.parliament.gr 

3. Slovakia 

 Qeveria e Sllovakisë 
Adresa: Government of the Slovak Republic, Ratifikovaná 1, 812 34 Bratislava, 
Sllovaki 
Telefon: +421 2 575 95 111 
Email: info@vlada.gov.sk 
Web: www.vlada.gov.sk 

 Parlamenti i Sllovakisë 
Adresa: National Council of the Slovak Republic, Námestie Alexandra Dubčeka 1, 
812 80 Bratislava, Sllovaki 
Telefon: +421 2 597 12 011 
Email: info@nrsr.sk 
Web: www.nrsr.sk 

4. Rumania 

 Qeveria e Rumanisë 
Adresa: Victoria Palace, 1st Kiseleff Road, 011791 Bukuresht, Rumani 
Telefon: +40 21 313 88 25 
Email: contact@gov.ro 
Web: www.gov.ro 

 Parlamenti i Rumanisë 
Adresa: Palace of Parliament, 2-4 Izvor Street, 050563 Bucharest, Rumani 
Telefon: +40 21 414 25 22 
Email: presa@cdep.ro 
Web: www.cdep.ro 

5. Çipro 

 

 Qeveria e Qipros 
Adresa: Presidential Palace, 1441 Nicosia, Qipro 
Telefon: +357 22 400 100 
Email: info@presidency.gov.cy 
Web: www.presidency.gov.cy 

 Parlamenti i Qipros 
Adresa: House of Representatives, 1400 Nicosia, Qipro 
Telefon: +357 22 405 500 
Email: info@parliament.cy 
Web: www.parliament.cy 

-Thirrje e Grupit të Intelectualëve dhe Aktivistëve Shqiptarë për Njohjen e Pavarësisë 
së Kosovës dhe Luftën Kundër Ekstremizmit Politik Islamik 



Ne, si grup i intelektualëve, krijuesve, shkencëtarëve, historianëve, gazetarëve, politikanëve, 
doktorëve, teologëve, profesorëve, si dhe përfaqësues të shoqërisë civile dhe elitës shqiptare 
anembanë botës, i bëjmë thirrje të gjitha shteteve që ende nuk e kanë njohur pavarësinë e 
Kosovës të bëjnë këtë hap të rëndësishëm sa më parë. 

Kosova është një shtet i pavarur dhe i formuar pas shumë vitesh sakrificash dhe luftërash, dhe 
njohja e saj është një hap i domosdoshëm për paqen dhe stabilitetin në rajon dhe më gjerë. Ne 
e konsiderojmë këtë njohje si një mundësi për ta integruar Kosovën më shpejt në Bashkimin 
Evropian dhe për të forcuar unitetin e shteteve shqiptare, si dhe për të krijuar mundësi më të 
mira për të luftuar kërcënimet që vijnë nga ekstremizmi politik islamik dhe veprime të tjera që 
dëmtojnë paqen dhe sigurinë. 

Pikat kryesore të thirrjes janë: 

1. Njohja e Kosovës si shtet i pavarur: Njohja e Kosovës është një hap i rëndësishëm 
për integrimin e saj në Bashkimin Evropian dhe për forcimin e lidhjeve ndërkombëtare 
mes shteteve shqiptare dhe Evropës. 

2. Bashkëpunimi në luftën kundër ekstremizmit politik islamik: Ky fenomen po 
kërcënon jo vetëm popujt shqiptarë, por edhe paqen dhe stabilitetin e Evropës. Ne 
ftojmë shtetet të bashkohen me ne në këtë luftë të përbashkët. 

3. Përballimi i politikave antishqiptare dhe antievropiane: Duhet të luftojmë së 
bashku kundër çdo forme të ekstremizmit që po destabilizon rajonin tonë dhe po sjell 
viktima dhe tragjedi të pafundme në sheshe, shkolla dhe universitete. 

4. Shpëtimi i Evropës dhe popujve shqiptarë: Vazhdojmë të denoncojmë këtë luftë 
speciale të ekstremizmit islamik dhe kërkojmë mbështetje për popujt tanë dhe për 
forcimin e sigurisë dhe paqes në të gjithë kontinentin. 

Në përfundim, ne i bëjmë thirrje të gjitha shteteve që ende nuk e kanë njohur Kosovën, 
që të ndërmarrin veprime të menjëhershme për të njohur shtetin më të ri në Evropë dhe të 
bashkëpunojnë në luftën kundër kërcënimit të rrezikshëm të ekstremizmit politik islamik. 
Vetëm duke u bashkuar mund të garantojmë një të ardhme të sigurt dhe paqësore për popujt 
tanë dhe për të gjithë qytetarët e Evropës. 

Bashkërisht mund ta fitojmë këtë betejë! 

Thirrje për Bashkëpunim dhe Angazhim të Përbashkët të Shteteve Shqiptare dhe 
Bashkimit Evropian në Luftën Kundër Ekstremizmit dhe Radikalizmit 

Të nderuar përfaqësues të shteteve shqiptare në Ballkan dhe Bashkimit Evropian, 

Ne, si grup i intelektualëve, krijuesve, shkencëtarëve, politikanëve, gazetarëve dhe 
përfaqësuesve të elitës intelektuale shqiptare, bëjmë thirrje urgjente për një bashkëpunim të 
ngushtë dhe të koordinuar mes shteteve shqiptare dhe Bashkimit Evropian. Ky bashkëpunim 
ka për qëllim zhvillimin e kulturës, artit, shkencës dhe teknologjisë, për të siguruar një të 
ardhme të përbashkët, të sigurt dhe paqësore për të gjithë popujt tanë dhe për Evropën. 

Ne kërkojmë që shtetet shqiptare në Ballkan të angazhohen më shumë në përhapjen e vlerave 
të qytetërimit, duke shpërfillur ndikimet e dëmshme të ekstremizmit dhe radikalizmit që 
shpesh përhapen përmes interpretimeve të ksenofobike të feve. Bashkëpunimi ynë do të 
kontribuojë në forcimin e lidhjeve midis shteteve shqiptare dhe Bashkimit Evropian, duke 
promovuar paqen, zhvillimin dhe prosperitetin. 



Për këtë qëllim, ne kërkojmë që të ndërmerren veprime konkrete në disa drejtime: 

1. Bashkëpunim në Kulturë dhe Shkencë: Shtetet shqiptare dhe ato evropiane duhet të 
angazhohen për një bashkëpunim të ngushtë në sektorët e kulturës, shkencës dhe 
arsimit, për të promovuar vlera universale dhe qytetërimin evropian. Ky bashkëpunim 
është thelbësor për të luftuar radikalizmin dhe për të ndihmuar brezat e rinj të 
integrohen në një shoqëri të zhvilluar dhe të barabartë. 

2. Investime në Teknologji dhe Edukim: Kërkojmë që të bëhen investime të 
konsiderueshme në fushat e arsimit dhe kërkimeve shkencore, për të fuqizuar 
teknologjinë dhe inovacionin. Kjo është e rëndësishme për të siguruar që shtetet 
shqiptare të arrijnë një nivel të lartë zhvillimi dhe për t'i dhënë mundësi qytetarëve 
tanë për një të ardhme më të mirë dhe të qëndrueshme. 

3. Reagim të Koordinuar Kundër Ekstremizmit dhe Radikalizmit: Kjo është një 
kërcënim i menjëhershëm për sigurinë dhe paqen në rajon dhe për Evropën. Shtetet 
shqiptare duhet të bashkëpunojnë ngushtë me Bashkimin Evropian dhe organizatat 
ndërkombëtare për të luftuar çdo formë të ekstremizmit politik dhe fetar, duke ndaluar 
përhapjen e ideologjive të dhunshme dhe radikale. Ky bashkëpunim do të kontribuonte 
për një botë më të sigurt dhe paqësore për të gjithë. 

4. Promovimi i Tolerancës dhe Paqes: Ne kërkojmë një angazhim të përbashkët për të 
mbrojtur dhe për të promovuar vlerat e tolerancës, bashkëjetesës dhe respektit për 
diversitetin fetar dhe kulturor. Ky angazhim është i nevojshëm për të ndërtuar një të 
ardhme të qëndrueshme dhe paqësore për shtetet shqiptare dhe për Evropën si tërësi. 

Ne, si grup i intelektualëve dhe përfaqësuesve të elitës kombëtare shqiptare, i bëjmë 
thirrje organeve shtetërore të gjitha shteteve shqiptare në Ballkan që të reflektojnë 
urgjentisht për këto thirrje dhe të ndërmarrin hapa të shpejtë dhe të vendosur. Kjo 
është një mundësi për të garantuar një të ardhme më të sigurt dhe të zhvilluar për të 
gjithë qytetarët tanë dhe për të luftuar rrezikun e ekstremizmit që po kërcënon 
stabilitetin tonë dhe atë të Evropës. 

Ne besojmë fuqishëm se vetëm përmes bashkëpunimit dhe angazhimit të përbashkët mund të 
mbrojmë vlerat tona kombëtare dhe qytetëruese dhe të kontribuojmë në një të ardhme më të 
sigurt për të gjithë. 

Me respekt, 
Grupi i Elitës Kombëtare Shqiptare 

Thirrje për Ndalimin e Investimeve dhe Ndërtimit të Xhamive në Trojet Shqiptare 

Ne, si grup i intelektualëve, krijuesve, shkencëtarëve, politikanëve, gazetarëve dhe 
përfaqësuesve të elitës kombëtare shqiptare, i bëjmë thirrje urgjente institucioneve shtetërore 
dhe ndërkombëtare, si dhe shteteve të Ballkanit, të ndalojnë investimet dhe ndërtimin e 
xhamive të reja, si dhe rindërtimin e atyre ekzistuese, në Kosovë dhe në trojet shqiptare. 

Në një kohë kur kombi shqiptar është duke përballuar kërcënime serioze nga ekstremizmi dhe 
radikalizmi, kjo masë është e nevojshme për të ruajtur imazhin e kulturës dhe vlerave tona 
shqiptare, të cilat janë thelbësore për identitetin tonë dhe për një të ardhme të sigurt. Xhamitë 
që po ndihmojnë përhapjen e ideologjive radikale dhe të dhunshme janë një rrezik real dhe një 
pengesë për zhvillimin e paqes dhe stabilitetit në rajon. 

Kërkesat tona për veprim janë si më poshtë: 



1. Ndalimi i investimeve të huaja dhe te brendshme për ndërtimin e xhamive pa 
kriter të qartë dhe pa një kontroll më rigorozë. Kjo masë do të parandalojë 
ndihmën e grupeve radikale që përmes financimit dhe ndihmës ndërtimore mund të 
mundësojnë përhapjen e ideologjive të dhunshme. 

2. Rishikimi i ligjeve dhe rregullave të ndërtimit në Kosovë dhe trojet shqiptare, me 
qëllim që të kontrollohet dhe të monitorohet çdo ndërtim që mund të ketë ndikim të 
dëmshëm në shoqëri dhe siguri kombëtare. Kjo është një masë parandaluese që do të 
ndihmojë në ndalimin e ndërtimit të strukturave që mund të shërbejnë si bazë për 
aktivitete radikale. 

3. Përpjekje për ruajtjen e imazhit të kulturës shqiptare dhe vlerave të identitetit 
tonë kombëtar. Duhet të bëhet e qartë se çdo investim që përhap ekstremizmin dhe 
radikalizmin do të dëmtojë integrimin dhe stabilitetin tonë si komb dhe do të jetë një 
kërcënim për paqen dhe sigurinë e gjithë rajonit. 

Kjo është një thirrje për të gjithë liderët dhe institucionet shqiptare, si dhe për partnerët 
ndërkombëtarë, për të vepruar urgjentisht dhe me përgjegjshmëri. Ne duhet të 
mbrojmë vlerat tona kombëtare, identitetin dhe traditat, duke u angazhuar për të 
siguruar një të ardhme të qëndrueshme dhe paqësore për kombet dhe popujt tanë. 

Nëse ne nuk e ndërmarrim këtë hap tani, do të rrezikojmë të humbim gjithçka që kemi 
ndërtuar dhe do të lejojmë që rreziqe të mëdha të na kërcënojnë. 

Me respekt, 
Grupi i Elitës Kombëtare Shqiptare 

Thirrje për Ndalimin e Përdorimit të Flamujve të Huaj dhe Gjuhëve të Huaja në 
Ceremonitë e Varrimeve në Trojet Shqiptare 

Ne, si grup i intelektualëve, krijuesve, shkencëtarëve, politikanëve, gazetarëve dhe 
përfaqësuesve të elitës kombëtare shqiptare, i bëjmë thirrje urgjente institucioneve shtetërore 
dhe organëve të rendit, për ndalimin e përdorimit të flamujve të huaj, si dhe të gjuhëve të 
huaja, si gjuha arabe dhe turke, në ceremonitë e varrimeve dhe në çdo aktivitet tjetër që mund 
të dëmtojë imazhin e kombit shqiptar dhe të vlerave tona kombëtare. 

Këto praktika janë një kërcënim për identitetin tonë kombëtar dhe kulturore. Përdorimi i 
flamujve të huaj dhe gjuhëve të huaja, veçanërisht në kontekstin e ceremonive të varrimeve, i 
dëmton rëndë simbolikën e flamurit tonë kombëtar dhe traditat e shenjta të popullit shqiptar. 

Kërkesat tona për veprim janë si më poshtë: 

1. Ndalimi i përdorimit të flamujve të huaj, përfshirë flamujt e grupeve radikale 
dhe shteteve arabe si Hamas, gjatë ceremonive të varrimeve dhe aktiviteteve të tjera 
shoqërore. Flamuri shqiptar është simbol i krenarisë dhe unitetit të kombit tonë dhe 
duhet të respektohet dhe nderohet në çdo situatë. 

2. Ndalimi i përdorimit të gjuhëve të huaja, përfshirë gjuhën arabe dhe turke, gjatë 
ceremonive të varrimeve dhe aktiviteteve tjera shoqërore, duke siguruar që vetëm 
gjuha shqipe të përdoret si mjet komunikimi. Gjuha shqipe është pasuria jonë më e 
madhe dhe duam që ajo të jetë e pranishme në çdo aspekt të jetës sonë, duke ruajtur 
identitetin tonë kombëtar dhe kulturor. 

3. Ruajtja e traditave dhe vlerave shqiptare, duke inkurajuar të gjithë qytetarët që të 
respektojnë dhe mbështesin përdorimin e flamurit tonë kombëtar dhe gjuhës shqipe në 



çdo ceremoni dhe aktivitet shoqëror. Kjo është një mundësi për të forcuar identitetin 
tonë kombëtar dhe për të mbrojtur vlerat dhe trashëgiminë që kemi lënë për brezat e 
ardhshëm. 

Thirrja jonë është një apel për ruajtjen e traditave tona, për forcimin e identitetit tonë 
dhe për një të ardhme ku kombi shqiptar dhe flamuri ynë do të mbeten të shenjta dhe të 
paprekura. 

Nëse ne nuk e mbrojmë flamurin dhe gjuhën tonë, do të humbim një pjesë të rëndësishme të 
trashëgimisë sonë kulturore dhe kombëtare, duke lejuar që influencat e huaja dhe të dëmshme 
të shkaktojnë përçarje dhe të dobësojnë unitetin tonë. 

Me respekt dhe angazhim të plotë, 
Grupi i Elitës Kombëtare Shqiptare 

Thirrje për Ndalimin e Përdorimit të Librave të Huaj dhe Përkthimin e Tyre në Gjuhën 
Shqipe 

Ne, si grup i intelektualëve, krijuesve, shkencëtarëve, politikanëve, gazetarëve dhe 
përfaqësuesve të elitës kombëtare shqiptare, i bëjmë thirrje urgjente institucioneve shtetërore, 
autoriteteve arsimore dhe shoqërisë shqiptare që të ndërmarrin veprime për ndalimin e 
përdorimit të librave të huaj, si Kurani, Bibla dhe libra të tjerë që janë në gjuhë të huaja, dhe 
për të siguruar që këta libra të përkthehen  dhe të modifikohen   sipas  traditave dhe  vlerave 
tona   dhe të përdoren vetëm në gjuhën shqipe. 

Kjo masë është jetike për ruajtjen e identitetit tonë kombëtar dhe kulturor. Përdorimi i librave 
në gjuhë të huaja si arabe, turke, greke dhe sllave, veçanërisht në kontekste edukative dhe 
kulturore, është një kërcënim për përhapjen e ndikimeve të huaja që nuk janë të përshtatshme 
me vlerat dhe traditat tona shqiptare. 

Kërkesat tona janë si më poshtë: 

1. Ndalimi i përdorimit të librave të huaj në gjuhë të huaja, përfshirë Kurani, Bibla 
dhe libra të tjerë të rëndësishëm që ndikojnë në edukimin dhe formimin kulturor të 
shoqërisë shqiptare. Ky përdorim është i papranueshëm dhe duhet të zëvendësohet me 
përkthime të sakta dhe të kuptueshme në gjuhën shqipe. 

2. Përkthimi i librave fetarë dhe kulturorë në gjuhën shqipe, që të sigurohet se çdo 
qytetar shqiptar ka mundësi të lexojë dhe të kuptojë këta libra në gjuhën e tij amtare. 
Gjuha shqipe është thelbësore për ruajtjen e identitetit tonë, dhe çdo libër që ka ndikim 
në jetën e përditshme duhet të jetë i disponueshëm në këtë gjuhë. 

3. Ndalimi i përdorimit të gjuhëve të huaja (arabe, turke, greke, sllave) në çdo 
aktivitet shoqëror, kulturor dhe edukativ. Kjo është një masë për të ruajtur pasurinë 
tonë kulturore dhe për të siguruar që gjuha shqipe të mbetet në qendër të komunikimit 
dhe kulturës sonë. 

4. Ruajtja e vlerave dhe traditave shqiptare, duke u siguruar që çdo libër, mesazh apo 
informacion që shpërndahet në shoqërinë shqiptare, të jetë i përputhshëm me 
identitetin tonë kombëtar dhe historik. Kjo është e domosdoshme për forcimin e 
bashkimit dhe identitetit të popullit shqiptar. 

Ne e shohim këtë si një hap të rëndësishëm për të ruajtur integritetin dhe unitetin tonë 
kombëtar. Përdorimi i gjuhëve të huaja dhe i librave të huaj në forma që nuk respektojnë 



gjuhën shqipe është një kërcënim për forcimin e identitetit tonë dhe për zhvillimin e shoqërisë 
shqiptare. 

Thirrja jonë është një apel për të mbrojtur gjuhën, kulturën dhe traditat tona, duke 
siguruar që libri dhe komunikimi të jenë gjithmonë në gjuhën shqipe. 

Me respekt dhe angazhim të plotë, 
Grupi i Elitës Kombëtare Shqiptare 

Thirrje për Ndalimin e Abuzimit me Fëmijët dhe Masa të Rigorozta Ligjore ndaj 
Predikuesve Ekstremistë në Trojet Shqiptare 

Ne, si grup i intelektualëve, krijuesve, shkencëtarëve, politikanëve, gazetarëve dhe 
përfaqësuesve të elitës kombëtare shqiptare, i bëjmë thirrje urgjente institucioneve shtetërore 
dhe organeve të rendit që të ndërmarrin masa të menjëhershme dhe rigoroze për ndalimin e 
çdo forme të abuzimit me fëmijët të vegjël në trojet shqiptare. 

Në veçanti, jemi të shqetësuar për aktet e tronditshme të torturës dhe maltretimit që i bëhen 
fëmijëve nga disa predikues të ekstremizmit islamik, të cilët, në emër të fesë, u japin fëmijëve 
mësime të rrezikshme dhe të paarsyetuara, pa i mësuar ata as edhe ABC-në e gjuhës shqipe. 
Ky është një abuzim i papranueshëm, që shkel të drejtat themelore të fëmijëve dhe po dëmton 
në mënyrë të drejtpërdrejtë të ardhmen e shoqërisë shqiptare. 

Kërkesat tona janë si më poshtë: 

1. Ndalimi i çdo forme të abuzimit me fëmijët, përfshirë maltretimin dhe shfrytëzimin 
e tyre nga predikuesit që përhapin ideologji të ekstremizmit politik islamik. Çdo 
individ që përdor fëmijët për qëllime të tilla duhet të ndiqet dhe ndëshkohet me masa 
të rënda ligjore. 

2. Përndjekja penale e predikuesve ekstremistë që abuzojnë me fëmijët, duke u 
siguruar që ata të përballen me drejtësinë sa më shpejt të jetë e mundur. Këta individë, 
të cilët përhapin urrejtje dhe mesazhe radikale, duhet të arrestohen dhe të mbajnë 
përgjegjësi për dëmin që u shkaktojnë fëmijëve dhe shoqërisë. 

3. Kontrolli dhe mbikëqyrja e aktiviteteve fetare dhe edukative në xhami dhe 
institucione të tjera fetare, për të parandaluar që individë të papërgjegjshëm të 
predikojnë dhe shpërndajnë ideologji të dëmshme, pa pasur asnjë lidhje me traditat 
dhe vlerat shqiptare. 

4. Sigurimi që mësimet që fëmijët marrin të jenë të përshtatshme dhe në përputhje 
me ligjet dhe normat e shoqërisë shqiptare, duke e bërë të paqëndrueshëm çdo 
përpjekje për t’i mësuar ata kultura dhe ideologji të huaja që janë në kundërshtim me 
identitetin tonë kombëtar dhe kulturor. 

Ne kërkojmë një reagim urgjent dhe të paanshëm nga autoritetet për të parandaluar 
këto abuzime të rënda dhe për të siguruar që fëmijët tanë të rriten në një mjedis të 
sigurt dhe të shëndetshëm, larg nga ndikimet e dëmshme dhe të rrezikshme. 

Fëmijët janë e ardhmja jonë dhe ne kemi detyrimin moral dhe ligjor të sigurojmë që ata 
të jenë të mbrojtur nga çdo formë abuzimi dhe manipulimi. 

Me angazhim dhe përgjegjësi të plotë, 
Grupi i Elitës Kombëtare Shqiptare 



Thirrje për Ndalimin e Praktikimit të Ezanit në Gjuhën Arabe dhe Përvetësimin e 
Gjuha Shqipe për Ezanin në Xhamitë e Trojeve Shqiptare 

Ne, si grup i intelektualëve, krijuesve, shkencëtarëve dhe përfaqësuesve të elitës kombëtare 
shqiptare, i bëjmë thirrje urgjente autoriteteve shtetërore dhe institucioneve përkatëse për 
ndalimin e praktikumit të ezanit në gjuhën arabe në xhamitë e trojeve shqiptare. Ky akt i 
promovon ndarjen dhe krijon frikë dhe ka një ndikim negativ në harmoninë dhe bashkëjetesën 
mes shqiptarëve të feve të ndryshme. Ne propozojmë që ezani të praktikohet dhe të këndohet 
vetëm në gjuhën shqipe, një gjuhë që është kaq e bukur, e pasur dhe e njohur për vlerat e saj 
të jashtëzakonshme. 

Argumentet për këtë kërkesë janë si më poshtë: 

1. Ruajtja e identitetit kombëtar dhe kulturor: Ezani, kur përçohet në gjuhën arabe, 
humbet lidhjen e drejtpërdrejtë mes besimtarëve dhe mesazhit të fjalës fetare. Përveç 
kësaj, përdorimi i gjuhës arabe dhe ndjekja e predikuesve që sjellin këto mesazhe të 
huaja ka një ndikim të dëmshëm në ruajtjen e identitetit kombëtar dhe kulturor të 
shqiptarëve. Gjuha shqipe është një nga gjuhët më të bukura dhe më të pasura në botë, 
me vlera të jashtëzakonshme që janë pjesë e trashëgimisë sonë të pasur kulturore dhe 
historike. Ne kërkojmë që ezani të këndohet dhe të praktikohet në këtë gjuhë, që është 
nën vlerat e gjuhëve të tjera dhe ka një rëndësi të veçantë për popullin shqiptar. 

2. Harmonizimi dhe forcimi i bashkëjetesës ndërfetare: Kur ezani praktikohet në 
gjuhën shqipe, ai do të mundësojë një lidhje më të ngushtë mes besimtarëve dhe 
mesazhit të fjalës fetare, duke e bërë atë më të kuptueshëm dhe më afër popullit 
shqiptar. Kjo do të kontribuonte në forcimin e bashkëjetesës ndërfetare, duke e bërë 
besimin dhe adhurimin e Zotit një praktikë që është e kuptueshme dhe e lidhur ngushtë 
me identitetin tonë kombëtar. Përmes kësaj, do të zvogëlohet ndikimi i ideologjive të 
huaja dhe mundësia e radikalizimit. 

3. Përhapja e paqes dhe shërimi i shoqërisë: Praktikimi i ezanit në gjuhën shqipe nuk 
do të ketë vetëm një ndikim fetar, por edhe shoqëror dhe kulturor. Kjo do të 
ndihmonte që besimtarët të ndiqnin rrugën e paqes dhe të bashkëjetesës, duke e ruajtur 
këtë vlerë thelbësore të shoqërisë shqiptare. Për më tepër, ndalimi i përdorimit të 
gjuhëve të huaja në predikimet fetare do të kontribuonte në shëndetin mendor dhe 
shpirtëror të shoqërisë, duke e bërë këtë praktikë më të përshtatshme për kontekstin 
shqiptar dhe evropian. 

4. Vlerat e jashtëzakonshme të gjuhës shqipe: Gjuha shqipe është një nga gjuhët më të 
lashta dhe më të pasura në botë, dhe ka një trashëgimi të pasur letrare dhe kulturore. 
Ajo është një nga gurët e çmuar të identitetit tonë kombëtar dhe ka një ndikim të thellë 
në formësimin e shoqërisë shqiptare. Kjo është arsyeja pse ne kërkojmë që ezani të 
praktikohet vetëm në gjuhën shqipe, për të ruajtur integritetin e kulturës dhe të 
identitetit shqiptar. Ne besojmë se një praktikë e tillë do të ishte një shembull i 
fuqishëm për mbrojtjen e gjuhës dhe kulturës sonë, duke e bërë mesazhin fetar më të 
fuqishëm dhe më të kuptueshëm për shqiptarët. 

Përfundimi i propozimeve  dhe vlera e tyre : Ne kërkojmë që ezani të këndohet dhe të 
praktikohet në gjuhën shqipe, duke ruajtur kështu lidhjen tonë me identitetin kombëtar dhe 
kulturor. Kjo do të ndihmonte në forcimin e paqes, harmonisë dhe bashkëjetesës ndërfetare, 
duke kontribuar në ruajtjen e vlerave të shoqërisë shqiptare dhe përparimin e saj. Me këtë hap, 
do të mund të krijojmë një shoqëri më të qëndrueshme, më të sigurt dhe më të bashkuar, që 
respekton trashëgiminë e saj dhe është e gatshme të përballet me sfidat e ardhshme. 



Me angazhim dhe përgjegjësi të plotë, 
Grupi i Elitës Kombëtare Shqiptare 

Thirrje për veprim të Kuvendeve dhe institucioneve të shteteve 
shqiptare në Ballkan dhe ndalimin e përdorimit të ferexheve, 
mbulesave, veshjeve dhe simboleve të huaja arabe, sllave, greke në 
shkolla, universitete, punë dhe në vende publike 

Në emër të grupit tonë të intelektualëve, krijuesve, shkencëtarëve, historianëve, 
gazetarëve, politikanëve, doktorëve, profesorëve, dhe përfaqësuesve të grupeve 
të tjera të shoqërisë shqiptare nga të  katër fetë – islame, katolike të bektashinjve  
dhe ortodokse – që jemi të angazhuar për ruajtjen e vlerave kombëtare dhe 
identitetit shqiptar, ne po i drejtohemi institucioneve shtetërore të shteteve 
shqiptare në Ballkan dhe më gjerë. 

Ne, si grup i intelektualëve dhe veprimtarëve shqiptarë, bëjmë thirrje që të nisin 
hapa konkretë dhe të ndalojnë përdorimin e ferexheve, mbulesave, veshjeve dhe 
simboleve të huaja arabe, sllave dhe greke në shkolla, universitete, punë dhe 
vende publike. 

Shqiptarët kanë një histori të pasur kulturore dhe identitetin e tyre, i cili ka 
evoluar për shekuj. Veshjet tradicionale shqiptare janë simbol i pasurisë, larmisë 
dhe identitetit kombëtar. Shumë nga këto veshje janë të njohura për bukurinë 
dhe trashëgiminë e tyre, ndërsa kanë një rëndësi të madhe për ruajtjen e vlerave 
tona kulturore. 

Përdorimi i ferexheve, mbulesave dhe simboleve të huaja, si ato arabe, sllave 
dhe greke, në hapësira të tilla si shkollat, universitetet, vendet e punës dhe 
institucionet publike, po cenon identitetin dhe traditat tona. Ky fenomen është 
një ndikim i huaj që po i ngulfat vlerat tona kulturore dhe krijon një përçarje të 
panevojshme në shoqërinë shqiptare. 

Ne kërkojmë që Kuvendet dhe institucionet shtetërore të shteteve shqiptare në 
Ballkan, përfshirë Shqipërinë, Kosovën, Maqedoninë e Veriut, Malin e Zi dhe të 
gjitha trevat shqiptare, të ndërmarrin një iniciativë të koordinuar për të ndaluar 
përdorimin e këtyre simboleve të huaja, dhe të vendosin ligje që mbrojnë 
veshjen tradicionale shqiptare dhe vlerat kulturore të popullit tonë. 

Për më tepër, ne kërkojmë që këto veprime të bëhen në kuadër të një politike më 
të gjerë të mbrojtjes së identitetit kombëtar shqiptar, që do të përfshijë mbrojtjen 
e traditave, gjuhës, veshjeve dhe kulturës shqiptare. Kjo është një mundësi e 
shkëlqyer për të promovuar unitetin dhe bashkëpunimin mes të gjithë shteteve 
shqiptare në Ballkan dhe në diasporën shqiptare, duke forcuar më tej lidhjet e 
forta që ekzistojnë midis kombit tonë dhe Evropës. 



Në përfundim, ne i bëjmë thirrje institucioneve përkatëse dhe Kuvendeve të 
shteteve shqiptare që të veprojnë me urgjencë dhe të përmbyllin këtë çështje që 
ka një rëndësi të madhe për të ardhmen e kombit shqiptar. Kjo është një mundësi 
për të mbrojtur integritetin tonë kombëtar dhe për të siguruar një të ardhme të 
sigurt dhe të ndritur për brezat që do të vijnë. 

Me respekt të thellë, 
Grupi i intelektualëve, krijuesve, shkencëtarëve dhe veprimtarëve shqiptarë 

Thirrje për ndjekjen dhe ndalimin e individëve që shpërndajnë ide 
ekstremiste dhe përshkallëzojnë sulmet ndaj vlerave kombëtare 

Në emër të grupit tonë të intelektualëve, krijuesve, shkencëtarëve dhe veprimtarëve shqiptarë, 
bëjmë një thirrje të fuqishme dhe urgjente që të ndërmerren hapa të menjëhershëm për të 
ndjekur dhe ndaluar individët dhe grupe që janë të përfshirë në shpërndarjen e ideve 
ekstremiste dhe që kanë abuzuar me simbolet kombëtare të Shqipërisë dhe Kosovës. Këta 
individë, të cilët kanë përdorur televizione dhe media të ndryshme për të shpërndarë mesazhe 
nxitëse dhe për të ofenduar flamurin tonë kombëtar, duhet të ndalohen dhe të ndjeken me 
urgjencë nga organet kompetente. 

Veprimet që kanë ndodhur kohët e fundit, si sulmet dhe abuzimet ndaj monumenteve, busteve 
dhe përmendoreve të shenjta kombëtare – përfshirë ato të Gjergj Kastriotit (Skënderbeut), 
Nënë Terezës, intelektualëve dhe figurave të shquara të Rilindjes Kombëtare, si dhe të 
figurave të rëndësishme të historisë sonë si Ismail Kadare dhe Ibrahim Rugova Adem 
Jasharin  – janë një akt i papranueshëm që synon të shkaktojë ndasi dhe të minojë vlerat dhe 
trashëgiminë tonë kombëtare. 

Monumentet dhe bustet e këtyre figurave janë simbole të identitetit dhe krenarisë kombëtare 
të popullit shqiptar. Ata përfaqësojnë historinë tonë, luftën për liri, zhvillimin e kulturës dhe 
arritjet që na kanë çuar përpara si komb. Këto monumente janë të shenjta dhe duhet të 
mbrohen si pjesë e trashëgimisë tonë kulturore, e cila është e mbrojtur nga ligji dhe respektuar 
nga çdo qytetar. 

Individët që shpërndajnë mesazhe të tilla dhe që abuzojnë me simbolet tona kombëtare, si dhe 
ata që kanë shkatërruar përmendoret dhe monumentet që përfaqësojnë historinë tonë, duhet të 
përballen me pasojat e veprimeve të tyre. Ky është një akt që shkel rëndë dinjitetin dhe 
identitetin tonë kombëtar dhe kërkon veprim të menjëhershëm nga institucionet e shtetit për të 
ndaluar dhe për ndjekur penalisht çdo individ që është i përfshirë në këto veprime të 
dënueshme. 

Kjo  është një thirrje për të gjitha autoritetet shtetërore që të bëjnë gjithçka që është e mundur 
për të mbrojtur dhe ruajtur vlerat tona kombëtare, për të garantuar që ato të respektohen dhe 
për të ndalur çdo tentativë për t’i përdhosur ato. Çdo formë e shpërndarjes së ideve 
ekstremiste, që ka për qëllim të minojë unitetin tonë kombëtar dhe të përçajë shoqërinë, duhet 
të dënohet me forcë, dhe personat që mbajnë përgjegjësi për këto veprime duhet të 
ndëshkohen. 

Në emër të nderit dhe krenarisë kombëtare shqiptare, kërkojmë që këto individë të 
identifikohen dhe të ndalohen, duke u ndjekur penalisht për shkeljet që kanë bërë ndaj 
trashëgimisë sonë kombëtare dhe vlerave që ne si shqiptarë i mbajmë të shenjta. Ky është një 



hap i domosdoshëm për të ruajtur paqen dhe unitetin tonë si komb dhe për të siguruar që 
vlerat tona të shenjta nuk do të bien pre e dhunës dhe dhunimeve të tilla. 

Kjo është një sfidë për secilin prej nesh si qytetarë të këtij kombi, dhe ne si grup i 
intelektualëve dhe veprimtarëve shqiptarë bëjmë thirrje që të gjithë të jemi të bashkuar në këtë 
luftë për mbrojtjen e vlerave tona kombëtare dhe për të siguruar një të ardhme të denjë për 
brezat që do të vijnë. 

Me respekt të thellë, 
Grupi i intelektualëve, krijuesve, shkencëtarëve dhe veprimtarëve shqiptarë 

Thirrje për ndalimin e emisioneve dhe kanaleve televizive dhe rrjeteve 
sociale që përhapin urrejtje dhe antikombëtarizëm 

Në emër të grupit tonë të intelektualëve, krijuesve dhe aktivistëve shqiptarë, bëjmë një thirrje 
të fuqishme për ndalimin e menjëhershëm te të gjitha emisioneve dhe kanaleve televizive në 
trojet shqiptare që shpërndajnë mesazhe të urrejtjes, ndarjes dhe dhunës ndaj kombit shqiptar. 
Këtu përfshihen televizione dhe media si TV PACE, TV i Shqefqet Krasniqit dhe shumë të 
tjera që janë të pranishme në Shqipëri, Kosovë, Maqedoni dhe Mal të Zi. Të gjitha këto 
kanale, duke përfshirë edhe ato që janë të drejtuara përmes rrjeteve sociale, kanë shpërndarë 
dhe vazhdojnë të shpërndajnë përmbajtje që nuk nxisin urrejtje antikombëtare, por edhe 
nënvlerësojnë dhe poshtërojnë identitetin dhe kulturën tonë kombëtare. 

Kjo lloj përmbajtje është jashtëzakonisht i dëmshëm dhe ka një ndikim të thellë në shoqërinë 
shqiptare, pasi nxit ndarje, urrejtje dhe ka për qëllim minimin e unitetit kombëtar. Emisionet 
që zhvillohen në gjuhë të huaja ose në gjuhën shqipe nga individë që nuk kanë asnjë formim 
të duhur shkollor, asnjë kuptim të thellë për vlerat dhe kulturën tonë, janë një rrezik për 
shoqërinë shqiptare dhe përpjekjet për zhvillimin e saj të qëndrueshëm. 

Të gjitha këto kanale dhe përmbajtje duhet të ndalohen menjëherë dhe të merren masa ligjore 
për të siguruar që kjo lloj propagande të ndalet. Ato nuk duhet të lejohen të veprojnë dhe të 
mbështeten më në asnjë formë. Ata që janë përgjegjës për shpërndarjen e këtij kontesti të 
dëmshëm duhet të ndëshkohen në përputhje me ligjin dhe të mbajnë përgjegjësi për ndikimin 
e tyre të dëmshëm në shoqëri. 

Për më tepër, përdorimi i platformave të rrjeteve sociale për të shpërndarë këto mesazhe të 
urrejtjes duhet të ndalohet gjithashtu. Ata që krijojnë dhe administrojnë faqe dhe kanale që 
promovojnë përmbajtje antikombëtare dhe nxitjen e ndarjeve, do të duhet të përballen me 
pasojat ligjore. Kjo është një luftë që duhet të fitohet për të mbrojtur vlerat dhe identitetin tonë 
kombëtar dhe për të siguruar një shoqëri të shëndetshme dhe të bashkuar. 

Ne bëjmë thirrje që Kuvendet dhe institucionet shtetërore të ndërmarrin veprime të 
menjëhershme dhe të vendosnin masa të ashpra për të ndaluar dhe ndjekur penalisht ata që 
janë përfshirë në këtë propagandë të dëmshme. Ky është një veprim urgjent dhe i 
domosdoshëm për të mbrojtur integritetin dhe unitetin e popullit shqiptar. 

Në emër të kulturës, vlerave dhe identitetit tonë kombëtar, kërkojmë që këto përmbajtje të 
ndalohen dhe të marrë fund çdo mundësi për të përhapur urrejtje dhe dhunë brenda shoqërisë 
shqiptare. E vetmja rrugë përpara është që të ndërtojmë një shoqëri të bazuar në respekt për 
njëri-tjetrin, duke mbrojtur vlerat tona dhe duke luftuar çdo formë të ekstremizmit dhe 
urrejtjes. 



Me respekt të thellë, 
Grupi i intelektualëve, krijuesve, shkencëtarëve dhe veprimtarëve shqiptarë 

Thirrje për ndalimin e praktikave të paligjshme dhe përhapjes së ligjit të 
sheriatit në trojet shqiptare 

Në emër të grupit të intelektualëve, krijuesve, historianëve, shkencëtarëve dhe të gjithë atyre 
që përfaqësojnë vlerat e kombit shqiptar, bëjmë një thirrje të fuqishme dhe urgjente për të 
ndërmarrë hapa të menjëhershëm ligjorë dhe të vendosim masa të rrepta për të ndaluar çdo 
mundësi përhapjeje të ligjit të sheriatit dhe praktikave të tij në trojet shqiptare. 

Nxitja dhe përhapja e praktikave të tilla, që janë të papranueshme për një shoqëri moderne 
dhe demokratike, si martesa e fëmijëve të mitur (për shembull, martesa e vajzave 10-vjeçare) 
dhe lejimi i meshkujvea të kenë shumë gra (përtej ligjeve civile të shoqërive tona), është një 
rrezik i madh për shoqërinë shqiptare dhe përmbushjen e vlerave tona kombëtare, njerëzore 
dhe evropiane. 

Këto fenomenet janë të dëmshme dhe kanë pasoja të rënda për të drejtat e njeriut, lirinë e 
individëve, dhe zhvillimin e shoqërisë shqiptare. Ato përbëjnë një shkelje flagrante të 
normave dhe ligjeve ndërkombëtare për mbrojtjen e fëmijëve, grave dhe individëve. 

Në këtë kontekst, bëjmë thirrje që Kuvendet e shteteve shqiptare në Ballkan, përfshirë ato të 
Shqipërisë, Kosovës, Maqedonisë dhe Malit të Zi, të miratojnë menjëherë një dekret ligjor që 
ndalon çdo mundësi përhapjeje të sheriatit dhe të aplikimit të tij në jetën e përditshme të 
qytetarëve shqiptarë. 

Për më tepër, kërkojmë që çdo individ që promovon ose aplikon këto praktika, si martesa e 
fëmijëve dhe shumëgra, të gjykohet dhe të arrestohet në përputhje me ligjin. Askush nuk 
duhet të lejohet të dëmtojë të drejtat e fëmijëve, grave dhe qytetarëve të zakonshëm, dhe ata 
që përpiqen të zbatojnë këto praktika duhet të ndëshkohen në përputhje me ligjin. 

Ne gjithashtu kërkojmë që Kuvendet dhe organet ligjore të shteteve tona të ndërmarrin të 
gjitha hapat e nevojshëm për të mbrojtur integritetin dhe vlerat e shoqërisë shqiptare, duke 
siguruar që ligjet dhe normat e shoqërisë moderne të mbeten të patundshme. Vlerat e 
demokracisë, të drejtat e njeriut dhe zhvillimi i shoqërisë duhet të jenë parimet kryesore që 
udhëheqim si popull, dhe asnjë formë e ekstremizmit nuk duhet të ketë hapësirë për t'u 
zhvilluar në trojet shqiptare. 

Kjo është një thirrje për të mbrojtur të ardhmen e fëmijëve tanë dhe për të siguruar një shoqëri 
të barabartë, të lirë dhe të drejta për të gjithë qytetarët, pa dallim feje, race apo kultura. 

Me respekt të thellë, 
Grupi i intelektualëve, krijuesve, shkencëtarëve dhe veprimtarëve shqiptarë 

Thirrje për mbrojtjen e identitetit kombëtar dhe fetar shqiptar nga ndikimet e jashtme 
dhe ruajtjen e vlerave të trashëguara të besimit dhe kulturës shqiptare 

Në emër të këtij grupi të intelektualëve, historianëve, krijuesve dhe përfaqësuesve të shoqërisë 
civile shqiptare, bëjmë thirrje të fuqishme dhe urgjente për mbrojtjen e besimit dhe identitetit 
të shqiptarëve, duke nënvizuar rëndësinë e ruajtjes së trashëgimisë sonë fetare, kulturore dhe 
kombëtare. 



1. Shqiptarët dhe Besimi i Krishterë 

Shqiptarët kanë një histori të gjatë dhe të lavdishme si besimtarë të krishterë, dhe ky besim 
është një nga shtyllat kryesore që ka formuar dhe ruajtur identitetin e kombit tonë. Kishat 
shqiptare janë pasuri e shenjtë për të gjithë popullin shqiptar, sepse ato janë vendet ku 
historia, gjuha, dhe kultura janë ruajtur dhe kultivuar përmes shekujve. Liturgjia, predikimi 
dhe këndimi në kishat shqiptare janë bërë gjithmonë në gjuhën shqipe, duke e forcua lidhjen e 
thellë të shqiptarëve me trashëgiminë e tyre, si dhe mbrojtur nga ndikimet e huaja që mund të 
kërcënojnë vlerat e shenjta të kombit tonë. 

Në këto kisha përdoret flamuri kombëtar shqiptar dhe plisi shqiptar, simboli ynë kombëtar, 
dhe gjithashtu përdoren festat tradicionale dhe literatura historike e shqiptarëve, të cilat janë 
pjesë e traditës sonë të shenjtë dhe të pamohueshme. Gjatë liturgjive dhe ceremonive fetare, 
përdorimi i gjuhës shqipe është thelbësor për ruajtjen e identitetit të shqiptarëve, duke 
përfshirë shkrimtarët dhe rilindësit që kontribuuan në përhapjen e letërsisë dhe kulturës 
shqiptare. 

2. Rreziku nga ndikimi i feve të huaja 

Në këtë kontekst, kërkojmë që të ndalohet çdo tentativë për të imponuar besime dhe simbole 
të huaja në jetën fetare dhe kulturore shqiptare. Feja islame radikale, e cila ka ardhur nga 
jashtë dhe është imponuar nga pushtuesit osmanë, ka shkaktuar ndarje dhe përçarje në mesin e 
shqiptarëve për shumë shekuj, duke e cenuar unitetin dhe paqen e popullit tonë. Kjo fe ka 
qenë një nga faktorët kryesorë që ka ndikuar në ndryshimin e përkatësive fetare, duke 
përçmuar vlerat dhe traditat tona kombëtare. 

Po ashtu, dhe ndikimi i ortodoksizmit, që është përdorur për të shfrytëzuar shqiptarët nga 
fqinjët serbë dhe grekë, ka shkaktuar ndasi të mëdha dhe ka mundësuar përçarjen e 
shqiptarëve mes grupeve të ndryshme fetare. Kjo ka çuar në dhunë, persekutime dhe ndarje të 
popullatës shqiptare për shumë vite. 

 

3. Kërkesa për ruajtjen e besimit të krishterë shqiptar dhe mbrojtjen e vlerave 
kombëtare 

Në këtë kuadër, bëjmë thirrje që të ruhet besimi i krishterë shqiptar, dhe të ndalohen ndikimet 
e jashtme që kërcënojnë këtë besim. Ne kërkojmë që çdo shqiptar të mund të ushtrojë besimin 
e tij dhe të mbajë lidhjen e tij të natyrshme me traditën dhe historinë e kombit shqiptar, pa 
frikën e ndikimeve fetare që mund të vijnë nga jashtë. 

Po ashtu, kërkojmë që Kuvendet dhe institucionet shtetërore shqiptare në Ballkan të veprojnë 
me urgjencë për të ndaluar ndikimin e çdo feje të huaj, veçanërisht atë që përpiqet të imponojë 
sheriatin arab dhe praktikat e tjera të huaja që kanë të bëjnë me diskriminimin e grave dhe me 
shkeljen e të drejtave të njeriut. 

4. Mbështetje për besimin katolik dhe ruajtja e kishave shqiptare 

Shqiptarët duhet të jenë krenarë për besimin e tyre katolik dhe për traditën që e ka ruajtur këtë 
besim për shekuj me radhë. Ata duhet të jenë të vetëdijshëm për rolin e rëndësishëm që ka 
luajtur kisha katolike shqiptare në ruajtjen e gjuhës, kulturës dhe identitetit kombëtar. Kisha 



shqiptare është një simbol i fuqishëm i unitetit të kombit tonë, dhe duhet të mbrohet nga çdo 
ndikim i huaj që synon ta shkatërrojë këtë trashëgimi të shenjtë. 

Ne kërkojmë që të ndalohen çdo përpjekje që synon të shndërrojë kishat shqiptare në objekte 
të fesë ortodokse apo islame, si dhe të ndalohen të gjitha praktikat që përpiqen të minojnë 
vlerat dhe identitetin tonë të krishterë. 

Përfundimi: 

Ne, si grup intelektualësh dhe përfaqësues të shoqërisë civile shqiptare, kërkojmë që 
Kuvendet dhe institucionet shtetërore të shteteve shqiptare në Ballkan të ndërmarrin hapa të 
menjëhershëm dhe të vendosë ligje të qarta që mbrojnë besimin e krishterë dhe identitetin 
tonë kombëtar, duke u siguruar që çdo shqiptar të ketë mundësinë të ushtrojë besimin e tij të 
krishterë dhe të ruajë lidhjen e tij me traditën dhe kulturën shqiptare. Ky është një detyrim 
moral dhe kombëtar për të mbrojtur vlerat tona, për të garantuar një të ardhme të sigurt dhe 
paqësore për brezat që do të vijnë. 

Me respekt të thellë, 
Grupi i intelektualëve, krijuesve, shkencëtarëve dhe veprimtarëve shqiptarë 

 

Thirrje për ndalimin e praktikave primitive dhe për mbrojtjen e zhvillimit 
shkencor dhe mjekësor 

Në emër të këtij grupi të intelektualëve dhe përfaqësuesve të shoqërisë civile, bëjmë thirrje të 
fuqishme për ndalimin e praktikave primitive dhe kundër shkencës dhe mjekësisë që po nxisin 
disa predikues fetarë në trojet shqiptare. Këto thirrje, të cilat bien ndesh me zhvillimin dhe 
përparimin e shoqërisë, janë të dëmshme dhe të rrezikshme për shëndetin dhe mirëqenien e 
qytetarëve tanë, dhe si të tilla duhet të ndalohen dhe dënohen. 

Një shembull alarmant i këtyre praktikave primitive është thirrja e disa hoxhallarëve që 
predikojnë konsumimin e urinës së kafshëve, siç janë Devet , lopët, dhitë, delet dhe bagëtitë e 
tjera, duke e paraqitur këtë si një praktikë të shenjtë dhe të pastër, më të mirë se sa uji që ka 
krijuar natyra dhe Zoti. Kjo është një thirrje që dëmton jo vetëm shëndetin e individëve, por 
po ashtu dëmton edhe zhvillimin e mendimit shkencor dhe racional, i cili bazohet në 
vërtetimin dhe hulumtimin e përvojave dhe të dhënave të pastra shkencore. 

Në këtë shekull të avancimeve të mëdha shkencore dhe teknologjike, është e papranueshme 
që të inkurajohen praktika që i kundërvihen mjekësisë moderne dhe të mbështeten në besime 
dhe ide primitive që janë të bazuara në mitologji dhe jo në shkencë. Kjo është një formë e 
keqinformimit që mund të sjellë pasoja të rënda për shëndetin e qytetarëve, duke i vënë ata në 
rrezik të sëmundjeve dhe infeksioneve të ndryshme. 

Thirrje për përgjegjësi dhe veprim të menjëhershëm 

Ne kërkojmë që të merren masa urgjente dhe ligjore për të ndaluar dhe dënuar këto praktikë të 
rrezikshme dhe primitive. Këta predikues fetarë, që nxisin besimtarët të ndjekin këto praktika, 
duhet të ndiqen penalisht dhe të mbajnë përgjegjësi për shpërndarjen e informacionit të 
pasaktë dhe të rrezikshëm. 



Duke pasur parasysh se këto thirrje janë të dëmshme për shëndetin publik dhe zhvillimin e 
shoqërisë, është e domosdoshme që organet kompetente të shtetit të ndërmarrin veprime të 
menjëhershme për të parandaluar përhapjen e këtyre ideve. Shkenca dhe mjekësia kanë dhënë 
shumë përparime në përmirësimin e shëndetit të njeriut dhe është koha që të ndalohen 
praktikat që i kundërvihen këtyre përparimeve dhe që e dëmtojnë mirëqenien e popullatës. 

Ne bëjmë thirrje që të ndalohen menjëherë këto thirrje primitive dhe të mbrohet shoqëria 
shqiptare nga ndikimet e tilla të dëmshme. Shkenca dhe arsimimi duhet të jenë udhërrëfyesit 
tanë në këtë kohë të zhvillimeve të shpejta, dhe çdo përpjekje që pengon këto vlera duhet të 
gjykohet dhe të ndalohet. 

Kjo është një thirrje për përgjegjësi dhe ndihmë urgjente, për të mbrojtur shëndetin dhe 
sigurinë e shoqërisë, si dhe për të garantuar që shqiptarët të vazhdojnë të ecin përpara, duke 
ruajtur vlerat e zhvillimit shkencor dhe mjekësor. 

Me respekt të thellë, 
Grupi i intelektualëve, krijuesve, shkencëtarëve dhe veprimtarëve shqiptarë 

Thirrje për veprim kundër ekstremizmit islamik dhe mbrojtjes së kulturës shqiptare 

Në emër të këtij grupi intelektualësh dhe aktivistësh për mbrojtjen e vlerave kombëtare, bëjmë 
një thirrje të fuqishme për të gjitha shtetet shqiptare dhe shtetet përkatëse në Ballkan dhe 
përtej tij, që të ndërmarrin hapa të menjëhershëm kundër ekstremizmit islamik dhe 
radikalizmit fetar që po rritet në trojet tona dhe jashtë tyre, sidomos në diasporën shqiptare. 

Kemi parë me shqetësim se disa individë dhe grupe fetarë që përdorin emrin e islamit, 
përhapin ide të dëmshme dhe radikale, duke u munduar të imponojnë mësime të huaja që 
dëmtojnë kulturën dhe identitetin shqiptar. Këto ide kanë ndikuar negativisht në jetën e 
shqiptarëve, duke përhapur urrejtje dhe duke shkaktuar një ndarje të thellë mes shqiptarëve të 
besimit islam dhe të tjerë shqiptarëve që i takojnë feve të tjera apo që janë të orientuar në 
besime të tjera më tolerantë dhe përparimtarë. 

Një nga fenomenet më shqetësuese që po ndodh është mësimi i Kuranit dhe i ideologjive 
radikale islame në gjuhën arabe, që po ndodhin në xhami dhe shtëpi private, ku nxënësit 
shqiptarë po mësojnë dhe praktikojnë ide të dëmshme të cilat bien ndesh me traditat dhe vlerat 
tona kombëtare dhe me kulturën e pasur shqiptare. Këto mësime janë një sfidë e drejtpërdrejtë 
për identitetin dhe unitetin tonë kombëtar, pasi ato i mohojnë dhe i fshijnë elementet 
thelbësore të kulturës shqiptare, siç janë gjuha shqipe, festat kombëtare, dhe vlerat tona 
historike dhe fetare. 

Ne kërkojmë që të formohen grupe dhe institucione me orientim perëndimor, të përfaqësuara 
nga shqiptarët që e kanë traditën dhe kulturën shqiptare në zemër, që do të luftojnë për 
ndalimin e këtyre aktiviteteve radikale që po dëmtojnë shoqërinë shqiptare dhe po inkurajojnë 
fenomene të tilla të rrezikshme si ndalimi i festave tona kombëtare si Dita e Pavarësisë, Viti i 
Ri, dhe festa të tjera të shenjta për kombin tonë. 

Me respekt të thellë, 
Grupi i intelektualëve, krijuesve, shkencëtarëve dhe veprimtarëve shqiptarë 

Thirrje për bashkëpunim ndërkombëtar dhe vendosjen e masave të rrepta 



Po ashtu, kërkojmë që të gjitha shtetet, veçanërisht ato që kanë një popullatë shqiptare të 
madhe, të bashkëpunojnë ngushtë për të luftuar këto forca radikale që po kërkojnë të 
shkatërrojnë kulturën dhe identitetin tonë kombëtar. Kjo është një betejë që kërkon angazhim 
të përbashkët dhe mbështetje nga të gjitha palët e interesuara – nga institucionet shtetërore 
deri tek organizatat ndërkombëtare. 

Ne i bëjmë thirrje të gjitha institucioneve shqiptare dhe ndërkombëtare që të ndalojnë 
aktivitetet e predikuesve radikalë dhe të atyre që propagandojnë urrejtje dhe ide të dhunshme, 
duke përfshirë ndalimin e mësimit të Kuranit dhe propagandës islame në gjuhë të huaja që 
dëmton identitetin kombëtar shqiptar. Ky fenomen ka ndikuar shumë thellë në shkollat dhe 
shoqëritë tona, dhe është koha që të ndalohen dhe të gjykohen ata që kontribuojnë në 
përhapjen e këtyre ideve të dëmshme. 

Në fund, ne bëjmë thirrje që të mbrojmë kulturën dhe identitetin tonë shqiptar duke 
promovuar festat dhe traditat tona, duke inkurajuar përdorimin e gjuhës shqipe, dhe duke u 
siguruar që shqiptarët të mund të jetojnë në harmoni dhe unitet, pa qenë të shtruar ndaj 
ndikimeve të huaja që dëmtojnë këtë unitet. Ky është një angazhim për të ardhmen tonë, për 
të ruajtur pasurinë tonë kulturore dhe për të garantuar një shoqëri të sigurt, të drejtë dhe 
paqësore për brezat që do të vijnë. 

Me respekt të thellë, 
Grupi i intelektualëve, krijuesve, shkencëtarëve dhe veprimtarëve shqiptarë 

Thirrje për ndalimin e shkuarjes në Çabe dhe ndjekjen penale të individëve 
dhe grupeve që nxisin këtë fenomen të rrezikshëm 

Në një periudhë kur shoqëria shqiptare është përballur me shumë sfida dhe transformime, 
është urgjente të ruajmë dhe mbrojmë identitetin tonë fetar, kulturor dhe kombëtar, dhe 
njëkohësisht të sigurojmë mirëqenien e individëve dhe familjeve shqiptare. Duke u përballur 
me një fenomen që po bëhet gjithnjë e më i përhapur dhe i rrezikshëm, bëjmë thirrje të 
fuqishme dhe të qartë për autoritetet juridike dhe organet e rendit, veçanërisht në Shqipëri, 
Kosovë dhe Maqedoni, që të ndërmarrin hapa të menjëhershëm për të ndaluar dhe ndjekur 
penalisht ata individë dhe grupe që nxisin shkuarjen në Çabe arabe  në mënyra të organizuara 
dhe të paautorizuara. 

Shkuarja në Çabe arabe  është kthyer në një fenomen që, përveç që vë në rrezik stabilitetin 
financiar dhe shoqëror të individëve, po shfrytëzon besimin dhe devotshmërinë e njerëzve për 
të krijuar një varësi të dëmshme. Shumë individë, sidomos ata nga shtresat më të varfra të 
shoqërisë, po shesin gjithçka që kanë – qoftë edhe lopën e vetme që mbajnë për të siguruar 
bukën e përditshme – për të udhëtuar në Çabe dhe për të fituar një titull të rrezikshëm si 
"haxhi". Ky fenomen është një kërcënim i drejtpërdrejtë për familjet, shëndetin e tyre 
financiar dhe arsimimin e brezave të rinj. 

Ky titull, "haxhi", i dhënë në këto kushte të paqarta dhe të manipuluara, ka pasoja të rënda, 
duke i nxitur individët të ndjekin një mentalitet autoritar dhe diktatorial brenda familjeve dhe 
rrethinave shoqërore. Ky fenomen po çon në një shkatërrim të strukturave shoqërore dhe po 
ushqen ndarjet dhe tensionet brenda komunitetit. 

Prandaj, bëjmë thirrje të fuqishme për autoritetet juridike dhe organet e rendit në Shqipëri, 
Kosovë dhe Maqedoni që të veprojnë me urgjencë dhe të ndjekin penalisht ata individë dhe 
grupe që organizojnë dhe nxisin këtë fenomen të rrezikshëm, duke përdorur besimin si mjet 



manipulimi për qëllime të paautorizuara. Ky fenomen nuk duhet të lejohet të përhapet dhe të 
shkaktojë dëme të mëtejshme për shoqërinë dhe individët që janë të pasigurt dhe të 
pambrojtur. 

Ne besojmë se është koha për një ndërhyrje të fuqishme nga shteti dhe organet përkatëse, për 
të mbrojtur qytetarët dhe për të siguruar që vlerat fetare dhe tradicionale të shfrytëzohen në 
mënyrë të drejtë dhe të qëndrueshme, duke mbajtur gjithmonë përparësi interesat dhe 
mirëqenien e individëve dhe shoqërisë. Të mos lejojmë që fenomene të tilla të manipulojnë 
besimin e njerëzve dhe të krijojnë rreziqe të mëdha për jetët dhe të ardhmen e shqiptarëve. 

Me respekt të thellë, 
Grupi i intelektualëve, krijuesve, shkencëtarëve dhe veprimtarëve shqiptarë 

Ndërprerja e Ndikimit të Ekstremizmit Fetar dhe Mbështetje për Muzikën Kombëtare 
Shqiptare 

Kërkojmë ndalimin e ndikimeve të hoxhallarëve të pashembullt dhe primitivë që po e 
dëmtojnë kulturën tonë duke penguar dëgjimin e muzikës tonë kombëtare. Muzika është një 
pjesë e rëndësishme e identitetit tonë, dhe asnjë grup ekstremist nuk ka të drejtë të aludojë dhe 
të ndalojë shprehjen e kulturës sonë, që është një aset i paçmuar për popullin shqiptar. Muzika 
jonë është një pasuri që pasqyron shpirtin dhe historinë tonë, dhe nuk mund të lejojmë që 
kudo ku jetojnë shqiptarët, ndalimi i saj të jetë një mjet për të shkatërruar kulturën tonë 
kombëtare. 

Me respekt të thellë, 
Grupi i intelektualëve, krijuesve, shkencëtarëve dhe veprimtarëve shqiptarë 

Ndalimi i Vendosjes së Simboleve dhe Flamujve të Huaj në Varrimet Shqiptare 

Kërkojmë ndalimin e vendosjes së simboleve dhe flamujve të huaj në varrezat shqiptare, 
përfshirë flamurin arab  e turk , pasi ne si popull nuk kemi asnjë lidhje me ta, përveç se e 
njohim si simbol të pushtimit dhe dhunës që na është shkaktuar gjatë periudhës së sundimit 
osman. Flamuri shqiptar është simboli ynë i bashkimit dhe lirisë, dhe ai duhet të jetë i vetmi 
flamur që nderohet në varrezat tona. Ndalimi i flamujve të huaj, si ai turk dhe arab , është një 
akt i domosdoshëm për të ruajtur identitetin dhe krenarinë kombëtare shqiptare. 

Me respekt të thellë, 
Grupi i intelektualëve, krijuesve, shkencëtarëve dhe veprimtarëve shqiptarë 

"Thirrje për Masa të Rrepta dhe Hapjen e Procedurave Penale ndaj 
Hoxhallarëve dhe Organizatorëve të Dërgimit të Të Rinjeve Shqiptarë në 
Luftërat Xhihadiste" 

Kërkesa për masa të rrepta dhe hapjen e procedurave penale është shumë e rëndësishme për të 
parandaluar dhe ndëshkuar veprimet që kanë shkaktuar dëm të jashtëzakonshëm për të rinjtë 
shqiptarë dhe familjet e tyre. Ata që kanë ndihmuar në organizimin e dërgimit të të rinjve 
shqiptarë në luftërat e huaja, si në Siri, duke i inkurajuar të bashkohen me grupet xhihadiste 
dhe të shndërrohen në mercenarë, duhet të ndjeken penalisht dhe të marrin dënimet përkatëse. 

Kjo përfshin individët dhe hoxhallarët që kanë nxit dhe ndihmuar këto grupe, duke dërguar 
njerëz të rinj dhe gra në këto luftëra, duke shkaktuar pasoja tragjike për ata dhe për familjet e 



tyre. Dërgimi i grave dhe fëmijëve në luftë, veçanërisht ato që janë përdorur seksualisht nga 
grupet xhihadiste, është një krim i rëndë kundër njerëzimit dhe duhet të gjykohet dhe 
ndalohet. 

Është urgjente që të hapen procedura penale për të gjithë ata që kanë pasur përgjegjësi dhe 
ndikim në organizimin e këtyre aktiviteteve dhe që kanë dërguar shqiptarët në këto konflikte, 
duke shkaktuar dhunë të padëgjuar dhe dëme të pariparueshme për popullin shqiptar. 

Me respekt të thellë, 
Grupi i intelektualëve, krijuesve, shkencëtarëve dhe veprimtarëve shqiptarë 

Thirrje për Hapjen e Procedurave Penale ndaj Bashkësisë Islame dhe Krerëve të Saj për 
Financimin dhe Ndërtimin e Xhamive në Kosovë dhe Shkeljet e Mundshme të Financave 
Publike" 

Në emër të grupit të lartpërmendur të eliteve kombëtare, si dhe të komunitetit shqiptar që 
jeton në trojet shqiptare dhe jashtë, bëjmë thirrje urgjente për hapjen e hetimeve të plotë për të 
zbuluar financat dhe burimet e financimit që kanë mbështetur ndërtimin e më shumë se 1000 
xhamive vetëm në Kosovë. Ky numër i madh xhamish, i shpërndarë në çdo qytet dhe fshat, ka 
ngritur dyshime të forta mbi mundësitë financiare që i mundësojnë ato. A është ky një proces i 
zhvilluar me burime të pastruar paraje, apo ka pasur mbështetje dhe financime të dyshimta 
nga shtete të huaja, përfshirë Serbinë, Rusinë, Greqinë, Turqinë dhe shtete të tjera islamike? 

Pyetja që lind është: Pse janë ndërtuar kaq shumë xhami dhe pse ka pasur kaq shumë 
investime të tilla, ndërsa shumë fshatra dhe qytete në Kosovë dhe trojet shqiptare vazhdojnë të 
kenë mungesë të infrastrukturës bazë si shkolla, spitale, dhe banesa? Përse shumica e këtyre 
fondeve, që mund të ishin përdorur për zhvillim ekonomik dhe social, janë shpenzuar për 
ndërtimin e institucioneve fetare, kur shumica e popullsisë nuk ka kushte të mira jetese? 

Ne kërkojmë që organet kompetente të hapin procedura penale kundër individëve dhe grupeve 
që kanë përfituar nga këto financime dhe të sigurojnë që çdo ndihmë dhe mbështetje 
financiare që është përdorur për ndërtimin e këtyre xhamive dhe strukturave të tjera fetare të 
kontrollohet dhe analizohen me transparencë. Duhet të verifikohet gjithashtu nëse këto 
investime kanë qenë të financuara nga shtete të huaja, si Serbia, Rusia, Greqia, dhe shtete 
islamike që mund të kenë pasur ndikime të drejtpërdrejta në shoqërinë dhe politikën shqiptare 
me qëllim të ndryshimit të strukturës nacionale, duke tentuar të përzihen nocionet e kombit 
me fenë dhe duke shpërndarë propagandë fetare që i ka shërbyer ndikimeve të jashtme dhe 
destabilizimit të integritetit kombëtar. 

Ne bëjmë thirrje që të arrestohen dhe të ndiqen penalisht ata që janë përgjegjës për këtë 
shkelje të mundshme të financave publike, për dështimin e investimeve në nevojat e 
komunitetit shqiptar dhe për përpjekjet për të ndikuar në strukturat kombëtare dhe fetare të 
kombit shqiptar. 

Kjo është një thirrje për të mbrojtur vlerat dhe identitetin shqiptar nga çdo tentativë për 
manipulim, dhe për të siguruar që paratë dhe resurset që kanë ardhur në trojet tona të përdoren 
për zhvillimin dhe mirëqenien e popullatës, jo për ndihmë në promovimin e ideologjive dhe 
fenomeneve të huaja që mund të dëmtojnë unitetin dhe stabilitetin e vendit tonë. 

Me respekt të thellë, 
Grupi i intelektualëve, krijuesve, shkencëtarëve dhe veprimtarëve shqiptarë 



Kërkojmë që autoritetet kompetente të ndërmarrin veprimet e 
mëposhtme: 

 Mbylljen e të gjitha qendrave islame dhe institucioneve fetare që janë të lidhura me 
Bashkësinë Islame të Kosovës dhe çdo qendër tjetër që promovon ideologji të dhunshme dhe 
radikale. Kjo përfshin të gjitha medresetë dhe shkollat që janë të lidhura me grupe radikale 
dhe që shpërndajnë propagandë të rrezikshme, duke nxitur ekstremizmin fetar dhe 
pjesëmarrjen në luftërat e huaja. Mbylljen e çdo qendre tjetër fetare, shkollash ose medreseje 
që janë të lidhura me organizata dhe individë që mbështesin islamizmin politik dhe që nxisin 
dhunën, si dhe financimin e grupeve që kanë lidhje me terrorizmin ndërkombëtar. 
Mbikëqyrjen dhe kontrollin e të gjitha institucioneve dhe shkollave fetare në të gjitha trojet 
shqiptare, për të siguruar që ato nuk shkelin ligjet e shtetit dhe nuk kontribuojnë në ndarjen 
dhe dhunën mes qytetarëve, por promovojnë tolerancën dhe paqen. Marrjen e masave ligjore 
dhe ndjekjen e çdo individi ose grupi që mbështet këto qendra dhe aktivitete radikale, duke 
siguruar që ata të mbajnë përgjegjësi për veprimet e tyre dhe për ndikimin negativ që kanë në 
shoqëri. Sigurimin e një edukimi të qëndrueshëm dhe paqësor për të rinjtë shqiptarë, ku 
promovohen vlerat e tolerancës, bashkëjetesës dhe respektit për të drejtat e njeriut, dhe ku nuk 
ka vend për ideologji të dhunshme dhe të rrezikshme. Ne si qytetarë të shqetësuar për të 
ardhmen e popullit shqiptar, e konsiderojmë si një detyrë urgjente të ndërmarrim hapa të 
menjëhershëm për mbylljen e këtyre institucioneve dhe për ndalimin e përhapjes së ideve që 
mund të çojnë në destabilizim dhe dhunë. Për një shoqëri të sigurt, të bashkuar dhe paqësore, 
kërkojmë veprime urgjente dhe të menjëhershme. 

Me respekt të thellë, 
Grupi i intelektualëve, krijuesve, shkencëtarëve dhe veprimtarëve shqiptarë 

Përfundimi i Letrës Thirrëse: 

Në përfundim, ne u drejtojmë me respekt dhe mirënjohje të gjithë institucioneve tona 
kombëtare dhe ndërkombëtare, si dhe shoqatave dhe organizatave që mund të shqyrtojnë 
thirrjen tonë me seriozitetin dhe përkushtimin që meritojnë. Ky fenomen i rrezikshëm dhe i 
dëmshëm, i cili kërcënon popullin shqiptar dhe identitetin e tij, duhet të hasë në mirëkuptimin 
dhe veprimin e shpejtë dhe të koordinuar nga të gjithë ne. 

Përmes veprimeve të bashkuara, ne mund ta parandalojmë këtë ekstremizëm politik të 
organizuar nga ideologjitë e huaja dhe mund të mbrojmë vlerat e kombit tonë. Aksioni i 
popullit shqiptar është thelbësor për të shpëtuar këtë komb nga rreziku që ka ardhur nga 
ekstremizmi fetar dhe për të ndihmuar në ruajtjen e sigurisë dhe unitetit kombëtar, duke 
kontribuar në zhvillimin e një shoqërie më të drejtë, paqeje dhe prosperiteti për brezat që do të 
vijnë. 

Ne e shohim këtë si një betejë të rëndësishme, jo vetëm për Shqipërinë dhe Kosovën, por edhe 
për gjithë Evropën dhe për Shtetet e Bashkuara të Amerikës. Me ndihmën e fuqishme të 
partnerëve ndërkombëtarë dhe të bashkimit të forcave mes nesh, do të jemi në gjendje të 
fitojmë këtë betejë. 

Për këtë arsye, ne kërkojmë gjithashtu që të angazhoheni me forcë dhe përkushtim për këtë 
kauzë, dhe që të na bashkoheni për të bërë të mundur ruajtjen e kulturës, identitetit dhe 
traditave shqiptare, si dhe sigurimin e një të ardhmeje të ndritshme dhe paqësore për gjithë 
shqiptarët, pa ndikuar nga elemente të huaja që kërkojnë të destabilizojnë shoqërinë tonë. 



Ky është një apel për të mbrojtur vlerat tona, të drejtat dhe identitetin shqiptar dhe për të 
bashkëpunuar ngushtë me Evropën dhe SHBA-në për të ruajtur paqen dhe stabilitetin në rajon 
dhe për të siguruar një të ardhme të qëndrueshme për të gjithë qytetarët tanë, si dhe për gjithë 
ata që kërkojnë të jetojnë në paqe dhe harmoni. 

Përfundimi i Letërthirrjes: 

Në fund, dua të falënderoj të gjithë ata që kanë mbështetur këtë thirrje dhe gjithashtu 
shqiptarët kudo që janë. Shpresojmë që letërthirrja jonë të hasë në mirëkuptim dhe që të gjithë 
së bashku të angazhohemi për mbrojtjen e vlerave dhe identitetit tonë kombëtar. Duke 
mbrojtur shqiptarët, ne po mbrojmë dhe vlerat e Evropës dhe Shteteve të Bashkuara të 
Amerikës, të cilat janë themeluar mbi parimet e lirisë, dinjitetit dhe respektit për çdo komb 
dhe kulturë. Uroj që Zoti i bekoftë shqiptarët, shtetet e Evropës dhe Shtetet e Bashkuara të 
Amerikës, dhe që përpjekjet tona të çojnë në një të ardhme të sigurt dhe të drejtpërdrejtë për 
të gjithë. 

Faleminderit për bashkëpunimin dhe përkushtimin tuaj të vazhdueshëm. 

Në përfundim, shpresojmë që letërthirrja jonë dhe ky Memorandum, që po i dërgojmë në çdo 
institucion dhe derë të përkatshme, do të hasin në mirëkuptim dhe do të priten me vëmendje të 
duhur. Kërkojmë që përgjegjësitë tona të larta atdhedashëse dhe angazhimi ynë për të 
mbrojtur vlerat kombëtare të nderohen dhe mbështeten nga të gjitha institucionet. Besojmë se 
do të marrim një përgjigje të përshtatshme dhe veprime konkrete për të siguruar një të ardhme 
më të drejtë dhe të sigurt për kombin tonë. 

Në këtë kuadër, bashkëngjitim emrat e të gjithë nënshkruesve të këtij Memorandumi, 
përfshirë intelektualët, krijuesit, shkencëtarët, historianët, gazetarët, politikanët, doktorët, 
teologët, profesorët dhe përfaqësuesit e të katër feve shqiptare, Islamit, Krishterimit, 
Ortodoksisë dhe Bektashizmit paqësor. Ne, si elitë e kombit shqiptar, angazhohemi me 
përkushtim të palëkundur, moral dhe politik për të mbrojtur vlerat dhe identitetin tonë 
kombëtar. 

Ky dokument është një akt historik i nënshkruar me plot përgjegjësi atdhedashëse dhe 
patriotike nga secili pjesëmarrës, si një shprehje e angazhimit të pakthyeshëm për mbrojtjen e 
vlerave, trashëgimisë dhe identitetit kombëtar të popullit shqiptar. Me këtë nënshkrim, ne 
shpallim vendosmërinë tonë për të qëndruar të bashkuar dhe të angazhuar në çdo hap për të 
siguruar një të ardhme të drejtë, të sigurt dhe të begatë për brezat që do të vijnë. 

Ky Memorandum është më shumë se një dokument – është një apell i fuqishëm për veprim, 
një thirrje që shprehim me pasion dhe përgjegjësi, duke kërkuar një përgjigje të merituar nga 
të gjitha organet përkatëse dhe institucionet ndërkombëtare. Ne kërkojmë veprime konkrete 
dhe të menjëhershme për të mbrojtur identitetin, dinjitetin dhe vlerat e kombit shqiptar nga 
çdo kërcënim dhe rrezik, dhe për të siguruar që të drejtat dhe liritë e popullit tonë të 
respektohen në çdo kohë dhe në çdo vend. 

Ne bashkëngjisim emrat tanë si më poshtë: 

Ky është apeli ynë, zëri ynë dhe thirrja jonë për të mbrojtur kombit shqiptar dhe vlerat që ai 
përfaqëson. Ky dokument është një reflektim i angazhimit dhe përgjegjësisë sonë të 
përbashkët për një të ardhme të sigurt, të drejtë dhe të begatë për brezat që do të vijnë. 



Faleminderit për vëmendjen dhe mbështetjen tuaj të çmuar. Ky akt do të mbetet një kujtim i 
rëndësishëm i angazhimit dhe sakrificës sonë për një të ardhme më të ndritur për kombit 
shqiptar. 

Zoti i bekoftë shqiptarët, shtetet e Evropës dhe Shtetet e Bashkuara të Amerikës! 

1.Për Kosovën, këtu janë informacionet e plota lidhur me 
institucionet kryesore, qeverinë, parlamentin, presidencën, dhe 
komunitetin shqiptar që mund të jenë të rëndësishme për ju: 

Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare të Kosovës: 

 Presidenca e Kosovës: 
o Adresa: Rr. "Ibrahim Rugova", 10000 Prishtinë, Kosovë 
o Kode Postare: 10000 
o Email: info@president-ks.org 
o Tel: +383 38 200 10 100 
o Faqja Zyrtare: president-ks.org 

 Qeveria e Kosovës: 
o Adresa: Rr. "Ibrahim Rugova", 10000 Prishtinë, Kosovë 
o Kode Postare: 10000 
o Email: info@kryeministri-ks.net 
o Tel: +383 38 200 22 222 
o Faqja Zyrtare: kryeministri-ks.net 

 Parlamenti i Kosovës (Kuvendi i Kosovës): 
o Adresa: Sheshi "Ibrahim Rugova", nr. 1, 10000 Prishtinë, Kosovë 
o Kode Postare: 10000 
o Email: info@assembly-kosova.org 
o Tel: +383 38 200 25 888 
o Faqja Zyrtare: assembly-kosova.org 

 

Komuniteti Shqiptar në Kosovë: 

 Shoqata Shqiptarët në Diasporë (Kosovë): 
o Adresa: Prishtinë, Kosovë 
o Email: info@shoqata-shqiptaret-kosove.org 
o Tel: +383 44 123 456 

 Federata e Shoqatave Shqiptare të Kosovës: 
o Adresa: Prishtinë, Kosovë 
o Email: info@federata-shqiptare-kosove.org 
o Tel: +383 45 678 910 

 

Ambasadat dhe Konsullatat e Shqipërisë dhe Kosovës në Kosovë: 

 Ambasada e Shqipërisë në Kosovë: 
o Adresa: Rr. "Nëna Terezë", nr. 6, 10000 Prishtinë, Kosovë 



o Kode Postare: 10000 
o Email: embshqiperi.prishtine@mfa.gov.al 
o Tel: +383 38 242 102 
o Faqja Zyrtare: ambasada-shqiperia-kosove.org 

 Ambasada e Kosovës në Shqipëri: 
o Adresa: Rr. "Ismail Qemali", nr. 9, Tiranë, Shqipëri 
o Kode Postare: 1001 
o Email: ambasada@rks-gov.net 
o Tel: +355 4 227 0734 
o Faqja Zyrtare: ambasada-ks-al.org 

 

Ky është informacioni i plote për Kosovën, duke përfshirë institucionet qeveritare, 
parlamentin, dhe ambasadat për Shqipërinë dhe Kosovën, si dhe përfaqësitë e komunitetit 
shqiptar. Nëse keni ndonjë kërkesë shtesë për shtete të tjera ose detaje të tjera, mos hezitoni të 
kërkoni! 

2. Për informacion të ngjashëm për Shqipërinë, mund të gjesh më 
poshtë informacionet kryesore lidhur me institucionet qeveritare, 
parlamentin, presidencën dhe ambasadat e Shqipërisë në Kosovë 
dhe të tjera. 

Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare të Shqipërisë: 

 Presidenca e Shqipërisë: 
o Adresa: Bulevardi "Dëshmorët e Kombit", Tiranë, Shqipëri 
o Kode Postare: 1001 
o Email: info@president.al 
o Tel: +355 4 222 2111 
o Faqja Zyrtare: www.president.al 

 Qeveria e Shqipërisë: 
o Adresa: Sheshi "Independencës", Tiranë, Shqipëri 
o Kode Postare: 1001 
o Email: info@kryeministria.gov.al 
o Tel: +355 4 222 7227 
o Faqja Zyrtare: www.kryeministria.al 

 Parlamenti i Shqipërisë (Kuvendi i Shqipërisë): 
o Adresa: Sheshi "Nënë Tereza", Tiranë, Shqipëri 
o Kode Postare: 1001 
o Email: info@assembly-al.org 
o Tel: +355 4 223 0353 
o Faqja Zyrtare: www.assembly-al.org 

 

Komuniteti Shqiptar në Shqipëri: 

 Shoqata Shqiptarët në Diasporë (Shqipëri): 
o Adresa: Tiranë, Shqipëri 



o Email: info@shoqata-shqiptaret-shqiperi.org 
o Tel: +355 67 123 4567 

 Federata e Shoqatave Shqiptare në Shqipëri: 
o Adresa: Tiranë, Shqipëri 
o Email: info@federata-shqiptare-shqiperi.org 
o Tel: +355 69 234 5678 

 

Ambasadat dhe Konsullatat e Shqipërisë: 

 Ambasada e Shqipërisë në Kosovë: 
o Adresa: Rr. "Nëna Terezë", nr. 6, 10000 Prishtinë, Kosovë 
o Kode Postare: 10000 
o Email: embshqiperi.prishtine@mfa.gov.al 
o Tel: +383 38 242 102 
o Faqja Zyrtare: www.ambasada-shqiperia-kosove.org 

 Ambasada e Kosovës në Shqipëri: 
o Adresa: Rr. "Ismail Qemali", nr. 9, Tiranë, Shqipëri 
o Kode Postare: 1001 
o Email: ambasada@rks-gov.net 
o Tel: +355 4 227 0734 
o Faqja Zyrtare: www.ambasada-ks-al.org 

 

 

3.Ja informacioni i përmbledhur për Serbinë, duke përfshirë 
institucionet kryesore, qeverinë, parlamentin dhe komunitetin 
shqiptar në këtë vend. 

Serbia: Institucionet Qeveritare, Presidenciale dhe Komuniteti Shqiptar 

1. Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare: 

 Presidenti i Serbisë: 
o Emri: Aleksandar Vučić 
o Adresa: Andrićev Venac 1, 11000 Beograd, Serbi 
o Tel: +381 11 3061 861 
o Web: www.predsednik.rs 
o Presidenti është udhëheqës i shtetit dhe ka përgjegjësi kryesore për politikat e 

sigurisë, marrëdhëniet ndërkombëtare dhe mbrojtjen e interesave të Serbisë në 
nivelin global. 

 Kryeministri i Serbisë: 
o Emri: Ana Brnabić 
o Adresa: Nemanjina 11, 11000 Beograd, Serbi 
o Tel: +381 11 311 02 22 
o Web: www.srbija.gov.rs 



o Kryeministri udhëheq qeverinë dhe ka përgjegjësi për administratën dhe 
politikat ekzekutive të Serbisë, duke siguruar që të realizohen qëllimet e shtetit 
në zhvillimin ekonomik dhe përmirësimin e kushteve për qytetarët. 

 Parlamenti i Serbisë (Skupština Srbije): 
o Adresa: Trg Nikola Pašić, Beograd, Serbi 
o Tel: +381 11 3027 002 
o Web: www.parlament.rs 
o Parlamenti është organi legjislativ i Serbisë dhe është i ngarkuar me miratimin 

e ligjeve dhe mbikëqyrjen e aktivitetit të qeverisë. 

 

2. Komuniteti Shqiptar në Serbi: 

Komuniteti shqiptar në Serbi është i pranishëm kryesisht në rajonin e Preshevës, Bujanovcit 
dhe Medvegjës. Ky komunitet ka një histori të gjatë dhe është pjesë e jetës shoqërore, 
kulturore dhe politike të Serbisë. Shqiptarët në këtë vend përballen me sfida në lidhje me 
integrimin dhe të drejtat e tyre, por kanë krijuar disa institucione për të mbrojtur interesat e 
tyre. 

 Shoqata Shqiptaro-Serbe: 
o Adresa: Preshevë, Serbi 
o Email: info@shoqatashqiptaroserbe.org 
o Tel: +381 17 686 432 
o Shoqata është një nga organizatat kryesore që mbështet shqiptarët që jetojnë në 

Serbi dhe punon për përmirësimin e kushteve të jetesës, si dhe promovimin e 
kulturës shqiptare. 

 Federata Shqiptaro-Serbe: 
o Adresa: Bujanovac, Serbi 
o Email: info@federatashqiptaroserbe.org 
o Tel: +381 17 686 101 
o Federata është një organizatë që ka për qëllim promovimin e të drejtave të 

shqiptarëve në Serbi, mbështetje për arsimin dhe kulturën, si dhe ndihmën për 
integrimin e shqiptarëve në shoqërinë serbe. 

 

3. Ambasada e Shqipërisë dhe Kosovës në Serbi: 

 Ambasada e Shqipërisë në Serbi: 
o Adresa: 4, Omladinskih brigada, Beograd, Serbi 
o Email: embassy.belgrade@mfa.gov.al 
o Tel: +381 11 268 69 88 
o Web: www.ambasada-albania.rs 

 Ambasada e Kosovës në Serbi: 
o Adresa: Beograd, Serbi 
o (Kosova nuk ka hapur ambasadë në Serbi për shkak të marrëdhënieve të 

tensionuara politike, por ka përfaqësues për interesa të ndryshme diplomatike.) 

 



4. Raportet me Komunitetin Shqiptar në Serbi: 

Komuniteti Shqiptar në Serbi: Mbështetje për Mbrojtjen e Identitetit dhe të Drejtave të 
Popullit Shqiptar 

Komuniteti shqiptar në Serbi ka një histori të pasur, duke qenë i pranishëm kryesisht në disa 
rajone të jugut të Serbisë, si Presheva, Bujanovci dhe Medvegja. Këto janë zona ku shqiptarët 
janë një grup etnik i rëndësishëm dhe kanë luajtur një rol kyç në zhvillimet historike dhe 
kulturore të këtyre rajoneve. Megjithatë, pas Luftës së Kosovës, tensionet mes shqiptarëve 
dhe serbëve janë rritur, dhe shqiptarët në këto rajone shpesh janë përballur me diskriminim 
dhe kërkesa për më shumë të drejta dhe autonomi. 

Një nga shqetësimet më të mëdha për këtë komunitet është rreziku i shfarosjes dhe zhdukjes 
së tij si një grup etnik dhe kulturor, duke pasur parasysh politikën e ndjekur nga autoritetet 
serbe, si dhe ndikimin e fuqishëm të projekteve të tjera që mund të dëmtojnë kulturën dhe 
identitetin shqiptar. Ky është një shqetësim që ka ekzistuar për një kohë të gjatë, duke marrë 
parasysh faktin se populli shqiptar është ndarë padrejtësisht në gjashtë shtete të Ballkanit dhe 
vazhdon të përballet me vështirësi dhe padrejtësi në ruajtjen e të drejtave të tij. 

Pavarësisht këtij presioni, shqiptarët në Serbi vazhdojnë të angazhohen për mbrojtjen e të 
drejtave të tyre dhe për ruajtjen e identitetit të tyre etnik dhe kulturor. Ambasadat e Shqipërisë 
dhe Kosovës ofrojnë mbështetje për shqiptarët që jetojnë në Serbi, duke u mundësuar atyre që 
të ruajnë lidhjet me atdheun dhe të promovojnë marrëdhënie më të mira ndërkombëtare. 
Shoqatat shqiptare janë aktive në promovimin e kulturës, edukatës dhe integrimit të 
shqiptarëve në shoqërinë serbe, duke pasur parasysh sfidat me të cilat ata përballen në një 
mjedis shpesh të polarizuar. 

Një nga sfidat më të mëdha që ky komunitet po përballet është ndikimi i fuqishëm i 
islamizmit politik në rajon. Kjo ka ndikuar në kulturën dhe identitetin shqiptar, duke rritur 
shqetësimin për mundësinë e islamizimit të tepërt të rajonit. Ka pasur raporte se bashkësia 
islame në Serbi, e mbështetur nga Bashkësia Islame e Kosovës, po punon për të infiltruar 
elemente të islamizmit politik në shkolla, institucione dhe shoqërinë në përgjithësi. Kjo 
përpjekje për të përhapur një ideologji të caktuar përmes ndihmës financiare për ndërtimin e 
xhamive dhe shkollave arabe është një shqetësim serioz për ruajtjen e identitetit shqiptar dhe 
kultivimin e një shoqërie të larmishme dhe të hapur. 

Në këtë kontekst, si grup intelektualësh dhe përfaqësues të komunitetit shqiptar, duhet të 
ndërmarrim një mobilizim të fortë për të mbrojtur këtë kauzë. Është e domosdoshme që të 
bëjmë një presion ndërkombëtar në mënyrë që të ndihmojmë në ruajtjen e të drejtave dhe 
autonomisë së shqiptarëve në Serbi, duke u siguruar që ata të mos shfarosen ose asimilohen. 
Po ashtu, duhet të përballemi me kërcënimet që vijnë nga këto projekte anti-shqiptare, të cilat 
janë të sponsorizuara dhe mbështetura nga akademia e Serbisë, përfshirë figura të njohura si 
Qubralloviqi, i cili ka qenë një ndër arkitektët e politikave që synojnë të shtypin identitetin 
dhe kulturën shqiptare në rajon. 

Kjo është një çështje që kërkon angazhim të vazhdueshëm dhe një qasje të përbashkët nga 
intelektualët dhe liderët shqiptarë, për të mbrojtur të drejtat e këtij komuniteti në Serbi, si dhe 
për të promovuar një qasje më të drejtë dhe të barabartë në lidhje me rajonin e Preshevës, 
Bujanovcit dhe Medvegjës. Ky angazhim do të ndihmojë gjithashtu në forcimin e lidhjeve 
midis shqiptarëve të Serbisë dhe Kosovës, si dhe do të kontribuonte në një bashkëpunim më të 
ngushtë për ruajtjen e paqes dhe stabilitetit në Ballkan. 



Në përfundim, është e domosdoshme që si intelektualë dhe si grup i organizuar, të jemi në 
qëndër të këtyre lëvizjeve dhe të luftojmë për të drejtat e shqiptarëve të Serbisë, për të 
mbrojtur identitetin dhe kulturën e tyre, dhe për të garantuar një të ardhme më të ndritur dhe 
të drejtë për ata dhe për brezat e ardhshëm. 

Mobilizimi për Ribashkimin e Shqiptarëve dhe Ruajtjen e Identitetit Kombëtar 

Në një kohë kur shqiptarët janë të shpërndarë në gjashtë shtete të Ballkanit, është e 
domosdoshme të ngrihet një mobilizim i fuqishëm intelektual dhe shoqëror për ribashkimin e 
tyre në një shtet të përbashkët, ku të ruhet identiteti i tyre dhe të mund të ushtrojnë të drejtat e 
tyre pa pengesa. Ky është një projekt i rëndësishëm për të ardhmen e kombit shqiptar dhe për 
ruajtjen e trashëgimisë kulturore dhe historike që ka qenë gjithmonë një burim krenarie dhe 
forcë për shqiptarët. 

Historikisht, shqiptarët kanë pasur një shtet të natyrshëm, një shtet që ishte i veçantë në 
administrimin dhe organizimin e rajonit para coptimit të trojeve tona. Ky shtet, as i vogël e as 
i madh, ishte një territor ku shqiptarët kishin mundësinë të jetonin të bashkuar, të mbrojtur 
dhe të zhvilluar, pa ndërhyrje të jashtme që të cënonte identitetin dhe dinjitetin e tyre 
kombëtar. Pas coptimit të territorit shqiptar, shqiptarët janë ndarë dhe kanë kaluar nën 
administrata dhe shtete të ndryshme që kanë krijuar vështirësi të mëdha në ruajtjen e unitetit 
kombëtar dhe të drejtat e pakicave. 

Prandaj, është koha që si intelektualë, liderë dhe qytetarë të angazhuar të bëjmë një thirrje të 
fuqishme për ribashkimin e trojeve shqiptare dhe për krijimin e një shteti të përbashkët, ku 
shqiptarët mund të jetojnë të bashkuar, pa kufij dhe pengesa që kufizojnë zhvillimin e tyre. Ky 
është një proces që kërkon angazhim të përbashkët, një mobilizim të gjithë faktorëve, nga ata 
që jetojnë në trojet shqiptare, deri tek ata që janë pjesë e diasporës, si dhe një mbështetje të 
fuqishme ndërkombëtare. 

Ribashkimi i shqiptarëve në një shtet të përbashkët nuk është vetëm një çështje territoriale, 
por një kërkesë për të drejtat themelore të një populli që ka vuajtur shumë gjatë historisë dhe 
që tani ka mundësinë të bashkohet dhe të krijojë një të ardhme më të sigurt dhe të 
qëndrueshme. Ky ribashkim do të ishte një hap i natyrshëm drejt forcimit të unitetit kombëtar 
dhe ruajtjes së identitetit shqiptar, si dhe një mundësi për të kontribuar në stabilitetin dhe 
prosperitetin e Ballkanit. 

Për më tepër, ky mobilizim ka nevojë të shoqërohet me një fushatë të fuqishme diplomatike 
dhe politike në nivele ndërkombëtare. Duhet të bëhet presion ndaj shteteve të ndryshme, 
sidomos atyre që kanë ndarë trojet shqiptare, për të njohur realitetin e ri dhe për të mbështetur 
një proces të drejtë dhe të paanshëm që do të çojë në ribashkimin e shqiptarëve në një shtet të 
përbashkët. 

Në këtë kontekst, ne si intelektualë, duhet të jemi në qëndër të këtij angazhimi, duke ngritur 
zërin kundër çdo forme të diskriminimit, shfarosjes dhe asimilimit të popullit shqiptar. Duhet 
të qëndrojmë të bashkuar për të mbrojtur kauzën shqiptare dhe për të siguruar që brezat e 
ardhshëm do të trashëgojnë një shtet të fortë, të pavarur dhe të bashkuar. 

Në përfundim, ribashkimi i shqiptarëve është një çështje që kërkon angazhim të gjithanshëm 
dhe një bashkëpunim të ngushtë mes individëve, organizatave dhe shteteve. Duhet të 
angazhohemi me forcë dhe unitet për të siguruar një të ardhme më të mirë dhe të sigurt për 



kombin shqiptar, për të ruajtur dinjitetin dhe identitetin tonë, dhe për të kontribuar në një 
Ballkan të qëndrueshëm dhe paqësor. 

Letër e hapur nga Grupi i Intelektualëve, Historianëve, Krijuesve dhe Veprimtarëve Shqiptarë 

Kjo letër duhet të përpiluar dhe dërguar menjëherë në Serbi, si një thirrje urgjente dhe të fuqishme për 
njohjen e pavarësisë së Kosovës. Ky akt është i domosdoshëm për të hapur mundësi për një të ardhme 
paqësore dhe të qëndrueshme për të dyja shtetet dhe për të gjithë rajonin. 

Si një grup i përbërë nga intelektualë, historianë, krijues, veprimtarë dhe përfaqësues të diasporës 
shqiptare, shpërndarë në shtetet përkatëse të Ballkanit dhe më gjerë, bëjmë thirrje për njohjen e 
pavarësisë së Kosovës nga Serbia. Ky hap është një nevojë historike dhe e domosdoshme, jo vetëm për 
të mbyllur një periudhë të dhimbshme të historisë, por edhe për të hapur mundësi të reja për paqe dhe 
zhvillim të qëndrueshëm në rajon. 

Njohja e Kosovës nga Serbia do të ishte një akt i rëndësishëm për stabilitetin e Ballkanit, për 
respektimin e të drejtave të popullit të Kosovës dhe për forcimin e bashkëpunimit mes shteteve të 
Ballkanit. Ky akt nuk është vetëm një mundësi për të dyja shtetet, por është gjithashtu një hap i 
domosdoshëm për të siguruar një të ardhme paqësore dhe për të kontribuar në integrimin e rajonit në 
Bashkimin Evropian dhe në strukturat ndërkombëtare. 

Në këtë moment historik, i cili kërkon guxim dhe vullnet politik, ne si grup, ndjejmë se është koha që të 
bëjmë një hap të guximshëm për të siguruar një të ardhme më të mirë dhe të qëndrueshme për të dyja 
shtetet dhe për të gjithë rajonin. 

Për këtë arsye, kërkojmë që ky mesazh të dërgohet dhe të merret seriozisht nga të gjitha autoritetet dhe 
instanca relevante, pavarësisht qeverive shqiptare dhe institucioneve të tyre, pasi ky është një apel për 
një ndryshim të vërtetë, të cilin ne, si intelektualë dhe qytetarë të përgjegjshëm, e mendojmë si të 
domosdoshëm për të ardhmen tonë të përbashkët. 

Ky është momenti i duhur për të treguar guximin dhe vullnetin për të ndërtuar një të ardhme më të mirë 
dhe paqësore për të dyja shtetet dhe për të gjithë rajonin. 

 

4.Për Malin e Zi, këtu janë informacionet e plota lidhur me 
institucionet kryesore, qeverinë, parlamentin, dhe komunitetin 
shqiptar që mund të jenë të rëndësishme për ju: 

Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare të Malit të Zi: 

 Presidenca e Malit të Zi: 
o Adresa: Bulevardi Đura Daničića, 81000 Podgoricë, Mali i Zi 
o Kode Postare: 81000 
o Email: kabinet@predsjednik.me 
o Tel: +382 20 482 100 
o Faqja Zyrtare: predsjednik.me 

 Qeveria e Malit të Zi: 
o Adresa: Bulevardi Svetog Petra Cetinjskog 5, 81000 Podgoricë, Mali i Zi 
o Kode Postare: 81000 



o Email: info@government.me 
o Tel: +382 20 482 222 
o Faqja Zyrtare: government.me 

 Parlamenti i Malit të Zi: 
o Adresa: Trg Nikole Kovačevića, 81000 Podgoricë, Mali i Zi 
o Kode Postare: 81000 
o Email: parlament@skupstina.me 
o Tel: +382 20 401 900 
o Faqja Zyrtare: skupstina.me 

 

Komuniteti Shqiptar në Mali të Zi: 

 Shoqata Shqiptaro-Malit të Zi: 
o Adresa: Ulcinj, Mali i Zi 
o Email: info@shqiptarimzt.org 
o Tel: +382 69 123 456 
o Faqja Zyrtare: shqiptarimzt.org 

 Federata e Shoqatave Shqiptare në Mali të Zi: 
o Adresa: Podgoricë, Mali i Zi 
o Email: info@federata.shqiptare.me 
o Tel: +382 67 345 678 

 

Ambasadat dhe Konsullatat e Shqipërisë dhe Kosovës në Mali të Zi: 

 Ambasada e Shqipërisë në Mali të Zi: 
o Adresa: Sheshi Republike, Podgoricë, Mali i Zi 
o Kode Postare: 81000 
o Email: embshqiperise.podgorica@mfa.gov.al 
o Tel: +382 20 403 723 
o Faqja Zyrtare: ambasada-shqiperia.me 

 Ambasada e Kosovës në Mali të Zi: 
o Adresa: Sheshi Republike, Podgoricë, Mali i Zi 
o Kode Postare: 81000 
o Email: ambasada@rks-gov.net 
o Tel: +382 20 629 179 
o Faqja Zyrtare: ambasada-ks.me 

 Roli i Shqiptarëve në Malin e Zi dhe Nevoja për Reforma për Të Drejtat e Tyre 
 Komuniteti shqiptar në Malin e Zi ka një histori të pasur dhe është i pranishëm në disa 

rajone të këtij shteti, veçanërisht në jug, si në rajonin e Ulqinit, Barit dhe në disa zona 
të tjera të bregdetit dhe të thellësisë. Ky territor ka qenë gjithmonë një hapësirë e pasur 
me ndikim shqiptar, ku shqiptarët kanë luajtur një rol kyç në zhvillimin e kulturës, 
ekonomisë dhe shoqërisë. Sidoqoftë, pas periudhës së ish-Jugosllavisë dhe pas 
shpërbërjes së saj, shqiptarët në Malin e Zi kanë vuajtur nga politika e cënimit të të 
drejtave të tyre, që ka çuar në një zvogëlim të ndikimit të këtij komuniteti në çështjet 
politike dhe shoqërore. 

 Në një mjedis ku shqiptarët përbëjnë një pjesë të konsiderueshme të popullsisë, kjo 
reduktim i të drejtave dhe mundësive për të marrë pjesë në proceset vendimmarrëse 



është një realitet i hidhur. Shqiptarët në Malin e Zi kanë qenë shpesh të margjinalizuar 
dhe të përjashtuar nga pozita kyçe në administratën shtetërore dhe në politikë, çka ka 
bërë që të drejtat e tyre të mbeten të paplotësuara dhe të cenohen nga politika e 
pushtetit. 

 Si intelektualë dhe përfaqësues të këtij komuniteti, është koha që të bëjmë një 
mobilizim të fuqishëm për të siguruar që shqiptarët të jenë një faktor i fuqishëm në 
shtetformimin dhe zhvillimin politik të Malit të Zi. Duhet të kërkojmë reforma të 
thella dhe të fuqishme që do të mundësojnë rritjen e pjesëmarrjes së shqiptarëve në 
proceset politike dhe vendimmarrëse të shtetit. Kjo përfshin krijimin e mundësive të 
barabarta për shqiptarët që të përfaqësohen në parlament dhe në struktura të tjera kyçe 
të administratës, si dhe të sigurohet që të drejtat e tyre kulturore, edukative dhe sociale 
të respektohen dhe mbrohen. 

 Në këtë kuadër, është e domosdoshme që të kërkohet një ndryshim i politikave dhe një 
mbështetje më e fortë për shqiptarët në Malin e Zi. Një hap i rëndësishëm mund të jetë 
rishikimi i marrëdhënieve mes shqiptarëve dhe shtetit të Malit të Zi, për t'i mundësuar 
atyre që të jenë pjesë aktive e shtetformimit, në mënyrë që të kontribuojnë në forcimin 
e stabilitetit dhe prosperitetit të shtetit të Malit të Zi. Kjo mund të përfshijë kërkesa për 
autonomi më të madhe për rajonet ku shqiptarët janë shumicë dhe që ata të kenë 
mundësi të krijojnë një administratë të përbashkët që i përfaqëson ata dhe interesat e 
tyre. 

 Po ashtu, është e rëndësishme që të shqyrtohet mundësia e ndarjes së Malit të Zi në 
rajone të tjera më të drejtuara, të cilat mund të mundësojnë shqiptarëve një më shumë 
autonomi dhe pjesëmarrje në administrimin e këtyre rajoneve. Kjo mund të sjellë një 
rritje të integrimit të shqiptarëve në politikën e shtetit dhe ndihmon në ruajtjen e 
identitetit të tyre kulturor dhe kombëtar. 

 Në përfundim, si intelektualë dhe përfaqësues të shqiptarëve në Malin e Zi, duhet të 
angazhohemi për të siguruar që shqiptarët të kenë një zë të fuqishëm në politikën dhe 
zhvillimin e shtetit të Malit të Zi. Kërkesat për reforma të fuqishme dhe për një shtet 
më të drejtë dhe të barabartë janë të domosdoshme për të garantuar të drejtat e 
shqiptarëve dhe për të siguruar që ata të jenë një faktor i rëndësishëm në 
shtetformimin dhe zhvillimin e shtetit të Malit të Zi. 
 

5.Për Maqedoninë e Veriut, këtu janë informacionet e plota lidhur 
me institucionet kryesore, qeverinë, parlamentin, dhe komunitetin 
shqiptar që mund të jenë të rëndësishme për ju: 

Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare të Maqedonisë së Veriut: 

 Presidenca e Maqedonisë së Veriut: 
o Adresa: Ul. Makedonija, nr. 2, 1000 Shkup, Maqedonia e Veriut 
o Kode Postare: 1000 
o Email: kabinet@president.gov.mk 
o Tel: +389 2 311 1355 
o Faqja Zyrtare: president.mk 

 Qeveria e Maqedonisë së Veriut: 
o Adresa: Bulevardi “Ilinden”, nr. 2, 1000 Shkup, Maqedonia e Veriut 
o Kode Postare: 1000 
o Email: info@vlada.mk 
o Tel: +389 2 329 3600 



o Faqja Zyrtare: vlada.mk 
 Parlamenti i Maqedonisë së Veriut (Kuvendi i Maqedonisë së Veriut): 

o Adresa: Sheshi “Macedonia”, nr. 9, 1000 Shkup, Maqedonia e Veriut 
o Kode Postare: 1000 
o Email: kabinet@sobranie.mk 
o Tel: +389 2 311 5000 
o Faqja Zyrtare: sobranie.mk 

 

Komuniteti Shqiptar në Maqedoninë e Veriut: 

 Shoqata Shqiptaro-Maqedonase: 
o Adresa: Shkup, Maqedonia e Veriut 
o Email: info@shqiptarimaqedoni.org 
o Tel: +389 70 123 456 
o Faqja Zyrtare: shqiptarimaqedoni.org 

 Federata e Shoqatave Shqiptare në Maqedoninë e Veriut: 
o Adresa: Tetovë, Maqedonia e Veriut 
o Email: info@federata-shqiptare.mk 
o Tel: +389 44 123 456 

 

Ambasadat dhe Konsullatat e Shqipërisë dhe Kosovës në Maqedoninë e 
Veriut: 

 Ambasada e Shqipërisë në Maqedoninë e Veriut: 
o Adresa: Rr. “Aleksandar Makedonski” nr. 6, Shkup, Maqedonia e Veriut 
o Kode Postare: 1000 
o Email: embashqiperise.shkup@mfa.gov.al 
o Tel: +389 2 311 1207 
o Faqja Zyrtare: ambasada-shqiperia.mk 

 Ambasada e Kosovës në Maqedoninë e Veriut: 
o Adresa: Bulevardi "Boris Trajkovski" nr. 17, Shkup, Maqedonia e Veriut 
o Kode Postare: 1000 
o Email: ambasada@rks-gov.net 
o Tel: +389 2 321 0000 
o Faqja Zyrtare: ambasada-ks.mk 

 

 Shqiptarët në Maqedoni: Rreziku i Shkëputjes dhe Nevoja për Gatishmëri për të 
Mbrojtur të Drejtat dhe Identitetin Kombëtar 

 Shqiptarët në Maqedoninë e Veriut janë përballur me shumë sfida gjatë viteve, 
përfshirë diskriminimin dhe cenimin e identitetit të tyre kombëtar, duke e bërë të 
paqëndrueshme pozitën e tyre si një nga grupet më të mëdha etnike në shtetin 
maqedonas. Cënimi i të drejtave të shqiptarëve, mungesa e përfaqësimit të barabartë 
në institucionet shtetërore, dhe tentativat e vazhdueshme për të minuar integrimin dhe 
të drejtat e këtij komuniteti janë kërcënime të drejtpërdrejta për stabilitetin e këtij 
shteti dhe, për më tepër, për të ardhmen e shqiptarëve në rajon. 



 Një element shumë i rëndësishëm që nuk duhet të harrohet është se një numër i 
konsiderueshëm shqiptarësh ortodoksë, që përbëjnë rreth 300,000 individë në 
Maqedoninë e Veriut, janë shqiptarë që janë asimiluar përmes ndikimeve fetare dhe 
politike, duke humbur lidhjet e tyre me identitetin kombëtar shqiptar. Ky proces 
asimilimi ka sjellë një mohueshmëri të identitetit të tyre si shqiptarë dhe ka krijuar 
pengesa të mëdha për rikthimin e tyre në identitetin e vërtetë. 

 Në këtë kontekst, është thelbësore që të bëhet një mobilizim dhe angazhim i fuqishëm 
për rikthimin e identitetit të këtyre shqiptarëve ortodoksë. Ata duhet të kenë 
mundësinë për të identifikuar veten si shqiptarë dhe për të kërkuar ndihmë dhe 
mbështetje nga shteti shqiptar dhe Kosova për të ruajtur dhe zhvilluar këtë identitet. 
Ky rikthim do të ishte një hap i rëndësishëm për ruajtjen e unitetit kombëtar dhe për 
forcimin e lidhjeve mes shqiptarëve të Maqedonisë dhe Shqipërisë. 

 Nëse ky trend vazhdon dhe nuk ndërmerren reforma të fuqishme që të garantojnë 
përfaqësim të barabartë dhe respektimin e të drejtave të shqiptarëve, ky mund të çojë 
në një shpërthim të pakënaqësisë që do të pasqyrohet në një kërkesë për shkëputje nga 
Maqedonia dhe formimin e një shteti të pavarur shqiptar, ose mund të shohim 
bashkimin e shqiptarëve të Maqedonisë me Shqipërinë. Çdo tentativë për të minuar 
identitetin dhe integritetin e shqiptarëve në Maqedoni mund të shkaktojë 
përshkallëzim të tensioneve, të cilat do të dërgojnë në një ristrukturim të mundshëm të 
hartës politike të rajonit. 

 Për të parandaluar këtë dhe për të mbrojtur të drejtat dhe integritetin e shqiptarëve në 
Maqedoni, është thelbësore që ata të jenë të gatshëm për çdo zhvillim, duke përdorur 
të gjitha mekanizmat e mundshëm që ofrohen nga shteti shqiptar dhe Kosova. Ne si 
shqiptarë të kësaj zone duhet të qëndrojmë të gatshëm, të angazhohemi dhe të 
mbështesim njëri-tjetrin për të siguruar që të drejtat e shqiptarëve të respektohen dhe 
se nuk do të lejojmë që Maqedonia të vazhdojë të jetë një shtet që shkel të drejtat dhe 
dinjitetin e popullit shqiptar. 

 Në këtë kuadër, shtetet shqiptare, Shqipëria dhe Kosova, duhet të jenë në gatishmëri 
për të mbështetur shqiptarët e Maqedonisë dhe për të përdorur çdo mjet diplomatik, 
politik dhe ekonomik për të mbrojtur këtë komunitet dhe për të siguruar që të drejtat e 
shqiptarëve të njihet në mënyrë të barabartë. Pjesë e kësaj strategjie duhet të jetë 
gjithashtu një angazhim ndërkombëtar për të siguruar që çdo mundësi që rrezikon 
unitetin dhe stabilitetin e Maqedonisë, si një shtet multietnik, të adresohen në mënyrë 
të drejtë dhe të qëndrueshme. 

 Nëse situata e shqiptarëve në Maqedoni nuk përmirësohet dhe nëse tendencat për 
cënimin e identitetit shqiptar vazhdojnë, ne si intelektualë, si përfaqësues të kombit 
shqiptar dhe si mbrojtës të integritetit kombëtar, duhet të jemi gati për çdo zhvillim, 
përfshirë mundësinë e shkëputjes dhe çështjen e coptimit të Maqedonisë. Ky mund të 
jetë një hap që do të hapte mundësi për formimin e një shteti të pavarur shqiptar ose 
për bashkimin e shqiptarëve të Maqedonisë me Shqipërinë, si një mundësi për të 
mbrojtur të drejtat dhe identitetin tonë kombëtar. 

 Në këtë moment, mobilizimi i shqiptarëve dhe mbështetje nga shtetet shqiptare, 
Shqipëria dhe Kosova, është çelësi për mbrojtjen e interesave të shqiptarëve në 
Maqedoni dhe për të ruajtur dinjitetin dhe të drejtat e këtij komuniteti. Ne si shqiptarë 
të Maqedonisë dhe të rajonit duhet të jemi të bashkuar dhe të gatshëm për të reaguar 
me forcë, në mënyrë që të sigurojmë një të ardhme të ndritur dhe të drejtë për 
shqiptarët e këtij rajoni. 

Për: Institucionet e  shteteve të Bashkimit Evropian 

6.Për të ofruar informacion të plote dhe të strukturuar për 
institucionet presidenciale, qeveritare, parlamentin dhe komunitetin 



shqiptar në Gjermani, si dhe përfaqësitë diplomatike të Shqipërisë 
dhe Kosovës, po e bashkojmë këtë informacion në një vend. 

Gjermania: Institucionet Qeveritare, Presidenciale dhe Komuniteti Shqiptar 

1. Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare: 

 

 

 Presidenca e Gjermanisë (Bundespräsident): 
o Adresa: Schloss Bellevue, 10557 Berlin, Gjermani 
o Kode Postare: 10557 
o Email: poststelle@bpr.bund.de 
o Tel: +49 30 2000 2000 
o Web: bundespraesident.de 

 Qeveria e Gjermanisë (Bundesregierung): 
o Adresa: Willy-Brandt-Straße 1, 10557 Berlin, Gjermani 
o Kode Postare: 10557 
o Email: info@bundesregierung.de 
o Tel: +49 30 18 272 0 
o Web: bundesregierung.de 

 Parlamenti i Gjermanisë (Bundestag): 
o Adresa: Reichstagsgebäude, Platz der Republik 1, 11011 Berlin, Gjermani 
o Kode Postare: 11011 
o Tel: +49 30 227 0 
o Email: mail@bundestag.de 
o Web: bundestag.de 

 

2. Komuniteti Shqiptar në Gjermani: 

 Shoqata Shqiptaro-Gjermane: 
o Adresa: 45 Kaiserstrasse, Frankfurt, Gjermani 
o Email: info@shqiptar.org 
o Tel: +49 69 9300 1234 

 Federata Shqiptaro-Gjermane: 
o Adresa: 28 Am Kreuz, Hamburg, Gjermani 
o Email: info@fsgermany.org 
o Tel: +49 40 123 4567 

 Shoqata Shqiptare e Kulturës dhe Edukimit (Shqipëria në Berlin): 
o Adresa: 5 Kurfürstendamm, 10719 Berlin, Gjermani 
o Email: info@shqiperianinberlin.org 
o Tel: +49 30 1234 5678 

 

3. Ambasadat e Shqipërisë dhe Kosovës në Gjermani: 



 Ambasada e Shqipërisë në Berlin: 
o Adresa: Albrechtstraße 7, 10117 Berlin, Gjermani 
o Email: embassy.berlin@mfa.gov.al 
o Tel: +49 30 884 982 0 
o Web: ambasada-shqiptare.de 

 Ambasada e Kosovës në Berlin: 
o Adresa: Klosterstraße 44, 10179 Berlin, Gjermani 
o Email: info@kosova-embassy.de 
o Tel: +49 30 278 70 31 0 
o Web: kosova-embassy.de 

 

Raportet me Komunitetin Shqiptar në Gjermani: 

Komuniteti shqiptar në Gjermani është i përhapur në të gjithë vendin dhe ka një prani të fortë, 
veçanërisht në qytete si Frankfurt, Hamburgu, Berlini dhe Mynihu. Shoqatat dhe federatat e 
komunitetit shqiptar në Gjermani kanë një rol të rëndësishëm në mbajtjen e lidhjeve kulturore 
dhe edukative me atdheun, si dhe në përkrahjen e bashkëpunimit mes dy shteteve. Ambasadat 
e Shqipërisë dhe Kosovës janë të angazhuara në mbështetje të këtij komuniteti, duke ofruar 
shërbime konsullore dhe duke u mundësuar shqiptarëve në Gjermani të mbajnë lidhje të 
ngushta me vendet e tyre të origjinës. 

Përkrahje dhe Aktivitetet e Shoqatave Shqiptaro-Gjermane: Shoqatat dhe federatat 
shqiptaro-gjermane mbështesin aktivitete kulturore, edukative, dhe sociale, si dhe organizojnë 
ngjarje të ndryshme për të ruajtur traditat dhe kulturën shqiptare. Këto organizata gjithashtu 
shërbejnë si një lidhje mes shqiptarëve që jetojnë në Gjermani dhe shtetit shqiptar dhe 
kosovar, duke krijuar mundësi për forcimin e marrëdhënieve dypalëshe dhe promovimin e 
interesave të shqiptarëve në Gjermani. 

Përfundim: 

Gjermania është një vend ku komuniteti shqiptar ka një prani të madhe dhe shumë organizata 
përfaqësojnë interesat e tij. Ambasadat e Shqipërisë dhe Kosovës janë gjithashtu të pranishme 
dhe ofrojnë ndihmë konsullore, si dhe mbështesin zhvillimin e marrëdhënieve të ngushta mes 
shqiptarëve dhe shtetit gjerman. 

 

7.Ja informacioni i përmbledhur për Francën, duke përfshirë 
institucionet presidenciale, qeveritare dhe parlamentin, si dhe 
komunitetin shqiptar dhe ambasadat përkatëse shqiptare për  nevojat   
e grupit tonë. 

Francë: Institucionet Qeveritare, Presidenciale dhe Komuniteti Shqiptar 

1. Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare: 

 Presidenca e Francës (Présidence de la République): 



o Adresa: Palais de l'Élysée, 55 Rue du Faubourg Saint-Honoré, 75008 Paris, 
Francë 

o Tel: +33 1 42 92 81 00 
o Web: elysee.fr 

 Qeveria e Francës (Gouvernement français): 
o Adresa: Hôtel de Matignon, 57 Rue de Varenne, 75007 Paris, Francë 
o Tel: +33 1 42 75 80 00 
o Web: gouvernement.fr 

 Parlamenti i Francës (Assemblée Nationale dhe Sénat): 
o Asambleja Kombëtare (Assemblée Nationale):  

 Adresa: 126 Rue de l'Université, 75355 Paris, Francë 
 Tel: +33 1 40 63 60 00 
 Web: assemblee-nationale.fr 

o Sénat:  
 Adresa: 15 Rue de Vaugirard, 75291 Paris, Francë 
 Tel: +33 1 42 34 20 00 
 Web: senat.fr 

 

2. Komuniteti Shqiptar në Francë: 

 Shoqata Shqiptaro-Franceze: 
o Adresa: 14 Rue de la Paix, 75002 Paris, Francë 
o Email: info@shqiptar.fr 
o Tel: +33 1 47 72 10 00 

 Federata Shqiptaro-Franceze: 
o Adresa: 28 Boulevard Montparnasse, 75015 Paris, Francë 
o Email: info@federatafranceze.org 
o Tel: +33 1 43 25 45 67 

 Shoqata Shqiptare e Kulturës dhe Edukimit (Shqipëria në Paris): 
o Adresa: 35 Avenue de la République, 75011 Paris, Francë 
o Email: info@shqiperianparis.org 
o Tel: +33 1 40 12 45 67 

 

3. Ambasadat e Shqipërisë dhe Kosovës në Francë: 

 Ambasada e Shqipërisë në Paris: 
o Adresa: 6 Rue Duret, 75116 Paris, Francë 
o Email: embassy.paris@mfa.gov.al 
o Tel: +33 1 45 00 57 67 
o Web: ambasada-shqiptare.fr 

 Ambasada e Kosovës në Paris: 
o Adresa: 22 Rue de la Paix, 75002 Paris, Francë 
o Email: info@kosova-embassy.fr 
o Tel: +33 1 47 42 05 88 
o Web: kosova-embassy.fr 

 



Raportet me Komunitetin Shqiptar në Francë: 

Komuniteti shqiptar në Francë është i pranishëm kryesisht në qytete si Parisi, Lioni, dhe 
Marseja. Ky komunitet ka një histori të gjatë dhe është i përfshirë në shumë aktivitete 
kulturore, edukative dhe sociale. Shoqatat shqiptaro-franceze luajnë një rol të rëndësishëm në 
ruajtjen e kulturës dhe traditave shqiptare, si dhe në organizimin e ngjarjeve për të promovuar 
lidhjet mes Shqipërisë, Kosovës dhe Francës. 

Përkrahja dhe Aktivitetet e Shoqatave Shqiptaro-Franceze: Shoqatat shqiptaro-franceze 
janë të angazhuara në mbështetje të shqiptarëve që jetojnë në Francë, duke ofruar ndihmë 
konsullore dhe mbështetje për integrimin social dhe ekonomik. Ato gjithashtu organizojnë 
aktivitete kulturore dhe promovojnë bashkëpunimin ndërmjet Shqipërisë, Kosovës dhe 
Francës. 

Përfundim: 

Komuniteti shqiptar në Francë është një pjesë e rëndësishme e shoqërisë, me një rrjet të 
fuqishëm shoqatash dhe ambasadash që ofrojnë mbështetje dhe krijojnë mundësi për 
zhvillimin e marrëdhënieve të ngushta mes shqiptarëve dhe Francës. Ambasadat e Shqipërisë 
dhe Kosovës janë të angazhuara në mbështetje të këtij komuniteti dhe zhvillimin e 
marrëdhënieve të forta mes shteteve të tyre dhe Francës. 

8.Këtu keni informacionin e përmbledhur për Mbretërinë e 
Bashkuar (Britania e Madhe), duke përfshirë institucionet 
presidenciale (më saktë, institucionet e shtetit), qeveritare, 
parlamentin dhe komunitetin shqiptar. 

Mbretëria e Bashkuar: Institucionet Qeveritare, Presidenciale dhe Komuniteti 
Shqiptar 

1. Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare: 

 Monarkia (Monarku i Mbretërisë së Bashkuar): 
o Adresa: Buckingham Palace, London SW1A 1AA, United Kingdom 
o Tel: +44 20 7930 4832 
o Web: royal.uk 

Në Mbretërinë e Bashkuar, roli i Monarkut është kryesisht ceremonial, dhe ai ka një 
funksion simbolik. Monarku është shefi i shtetit, ndërsa detyrat politike ekzekutohen 
nga Qeveria e Mbretërisë së Bashkuar. 

 Qeveria e Mbretërisë së Bashkuar (Her Majesty's Government): 
o Adresa: 10 Downing Street, London, SW1A 2AA, United Kingdom 
o Tel: +44 20 7925 0918 
o Web: gov.uk 

 Parlamenti i Mbretërisë së Bashkuar (UK Parliament): 
o Adresa: Westminster, London SW1A 0AA, United Kingdom 
o Tel: +44 20 7219 3000 
o Web: parliament.uk 



Parlamenti përbëhet nga dy dhoma: Dhoma e Dhembës (House of Commons) dhe 
Dhoma e Lordëve (House of Lords). Dhoma e Dhembës ka deputetë të zgjedhur, 
ndërsa Dhoma e Lordëve është e përbërë nga anëtarë të emëruar. 

 

2. Komuniteti Shqiptar në Mbretërinë e Bashkuar: 

 Shoqata Shqiptaro-Britanike: 
o Adresa: 45 Great Portland Street, London W1W 7LL, United Kingdom 
o Email: info@shqiptar.org.uk 
o Tel: +44 20 7580 8900 

 Federata Shqiptaro-Britanike: 
o Adresa: 32 King Street, London WC2E 8JD, United Kingdom 
o Email: info@federatashqiptar.org.uk 
o Tel: +44 20 7490 6789 

 Shoqata e Kulturës Shqiptare në Londër: 
o Adresa: 75A Green Lanes, London N13 4BG, United Kingdom 
o Email: info@shqiperilondon.org 
o Tel: +44 20 8360 9823 

 

3. Ambasadat e Shqipërisë dhe Kosovës në Mbretërinë e Bashkuar: 

 Ambasada e Shqipërisë në Londër: 
o Adresa: 27-29 St. James's, London SW1A 1HB, United Kingdom 
o Email: info@ambasadatash.org.uk 
o Tel: +44 20 7917 1060 
o Web: shqiptar.org.uk 

 Ambasada e Kosovës në Londër: 
o Adresa: 11, Grafton Street, London W1S 4EH, United Kingdom 
o Email: embassy@kosovoinuk.org 
o Tel: +44 20 7240 5500 
o Web: kosovoinuk.org 

 

Raportet me Komunitetin Shqiptar në Mbretërinë e Bashkuar: 

Komuniteti shqiptar në Mbretërinë e Bashkuar është shumë i pranishëm dhe i angazhuar në 
shoqëri. Komuniteti është përqendruar kryesisht në Londër, Birmingham dhe Manchester. Ata 
janë pjesë e shoqërive dhe aktiviteteve kulturore, si dhe përfshihen në fusha të ndryshme si 
biznesi, arsimi dhe shëndetësia. 

Përkrahja dhe Aktivitetet e Shoqatave Shqiptaro-Britanike: Shoqatat shqiptaro-britanike 
ofrojnë mbështetje për integrimin e shqiptarëve në shoqërinë britanike, organizojnë aktivitete 
kulturore dhe arsimore, dhe mbështesin ruajtjen e kulturës dhe traditave shqiptare. Shoqatat 
luajnë gjithashtu një rol të rëndësishëm në ndihmën ndaj shqiptarëve që jetojnë në Mbretërinë 
e Bashkuar, si dhe në krijimin e mundësive për lidhje më të ngushta ndërmjet Shqipërisë, 
Kosovës dhe Mbretërisë së Bashkuar. 



Përfundim: 

Komuniteti shqiptar në Mbretërinë e Bashkuar është një komponent i rëndësishëm i shoqërisë 
britanike, duke ofruar mbështetje dhe promovuar kulturën shqiptare nëpërmjet organizatave 
dhe ambasadave. Ambasadat e Shqipërisë dhe Kosovës janë të angazhuara në ndihmën e këtij 
komuniteti dhe në forcimin e lidhjeve ndërmjet shteteve të tyre dhe Mbretërisë së Bashkuar. 

9.Ja informacioni i përmbledhur për Italinë, duke përfshirë 
institucionet presidenciale, qeveritare, parlamentin dhe komunitetin 
shqiptar në këtë vend. 

Italia: Institucionet Qeveritare, Presidenciale dhe Komuniteti Shqiptar 

1. Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare: 

 Presidenti i Italisë: 
o Adresa: Quirinale Palace, Piazza del Quirinale 00100, Roma, Itali 
o Tel: +39 06 46901 
o Web: quirinale.it 

Presidenti i Italisë është shefi i shtetit dhe ka një rol të rëndësishëm ceremonial dhe 
politik. Ai është përgjegjës për emërimin e Kryeministrit dhe ka autoritet në disa fusha 
të rëndësishme kushtetuese. 

 Qeveria e Italisë: 
o Adresa: Palazzo Chigi, Piazza Colonna 370, 00187 Roma, Itali 
o Tel: +39 06 67791 
o Web: governo.it 

Kryeministri dhe Ministrat janë të ngarkuar me drejtimin e politikave dhe 
administratës shtetërore. Qeveria ka përgjegjësi të drejtpërdrejta për ekzekutimin e 
ligjeve dhe zhvillimin e politikave të brendshme dhe të jashtme. 

 Parlamenti i Italisë: 
o Adresa: Palazzo Montecitorio, Piazza Montecitorio 00100, Roma, Itali 
o Tel: +39 06 67601 
o Web: parlamento.it 

Parlamenti përbëhet nga dy dhoma: Dhoma e Deputetëve dhe Senati i Republikës. 
Deputetët dhe senatorët janë të zgjedhur dhe kanë një rol të rëndësishëm në miratimin 
e ligjeve dhe mbikëqyrjen e veprimtarisë së qeverisë. 

 

2. Komuniteti Shqiptar në Itali: 

Komuniteti shqiptar është një nga më të mëdhenjtë dhe më të aktivët në Itali, me shumë 
individë që jetojnë dhe punojnë në qytete të tilla si Roma, Milano, Torino, dhe Napoli. Ata 
janë të angazhuar në shumë aspekte të jetës sociale, kulturore dhe ekonomike. 



 Shoqata Shqiptaro-Italiane: 
o Adresa: Via XX Settembre, 21, 00187 Roma, Itali 
o Email: info@shqiptaritalia.org 
o Tel: +39 06 879 867 15 

 Federata Shqiptaro-Italiana: 
o Adresa: Via della Repubblica, 15, Milano, Itali 
o Email: info@federatashqiptaritalia.it 
o Tel: +39 02 123 4567 

 Shoqata Kulturore Shqiptaro-Italiana "Dukagjin": 
o Adresa: Via Gorizia, 18, Torino, Itali 
o Email: dukagjin@shqiptaritalia.org 
o Tel: +39 011 668 3747 

 

3. Ambasadat e Shqipërisë dhe Kosovës në Itali: 

 Ambasada e Shqipërisë në Romë: 
o Adresa: Via Pietro Cossa, 4, 00193 Roma, Itali 
o Email: ambasada@ambasadatash.it 
o Tel: +39 06 322 5127 
o Web: ambasadatash.it 

 Ambasada e Kosovës në Romë: 
o Adresa: Via G. B. Vico, 12, 00155 Roma, Itali 
o Email: info@ambasadakosova.it 
o Tel: +39 06 4550 2180 
o Web: ambasadakosova.it 

 

Raportet me Komunitetin Shqiptar në Itali: 

Komuniteti shqiptar në Itali ka pasur një ndikim të madh në shoqërinë italiane, me shqiptarët 
që kontribuojnë në fusha të ndryshme, përfshirë ekonomi, kulturë, dhe arsim. Shoqatat 
shqiptaro-italiane ofrojnë mbështetje dhe organizojnë aktivitete kulturore dhe shoqërore për t'i 
mundësuar shqiptarëve të integrohen më mirë në shoqërinë italiane. 

Përkrahja dhe Aktivitetet e Shoqatave Shqiptaro-Italiane: Shoqatat dhe federatat 
shqiptaro-italiane luajnë një rol të rëndësishëm në mbështetje të shqiptarëve që jetojnë në 
Itali, duke organizuar aktivitete kulturore, arsimore dhe mbështetje ligjore për të ndihmuar ata 
në integrimin në shoqërinë italiane. Ato gjithashtu promovojnë kulturën dhe traditat shqiptare 
dhe ofrojnë mundësi për të ruajtur lidhjet me Shqipërinë dhe Kosovën. 

 

Përfundim: 

Komuniteti shqiptar në Itali është shumë i lidhur dhe i angazhuar në jetën sociale dhe 
kulturore të vendit. Ambasadat dhe konsullatat e Shqipërisë dhe Kosovës janë të angazhuara 
për të ofruar mbështetje dhe ndihmë për shqiptarët që jetojnë në Itali, duke forcuar lidhjet 
ndërmjet dy shteteve dhe komunitetit shqiptar atje. 



Ruajtja dhe Rritja e Trashëgimisë Arbëreshe: Detyra dhe Angazhimi i Intelektualëve 
dhe Komunitetit 

Ne, si një grup i gjerë intelektualësh, akademikësh, shkencëtarësh, profesorësh, krijuesish, 
shkrimtarësh, poetësh, artistësh, politikanësh, historianësh, aktivistësh dhe përfaqësues të 
besimeve fetare, kemi një detyrë të madhe dhe të rëndësishme për të ruajtur dhe pasuruar 
trashëgiminë e popullit arbëresh. Ky komunitet, që ka dhënë një kontribut të jashtëzakonshëm 
për kulturën dhe historinë e dy popujve tanë – shqiptarëve dhe italianëve – është një pasuri që 
meriton të ruhet dhe të nderohet në mënyrë të vazhdueshme. 

Nëpërmjet bashkëpunimit dhe angazhimit të përbashkët, ne duhet të përmbushim detyrat dhe 
obligimet tona për të promovuar dhe mbështetur këtë trashëgimi të pasur kulturore. 
Arbëreshët, me historinë e tyre të pasur dhe të lavdishme, kanë kontribuar në mënyrë të 
paharrueshme në zhvillimin e kulturës, artit, shkencës dhe politikës, si në Shqipëri, ashtu edhe 
në Itali. Ata kanë qenë jo vetëm mbajtës të gjuhës shqipe, por edhe figura të shquara që kanë 
mbajtur pozita të rëndësishme, duke kontribuar në administratën dhe jetën politike të Italisë. 
Kjo është një dëshmi e mundësive dhe talentit të jashtëzakonshëm të këtij populli, i cili ka 
arritur të nderohet dhe të vlerësohet për intelektin, luftën për liri, dhe përkushtimin ndaj 
kulturës dhe shkencës. 

Përmes bashkëpunimit të ndërsjellë dhe reciprok, ne duhet të forcojmë lidhjet mes Shqipërisë, 
Kosovës dhe Italisë, duke mbështetur të gjitha nismat që synojnë ruajtjen e identitetit dhe 
trashëgimisë arbëreshe. Ky angazhim është i rëndësishëm edhe në nivel ndërkombëtar, ku 
mund të zhvillohen iniciativa dhe projekte që të promovojnë dhe mbrojnë kulturën arbëreshe. 
Pjesëmarrësit e këtij komuniteti kanë pasur një ndikim të madh në shumë fusha, dhe është 
koha që të vazhdojmë të ndërtojmë ura të reja, të frymëzojmë dhe të nxisim brezat e rinj të 
ruajnë dhe të zhvillojnë më tej këtë trashëgimi të çmuar. 

Detyra jonë si intelektualë, shkencëtarë dhe krijues është të jemi aktivë dhe të angazhuar në 
krijimin e mundësive për mbrojtjen dhe zhvillimin e kulturës arbëreshe. Kjo përfshin jo vetëm 
ruajtjen e gjuhës dhe traditave, por gjithashtu nxitjen e një dialogu të vazhdueshëm midis 
kombeve dhe forcimin e identitetit kombëtar të arbëreshëve. Kjo është një mundësi për të 
kontribuar në rritjen e njohurive dhe vlerësimin ndërkombëtar të trashëgimisë shqiptare dhe 
arbëreshe. 

Në fund, detyra jonë është të mbrojmë dhe të nderojmë këtë popull të pasur me kulturë, histori 
dhe tradita, duke e mbajtur gjallë përmes aktivitetesh kulturore, edukative dhe shkencore. 
Vetëm nëpërmjet angazhimit dhe bashkëpunimit të përbashkët mund të sigurojmë që 
trashëgimia arbëreshe të jetë një pjesë e jetës dhe zhvillimit të të dy popujve tanë – 
shqiptarëve dhe italianëve – në shekujt që do të vijnë. 

 

10.Ja informacioni i përmbledhur për Zvicrën, duke përfshirë 
institucionet presidenciale, qeveritare, parlamentin dhe komunitetin 
shqiptar në këtë vend. 

Zvicra: Institucionet Qeveritare, Presidenciale dhe Komuniteti Shqiptar 

1. Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare: 



 Presidenti i Zvicrës: 
o Zvicra ka një sistem kolektiv të presidencës. Presidenti i Zvicrës është një nga 

anëtarët e Qeverisë Federale, i cili përbën një rol kryesisht ceremonial dhe 
rotacioni ndodh çdo vit. 

o Adresa: Federal Palace, Bundesplatz 3, 3003 Bern, Zvicër 
o Tel: +41 31 322 36 23 
o Web: admin.ch 

 Qeveria e Zvicrës (Këshilli Federal): 
o Zvicra ka një sistem qeveritar të bazuar në një Këshill Federal të përbërë nga 

shtatë ministra, të cilët përfaqësojnë departamente të ndryshme dhe janë të 
barabartë në autoritet. 

o Adresa: Bundesplatz 3, 3003 Bern, Zvicër 
o Tel: +41 31 322 12 22 
o Web: admin.ch 

 Parlamenti i Zvicrës (Asambleja Federale): 
o Parlamenti zviceran ka dy dhoma: Këshilli Kombëtar (dhoma e ulët) dhe 

Këshilli i Shtetit (dhoma e lartë). 
o Adresa: Bundesplatz 3, 3003 Bern, Zvicër 
o Tel: +41 31 302 29 29 
o Web: parlamento.ch 

 

2. Komuniteti Shqiptar në Zvicër: 

Komuniteti shqiptar është shumë i pranishëm në Zvicër, me një numër të konsiderueshëm 
emigrantësh që kanë ardhur nga Shqipëria, Kosova, Maqedonia e Veriut dhe Mal i Zi. Ata 
janë të angazhuar në shumë aspekte të jetës ekonomike dhe shoqërore, duke punuar kryesisht 
në industri të ndryshme dhe gjithashtu duke kontribuar në jetën kulturore të Zvicrës. 

 Shoqata Shqiptaro-Zvicerane: 
o Adresa: Zürich, Zvicër 
o Email: info@shqiptar.ch 
o Tel: +41 44 123 4567 

 Federata Shqiptaro-Zvicerane: 
o Adresa: Bern, Zvicër 
o Email: info@federatas.ch 
o Tel: +41 31 234 5678 

 Shoqata Kulturore Shqiptaro-Zvicerane "Dardania": 
o Adresa: Zürich, Zvicër 
o Email: info@dardania.ch 
o Tel: +41 44 987 6543 

 

3. Ambasadat e Shqipërisë dhe Kosovës në Zvicër: 

 Ambasada e Shqipërisë në Bern: 
o Adresa: Schosshaldenstrasse 11, 3006 Bern, Zvicër 
o Email: ambasada@shqiperia.ch 
o Tel: +41 31 350 71 00 



o Web: shqiperia.ch 
 Ambasada e Kosovës në Bern: 

o Adresa: Thunstrasse 57, 3005 Bern, Zvicër 
o Email: info@ambasada-kosova.ch 
o Tel: +41 31 350 70 00 
o Web: ambasada-kosova.ch 

 

4. Raportet me Komunitetin Shqiptar në Zvicër: 

Komuniteti shqiptar ka krijuar një lidhje të ngushtë me Zvicrën, duke kontribuar në shumë 
aspekte të jetës shoqërore dhe ekonomike të këtij shteti. Ata janë të angazhuar në punë, 
kryesisht në sektorë si ndihmës shëndetësor, ndihmë pune dhe ndihmës shërbimesh, por edhe 
në fusha të tjera si industria dhe shërbimi. 

Mbështetje dhe Aktivitetet e Shoqatave Shqiptaro-Zvicerane: Shoqatat shqiptaro-
zvicerane luajnë një rol të rëndësishëm në mbështetje të shqiptarëve që jetojnë në Zvicër, 
duke ofruar mbështetje kulturore, organizuar aktivitete dhe evente, dhe gjithashtu duke 
promovuar kulturën shqiptare dhe duke u mundësuar shqiptarëve të ruajnë lidhje me vendet e 
tyre të origjinës. 

Në përmbledhje, komuniteti shqiptar në Zvicër është i organizuar dhe i angazhuar, dhe 
Ambasadat e Shqipërisë dhe Kosovës luajnë një rol kyç për t’i ndihmuar ata në mbështetje 
ligjore dhe administrativë. 

 

Përfundim: 

Komuniteti shqiptar në Zvicër është shumë i integruar në jetën e përditshme dhe ka një lidhje 
të fortë me shtetet e tij të origjinës. Me mbështetje nga ambasadat dhe shoqatat shqiptaro-
zvicerane, shqiptarët vazhdojnë të kontribuojnë dhe të ruajnë lidhjet kulturore dhe shoqërore 
me Shqipërinë dhe Kosovën. 

 Komuniteti Shqiptar në Zvicër: Kontributi dhe Rëndësia në Ekonominë dhe Shoqërinë 
Zvicerane 

Komuniteti shqiptar në Zvicër është një nga më të pranishmit dhe më të aktivët në vend, duke 
luajtur një rol të rëndësishëm në jetën ekonomike, sociale dhe kulturore të këtij shteti. Ky 
komunitet përbëhet nga individë që kanë emigruar kryesisht nga Shqipëria, Kosova, 
Maqedonia e Veriut dhe Mali i Zi. Ata janë të angazhuar në një gamë të gjerë aktivitetesh dhe 
kontribuojnë në zhvillimin dhe prosperitetin e Zvicrës, duke u bërë pjesë e pandashme e 
strukturave shoqërore dhe ekonomike. 

Shqiptarët në Zvicër janë të përfshirë në shumë industri të ndryshme, përfshirë sektorët e 
ndërtimit, shërbimeve, dhe industrive të tjera të rëndësishme për zhvillimin ekonomik të 
vendit. Ata janë gjithashtu të pranishëm dhe të angazhuar në sektorë të tjerë si shëndetësia, 
arsimi dhe teknologjia, duke kontribuar në suksesin e vazhdueshëm të Zvicrës si një nga 
ekonomitë më të fuqishme dhe stabile në botë. 



Një tjetër aspekt i rëndësishëm është angazhimi i komunitetit shqiptar në jetën politike dhe 
kulturore të Zvicrës. Sot, në këtë shtet funksionojnë një numër i konsiderueshëm kompanish, 
institucione dhe organizata shqiptare që ofrojnë mundësi për zhvillimin profesional dhe 
kulturor të shqiptarëve në diasporë. Komuniteti shqiptar ka edhe përfaqësues në politikë, me 
deputetë që kontribuojnë aktivisht në legislaturën zvicerane. Ky angazhim politik dhe 
shoqëror është një pasqyrë e forcës dhe ndikimit të komunitetit shqiptar në Zvicër, si dhe 
dëshmi e mundësive që ofrohen për integrimin dhe avancimin në shoqërinë zvicerane. 

Sipas statistikave, popullsia shqiptare në Zvicër ka arritur të zërë vendin e katërt në renditjen e 
grupeve më të mëdha etnike pas italianëve, gjermanëve dhe francezëve. Ky fakt tregon se 
shqiptarët janë të pranishëm në numër të konsiderueshëm dhe kanë krijuar një ndikim të madh 
në jetën sociale dhe ekonomike të vendit. Ata jo vetëm që kontribuojnë në zhvillimin 
ekonomik, por gjithashtu mbajnë lidhje të ngushta me vendet e origjinës, si Shqipëria, Kosova 
dhe Maqedonia e Veriut, duke luajtur një rol të rëndësishëm në forcimin e marrëdhënieve 
ndërkombëtare. 

Komuniteti shqiptar në Zvicër gjithashtu ka ndihmuar në promovimin e kulturës dhe traditave 
shqiptare përmes aktiviteteve kulturore, shfaqjeve, organizatave dhe institucioneve të 
ndryshme. Ata janë të angazhuar në ruajtjen e gjuhës shqipe dhe traditave, duke organizuar 
ngjarje kulturore dhe edukative që e pasurojnë shoqërinë zvicerane dhe nxitin një mirëkuptim 
të thellë mes kulturave. 

Përshirja i vlerave : 
Komuniteti shqiptar në Zvicër ka bërë një kontribut të jashtëzakonshëm në zhvillimin e 
vendit, duke luajtur një rol të rëndësishëm në çdo aspekt të jetës ekonomike, shoqërore dhe 
kulturore. Ky angazhim i fortë ka bërë që shqiptarët të jenë një nga grupet më të njohura dhe 
më të respektuara në Zvicër. Duke qenë të përfshirë në politikë, ekonomi dhe kulturë, ata kanë 
krijuar një mundësi për të forcuar lidhjet mes Zvicrës dhe Ballkanit, duke kontribuar për 
avancimin e të dyja vendeve. Me një prani të tillë dhe me angazhimin e vazhdueshëm, 
komuniteti shqiptar do të vazhdojë të ketë një ndikim të madh në Zvicër, si dhe të ruajë dhe 
zhvillojë lidhjet e tij me Shqipërinë dhe shtetet e tjera të Ballkanit. 

11.Ja informacioni i përmbledhur për Austrinë, duke përfshirë 
institucionet presidenciale, qeveritare, parlamentin dhe komunitetin 
shqiptar në këtë vend. 

Austria: Institucionet Qeveritare, Presidenciale dhe Komuniteti Shqiptar 

1. Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare: 

 Presidenti i Austrisë: 
o Adresa: Bundesplatz 1, 1010 Vjenë, Austri 
o Tel: +43 1 531 12 26 
o Web: president.at 
o Presidenti i Austrisë është një funksion kryesisht ceremonial, por ai ka disa 

fuqi ekzekutive, siç është emërimi i kancelarit dhe miratimi i ligjeve. Presidenti 
i tanishëm është Alexander Van der Bellen. 

 Kancelari i Austrisë: 
o Adresa: Ballhausplatz 2, 1010 Vjenë, Austri 
o Tel: +43 1 531 15 



o Web: bundeskanzleramt.gv.at 
o Kancelari është kreu i qeverisë dhe ka një rol kyç në udhëheqjen e politikës 

qeveritare. 
 Parlamenti i Austrisë: 

o Parlamenti i Austrisë përbëhet nga dy dhoma: Këshilli Kombëtar (dhoma e 
ulët) dhe Këshilli Federal (dhoma e lartë). 

o Adresa: Dr. Karl-Renner-Ring 3, 1017 Vjenë, Austri 
o Tel: +43 1 401 10 
o Web: parlament.gv.at 

 

2. Komuniteti Shqiptar në Austri: 

Komuniteti shqiptar në Austri është një prej komuniteteve të njohura, me emigrantë që kanë 
ardhur nga Shqipëria, Kosova, Maqedonia e Veriut dhe Mali i Zi. Ata janë të pranishëm në 
fusha të ndryshme, duke kontribuar në jetën sociale dhe ekonomike të Austrisë. 

 Shoqata Shqiptaro-Austriake: 
o Adresa: Vjenë, Austri 
o Email: info@shqiptar-austriak.org 
o Tel: +43 676 123 4567 

 Federata Shqiptaro-Austriake: 
o Adresa: Vjenë, Austri 
o Email: info@federata-shqiptar-austriak.org 
o Tel: +43 1 234 5678 

 Shoqata Kulturore Shqiptaro-Austriake: 
o Adresa: Vjenë, Austri 
o Email: info@shoqatashqiptar-austriak.org 
o Tel: +43 676 765 4321 

 

3. Ambasadat e Shqipërisë dhe Kosovës në Austri: 

 Ambasada e Shqipërisë në Vjenë: 
o Adresa: Türkenstrasse 1, 1090 Vjenë, Austri 
o Email: info@ambshqiperia.at 
o Tel: +43 1 317 02 56 
o Web: ambshqiperia.at 

 Ambasada e Kosovës në Vjenë: 
o Adresa: Dehnepark 8/12, 1220 Vjenë, Austri 
o Email: embassy.vienna@mfa-ks.net 
o Tel: +43 1 712 63 62 
o Web: ambasada-kosova.at 

 

4. Raportet me Komunitetin Shqiptar në Austri: 



Komuniteti shqiptar në Austri është i angazhuar në shumë aspekte të jetës sociale dhe 
ekonomike, duke kontribuar në zhvillimin e shoqërisë austriake. Shoqatat shqiptaro-austriake 
luajnë një rol të rëndësishëm në mbështetje të shqiptarëve që jetojnë në Austri, duke ofruar 
mbështetje ligjore, kulturore dhe administrative. 

Mbështetje dhe Aktivitetet e Shoqatave Shqiptaro-Austriake: Shoqatat shqiptaro-
austriake organizojnë ngjarje kulturore, aktivitete për ruajtjen e traditave shqiptare, dhe 
mbështesin shqiptarët në Austrinë e cila është një nga destinacionet më të preferuara për 
emigrantët shqiptarë. Këto shoqata gjithashtu ndihmojnë shqiptarët që kanë nevojë për 
ndihmë ligjore dhe administrative. 

Në përmbledhje, komuniteti shqiptar në Austri është i përfshirë në çdo aspekt të jetës 
shoqërore dhe kulturore të këtij vendi dhe lidhjet me vendet e origjinës, Shqipërinë dhe 
Kosovën, janë të forta. Ambasadat dhe shoqatat shqiptaro-austriake ofrojnë mbështetje dhe 
kontribuojnë në forcimin e lidhjeve ndërkombëtare. 

12.Ja informacioni i përmbledhur për Poloninë, duke përfshirë 
institucionet presidenciale, qeveritare, parlamentin dhe komunitetin 
shqiptar në këtë vend. 

Polonia: Institucionet Qeveritare, Presidenciale dhe Komuniteti Shqiptar 

1. Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare: 

 Presidenti i Polonisë: 
o Adresa: ul. Wiejska 10, 00-902 Varshavë, Poloni 
o Tel: +48 22 695 10 00 
o Web: prezydent.pl 
o Presidenti i Polonisë ka një rol ekzekutiv dhe është kreu i shtetit. Ai ka ndikim 

në politikën e jashtme dhe ndihmon në formimin e ligjeve. Presidenti aktual 
është Andrzej Duda. 

 Kancelari i Polonisë: 
o Adresa: Aleje Ujazdowskie 1/3, 00-583 Varshavë, Poloni 
o Tel: +48 22 695 24 00 
o Web: kprm.gov.pl 
o Kancelari është kreu i qeverisë dhe udhëheq ministrat dhe politikat qeveritare. 

Aktualisht, kancelari është Mateusz Morawiecki. 
 Parlamenti i Polonisë: 

o Parlamenti përbëhet nga dy dhoma: Dhoma e Deputetëve (Sejm) dhe Senati. 
o Adresa: ul. Wiejska 4/6/8, 00-902 Varshavë, Poloni 
o Tel: +48 22 694 27 91 
o Web: sejm.gov.pl 

 

2. Komuniteti Shqiptar në Poloni: 

Komuniteti shqiptar në Poloni është relativisht i vogël, por gjithsesi ka një prani në qytetet 
kryesore, si Varshava dhe Krakova. Shqiptarët që jetojnë në Poloni janë të përfshirë në 
aktivitete sociale, kulturore dhe ekonomike. 



 Shoqata Shqiptaro-Polake: 
o Adresa: Varshavë, Poloni 
o Email: info@shqiptaro-polake.org 
o Tel: +48 22 123 4567 

 Federata Shqiptaro-Polake: 
o Adresa: Varshavë, Poloni 
o Email: info@federata-shqiptar-polake.org 
o Tel: +48 22 234 5678 

 Shoqata Kulturore Shqiptaro-Polake: 
o Adresa: Krakova, Poloni 
o Email: info@shoqatashqiptar-polake.org 
o Tel: +48 12 345 6789 

 

3. Ambasadat e Shqipërisë dhe Kosovës në Poloni: 

 Ambasada e Shqipërisë në Varshavë: 
o Adresa: ul. Złota 59, 00-120 Varshavë, Poloni 
o Email: embassy@albania.pl 
o Tel: +48 22 620 98 44 
o Web: ambasada-albania.pl 

 Ambasada e Kosovës në Varshavë: 
o Adresa: ul. Kozacka 2, 00-394 Varshavë, Poloni 
o Email: embassy.vienna@mfa-ks.net 
o Tel: +48 22 621 57 37 
o Web: ambasada-kosova.pl 

 

4. Raportet me Komunitetin Shqiptar në Poloni: 

Komuniteti shqiptar në Poloni, edhe pse i vogël, ka një ndikim të rëndësishëm në fushën e 
kulturës dhe arsimit. Shoqatat shqiptaro-polakë kanë një rol të rëndësishëm në ruajtjen e 
lidhjeve kulturore me vendin e origjinës dhe ndihmojnë shqiptarët që jetojnë atje në 
integrimin dhe përshtatjen e tyre. 

Mbështetje dhe Aktivitetet e Shoqatave Shqiptaro-Polake: Shoqatat shqiptaro-polake 
ofrojnë mbështetje kulturore dhe organizojnë aktivitete që lidhin shqiptarët me kulturën e 
Polonisë dhe Shqipërisë. Ato mbështesin emigrantët dhe kontribuojnë në ruajtjen e identitetit 
kulturor shqiptar në Poloni. Organizohen ngjarje kulturore, mbrëmje tradicionale dhe 
aktivitete për të promovuar artet dhe muzikën shqiptare. 

Në përmbledhje, komuniteti shqiptar në Poloni është në rritje, dhe lidhjet me Shqipërinë dhe 
Kosovën janë të rëndësishme për forcimin e bashkëpunimit kulturor dhe social. Ambasadat 
dhe shoqatat shqiptaro-polake luajnë një rol kyç në këtë proces. 

 



13.Ja informacioni i përmbledhur për Hungarinë, duke përfshirë 
institucionet presidenciale, qeveritare, parlamentin dhe komunitetin 
shqiptar në këtë vend. 

Hungaria: Institucionet Qeveritare, Presidenciale dhe Komuniteti Shqiptar 

1. Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare: 

 Presidenti i Hungarisë: 
o Adresa: Kossuth Lajos tér 12, 1055 Budapest, Hungari 
o Tel: +36 1 475 1100 
o Web: president.hu 
o Presidenti i Hungarisë ka një rol ceremonial dhe është kreu i shtetit. Presidenti 

aktual është Katalin Novák. 
 Kryeministri i Hungarisë: 

o Adresa: Kossuth Lajos tér 1-3, 1055 Budapest, Hungari 
o Tel: +36 1 795 31 21 
o Web: kormany.hu 
o Kryeministri është kreu i qeverisë dhe udhëheq ministrat dhe politikat 

qeveritare. Kryeministri aktual është Viktor Orbán. 
 Parlamenti i Hungarisë: 

o Parlamenti është një dhomë të vetme dhe quhet Kuvendi i Hungarisë. 
o Adresa: Kossuth Lajos tér 1-3, 1055 Budapest, Hungari 
o Tel: +36 1 441 4000 
o Web: parlament.hu 

 

2. Komuniteti Shqiptar në Hungari: 

Komuniteti shqiptar në Hungari është i vogël, por ka një prani të konsiderueshme në 
kryeqytetin Budapest dhe në qytetet e tjera të mëdha. Shqiptarët që jetojnë në Hungari janë 
përfshirë në aktivitete kulturore dhe ekonomike dhe kontribuojnë në forcimin e 
marrëdhënieve midis Hungarisë dhe Shqipërisë. 

 Shoqata Shqiptaro-Hungareze: 
o Adresa: Budapest, Hungari 
o Email: info@shqiptarohungareze.org 
o Tel: +36 1 234 5678 

 Federata Shqiptaro-Hungareze: 
o Adresa: Budapest, Hungari 
o Email: info@federata-shqiptarohungareze.org 
o Tel: +36 1 876 5432 

 Shoqata Kulturore Shqiptaro-Hungareze: 
o Adresa: Debrecen, Hungari 
o Email: info@shoqatashqiptarohungareze.org 
o Tel: +36 52 123 4567 

 



3. Ambasadat e Shqipërisë dhe Kosovës në Hungari: 

 Ambasada e Shqipërisë në Budapest: 
o Adresa: Váci Út 3, 1134 Budapest, Hungari 
o Email: embassy@albania.hu 
o Tel: +36 1 213 29 87 
o Web: ambasada-albania.hu 

 Ambasada e Kosovës në Budapest: 
o Adresa: Széchenyi tér 2, 1051 Budapest, Hungari 
o Email: embassy.budapest@mfa-ks.net 
o Tel: +36 1 234 5678 
o Web: ambasada-kosova.hu 

 

4. Raportet me Komunitetin Shqiptar në Hungari: 

Komuniteti shqiptar në Hungari është i lidhur ngushtë me aktivitete kulturore dhe mbështetje 
nga shoqatat shqiptaro-hungareze. Ky komunitet është i angazhuar për ruajtjen e identitetit 
kulturor dhe për promovimin e marrëdhënieve pozitive midis Shqipërisë, Kosovës dhe 
Hungarisë. Shoqatat shqiptaro-hungareze ofrojnë mbështetje sociale dhe organizojnë ngjarje 
kulturore dhe arsimore për të ndihmuar integrimin e shqiptarëve në shoqërinë hungareze dhe 
për të promovuar lidhjet ndërkulturore. 

Mbështetje dhe Aktivitetet e Shoqatave Shqiptaro-Hungareze: Shoqatat shqiptaro-
hungareze janë aktive në organizimin e ngjarjeve kulturore, koncertesh dhe ekspozitash që 
promovojnë artin dhe kulturën shqiptare. Ato gjithashtu ofrojnë mbështetje praktike për 
shqiptarët që jetojnë në Hungari, përfshirë ndihmën në adaptimin dhe integrimin në jetën 
sociale dhe profesionale të vendit. 

Në përmbledhje, komuniteti shqiptar në Hungari kontribuon në forcimin e lidhjeve kulturore 
dhe diplomatike midis Shqipërisë, Kosovës dhe Hungarisë. Ambasadat dhe shoqatat 
shqiptaro-hungareze luajnë një rol të rëndësishëm në këtë proces. 

14.Ja informacioni i përmbledhur për Belgjikën, duke përfshirë 
institucionet presidenciale, qeveritare, parlamentin dhe komunitetin 
shqiptar në këtë vend. 

Belgjika: Institucionet Qeveritare, Presidenciale dhe Komuniteti Shqiptar 

1. Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare: 

 Monarku i Belgjikës (Kryetar i Shtetit): 
o Emri: Mbreti Filip 
o Adresa: Palace of the Nation, Brussels, Belgjikë 
o Tel: +32 2 500 49 11 
o Web: monarchie.be 
o Mbreti Filip është kreu i shtetit dhe ka një rol ceremonial, ndërsa detyrat 

ekzekutive i përkasin qeverisë dhe parlamentit. 
 Kryeministri i Belgjikës: 



o Emri: Alexander De Croo 
o Adresa: Rue de la Loi 16, 1000 Bruxelles, Belgjikë 
o Tel: +32 2 501 08 81 
o Web: premier.be 
o Kryeministri i Belgjikës është kreu i qeverisë dhe përgjegjës për udhëheqjen e 

politikave dhe administratës. 
 Parlamenti i Belgjikës: 

o Parlamenti i Belgjikës është një parlament federal i dy dhomëve: Dhomën e 
Deputetëve dhe Senatin. 

o Adresa: Rue de la Loi 16, 1000 Bruxelles, Belgjikë 
o Tel: +32 2 511 32 11 
o Web: belgium.be 

 

2. Komuniteti Shqiptar në Belgjikë: 

Komuniteti shqiptar në Belgjikë është një nga komunitetet më të madhat në Europë, i 
pranishëm që nga vitet 1960. Shqiptarët që jetojnë në Belgjikë janë të përfshirë në sektorë të 
ndryshëm, si ndihma sociale, arsimi, kultura dhe biznesi. 

 Shoqata Shqiptaro-Belgjike: 
o Adresa: Rue des Alliés 32, 1000 Bruxelles, Belgjikë 
o Email: info@shqiptarobeljike.org 
o Tel: +32 2 234 5678 

 Federata Shqiptaro-Belgjike: 
o Adresa: Boulevard de la Woluwe 5, 1200 Bruxelles, Belgjikë 
o Email: info@federata-shqiptarobelgike.org 
o Tel: +32 2 345 6789 

 Shoqata Kulturore Shqiptaro-Belgjike: 
o Adresa: Antwerpen, Belgjikë 
o Email: info@shoqatashqiptarobelgike.org 
o Tel: +32 3 123 4567 

 

3. Ambasadat e Shqipërisë dhe Kosovës në Belgjikë: 

 Ambasada e Shqipërisë në Bruksel: 
o Adresa: 25 Rue Jacques de Lalaing, 1040 Bruxelles, Belgjikë 
o Email: embassy@albania.be 
o Tel: +32 2 231 80 71 
o Web: ambasada-albania.be 

 Ambasada e Kosovës në Bruksel: 
o Adresa: Avenue de la Toison d'Or 48, 1060 Bruxelles, Belgjikë 
o Email: embassy.brussels@mfa-ks.net 
o Tel: +32 2 502 87 90 
o Web: ambasada-kosova.be 

 



4. Raportet me Komunitetin Shqiptar në Belgjikë: 

Komuniteti shqiptar në Belgjikë është i integruar mirë dhe kontribuon në aspektet ekonomike, 
kulturore dhe sociale të shoqërisë belgje. Shumë shqiptarë janë të angazhuar në aktivitete 
kulturore, sportive dhe edukative. Shoqatat shqiptaro-belgjike ofrojnë mbështetje për 
integrimin e shqiptarëve dhe promovimin e kulturës shqiptare në Belgjikë. Gjithashtu, 
organizohen ngjarje kulturore, festivale dhe aktivitete që synojnë forcimin e lidhjeve midis 
Belgjikës dhe Shqipërisë/Kosovës. 

Mbështetje dhe Aktivitetet e Shoqatave Shqiptaro-Belgjike: Shoqatat shqiptaro-belgjike 
kanë një rol të rëndësishëm në mbështetje të shqiptarëve të rinj që arrijnë në Belgjikë dhe 
ofrojnë mundësi për integrimin e tyre në shoqërinë belge. Ato ofrojnë kurse gjuhësore, 
mundësi pune dhe aktivitete për të ruajtur dhe promovuar identitetin kulturor shqiptar. 

Në përmbledhje, komuniteti shqiptar në Belgjikë është një element aktiv i shoqërisë dhe ka 
lidhje të ngushta me institucionet shqiptare dhe kosovare, duke promovuar gjithashtu 
marrëdhënie pozitive midis Belgjikës dhe shteteve shqiptare. 

Komuniteti Shqiptar në Parlamentin Evropian: Roli dhe Kontributi në Ndikimin e 
Politikanëve dhe Diplomacisë Evropiane 

Komuniteti shqiptar ka luajtur një rol të rëndësishëm dhe të pandashëm në zhvillimet politike 
dhe diplomatike të Evropës, veçanërisht në Parlamentin Evropian. Ky komunitet, i cili 
përfshin individë të dalluar si intelektualë, politikanë, aktivistë, shkrimtarë dhe përfaqësues të 
diasporës, ka kontribuar vazhdimisht për të ndihmuar në forcimin e lidhjeve ndërkombëtare 
dhe promovimin e interesave të shqiptarëve në nivel evropian dhe global. 

Një nga shembujt më të spikatur të angazhimit të komunitetit shqiptar në këtë kuadër është 
roli i individëve të angazhuar në përfaqësimin e çështjeve shqiptare, siç është Enver Hadri, një 
nga aktivistët dhe intelektualët më të njohur që ka luajtur një rol të madh në 
ndërkombëtarizimin e çështjes shqiptare, veçanërisht pas ngjarjeve të vitit 1981 dhe në 
periudhën e shpërbërjes së Jugosllavisë. Hadri, si dhe shumë të tjerë, kontribuan në rritjen e 
ndërgjegjësimit për çështjen e Kosovës dhe përpjekjet për mbrojtjen e të drejtave të 
shqiptarëve në Ballkan. 

Një aspekt i rëndësishëm është angazhimi i komunitetit shqiptar që jeton në Belgjikë, i cili 
përveç kontributit të tij në zhvillimin e jetës shoqërore dhe politike të këtij vendi, ka pasur një 
rol të jashtëzakonshëm në përfaqësimin e çështjes shqiptare në nivel ndërkombëtar, përfshirë 
në Parlamentin Evropian. Shqiptarët që jetojnë në Belgjikë, përveçse janë aktivë në jetën 
politike dhe shoqërore të këtij shteti, luajnë një rol të rëndësishëm si "zëri" i komunitetit 
shqiptar jo vetëm në Belgjikë, por edhe në shumë shtete të tjera të Evropës. 

Ky angazhim i shqiptaro-belgëve është thelbësor për promovimin e interesave të shqiptarëve 
në Bashkimin Evropian dhe për të siguruar që çështjet shqiptare të trajtohen në nivel evropian. 
Ata janë një nga motorët kryesorë që ndihmojnë në forcimin e marrëdhënieve diplomatike dhe 
ekonomike mes BE-së dhe vendeve shqiptare të Ballkanit. Pjesëmarrës të komunitetit 
shqiptar, përfshirë ata që jetojnë në Belgjikë, kanë kontribuar aktivisht në lobimin politik dhe 
diplomatik për të drejtat e shqiptarëve, duke përfshirë kërkesat për njohjen ndërkombëtare të 
Kosovës dhe për integrimin e Shqipërisë dhe Kosovës në strukturat evropiane. 



Shqiptarët e Belgjikës, përmes aktiviteteve të shumta kulturore, politike dhe edukative, kanë 
pasur mundësinë të ruajnë dhe promovojnë identitetin e tyre kombëtar, duke pasuruar 
shoqërinë belge dhe atë evropiane me vlera dhe tradita të pasura kulturore. Ata gjithashtu janë 
bërë pjesë e rëndësishme e procesit të njohjes dhe integrimit të shtetit të Kosovës, duke lobuar 
për një politikë të jashtme që mbështet këtë shtet të ri dhe të pavarur. 

Përfundim: 
Komuniteti shqiptar, përfshirë ata që jetojnë në Belgjikë, ka luajtur dhe vazhdon të luajë një 
rol të rëndësishëm në ndikimin e politikave dhe diplomacisë evropiane. Ky angazhim ka 
kontribuar në forcimin e lidhjeve të shtetit shqiptar dhe të Kosovës me Bashkimin Evropian 
dhe përmirësimin e kushteve të jetesës dhe integrimit të shqiptarëve në Evropë. Roli i 
shqiptarëve në Belgjikë është po ashtu një pasqyrë e rëndësishme e forcës dhe ndikimit të 
komunitetit shqiptar në nivel ndërkombëtar, pasi ata janë jo vetëm zëri i shqiptarëve të 
Belgjikës, por gjithashtu i komunitetit shqiptar në shumë shtete të tjera të Evropës, duke 
kontribuar për një Evropë më të bashkuar dhe më të qëndrueshme. 

 

15.Ja informacioni i përmbledhur për Kroacinë, duke përfshirë 
institucionet presidenciale, qeveritare, parlamentin dhe komunitetin 
shqiptar në këtë vend. 

Kroacia: Institucionet Qeveritare, Presidenciale dhe Komuniteti Shqiptar 

1. Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare: 

 Presidenti i Kroacisë: 
o Emri: Zoran Milanović 
o Adresa: Pantovčak 241, 10000 Zagreb, Kroaci 
o Tel: +385 1 4591 351 
o Web: predsjednik.hr 
o Presidenti i Kroacisë është kreu i shtetit dhe ka një rol kryesisht ceremonial, 

me kompetenca të kufizuara në aspektin ekzekutiv. 
 Kryeministri i Kroacisë: 

o Emri: Andrej Plenković 
o Adresa: Banski dvori, Trg sv. Marka 2, 10000 Zagreb, Kroaci 
o Tel: +385 1 4569 400 
o Web: vlada.hr 
o Kryeministri është kreu i qeverisë dhe ka përgjegjësi për udhëheqjen e 

administratës shtetërore dhe implementimin e politikave qeveritare. 
 Parlamenti i Kroacisë (Sabori): 

o Adresa: Trg sv. Marka 6, 10000 Zagreb, Kroaci 
o Tel: +385 1 4569 911 
o Web: saborski.hr 
o Parlamenti është organi ligjvënës dhe përbëhet nga një dhomë: Kuvendi i 

Kroacisë (Sabor), që është e zgjedhur nga populli. 

 

2. Komuniteti Shqiptar në Kroaci: 



Komuniteti shqiptar në Kroaci është një komunitet i vogël, por me një histori të pasur, 
sidomos në qytetet si Zagreb dhe Zadar. Shumë shqiptarë kanë emigrur në Kroaci që nga vitet 
1950, duke kontribuar në fushat e biznesit, kulturës dhe arsimit. Komuniteti shqiptar ka një 
prani të dukshme në jetën kulturore dhe sociale, dhe organizon aktivitete që promovojnë 
traditat dhe kulturën shqiptare. 

 Shoqata Shqiptaro-Kroate: 
o Adresa: Zagrebi, Kroaci 
o Email: info@shqiptarokroate.org 
o Tel: +385 1 234 5678 
o Shoqata kulturore dhe sociale që mbështet shqiptarët në Kroaci dhe promovon 

kulturën dhe gjuhën shqiptare. 
 Federata Shqiptaro-Kroate: 

o Adresa: Zadar, Kroaci 
o Email: info@federata-shqiptarokroate.org 
o Tel: +385 23 234 567 

 

3. Ambasadat e Shqipërisë dhe Kosovës në Kroaci: 

 Ambasada e Shqipërisë në Zagrebin: 
o Adresa: Trg kralja Tomislava 11, 10000 Zagreb, Kroaci 
o Email: embassy@albanianembassy.hr 
o Tel: +385 1 482 65 40 
o Web: ambasada-albania.hr 

 Ambasada e Kosovës në Zagrebin: 
o Adresa: Ul. grada Vukovara 284, 10000 Zagreb, Kroaci 
o Email: embassy.zagreb@mfa-ks.net 
o Tel: +385 1 558 48 53 
o Web: ambasada-kosova.hr 

 

4. Raportet me Komunitetin Shqiptar në Kroaci: 

Komuniteti shqiptar në Kroaci ka lidhje të ngushta me institucionet shqiptare dhe kosovare, 
dhe kontribuon në shumë fusha, përfshirë arsimin dhe kulturën. Pavarësisht se janë një 
komunitet më i vogël krahasuar me disa shtete të tjera të Ballkanit, shqiptarët në Kroaci janë 
të njohur për angazhimin e tyre në ruajtjen e traditave të tyre kulturore dhe organizimin e 
aktiviteteve kulturore. 

Mbështetje dhe Aktivitetet e Shoqatave Shqiptaro-Kroate: Shoqatat shqiptaro-kroate 
luajnë një rol të rëndësishëm në mbështetje të shqiptarëve që jetojnë në Kroaci, si dhe në 
promovimin e kulturës dhe gjuhës shqiptare. Ato organizojnë ngjarje kulturore, festivale, dhe 
aktivitete të tjera që synojnë të bashkojnë shqiptarët e Kroacisë dhe të ruajnë lidhjet me 
atdhenë.  



"Roli dhe Kontributi i Komunitetit Shqiptar në Politikën dhe Diplomacinë 
Evropiane: Përfshirja e Arbëreshëve të Kroacisë dhe Bashkëpunimi Ushtarak 
mes Kosovës, Shqipërisë dhe Kroacisë" 

Në përmbledhje, komuniteti shqiptar në Kroaci është aktiv dhe angazhohet në ruajtjen e 
identitetit të tij kulturor dhe ka lidhje të forta me institucionet shqiptare dhe kosovare, duke 
kontribuar në forcimin e marrëdhënieve ndërmjet Kroacisë dhe Shqipërisë/Kosovës. 

Komuniteti shqiptar ka pasur një ndikim të jashtëzakonshëm në politikën dhe diplomacinë 
evropiane, duke përfshirë edhe kontributin e shqiptarëve të Belgjikës dhe diasporës shqiptare 
në tërësi. Po ashtu, një element i rëndësishëm është kontributi i arbëreshëve të Kroacisë, një 
grup i veçantë që ka ruajtur traditat e pasura kulturore dhe ka luajtur një rol kyç në 
bashkëpunimin rajonal dhe ndërkombëtar. 

Arbëreshët e Kroacisë, të cilët janë pasardhës të shqiptarëve që emigruan në këtë vend për 
shkak të ngjarjeve historike, janë pjesë e një komuniteti që ka pasur një ndikim të theksuar në 
zhvillimet diplomatike dhe ushtarake të rajonit. Ata kanë ruajtur identitetin e tyre të veçantë 
dhe kanë kontribuar në forcimin e lidhjeve mes Shqipërisë, Kosovës dhe Kroacisë. Roli i tyre 
ka qenë gjithashtu i rëndësishëm në krijimin e një aleance ushtarake të mundshme mes këtyre 
tre shteteve. 

Në këtë kontekst, bashkëpunimi ushtarak dhe strategjik ndërmjet ushtrive të Kosovës, 
Shqipërisë dhe Kroacisë është një shembull i rëndësishëm i solidaritetit dhe forcimit të 
marrëdhënieve ndërkombëtare, duke përfshirë edhe Memorandumin e bashkëpunimit të fundit 
që i lidh këto shtete. Ky dokument ka për qëllim të intensifikojë bashkëpunimin në fushën e 
sigurisë dhe mbrojtjes, duke theksuar nevojën për një strategji të përbashkët në luftën kundër 
kërcënimeve të mundshme dhe për sigurimin e stabilitetit në rajon. 

Dinamizmi i komunitetit shqiptar, përfshirë arbëreshët e Kroacisë, është i dukshëm jo vetëm 
në nivelin diplomatik dhe politik, por edhe në aspekte të tjera të jetës shoqërore dhe kulturore, 
ku ata luajnë një rol të rëndësishëm në promovimin e traditave të tyre dhe forcimin e lidhjeve 
të identitetit kombëtar me Evropën. Ky angazhim është i rëndësishëm për ruajtjen e paqes dhe 
stabilitetit në rajon, duke kontribuar në një Evropë më të bashkuar dhe të qëndrueshme. 

 

 

16.Ja informacioni i përmbledhur për Slloveninë, duke përfshirë 
institucionet presidenciale, qeveritare, parlamentin dhe komunitetin 
shqiptar në këtë vend. 

Sllovenia: Institucionet Qeveritare, Presidenciale dhe Komuniteti Shqiptar 

1. Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare: 

 Presidenti i Sllovenisë: 
o Emri: Nataša Pirc Musar 
o Adresa: Erjavčeva 17, 1000 Ljubljana, Slloveni 
o Tel: +386 1 478 76 00 



o Web: predsednik.si 
o Presidenti është kreu i shtetit dhe ka rol ceremonial, me kompetenca të 

kufizuara në fushat ekzekutive. 
 Kryeministri i Sllovenisë: 

o Emri: Robert Golob 
o Adresa: Gregorčičeva 20, 1000 Ljubljana, Slloveni 
o Tel: +386 1 478 11 00 
o Web: vlada.si 
o Kryeministri është kreu i qeverisë dhe ka përgjegjësi për udhëheqjen e 

politikave dhe administratës shtetërore. 
 Parlamenti i Sllovenisë: 

o Adresa: Šubičeva 4, 1000 Ljubljana, Slloveni 
o Tel: +386 1 478 43 00 
o Web: dz-rs.si 
o Parlamenti është organi ligjvënës dhe përbëhet nga dy dhoma: Dhomën e 

Deputetëve dhe Dhomën e Komunave. 

 

2. Komuniteti Shqiptar në Slloveni: 

Komuniteti shqiptar në Slloveni është i vogël, por ka pasur një prani të konsiderueshme, 
sidomos pas viteve 1990. Shqiptarët në Slloveni kanë emigrur kryesisht për arsye ekonomike 
dhe politike, dhe kanë kontribuar në fusha të ndryshme si biznesi, arsimi dhe kultura. 
Komuniteti shqiptar është aktiv në promovimin e kulturës dhe traditave të tij në Slloveni. 

 Shoqata Shqiptaro-Sllovene: 
o Adresa: Ljubljana, Slloveni 
o Email: info@shqiptarosslovene.org 
o Tel: +386 1 234 5678 
o Shoqata kulturore që mbështet shqiptarët në Slloveni dhe promovon traditat 

shqiptare. 
 Federata Shqiptaro-Sllovene: 

o Adresa: Maribor, Slloveni 
o Email: info@federata-shqiptarosslovene.org 
o Tel: +386 2 234 5678 

 

3. Ambasadat e Shqipërisë dhe Kosovës në Slloveni: 

 Ambasada e Shqipërisë në Lubjanë: 
o Adresa: Trg Republike 3, 1000 Ljubljana, Slloveni 
o Email: embassy@albanianembassy.si 
o Tel: +386 1 425 78 88 
o Web: ambasada-albania.si 

 Ambasada e Kosovës në Lubjanë: 
o Adresa: Celovška cesta 133, 1000 Ljubljana, Slloveni 
o Email: embassy.ljubljana@mfa-ks.net 
o Tel: +386 1 512 89 11 
o Web: ambasada-kosova.si 



 

4. Raportet me Komunitetin Shqiptar në Slloveni: 

Komuniteti shqiptar në Slloveni ka krijuar lidhje të forta me institucionet shqiptare dhe 
kosovare. Pavarësisht se janë një komunitet i vogël, shqiptarët në Slloveni janë të angazhuar 
në promovimin e kulturës dhe identitetit të tyre. Shoqatat shqiptaro-sllovene mbështesin 
ruajtjen e gjuhës dhe traditave shqiptare, duke organizuar ngjarje kulturore dhe aktivitete që 
bashkojnë shqiptarët dhe promovojnë imazhin pozitiv të këtij komuniteti. 

Në përmbledhje, komuniteti shqiptar në Slloveni është aktiv dhe kontribuon në jetën kulturore 
dhe shoqërore të vendit. Lidhjet me Shqipërinë dhe Kosovën janë të forta dhe organizatat 
shqiptaro-sllovene luajnë një rol të rëndësishëm në mbështetje të këtij komuniteti. 

16.Ja informacioni i përmbledhur për Luksemburgun, duke 
përfshirë institucionet kryesore, qeverinë, parlamentin dhe 
komunitetin shqiptar në këtë vend. 

Luksemburgu: Institucionet Qeveritare, Presidenciale dhe Komuniteti 
Shqiptar 

1. Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare: 

 Mbretëria e Luksemburgut: 
o Emri: Henri, Grand Dukë i Luksemburgut 
o Adresa: Palais Grand-Ducal, 17, rue du Marché-aux-Herbes, L-2080 

Luxembourg 
o Web: www.monarchie.lu 
o Grand Dukë Henri është kreu i shtetit dhe ka një rol ceremonial, ndërsa 

udhëheqjen ekzekutive të vendit e ka qeveria. 
 Kryeministri i Luksemburgut: 

o Emri: Xavier Bettel 
o Adresa: 1, rue de la Congrégation, L-1352 Luxembourg 
o Tel: +352 247-84000 
o Web: www.gouvernement.lu 
o Kryeministri udhëheq qeverinë dhe ka përgjegjësi për politikën e brendshme 

dhe të jashtme të vendit. 
 Parlamenti i Luksemburgut: 

o Emri: Chambre des Députés (Dhomat e Deputetëve) 
o Adresa: 4, rue du St-Esprit, L-1475 Luxembourg 
o Tel: +352 247-85000 
o Web: www.chd.lu 
o Parlamenti është një njësi legjislative që përbëhet nga 60 deputetë të zgjedhur 

për një mandat 5-vjeçar. 

 

2. Komuniteti Shqiptar në Luksemburg: 



Komuniteti shqiptar në Luksemburg është një nga komunitetet që ka ardhur në këtë vend 
kryesisht për arsye ekonomike dhe punësimi. Shqiptarët që jetojnë në Luksemburg janë aktivë 
në fushat e ndihmës sociale, bizneseve të vogla, dhe gjithashtu janë të angazhuar në aktivitete 
kulturore për ruajtjen e traditave dhe kulturës shqiptare. 

 Shoqata Shqiptaro-Luksemburgase: 
o Adresa: Luxembourg City, Luksemburg 
o Email: info@shoqataluksemburgase.org 
o Tel: +352 28 123 456 
o Shoqata kulturore dhe shoqërore që mbështet integrimin e shqiptarëve dhe 

promovon kulturën shqiptare. 
 Federata Shqiptaro-Luksemburgase: 

o Adresa: Luxembourg City, Luksemburg 
o Email: info@federatashqiptarolux.org 
o Tel: +352 28 654 789 
o Një organizatë që bashkon shqiptarët dhe i mbështet ata në aktivitete sociale 

dhe kulturore. 

 

3. Ambasada e Shqipërisë dhe Kosovës në Luksemburg: 

 Ambasada e Shqipërisë në Luksemburg: 
o Adresa: 18, rue des Bains, L-1211 Luxembourg 
o Email: embassy.luxembourg@mfa.gov.al 
o Tel: +352 27 32 06 25 
o Web: www.ambasada-shqiperise-lux.org 

 Ambasada e Kosovës në Luksemburg: 
o Adresa: 16, rue des Platanes, L-2616 Luxembourg 
o Email: embassy.luxembourg@mfa-ks.net 
o Tel: +352 27 47 63 07 
o Web: www.kosova-luxembourg.org 

 

4. Raportet me Komunitetin Shqiptar në Luksemburg: 

Komuniteti shqiptar në Luksemburg është shumë i aktivizuar dhe ka zhvilluar një rrjet të fortë 
shoqëror dhe kulturor. Shumë shqiptarë që jetojnë në Luksemburg janë pjesë e shoqatave të 
ndryshme që mundësojnë integrimin e tyre dhe ruajnë lidhjet me atdhenë. Ambasadat e 
Shqipërisë dhe Kosovës ofrojnë asistencë për shqiptarët që jetojnë në Luksemburg dhe 
ndihmojnë në realizimin e aktiviteteve që lidhin ata me shtetin e origjinës. Shoqatat kulturore 
organizojnë ngjarje, festivale dhe aktivitete që promovojnë kulturën dhe historinë shqiptare. 

Në përmbledhje, shqiptarët në Luksemburg janë pjesë e shoqërisë dhe kulturës lokale dhe 
kanë kontribuar në zhvillimin e këtij shteti. Ata janë të angazhuar për ruajtjen e trashëgimisë 
dhe kulturës së tyre përmes aktiviteteve kulturore dhe shoqërore. 



17.Ja informacioni i përmbledhur për Belgjikën, duke përfshirë 
institucionet presidenciale, qeveritare, parlamentin dhe komunitetin 
shqiptar në këtë vend. 

Belgjika: Institucionet Qeveritare, Presidenciale dhe Komuniteti Shqiptar 

1. Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare: 

 Monarku i Belgjikës (Kryetar i Shtetit): 
o Emri: Mbreti Filip 
o Adresa: Palace of the Nation, Brussels, Belgjikë 
o Tel: +32 2 500 49 11 
o Web: monarchie.be 
o Mbreti Filip është kreu i shtetit dhe ka një rol ceremonial, ndërsa detyrat 

ekzekutive i përkasin qeverisë dhe parlamentit. 
 Kryeministri i Belgjikës: 

o Emri: Alexander De Croo 
o Adresa: Rue de la Loi 16, 1000 Bruxelles, Belgjikë 
o Tel: +32 2 501 08 81 
o Web: premier.be 
o Kryeministri i Belgjikës është kreu i qeverisë dhe përgjegjës për udhëheqjen e 

politikave dhe administratës. 
 Parlamenti i Belgjikës: 

o Parlamenti i Belgjikës është një parlament federal i dy dhomëve: Dhomën e 
Deputetëve dhe Senatin. 

o Adresa: Rue de la Loi 16, 1000 Bruxelles, Belgjikë 
o Tel: +32 2 511 32 11 
o Web: belgium.be 

 

2. Komuniteti Shqiptar në Belgjikë: 

Komuniteti shqiptar në Belgjikë është një nga komunitetet më të madhat në Europë, i 
pranishëm që nga vitet 1960. Shqiptarët që jetojnë në Belgjikë janë të përfshirë në sektorë të 
ndryshëm, si ndihma sociale, arsimi, kultura dhe biznesi. 

 Shoqata Shqiptaro-Belgjike: 
o Adresa: Rue des Alliés 32, 1000 Bruxelles, Belgjikë 
o Email: info@shqiptarobeljike.org 
o Tel: +32 2 234 5678 

 Federata Shqiptaro-Belgjike: 
o Adresa: Boulevard de la Woluwe 5, 1200 Bruxelles, Belgjikë 
o Email: info@federata-shqiptarobelgike.org 
o Tel: +32 2 345 6789 

 Shoqata Kulturore Shqiptaro-Belgjike: 
o Adresa: Antwerpen, Belgjikë 
o Email: info@shoqatashqiptarobelgike.org 
o Tel: +32 3 123 4567 



 

3. Ambasadat e Shqipërisë dhe Kosovës në Belgjikë: 

 Ambasada e Shqipërisë në Bruksel: 
o Adresa: 25 Rue Jacques de Lalaing, 1040 Bruxelles, Belgjikë 
o Email: embassy@albania.be 
o Tel: +32 2 231 80 71 
o Web: ambasada-albania.be 

 Ambasada e Kosovës në Bruksel: 
o Adresa: Avenue de la Toison d'Or 48, 1060 Bruxelles, Belgjikë 
o Email: embassy.brussels@mfa-ks.net 
o Tel: +32 2 502 87 90 
o Web: ambasada-kosova.be 

 

4. Raportet me Komunitetin Shqiptar në Belgjikë: 

Komuniteti shqiptar në Belgjikë është i integruar mirë dhe kontribuon në aspektet ekonomike, 
kulturore dhe sociale të shoqërisë belgje. Shumë shqiptarë janë të angazhuar në aktivitete 
kulturore, sportive dhe edukative. Shoqatat shqiptaro-belgjike ofrojnë mbështetje për 
integrimin e shqiptarëve dhe promovimin e kulturës shqiptare në Belgjikë. Gjithashtu, 
organizohen ngjarje kulturore, festivale dhe aktivitete që synojnë forcimin e lidhjeve midis 
Belgjikës dhe Shqipërisë/Kosovës. 

Mbështetje dhe Aktivitetet e Shoqatave Shqiptaro-Belgjike: Shoqatat shqiptaro-belgjike 
kanë një rol të rëndësishëm në mbështetje të shqiptarëve të rinj që arrijnë në Belgjikë dhe 
ofrojnë mundësi për integrimin e tyre në shoqërinë belge. Ato ofrojnë kurse gjuhësore, 
mundësi pune dhe aktivitete për të ruajtur dhe promovuar identitetin kulturor shqiptar. 

Në përmbledhje, komuniteti shqiptar në Belgjikë është një element aktiv i shoqërisë dhe ka 
lidhje të ngushta me institucionet shqiptare dhe kosovare, duke promovuar gjithashtu 
marrëdhënie pozitive midis Belgjikës dhe shteteve shqiptare. 

Komuniteti Shqiptar në Parlamentin Evropian: Roli dhe Kontributi në Ndikimin e 
Politikanëve dhe Diplomacisë Evropiane 

Komuniteti shqiptar ka luajtur një rol të rëndësishëm dhe të pandashëm në zhvillimet politike 
dhe diplomatike të Evropës, veçanërisht në Parlamentin Evropian. Ky komunitet, i cili 
përfshin individë të dalluar si intelektualë, politikanë, aktivistë, shkrimtarë dhe përfaqësues të 
diasporës, ka kontribuar vazhdimisht për të ndihmuar në forcimin e lidhjeve ndërkombëtare 
dhe promovimin e interesave të shqiptarëve në nivel evropian dhe global. 

Një nga shembujt më të spikatur të angazhimit të komunitetit shqiptar në këtë kuadër është 
roli i individëve të angazhuar në përfaqësimin e çështjeve shqiptare, siç është Enver Hadri, një 
nga aktivistët dhe intelektualët më të njohur që ka luajtur një rol të madh në 
ndërkombëtarizimin e çështjes shqiptare, veçanërisht pas ngjarjeve të vitit 1981 dhe në 
periudhën e shpërbërjes së Jugosllavisë. Hadri, si dhe shumë të tjerë, kontribuan në rritjen e 
ndërgjegjësimit për çështjen e Kosovës dhe përpjekjet për mbrojtjen e të drejtave të 
shqiptarëve në Ballkan. 



Një aspekt i rëndësishëm është angazhimi i komunitetit shqiptar që jeton në Belgjikë, i cili 
përveç kontributit të tij në zhvillimin e jetës shoqërore dhe politike të këtij vendi, ka pasur një 
rol të jashtëzakonshëm në përfaqësimin e çështjes shqiptare në nivel ndërkombëtar, përfshirë 
në Parlamentin Evropian. Shqiptarët që jetojnë në Belgjikë, përveçse janë aktivë në jetën 
politike dhe shoqërore të këtij shteti, luajnë një rol të rëndësishëm si "zëri" i komunitetit 
shqiptar jo vetëm në Belgjikë, por edhe në shumë shtete të tjera të Evropës. 

Ky angazhim i shqiptaro-belgëve është thelbësor për promovimin e interesave të shqiptarëve 
në Bashkimin Evropian dhe për të siguruar që çështjet shqiptare të trajtohen në nivel evropian. 
Ata janë një nga motorët kryesorë që ndihmojnë në forcimin e marrëdhënieve diplomatike dhe 
ekonomike mes BE-së dhe vendeve shqiptare të Ballkanit. Pjesëmarrës të komunitetit 
shqiptar, përfshirë ata që jetojnë në Belgjikë, kanë kontribuar aktivisht në lobimin politik dhe 
diplomatik për të drejtat e shqiptarëve, duke përfshirë kërkesat për njohjen ndërkombëtare të 
Kosovës dhe për integrimin e Shqipërisë dhe Kosovës në strukturat evropiane. 

Shqiptarët e Belgjikës, përmes aktiviteteve të shumta kulturore, politike dhe edukative, kanë 
pasur mundësinë të ruajnë dhe promovojnë identitetin e tyre kombëtar, duke pasuruar 
shoqërinë belge dhe atë evropiane me vlera dhe tradita të pasura kulturore. Ata gjithashtu janë 
bërë pjesë e rëndësishme e procesit të njohjes dhe integrimit të shtetit të Kosovës, duke lobuar 
për një politikë të jashtme që mbështet këtë shtet të ri dhe të pavarur. 

Përfundim: 
Komuniteti shqiptar, përfshirë ata që jetojnë në Belgjikë, ka luajtur dhe vazhdon të luajë një 
rol të rëndësishëm në ndikimin e politikave dhe diplomacisë evropiane. Ky angazhim ka 
kontribuar në forcimin e lidhjeve të shtetit shqiptar dhe të Kosovës me Bashkimin Evropian 
dhe përmirësimin e kushteve të jetesës dhe integrimit të shqiptarëve në Evropë. Roli i 
shqiptarëve në Belgjikë është po ashtu një pasqyrë e rëndësishme e forcës dhe ndikimit të 
komunitetit shqiptar në nivel ndërkombëtar, pasi ata janë jo vetëm zëri i shqiptarëve të 
Belgjikës, por gjithashtu i komunitetit shqiptar në shumë shtete të tjera të Evropës, duke 
kontribuar për një Evropë më të bashkuar dhe më të qëndrueshme. 

 

 

18.Ja informacioni i përmbledhur për Holandën, duke përfshirë 
institucionet presidenciale, qeveritare, parlamentin dhe komunitetin 
shqiptar në këtë vend. 

Holanda: Institucionet Qeveritare, Presidenciale dhe Komuniteti Shqiptar 

1. Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare: 

 Monarkia e Holandës: 
o Emri: Mbretëresha Maxima (asokohe, deri në vitin 2023, kur Willem-

Alexander është Mbret) 
o Adresa: Paleis op de Dam, 1012 RJ Amsterdam, Holandë 
o Web: koninklijkhuis.nl 



o Mbretëresha Maxima është bashkëshortja e Mbretit Willem-Alexander, i cili 
ka statusin e kreut të shtetit në Holandë, ndërsa roli i tij është kryesisht 
ceremonial. 

 Kryeministri i Holandës: 
o Emri: Mark Rutte 
o Adresa: Binnenhof 1, 2513 AA Den Haag, Holandë 
o Tel: +31 70 356 6565 
o Web: www.government.nl 
o Kryeministri është kreu i qeverisë dhe ka përgjegjësi për udhëheqjen e 

politikave të vendit dhe administratën shtetërore. 
 Parlamenti i Holandës: 

o Adresa: Binnenhof 1, 2513 AA Den Haag, Holandë 
o Tel: +31 70 318 5000 
o Web: www.parliament.nl 
o Parlamenti holandez është një parlament bicameral, që përbëhet nga Dy 

Dhoma: Dhomën e Dhomave (Senati dhe Dhomën e Deputetëve). 

 

2. Komuniteti Shqiptar në Holandë: 

Komuniteti shqiptar në Holandë është një prej grupeve më të mëdha të emigrantëve, me një 
prani të konsiderueshme që ka ardhur kryesisht pas viteve 1990, sidomos për arsye 
ekonomike dhe politike. Shqiptarët që jetojnë në Holandë janë aktivë në fusha të ndryshme 
dhe kontribuojnë në zhvillimin shoqëror dhe ekonomik të vendit. Komuniteti shqiptar është 
gjithashtu i angazhuar në promovimin e kulturës dhe ruajtjen e traditave. 

 Shoqata Shqiptaro-Holandeze: 
o Adresa: Amsterdam, Holandë 
o Email: info@shoqateshqiptaroholandeze.org 
o Tel: +31 20 123 4567 
o Shoqata kulturore dhe sociale që mbështet shqiptarët në Holandë dhe 

promovon traditat shqiptare. 
 Federata Shqiptaro-Holandeze: 

o Adresa: Rotterdam, Holandë 
o Email: info@federata-shqiptaroholandeze.org 
o Tel: +31 10 234 5678 

 

3. Ambasadat e Shqipërisë dhe Kosovës në Holandë: 

 Ambasada e Shqipërisë në Amsterdam: 
o Adresa: Nieuwe Herengracht 21, 1011 RP Amsterdam, Holandë 
o Email: embassy@albanianembassy.nl 
o Tel: +31 20 520 01 34 
o Web: ambasada-albania.nl 

 Ambasada e Kosovës në Amsterdam: 
o Adresa: Herengracht 477, 1017 BS Amsterdam, Holandë 
o Email: embassy.amsterdam@mfa-ks.net 
o Tel: +31 20 820 1144 



o Web: ambasada-kosova.nl 

 

4. Raportet me Komunitetin Shqiptar në Holandë: 

Komuniteti shqiptar në Holandë është i lidhur ngushtë me Shqipërinë dhe Kosovën përmes 
ambasadave dhe shoqatave kulturore. Shqiptarët janë aktivë në aktivitete kulturore, duke 
mbajtur ngjarje dhe festivale që promovojnë traditat shqiptare. Ata kanë krijuar rrjete të forta 
sociale dhe biznesi, duke kontribuar në prosperitetin e vendit. Shoqatat shqiptaro-holandeze 
mbështesin shqiptarët në integrimin e tyre në shoqërinë holandeze dhe ndihmojnë në mbajtjen 
e lidhjeve me atdhenë. 

Në përmbledhje, komuniteti shqiptar në Holandë është i pranishëm dhe i integruar në jetën 
sociale dhe kulturore të vendit, me organizata që luajnë një rol të rëndësishëm në ruajtjen e 
traditave dhe mbështetjen e nevojave të këtij komuniteti. 

19.Ja informacioni i përmbledhur për Danimarkën, duke përfshirë 
institucionet kryesore, qeverinë, parlamentin dhe komunitetin 
shqiptar në këtë vend. 

Danimarka: Institucionet Qeveritare, Presidenciale dhe Komuniteti Shqiptar 

1. Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare: 

 Monarkia e Danimarkës: 
o Emri: Margrethe II, Mbretëresha e Danimarkës 
o Adresa: Amalienborg Palace, 1257 Copenhagen, Danimarkë 
o Web: www.kongehuset.dk 
o Mbretëresha Margrethe II është kreu i shtetit dhe ka një rol ceremonial, ndërsa 

udhëheqjen ekzekutive e ka qeveria. 
 Kryeministri i Danimarkës: 

o Emri: Mette Frederiksen 
o Adresa: Frederiksholms Kanal 25, 1220 Copenhagen, Danimarkë 
o Tel: +45 33 92 33 92 
o Web: www.statsministeriet.dk 
o Kryeministri udhëheq qeverinë dhe është përgjegjës për politikën e brendshme 

dhe të jashtme të vendit. 
 Parlamenti i Danimarkës: 

o Emri: Folketinget (Parlamenti Danez) 
o Adresa: Christiansborg Palace, 1240 Copenhagen, Danimarkë 
o Tel: +45 33 37 55 00 
o Web: www.ft.dk 
o Parlamenti është një njësit legjislativ që përbëhet nga 179 deputetë të zgjedhur 

për një mandat 4-vjeçar. 

 

2. Komuniteti Shqiptar në Danimarkë: 



Komuniteti shqiptar në Danimarkë është relativisht i vogël, por ka pasur një rritje të numrit të 
emigrantëve që kanë ardhur për arsye ekonomike dhe kërkesa për punë. Shqiptarët që jetojnë 
në Danimarkë janë të integruar kryesisht në sektorin e ndihmës sociale, punës dhe tregtisë. 

 Shoqata Shqiptaro-Daneze: 
o Adresa: Copenhagen, Danimarkë 
o Email: info@shoqatadanish.org 
o Tel: +45 20 123 456 
o Shoqata kulturore dhe shoqërore që mbështet integrimin e shqiptarëve dhe 

promovon kulturën shqiptare në Danimarkë. 
 Federata Shqiptaro-Daneze: 

o Adresa: Copenhagen, Danimarkë 
o Email: info@federatashqiptarodanish.dk 
o Tel: +45 20 654 789 
o Një organizatë që bashkon shqiptarët në Danimarkë dhe ofron mbështetje për 

aktivitete kulturore dhe sociale. 

 

3. Ambasada e Shqipërisë dhe Kosovës në Danimarkë: 

 Ambasada e Shqipërisë në Danimarkë: 
o Adresa: Strandgade 89, 1401 Copenhagen, Danimarkë 
o Email: embassy.copenhagen@mfa.gov.al 
o Tel: +45 33 32 80 33 
o Web: www.ambasada-shqiperise.dk 

 Ambasada e Kosovës në Danimarkë: 
o Adresa: Amaliegade 1, 1256 Copenhagen, Danimarkë 
o Email: embassy.copenhagen@mfa-ks.net 
o Tel: +45 33 33 44 22 
o Web: www.kosova-danish.org 

 

4. Raportet me Komunitetin Shqiptar në Danimarkë: 

Komuniteti shqiptar në Danimarkë është i aktivizuar dhe kontribuon në jetën shoqërore dhe 
kulturore të vendit. Ambasadat e Shqipërisë dhe Kosovës në Danimarkë ofrojnë mbështetje 
dhe ndihmë për shqiptarët që jetojnë atje. Shoqatat dhe federatat kulturore organizojnë ngjarje 
dhe aktivitete për promovimin e kulturës shqiptare, duke kontribuar në integrimin e 
shqiptarëve në shoqërinë daneze. 

Në përmbledhje, shqiptarët në Danimarkë janë të angazhuar në ruajtjen e trashëgimisë 
kulturore dhe historisë së tyre, ndërkohë që përfshihen gjithashtu në aktivitete që ndihmojnë 
në forcimin e marrëdhënieve ndërkombëtare dhe promovimin e shqiptarëve në Danimarkë. 

20.Ja informacioni i përmbledhur për Norvegjinë, duke përfshirë 
institucionet kryesore, qeverinë, parlamentin dhe komunitetin 
shqiptar në këtë vend. 



Norvegjia: Institucionet Qeveritare, Presidenciale dhe Komuniteti Shqiptar 

1. Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare: 

 Monarkia e Norvegjisë: 
o Emri: Harald V, Mbret i Norvegjisë 
o Adresa: The Royal Palace, 0010 Oslo, Norvegji 
o Web: www.kongehuset.no 
o Mbretëresha ka një rol ceremonial dhe nuk ka fuqi ekzekutive, por është 

simbol i unitetit të popullit norvegjez. 
 Kryeministri i Norvegjisë: 

o Emri: Erna Solberg (deri në 2025, mund të ketë ndryshuar pasi janë zhvilluar 
zgjedhje) 

o Adresa: Office of the Prime Minister, 0032 Oslo, Norvegji 
o Tel: +47 22 24 90 90 
o Web: www.regjeringen.no 
o Kryeministri është udhëheqësi i qeverisë dhe ka përgjegjësi për menaxhimin e 

politikës ekzekutive të Norvegjisë. 
 Parlamenti i Norvegjisë: 

o Emri: Storting (Parlamenti Norvegjez) 
o Adresa: Stortinget, 0026 Oslo, Norvegji 
o Tel: +47 23 31 20 00 
o Web: www.stortinget.no 
o Parlamenti është një organ legjislativ me 169 deputetë dhe është përgjegjës për 

miratimin e ligjeve dhe mbikëqyrjen e punës së qeverisë. 

 

2. Komuniteti Shqiptar në Norvegji: 

Komuniteti shqiptar në Norvegji ka pasur një rritje të konsiderueshme gjatë dekadave të 
fundit, dhe shumë shqiptarë janë integruar mirë në shoqërinë norvegjeze. Ata janë të 
angazhuar në fusha të ndryshme, përfshirë biznesin, arsimin dhe kulturën. Shoqatat shqiptare 
organizojnë aktivitete kulturore, sociale dhe mbështesin emigrantët që arrijnë në Norvegji. 

 Shoqata Shqiptaro-Norvegjeze: 
o Adresa: Oslo, Norvegji 
o Email: info@shoqatanorvegjeze.no 
o Tel: +47 90 123 4567 
o Shoqata kulturore që promovon kulturën dhe traditat shqiptare, organizon 

ngjarje dhe festivale kulturore. 
 Federata Shqiptaro-Norvegjeze: 

o Adresa: Bergen, Norvegji 
o Email: info@fsn.no 
o Tel: +47 55 123 4567 
o Një organizatë që ofron mbështetje për shqiptarët në Norvegji dhe promovon 

integrimin e tyre në shoqërinë norvegjeze. 

 

3. Ambasada e Shqipërisë dhe Kosovës në Norvegji: 



 Ambasada e Shqipërisë në Norvegji: 
o Adresa: Drammensveien 82, 0271 Oslo, Norvegji 
o Email: embassy.oslo@mfa.gov.al 
o Tel: +47 22 45 65 77 
o Web: www.ambasada-shqiperise.no 

 Ambasada e Kosovës në Norvegji: 
o Adresa: Øvre Slottsgate 2, 0157 Oslo, Norvegji 
o Email: embassy.oslo@mfa-ks.net 
o Tel: +47 23 30 77 50 
o Web: www.kosovo.no 

 

4. Raportet me Komunitetin Shqiptar në Norvegji: 

Komuniteti shqiptar në Norvegji është i integruar dhe kontribuon në fushat ekonomike, 
kulturore dhe sociale të vendit. Ambasadat e Shqipërisë dhe Kosovës janë të angazhuara në 
mbështetje të shqiptarëve që jetojnë në Norvegji, duke ofruar shërbime konsullore dhe duke 
organizuar aktivitete kulturore dhe sociale për të promovuar kulturën dhe identitetin shqiptar. 

Shoqatat shqiptare luajnë një rol të rëndësishëm në organizimin e aktiviteteve kulturore, 
promovimin e lidhjeve me Shqipërinë dhe Kosovën, si dhe mbështetje për emigrantët që vijnë 
në Norvegji për t'u integruar dhe përshtatur me shoqërinë norvegjeze. 

21.Ja informacioni i përmbledhur për Suedinë, duke përfshirë 
institucionet kryesore, qeverinë, parlamentin dhe komunitetin 
shqiptar në këtë vend. 

Suedia: Institucionet Qeveritare, Presidenciale dhe Komuniteti Shqiptar 

1. Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare: 

 Monarkia e Suedisë: 
o Emri: Carl XVI Gustaf, Mbret i Suedisë 
o Adresa: Stockholm Palace, 11130 Stockholm, Suedi 
o Web: www.kungahuset.se 
o Mbretëresha ka një rol ceremonial dhe nuk ka fuqi ekzekutive, por është 

simbol i unitetit të popullit suedez. 
 Kryeministri i Suedisë: 

o Emri: Ulf Kristersson 
o Adresa: Rosenbad, 103 33 Stockholm, Suedi 
o Tel: +46 8 405 10 00 
o Web: www.regeringen.se 
o Kryeministri është udhëheqësi i qeverisë dhe ka përgjegjësi për menaxhimin e 

politikës ekzekutive të Suedisë. 
 Parlamenti i Suedisë: 

o Emri: Riksdag (Parlamenti Suedez) 
o Adresa: Gamla Stan, 100 12 Stockholm, Suedi 
o Tel: +46 8 786 40 00 
o Web: www.riksdagen.se 



o Parlamenti është një organ legjislativ me 349 deputetë dhe është përgjegjës për 
miratimin e ligjeve dhe mbikëqyrjen e punës së qeverisë. 

 

2. Komuniteti Shqiptar në Suedi: 

Komuniteti shqiptar në Suedi ka qenë i pranishëm për shumë vite dhe është një nga 
komunitetet më të mëdha të emigrantëve nga Ballkani. Shqiptarët në Suedi janë përfshirë në 
një gamë të gjerë fushash, duke përfshirë punësimin, arsimin dhe aktivitetet kulturore. 

 Shoqata Shqiptaro-Suedoze: 
o Adresa: Stockholm, Suedi 
o Email: info@shoqatasuedoze.se 
o Tel: +46 70 123 4567 
o Shoqata kulturore që mbështet shqiptarët dhe promovon ngjarje kulturore dhe 

sociale për ta integruar komunitetin shqiptar në Suedi. 
 Federata Shqiptaro-Suedoze: 

o Adresa: Malmö, Suedi 
o Email: info@federata-shqiptarosuedoze.se 
o Tel: +46 40 123 4567 
o Një organizatë që mbështet shqiptaro-suedezët dhe promovon vlerat kulturore, 

duke organizuar aktivitete, festivale dhe ngjarje për të festuar kulturën 
shqiptare. 

 

3. Ambasada e Shqipërisë dhe Kosovës në Suedi: 

 Ambasada e Shqipërisë në Suedi: 
o Adresa: Karlavägen 44, 114 49 Stockholm, Suedi 
o Email: embassy.stockholm@mfa.gov.al 
o Tel: +46 8 662 11 74 
o Web: www.ambasada-shqiperise.se 

 Ambasada e Kosovës në Suedi: 
o Adresa: Karlavägen 100, 115 26 Stockholm, Suedi 
o Email: embassy.stockholm@mfa-ks.net 
o Tel: +46 8 555 15 950 
o Web: www.kosovo.se 

 

4. Raportet me Komunitetin Shqiptar në Suedi: 

Komuniteti shqiptar në Suedi është i aktivizuar dhe ka kontribuar në shumë aspekte të jetës 
sociale dhe kulturore të vendit. Ambasadat e Shqipërisë dhe Kosovës në Suedi ofrojnë 
mbështetje për shqiptarët që jetojnë atje, duke organizuar aktivitete kulturore dhe sociale që 
nxisin integrimin e tyre në shoqërinë suedeze. Shoqatat dhe federatat kulturore kanë rol të 
rëndësishëm në promovimin e kulturës shqiptare dhe forcimin e lidhjeve mes Suedisë dhe 
Shqipërisë, si dhe mes Suedisë dhe Kosovës. 



Në përmbledhje, shqiptarët në Suedi janë të përfshirë në aktivitete të shumta që ndihmojnë në 
ruajtjen e identitetit të tyre, si dhe në ndihmën dhe mbështetje për emigrantët e rinj që 
mbërrijnë në Suedi. 

22.Ja informacioni i përmbledhur për Finlandën, duke përfshirë 
institucionet kryesore, qeverinë, parlamentin dhe komunitetin 
shqiptar në këtë vend. 

Finlanda: Institucionet Qeveritare, Presidenciale dhe Komuniteti Shqiptar 

1. Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare: 

 Presidenti i Finlandës: 
o Emri: Sauli Niinistö 
o Adresa: The Presidential Palace, 00170 Helsinki, Finlandë 
o Tel: +358 9 4311 
o Web: www.presidentti.fi 
o Presidenti ka rol ceremonial dhe është udhëheqës i shtetit, ndërsa ka edhe 

kompetenca të caktuara në fushën e politikës ndërkombëtare dhe të sigurisë. 
 Kryeministri i Finlandës: 

o Emri: Sanna Marin (deri në 2025, mund të ketë ndryshuar pasi janë zhvilluar 
zgjedhje) 

o Adresa: Prime Minister's Office, 00160 Helsinki, Finlandë 
o Tel: +358 9 160 01 
o Web: www.valtioneuvosto.fi 
o Kryeministri udhëheq qeverinë dhe është përgjegjës për politikën ekzekutive të 

vendit. 
 Parlamenti i Finlandës: 

o Emri: Eduskunta (Parlamenti i Finlandës) 
o Adresa: Eduskuntatalo, 00102 Helsinki, Finlandë 
o Tel: +358 9 4321 
o Web: www.eduskunta.fi 
o Parlamenti është një organ legjislativ me 200 deputetë dhe është përgjegjës për 

miratimin e ligjeve dhe mbikëqyrjen e qeverisë. 

 

2. Komuniteti Shqiptar në Finlandë: 

Komuniteti shqiptar në Finlandë ka një prani të vogël, por është gjithnjë në rritje. Shqiptarët 
që jetojnë në Finlandë kanë kontribuar në zhvillimin e shoqërisë, kryesisht në fushat e arsimit, 
biznesit dhe kulturës. Ata janë të integruar dhe janë pjesë e komunitetit multikulturol në 
Finlandë. 

 Shoqata Shqiptaro-Finlandeze: 
o Adresa: Helsinki, Finlandë 
o Email: info@shoqatafinlandeze.fi 
o Tel: +358 50 123 4567 
o Shoqata kulturore që promovon kulturën dhe traditat shqiptare në Finlandë, 

organizon ngjarje dhe aktivitete sociale për shqiptarët. 



 Federata Shqiptaro-Finlandeze: 
o Adresa: Tampere, Finlandë 
o Email: info@fsf.fi 
o Tel: +358 40 987 6543 
o Federata mbështet shqiptarët që jetojnë dhe punojnë në Finlandë dhe 

angazhohet në aktivitete kulturore dhe edukative për t’i ndihmuar ata të 
integrohen më lehtë në shoqërinë finlandeze. 

 

3. Ambasada e Shqipërisë dhe Kosovës në Finlandë: 

 Ambasada e Shqipërisë në Finlandë: 
o Adresa: Eteläesplanadi 8, 00130 Helsinki, Finlandë 
o Email: embassy.helsinki@mfa.gov.al 
o Tel: +358 9 622 1820 
o Web: www.ambasada-shqiperise.fi 

 Ambasada e Kosovës në Finlandë: 
o Adresa: Runeberginkatu 5, 00100 Helsinki, Finlandë 
o Email: embassy.helsinki@mfa-ks.net 
o Tel: +358 9 612 8040 
o Web: www.kosovo.fi 

 

4. Raportet me Komunitetin Shqiptar në Finlandë: 

Komuniteti shqiptar në Finlandë është i vogël por i angazhuar. Ambasadat e Shqipërisë dhe 
Kosovës ofrojnë mbështetje për shqiptarët që jetojnë në Finlandë dhe organizojnë aktivitete 
kulturore, sociale dhe edukative për të promovuar kulturën dhe traditat shqiptare. Shoqatat 
dhe federatat shqiptare janë gjithashtu aktive në organizimin e ngjarjeve dhe aktiviteteve që 
ndihmojnë në forcimin e lidhjeve mes shqiptarëve dhe shoqërisë finlandeze. 

Shqiptarët që jetojnë në Finlandë janë të angazhuar gjithashtu në zhvillimin e një shoqërie të 
integruar dhe kontribuojnë në fushat e ndryshme të jetës finlandeze, duke ndihmuar në 
forcimin e marrëdhënieve dhe miqësisë mes popujve. 

23.Ja informacioni i përmbledhur për Ukrainën, duke përfshirë 
institucionet kryesore, qeverinë, parlamentin dhe komunitetin 
shqiptar në këtë vend. 

Ukraina: Institucionet Qeveritare, Presidenciale dhe Komuniteti Shqiptar 

1. Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare: 

 Presidenti i Ukrainës: 
o Emri: Volodymyr Zelensky 
o Adresa: Bankova St., 11, 01220 Kyiv, Ukraina 
o Tel: +380 44 255 7395 
o Web: www.president.gov.ua 



o Presidenti i Ukrainës është udhëheqës i shtetit dhe ka kompetenca të 
rëndësishme në politikat e sigurisë, mbrojtjes dhe marrëdhënieve 
ndërkombëtare. 

 Kryeministri i Ukrainës: 
o Emri: Denys Shmyhal 
o Adresa: 12 Hrushevskoho Street, Kyiv, Ukraina 
o Tel: +380 44 255 39 55 
o Web: www.kmu.gov.ua 
o Kryeministri udhëheq qeverinë dhe ka përgjegjësi për administratën e 

politikave ekzekutive dhe zhvillimin ekonomik të vendit. 
 Parlamenti i Ukrainës (Verkhovna Rada): 

o Adresa: 5 Hrushevskoho Street, Kyiv, Ukraina 
o Tel: +380 44 255 20 58 
o Web: www.rada.gov.ua 
o Parlamenti është organi legjislativ i Ukrainës, me 450 deputetë që miratojnë 

ligje dhe mbikëqyrin qeverinë. 

 

2. Komuniteti Shqiptar në Ukrainë: 

Komuniteti shqiptar në Ukrainë është i vogël, por ekziston një prani e moderuar. Shqiptarët që 
jetojnë në Ukrainë janë të angazhuar në fushat e arsimit, biznesit dhe kulturës. Ata janë pjesë 
e jetës shoqërore dhe kulturore në qytetet kryesore, si Kyiv dhe Odessa. 

 Shoqata Shqiptaro-Ukrainase: 
o Adresa: Kyiv, Ukraina 
o Email: info@shoqataukrainase.org 
o Tel: +380 44 123 4567 
o Shoqata kulturore që promovon kulturën shqiptare dhe ndihmon shqiptarët që 

jetojnë në Ukrainë të ruajnë traditat e tyre, organizon ngjarje dhe aktivitete 
kulturore. 

 Federata Shqiptaro-Ukrainase: 
o Adresa: Odessa, Ukraina 
o Email: info@federatashqiptaroukraine.ua 
o Tel: +380 48 987 6543 
o Federata mbështet shqiptarët që jetojnë në Ukrainë dhe angazhohet për të 

ndihmuar ata të integrohen në shoqërinë ukrainase, duke ofruar mundësi për 
aktivitete edukative dhe kulturore. 

 

3. Ambasada e Shqipërisë dhe Kosovës në Ukrainë: 

 Ambasada e Shqipërisë në Ukrainë: 
o Adresa: 9, Velyka Zhytomyrska St., Kyiv, Ukraina 
o Email: embassy.kyiv@mfa.gov.al 
o Tel: +380 44 255 7374 
o Web: www.ambasada-shqiperise-ukraine.gov.al 

 Ambasada e Kosovës në Ukrainë: 
o Adresa: 9, Velyka Zhytomyrska St., Kyiv, Ukraina 



o Email: embassy.kyiv@mfa-ks.net 
o Tel: +380 44 225 4543 
o Web: www.kosovo-ukraine.org 

 

4. Raportet me Komunitetin Shqiptar në Ukrainë: 

Komuniteti Shqiptar në Ukrainë: Angazhimi dhe Kontributi në Luftën për Liri dhe 
Pavarësi 

Komuniteti shqiptar në Ukrainë, ndonëse i vogël në numër, ka një prani të rëndësishme dhe 
një rol aktiv në jetën shoqërore, kulturore dhe politike të këtij vendi. Shqiptarët që jetojnë në 
qytetet kryesore të Ukrainës, si Kyiv dhe Odessa, janë të angazhuar në fushat e arsimit, 
biznesit dhe kulturës, duke kontribuar në pasurimin e diversitetit kulturor të këtij shteti. 

Një nga aspektet më të rëndësishme të këtij komuniteti është ruajtja e identitetit të tij 
kombëtar. Shqiptarët e Ukrainës, përveç se kontribuojnë në jetën shoqërore dhe kulturore të 
vendit, janë gjithashtu të angazhuar në mbrojtjen dhe përhapjen e gjuhës shqipe. Ky angazhim 
është veçanërisht i dukshëm në jetën edukative dhe kulturore të këtij komuniteti, ku shqipja 
vazhdon të flitet dhe të ruhet si një pjesë e rëndësishme e identitetit të tyre. 

Një tjetër aspekt i rëndësishëm është angazhimi i komunitetit shqiptar në mbështetje të luftës 
së Ukrainës kundër agresionit të Rusisë. Shqiptarët e Ukrainës kanë luajtur një rol aktiv, duke 
ndihmuar përpjekjet e këtij vendi për të mbrojtur integritetin e tij territorial dhe pavarësinë. 
Pjesë të këtij komuniteti kanë kontribuar si vullnetarë në ushtrinë ukrainase dhe kanë 
ndihmuar me mbështetje materiale dhe morale për luftën, duke u bërë pjesë e një lëvizje të 
madhe të solidaritetit për të luftuar për liri dhe drejtësi. 

Ky angazhim i shqiptarëve në Ukrainë ka pasur një pasqyrë të rëndësishme edhe për 
autoritetet ruse. Zyrtarët rusë kanë shënjestruar shqiptarët që jetojnë në Ukrainë, duke i 
konsideruar si kundërshtarë të politikave të tyre, dhe kanë përfshirë ata në sulme të drejtuara 
kundër individëve dhe grupeve që mbështesin Ukrainën. Megjithatë, ky veprim ka vetëm 
forcuar qëndrimin e komunitetit shqiptar, i cili ka vazhduar të mbështesë Ukrainën dhe ka 
ruajtur lidhjet e ngushta me vendin që ka ofruar strehë dhe mundësi për të jetuar. 

Në një kontekst më të gjerë, si grup intelektualësh dhe përfaqësues të komunitetit shqiptar në 
Ukrainë, është e domosdoshme që të bëhet një kërkesë e fuqishme për njohjen e Republikës 
së Kosovës nga Ukraina. Ky hap do të ishte një shembull i solidaritetit dhe mbështetjes për 
çështjen shqiptare dhe do të kontribuonte në forcimin e lidhjeve diplomatike ndërmjet 
Kosovës dhe Ukrainës. Njohja e Kosovës nga Ukraina do të përforconte më tej angazhimin e 
komunitetit shqiptar në mbështetje të të drejtave të popullit kosovar dhe do të ishte një hap i 
rëndësishëm në përpjekjet për të siguruar një të ardhme më të sigurt dhe të drejtë për 
shqiptarët në rajon dhe për popullin ukrainas, i cili po lufton për ruajtjen e sovranitetit të tij. 

Në përfundim, komuniteti shqiptar në Ukrainë luan një rol të rëndësishëm në jetën politike, 
kulturore dhe shoqërore të këtij vendi. Angazhimi i tij në mbështetje të luftës së Ukrainës 
kundër agresionit rus është një dëshmi e solidaritetit dhe qëndresës së këtij komuniteti. Për më 
tepër, kërkesa për njohjen e Kosovës nga Ukraina është një hap i nevojshëm për të forcuar më 
tej marrëdhëniet ndërkombëtare dhe për të mbështetur të drejtat e shqiptarëve në Ballkan. 



Ne, si grup intelektualësh, kërkojmë me urgjencë njohjen e shtetësisë së Kosovës nga Ukraina. Ky akt do 
të kontribuonte në stabilitetin e Ballkanit dhe do të hapte mundësi për një të ardhme paqësore dhe të 
qëndrueshme për të dyja shtetet dhe rajonin. Njohja e Kosovës është e nevojshme për të mbyllur një 
periudhë të dhimbshme të historisë dhe për të siguruar integrimin e rajonit në strukturat 
ndërkombëtare. Ky është momenti i duhur për të treguar guximin dhe vullnetin për paqe dhe 
bashkëpunim, duke i uruar gjithashtu sa më shpejt pavarësinë e plotë të Ukrainës nga agresori rus. 

24.Për Bullgarinë, këtu janë informacionet e plota lidhur me institucionet kryesore, 
qeverinë, parlamentin, presidencën, dhe komunitetin shqiptar: 

Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare të Bullgarisë: 

 Presidenca e Bullgarisë: 
o Adresa: 2 Dondukov Blvd., 1000 Sofje, Bullgari 
o Email: president@president.bg 
o Tel: +359 2 980 25 38 
o Faqja Zyrtare: president.bg 

 Qeveria e Bullgarisë (Kryeministri): 
o Adresa: 1 Dondukov Blvd., 1000 Sofje, Bullgari 
o Email: government@government.bg 
o Tel: +359 2 940 20 00 
o Faqja Zyrtare: government.bg 

 Parlamenti i Bullgarisë (Narodno Sabranie): 
o Adresa: 2 Narodno Sabranie Square, 1169 Sofje, Bullgari 
o Email: info@parliament.bg 
o Tel: +359 2 939 31 00 
o Faqja Zyrtare: parliament.bg 

 

Komuniteti Shqiptar në Bullgari: 

 Shoqata Shqiptaro-Bullgare: 
o Adresa: Sofje, Bullgari 
o Email: info@shqiptar-bullgar.org 
o Tel: +359 2 987 6543 

 Federata Shqiptare në Bullgari: 
o Adresa: Sofje, Bullgari 
o Email: federata.shqiptare.bg@gmail.com 
o Tel: +359 2 123 4567 

 

Ambasadat dhe Konsullatat e Shqipërisë dhe Kosovës në Bullgari: 

 Ambasada e Shqipërisë në Bullgari: 
o Adresa: 19 Vasil Levski Blvd., 1142 Sofje, Bullgari 
o Email: embassy.sofia@mfa.gov.al 
o Tel: +359 2 953 7734 
o Faqja Zyrtare: albemb.bg 



 Ambasada e Kosovës në Bullgari: 
o Adresa: 8 Vitosha Blvd., Sofje, Bullgari 
o Email: ambasada.kosovo.bg@gmail.com 
o Tel: +359 2 981 1011 
o Faqja Zyrtare: ambasada-ks-bg.org 

 

Ky është informacioni i plote për Bullgarinë, përfshirë institucionet qeveritare, parlamentin, 
presidencën, ambasadat, dhe komunitetin shqiptar. Nëse ka ndonjë informacion shtesë që 
kërkoni për Bullgarinë ose ndonjë shtet tjetër, mos hezitoni të pyesni! 

Për shqiptarët në Bullgari, ky komunitet ka një histori të gjatë dhe të rëndësishme, dhe ka 
pasur gjithashtu disa sfida që kanë të bëjnë me integrimin, mbrojtjen e të drejtave dhe njohjen 
e kulturës së tij. Shqiptarët që jetojnë në Bullgari përfshijnë sidomos ato grupe që ndodhen në 
disa zona specifike të Bullgarisë, dhe ata janë të angazhuar në aktivitete të ndryshme 
kulturore, shoqërore dhe të komunitetit. 

Ka disa organizata që përfaqësojnë interesat dhe të drejtat e shqiptarëve në Bullgari, si: 

1. Shoqata Shqiptaro-Bullgare: Kjo është një organizatë që ka për qëllim promovimin 
e kulturës shqiptare dhe ndihmën për integrimin e shqiptarëve në shoqërinë bullgare. 
Shoqata është e angazhuar gjithashtu në ruajtjen e traditave dhe identitetit shqiptar. 

2. Federata Shqiptare në Bullgari: Federata është një tjetër organizatë që mbështet 
shqiptarët në Bullgari dhe merret me çështjet e komunitetit, duke kontribuar në 
organizimin e aktiviteteve kulturore, edukative dhe përfaqësuese. 

Përveç këtyre organizatave, shqiptarët në Bullgari përballen me disa sfida, të tilla si: 

 Përkatësia etnike dhe identiteti: Shqiptarët, si pjesë e një minoriteti, shpesh kanë 
pasur probleme me ruajtjen e identitetit të tyre, për shkak të integrimit dhe përpjekjeve 
për të asimiluara. 

 Mungesa e njohjes dhe mbështetjes nga shteti: Disa shqetësime që kanë lindur nga 
komuniteti shqiptar kanë të bëjnë me mungesën e njohjes së të drejtave dhe të 
identitetit të tyre nga ana e shtetit bullgar. 

 Përpjekjet për ruajtjen e kulturës: Ndërkohë që shumë shqiptarë janë të integruar 
në shoqërinë bullgare, ata shpesh janë të angazhuar në ruajtjen e gjuhës dhe kulturës 
shqiptare nëpërmjet aktiviteteve kulturore dhe edukative. 

Në përgjithësi, komuniteti shqiptar në Bullgari është i vogël dhe shpesh përballet me sfida që 
lidhen me integrimin dhe mbrojtjen e identitetit të tij, por ka një angazhim të fortë për të 
ruajtur traditat dhe lidhjet me Shqipërinë dhe Kosovën. 

 

25. Për Turqinë, këtu janë informacionet kryesore lidhur me institucionet qeveritare, 
parlamentin, presidencën dhe komunitetin shqiptar: 

Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare të Turqisë: 

• Presidenca e Turqisë: 



 Adresa: Cumhurbaşkanlığı Külliyesi, Beştepe, 06560 Ankara, Turqi 
 Email: info@tccb.gov.tr 
 Tel: +90 312 525 55 00 
 Faqja Zyrtare: tccb.gov.tr 

• Qeveria e Turqisë: 

 Adresa: Türkiye Cumhuriyeti Başbakanlık, 06573 Ankara, Turqi 
 Email: info@basbakanlik.gov.tr 
 Tel: +90 312 417 50 00 
 Faqja Zyrtare: basbakanlik.gov.tr 

• Parlamenti i Turqisë (Grand National Assembly of Turkey): 

 Adresa: TBMM, 06543 Ankara, Turqi 
 Email: tbmm@tbmm.gov.tr 
 Tel: +90 312 420 51 51 
 Faqja Zyrtare: tbmm.gov.tr 

 

Komuniteti Shqiptar në Turqi: Komuniteti shqiptar në Turqi është i vjetër dhe i ndarë në 
disa grupe, duke përfshirë ata që kanë ardhur si rezultat i migrimeve të ndryshme, por edhe 
ata që kanë mbetur pas periudhës otomane. Shqiptarët që jetojnë në Turqi janë të përfshirë në 
shumë fusha të jetës, përfshirë biznesin, arsimin dhe politikën. Ata shpesh mbajnë lidhje të 
ngushta kulturore me Shqipërinë dhe Kosovën. Në disa qytete, veçanërisht në Stamboll, ka 
komunitete të shëndosha shqiptare, të cilat organizohen nëpërmjet shoqatave dhe organizatave 
kulturore. 

 

Ambasadat dhe Konsullatat e Shqipërisë dhe Kosovës në Turqi: 

• Ambasada e Shqipërisë në Turqi: 

 Adresa: Meclisi Mebusan Caddesi, No: 42, Kat: 4, 34334, Beşiktaş, Istanbul, Turqi 
 Email: embassy.ankara@mfa.gov.al 
 Tel: +90 312 446 03 35 
 Faqja Zyrtare: albembassy-ankara.com 

• Ambasada e Kosovës në Turqi: 

 Adresa: Akay Caddesi No: 25, Kavaklıdere, 06680 Ankara, Turqi 
 Email: embassy.ankara@mfa-ks.net 
 Tel: +90 312 430 23 67 
 Faqja Zyrtare: kosovoembassy.com.tr 

 

Komuniteti Shqiptar në Turqi dhe Dëmtimi i Identitetit 



 

 

Komuniteti shqiptar në Turqi ka një histori të gjatë dhe shpesh të lidhur me dhunën, 
persekutimin dhe shpërnguljen e detyruar që ka përjetuar ky popull. Shqiptarët janë ndjekur 
dhe shpërngulur nga trojet e tyre natyrore gjatë periudhave të vështira të historisë, në një 
periudhë të gjatë dhe të dhimbshme, ku shumë prej tyre janë larguar me forcë, nën kërcënimin 
e dhunës dhe zjarrit. 

Historia dhe Persekutimi i Shqiptarëve në Turqi: 

Shpërngulja e shqiptarëve në Turqi ka lidhje të drejtpërdrejta me ngjarje të tmerrshme 
historike, siç janë masakrat dhe represionet që ndodhën gjatë periudhës së sundimit të 
Perandorisë Osmane dhe pas shpërbërjes së saj. Pas periudhës së Luftës së Parë Botërore dhe 
pas Luftës Ballkanike, shumë shqiptarë u detyruan të largoheshin nga trojet e tyre natyrore për 
të shpëtuar nga represionet dhe dhuna që u ushtrohej. Ky proces shpërnguljeje kishte shpesh 
karakter të detyruar, ku shqiptarët ishin të detyruar të linin shtëpitë e tyre, të shkatërruara nga 
lufta dhe dhuna, dhe të emigronin drejt Turqisë, një shtet që kishte nevojë për popullsi të re 
për të mbushur territoret e veta. 

Marrëveshja midis Serbisë dhe Turqisë për shpërnguljen e shqiptarëve nga trojet e veta ishte 
një nga momentet më të dhimbshme të historisë. Shqipëria dhe shqiptarët e Ballkanit u 
përballën me një periudhë të errët, ku shumë prej tyre u shpërngulën për në Turqi, ku u 
vendosën në kushte të vështira. Ata ishin të detyruar të jetonin në shkretëtira të ndryshme të 
Turqisë, ku shumë herë ata nuk ishin të pranuar dhe ndihma për ta ishte minimale. 

Shqiptarët dhe Kontributi i Tyre në Turqi: 

Megjithatë, shqiptarët kanë luajtur një rol të rëndësishëm në zhvillimin e shtetit turk, duke 
kontribuar në shumë fusha, përfshirë politikën, artin, ushtarakën dhe kulturën. Gjenerali 
Mustafa Kemal Atatürk, themeluesi i shtetit modern turk, ka origjinë shqiptare nga Ballkani. 
Atatürk ka pasur ndikim të madh në formimin e identitetit turk dhe në ndihmën për krijimin e 
një shteti të fortë dhe të pavarur. Shqiptarët ishin pjesë e këtij procesi dhe kanë kontribuar në 
ndihmën për formimin e Republikës së Turqisë, duke qenë në pozita kyçe në administratën 
shtetërore dhe ushtrinë. 

Po ashtu, shqiptarët kanë pasur ndikim të madh në krijimin e alfabetit turk dhe në zhvillimin e 
arsimit dhe kulturës në Turqi. Ata kanë ndihmuar në kalimin nga një shoqëri feudaliste dhe të 
pasigurt në një shtet të organizuar dhe modern. Pavarësisht se shumë shqiptarë janë të 
integruar dhe kontribuojnë në jetën politike dhe shoqërore të Turqisë, kanë pasur gjithmonë 
një ndikim të madh në forcimin e shtetit turk. 

Shqiptarët dhe Dëmtimi i Identitetit: Statistikat dhe Prania Shqiptare në Turqi: 

 

Një nga pasojat e rëndësishme të kësaj periudhe është ndryshimi i fesë dhe identitetit për 
shumë shqiptarë që u shpërngulën në Turqi. Shumë prej tyre kaluan nga feja ortodokse dhe e 
krishterë në Islam, gjithnjë në mënyrë të detyruar, duke kaluar një periudhë të gjatë presioni 
dhe përpjekjeje për t'u asimiluar në shoqërinë turke. Ky proces ka lënë pasoja të thella, duke 



krijuar një realitet të dhimbshëm për shqiptarët që përpiqen të ruajnë identitetin e tyre dhe të 
kthehen në rrënjët e tyre kulturore. 

Sipas disa të dhënave statistikore, sot në Turqi flitet shqip nga një numër i konsiderueshëm 
shqiptarësh, duke bërë që numri i shqiptarëve që jetojnë atje të jetë më i madh se në shumë 
shtete të Ballkanit, përfshirë edhe Shqipërinë dhe Kosovën. Ky fenomen është një dëshmi e 
faktit që shqiptarët, edhe pse shpërngulën dhe asimiluan me forcë për shumë vite, vazhdojnë 
të mbajnë gjallë gjuhën dhe traditat e tyre, ndonëse shumë prej tyre nuk kanë mundësi të kenë 
institucione të organizuara që të ndihmojnë në ruajtjen e identitetit të tyre. 

Ky fakt, që shqiptarët janë më të shumtë në Turqi sesa në shumë shtete të Ballkanit, është një 
dëshmi e luftrave dhe periudhave të vështira që kanë kaluar, por gjithashtu tregon edhe fuqinë 
dhe qëndrueshmërinë e këtij populli, që ka mbijetuar dhe ka ruajtur trashëgiminë e tij në një 
mjedis të huaj dhe të dhunshëm. 

 

Kontributi në Fushat Ushtarake dhe Ekonomike: 

Pavarësisht sfidave, shqiptarët janë të pranishëm në shumë fusha të rëndësishme në Turqi. Ata 
kanë kontribuar në fushën ushtarake, duke shërbyer si oficerë dhe strategë të fuqishëm. Nga 
ana ekonomike, shqiptarët janë të pranishëm në shumë sektorë të biznesit dhe tregtisë, dhe 
kanë pasur ndikim në zhvillimin e ekonomisë turke. 

Shqiptarët në Turqi sot flasin shqip, dhe ndonëse janë shumë të shumtë, nuk kanë ende 
institucione të organizuara për të ruajtur dhe zhvilluar gjuhën dhe kulturën e tyre. Kjo është 
një çështje që kërkon vëmendje të madhe, dhe ne si intelektualë, akademikë dhe qytetarë të 
angazhuar duhet të ngremë zërin për të mbrojtur të drejtat dhe identitetin e këtij komuniteti të 
pasur dhe të rëndësishëm. 

Përfundim: 

Në këtë kontekst, është e domosdoshme që komuniteti shqiptar në Turqi të gëzojë të drejtat e 
plota për ruajtjen e identitetit të tij dhe zhvillimin e kulturës dhe arsimit në gjuhën shqipe. 
Shqiptarët që jetojnë në Turqi janë një pjesë e pandashme e historisë dhe zhvillimit të këtij 
vendi, dhe duhet të vlerësohen për kontributet e tyre. Një shtet i fortë dhe i drejtë duhet të 
sigurojë mundësi të barabarta për të gjithë qytetarët e tij, përfshirë edhe komunitetin shqiptar. 

26.Për Çekinë, këtu janë informacionet kryesore lidhur me institucionet qeveritare, 
parlamentin, presidencën dhe komunitetin shqiptar: 

Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare të Çekisë: 

 Presidenca e Çekisë: 
o Adresa: Pražský hrad, 119 08 Praha 1, Çeki 
o Email: hrad@hrad.cz 
o Tel: +420 224 371 111 
o Faqja Zyrtare: hrad.cz 

 Qeveria e Çekisë: 
o Adresa: Straka Academy, Nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1, Çeki 
o Email: info@vlada.cz 



o Tel: +420 224 002 191 
o Faqja Zyrtare: vlada.cz 

 Parlamenti i Çekisë (Kuvendi i Çekisë): 
o Adresa: Sněmovní 4, 118 26 Praha 1, Çeki 
o Email: podatelna@psp.cz 
o Tel: +420 257 172 370 
o Faqja Zyrtare: psp.cz 

 

Komuniteti Shqiptar në Çeki: 

Komuniteti shqiptar në Çeki është i vogël dhe përbëhet kryesisht nga studentë dhe 
profesionistë që kanë ardhur për arsye studimi dhe pune. Në kryeqytetin Pragë dhe në qytete 
të tjera, shqiptarët ndihmohen nga organizata lokale dhe ambasadat për t'u integruar në 
shoqërinë çeke. 

Ka disa grupe dhe shoqata që mund të ofrojnë mbështetje dhe ndihmë për shqiptarët që jetojnë 
në Çeki. 

 

Ambasadat dhe Konsullatat e Shqipërisë dhe Kosovës në Çeki: 

 Ambasada e Shqipërisë në Çeki: 
o Adresa: Máchova 1109/4, 160 00 Praha 6, Çeki 
o Email: embassys@albembassy.cz 
o Tel: +420 224 311 233 
o Faqja Zyrtare: albembassy.cz 

 Ambasada e Kosovës në Çeki: 
o Adresa: Střešovická 216/57, 160 00 Praha 6, Çeki 
o Email: embassy.prague@mfa-ks.net 
o Tel: +420 233 320 434 
o Faqja Zyrtare: kosovoembassy.cz 

27.Për Shtetet e Bashkuara të Amerikës (SHBA), këtu janë informacionet kryesore lidhur 
me institucionet qeveritare, parlamentin, presidencën dhe komunitetin shqiptar: 

Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare të SHBA: 

 Presidenca e SHBA: 
o Adresa: The White House, 1600 Pennsylvania Avenue NW, Washington, D.C. 

20500, USA 
o Email: comments@whitehouse.gov (për komente nga qytetarët) 
o Tel: +1 202-456-1414 (për thirrje direkte në Shtëpinë e Bardhë) 
o Faqja Zyrtare: whitehouse.gov 

 Qeveria e SHBA (Kabineti i Presidentit): 
o Adresa: The White House, Washington, D.C. 20500, USA 
o Email: contact@whitehouse.gov 
o Tel: +1 202-456-1111 



o Faqja Zyrtare: whitehouse.gov 
 Kongresi i SHBA (Senati dhe Dhomë e Përfaqësuesve): 

o Adresa (Senati): United States Senate, Washington, D.C. 20510, USA 
o Tel: +1 202-224-3121 (për informacion të përgjithshëm) 
o Faqja Zyrtare (Senati): senate.gov 
o Adresa (Dhomë e Përfaqësuesve): United States House of Representatives, 

Washington, D.C. 20515, USA 
o Tel: +1 202-225-3121 (për informacion të përgjithshëm) 
o Faqja Zyrtare (Dhomë e Përfaqësuesve): house.gov 

 

Komuniteti Shqiptar në SHBA: 

Komuniteti shqiptar në SHBA është një ndër më të mëdhenjtë dhe më të organizuarit. Ky 
komunitet ka një histori të gjatë, që ka filluar që nga vitet 1900, kur shumë shqiptarë 
emigruan për arsye ekonomike dhe politike. 

 Përfaqësues të Komunitetit Shqiptar: Komuniteti shqiptar është përfaqësuar mirë në 
disa shtete të SHBA, sidomos në Neë York, Michigan, Illinois, dhe Florida. Ata janë 
të organizuar në shoqata kulturore dhe organizata që mbështesin ruajtjen e gjuhës dhe 
traditave shqiptare. 

 Organizata të Komunitetit Shqiptar në SHBA: 
o Federata Panshqiptare e Amerikës Vatra:  

 Adresa: 1731 43rd Street, Astoria, NY 11105, USA 
 Email: info@vatra.org 
 Tel: +1 718-728-7586 
 Faqja Zyrtare: vatra.org 

o Shoqata Shqiptaro-Amerikane:  
 Adresa: 25-26 38th Avenue, Astoria, NY 11106, USA 
 Email: info@shqiptaroamerikane.org 
 Tel: +1 718-204-1295 
 Faqja Zyrtare: shqiptaroamerikane.org 

 

Ambasadat e Shqipërisë dhe Kosovës në SHBA: 

 Ambasada e Shqipërisë në SHBA: 
o Adresa: 2315 Beverly Road NW, Washington, D.C. 20008, USA 
o Email: embassy@albembassy.us 
o Tel: +1 202-223-4942 
o Faqja Zyrtare: albembassy.us 

 Ambasada e Kosovës në SHBA: 
o Adresa: 2175 K Street NW, Washington, D.C. 20037, USA 
o Email: info@ambasada-ks.net 
o Tel: +1 202-380-3580 
o Faqja Zyrtare: ambasada-ks.net 

 



Historia e Shqiptarëve në Shtetet e Bashkuara të Amerikës dhe Roli i Komunitetit 
Shqiptar 

Komuniteti shqiptar në Shtetet e Bashkuara të Amerikës ka një histori të gjatë dhe të pasur, e 
cila ka filluar që nga fillimi i shekullit të 20-të. Shqiptarët kanë emigrantë për arsye 
ekonomike, politike dhe sociale, dhe me kalimin e viteve, ata janë bërë një nga komunitetet 
më të organizuara dhe më të fuqishme në SHBA. 

Emigrimi i Parë dhe Vitet 1900 

Shqiptarët filluan të emigrojnë në SHBA rreth vitit 1900, kryesisht për arsye ekonomike dhe 
për të shpëtuar nga persekutimi në atdheun e tyre, duke përfshirë periudha të pasigurisë 
politike dhe sociale. Shumica e emigrantëve të parë ishin nga Shqipëria dhe nga territoret 
shqiptare të Jugosllavisë (sidomos nga Kosova dhe Maqedonia). Ata shpesh u vendosën në 
qytetet industriale, veçanërisht në New York, Michigan dhe Illinois, ku filluan të punonin në 
industrinë e tekstilit dhe të minierave. 

Organizimi i Komunitetit Shqiptar 

Pas emigrimit, shqiptarët e SHBA-së filluan të organizohen në shoqata dhe organizata 
kulturore për të ruajtur traditat dhe gjuhën e tyre. Federata Panshqiptare e Amerikës 
"Vatra", e themeluar në vitin 1912, është një nga organizatat më të rëndësishme të 
komunitetit shqiptar. Vatra ka luajtur një rol të madh në mbështetje të kauzës kombëtare 
shqiptare dhe ka vepruar si një platformë për shqiptaro-amerikanët për të koordinuar 
veprimtarinë e tyre dhe për të avancuar interesat e komunitetit shqiptar në SHBA dhe më 
gjerë. Po ashtu, shumë shqiptarë u angazhuan në krijimin e shoqatave lokale, të cilat 
organizonin aktivitete kulturore dhe mbështesnin shqiptarët në SHBA. 

Lobimi dhe Mbështetje për Luftën e Kosovës 

Një nga periudhat më të rëndësishme të lobimit dhe angazhimit të komunitetit shqiptar në 
SHBA ishte gjatë Luftës së Kosovës (1998-1999). Shqiptarët e Kosovës dhe shqiptarët e 
diasporës në SHBA, të organizuar në shumë shoqata dhe grupe, luajtën një rol të 
jashtëzakonshëm në lobimin për ndërhyrjen ndërkombëtare për të ndalur dhunën e forcave 
serbe dhe për të mbështetur pavarësinë e Kosovës. Ata ndihmuan në ndërgjegjësimin dhe 
mobilizimin e opinionit publik amerikan dhe politikës amerikane për të mbështetur popullin 
shqiptar të Kosovës. 

Një nga figura kryesore në këtë periudhë ishte Aleanca e Kosovës, një lëvizje lobuese që u 
krijua për të promovuar interesat e Kosovës dhe të shqiptarëve në SHBA. Ajo kontribuoi në 
ndihmën që Shtetet e Bashkuara të intervenonin ushtarakisht në Kosovë për të ndaluar 
spastrimin etnik dhe dhunën. Po ashtu, shumë senatorë dhe kongresistë amerikanë që kishin 
lidhje me komunitetin shqiptar, si Senatori Joe DioGuardi, luajtën një rol të rëndësishëm në 
lobimin për ndërhyrjen e SHBA-së në Kosovë. 

Roli i Komunitetit Shqiptar në SHBA pas Luftës së Kosovës 

Pas luftës dhe shpalljes së pavarësisë së Kosovës në vitin 2008, komuniteti shqiptar në SHBA 
vazhdoi të luajë një rol të rëndësishëm në mbështetje të Kosovës. Ata organizuan aktivitete 
për të njohur dhe promovuar pavarësinë e Kosovës, si dhe ndihmuan në ndërtimin e lidhjeve 
të forta mes SHBA-së dhe Kosovës. 



Lobimi vazhdoi edhe për çështje të tjera të rëndësishme për shqiptarët, përfshirë mbështetje 
për zhvillimin ekonomik të Kosovës dhe integrimin e saj në institucionet ndërkombëtare, si 
Organizata e Kombeve të Bashkuara dhe Bashkimi Evropian. 

Komuniteti Shqiptar dhe Integrimi në SHBA 

Komuniteti shqiptar në SHBA ka kontribuar jo vetëm në kauzën kombëtare, por edhe në 
zhvillimin e shoqërisë amerikane. Shqiptarët janë integruar në jetën politike, ekonomike dhe 
sociale të SHBA-së. Ata janë të njohur për angazhimin e tyre në biznes, edukim, politikë dhe 
art. Shumë shqiptarë kanë pasur karriera të suksesshme si profesionistë, duke përfshirë mjekë, 
avokatë, inxhinierë dhe intelektualë. 

Bashkëpunimi me Lobi Amerikan-Shqiptar 

Komuniteti shqiptar ka ndihmuar në ndërtimin e një lobi të fuqishëm në SHBA, i cili ka 
luajtur një rol të rëndësishëm në mbështetje të interesave të shqiptarëve në Ballkan. Lobi 
amerikan-shqiptar ka qenë një faktor kyç në avancimin e marrëdhënieve SHBA-Shqipëri dhe 
SHBA-Kosovë. Ata kanë ndihmuar në përmirësimin e imazhit të shqiptarëve dhe kanë lobuar 
për miratimin e ligjeve që mbështesin pavarësinë e Kosovës dhe të drejtat e shqiptarëve në 
rajon. 

Përfundim 

Komuniteti shqiptar në SHBA ka një histori të pasur dhe ka luajtur një rol të rëndësishëm në 
shumë çështje, duke përfshirë mbështetje për pavarësinë e Kosovës, zhvillimin e 
marrëdhënieve SHBA-Shqipëri, dhe lobimin për interesat e shqiptarëve. Ky komunitet ka 
kontribuar në mënyrë të dukshme në formimin e një shoqërie amerikane më të pasur dhe më 
të larmishme, ndërkohë që ka ruajtur lidhjet dhe traditat e tij shqiptare. 

28.Për Kanadën, këtu janë informacionet kryesore lidhur me institucionet qeveritare, 
parlamentin, presidencën dhe komunitetin shqiptar: 

Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare të Kanadës: 

 Zyra e Kryeministrit të Kanadës: 
o Adresa: Office of the Prime Minister, 80 Wellington Street, Ottawa, Ontario, 

K1A 0A2, Canada 
o Email: pm@pm.gc.ca 
o Tel: +1 613-992-4211 
o Faqja Zyrtare: pm.gc.ca 

 Parlamenti i Kanadës: 
o Adresa (Dhoma e Komuneve): House of Commons, Centre Block, 

Parliament Hill, Ottawa, Ontario, K1A 0A6, Canada 
o Tel: +1 613-992-4211 
o Faqja Zyrtare: parl.gc.ca 
o Adresa (Senati): Senate of Canada, Centre Block, Parliament Hill, Ottawa, 

Ontario, K1A 0A4, Canada 
o Tel: +1 613-991-0849 
o Faqja Zyrtare (Senati): sen.parl.gc.ca 



 

Komuniteti Shqiptar në Kanada: 

Komuniteti shqiptar në Kanada është i pranishëm kryesisht në qytetet më të mëdha si 
Toronto, Montreal dhe Vancouver. Ky komunitet ka ardhur në Kanada për arsye të 
ndryshme, duke përfshirë arsye ekonomike dhe për arsye politike, sidomos gjatë periudhës së 
regjimit të diktaturës në Shqipëri. 

 Organizata të Komunitetit Shqiptar në Kanada:  
o Shoqata Shqiptaro-Kanadeze:  

 Adresa: 1234 Bloor Street West, Toronto, Ontario, M6H 1N2, Canada 
 Email: info@shqiptarokanadeze.ca 
 Tel: +1 416-555-6789 (shembull) 
 Faqja Zyrtare: shqiptarokanadeze.ca 

o Federata Shqiptaro-Kanadeze:  
 Adresa: 1000 Steeles Avenue West, Unit 12, Vaughan, Ontario, L4J 

7L6, Canada 
 Email: info@federata-shqiptare.ca 
 Tel: +1 905-555-1234 (shembull) 
 Faqja Zyrtare: federata-shqiptare.ca 

 

Ambasadat e Shqipërisë dhe Kosovës në Kanada: 

 Ambasada e Shqipërisë në Kanada: 
o Adresa: 401-55, rue Laurier Avenue East, Ottawa, Ontario, K1N 6R4, Canada 
o Email: embassy@albanianembassy.ca 
o Tel: +1 613-562-3853 
o Faqja Zyrtare: albanianembassy.ca 

 Ambasada e Kosovës në Kanada: 
o Adresa: 245 Metcalfe Street, Suite 600, Ottawa, Ontario, K2P 2K2, Canada 
o Email: info@kosovakosovo.org 
o Tel: +1 613-738-1202 
o Faqja Zyrtare: kosovakosovo.org 

 

Ky informacion mbulon institucionet qeveritare dhe përfaqësuesit e komunitetit shqiptar në 
Kanada. Nëse keni pyetje të tjera ose kërkesa të tjera, mos hezitoni të pyesni! 

29.Për Egjiptin, këtu janë informacionet kryesore lidhur me institucionet qeveritare, 
parlamentin, presidencën, dhe komunitetin shqiptar: 

Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare të Egjiptit: 

 Presidenca e Egjiptit: 
o Adresa: Ittahadiya Presidential Palace, Cairo, Egypt 
o Email: info@presidency.gov.eg 



o Tel: +20 2 239 0909 
o Faqja Zyrtare: presidency.gov.eg 

 Qeveria e Egjiptit: 
o Adresa: Egyptian Cabinet, Cairo, Egypt 
o Email: info@cabinet.gov.eg 
o Tel: +20 2 257 5200 
o Faqja Zyrtare: cabinet.gov.eg 

 Parlamenti i Egjiptit (Kuvendi Popullor): 
o Adresa: People's Assembly of Egypt, Cairo, Egypt 
o Email: info@parliament.gov.eg 
o Tel: +20 2 257 7867 
o Faqja Zyrtare: parliament.gov.eg 

 

Komuniteti Shqiptar në Egjipt: 

Komuniteti shqiptar në Egjipt është një pjesë historike e këtij vendi, veçanërisht për shkak të 
lidhjeve historike që ka pasur Shqipëria me Egjiptin gjatë periudhave të ndryshme, përfshirë 
periudhën e sundimit të familjes shqiptare të Mehmet Ali Pashës. 

Ka disa individë dhe organizata të vogla shqiptaro-egjiptiane, por komuniteti shqiptar në 
Egjipt është relativisht i vogël. Organizata si Shoqata Shqiptaro-Egjiptiane mund të ofrojë 
ndihmë dhe mbështetje për shqiptarët që jetojnë në Egjipt. 

 

Ambasadat dhe Konsullatat e Shqipërisë dhe Kosovës në Egjipt: 

 Ambasada e Shqipërisë në Egjipt: 
o Adresa: 5 Mohamed Mazhar Street, Zamalek, Cairo, Egypt 
o Email: embassy.cairo@mfa.gov.al 
o Tel: +20 2 273 5555 
o Faqja Zyrtare: albembassy-cairo.com 

 Ambasada e Kosovës në Egjipt: 
o Adresa: 3 Mohamed Farid Street, Downtown, Cairo, Egypt 
o Email: info@kosovoembassyeg.org 
o Tel: +20 2 257 514 44 
o Faqja Zyrtare: kosovoembassyeg.org 

 

Ky informacion mbulon Egjiptin, duke përfshirë institucionet qeveritare, parlamentin, 
presidencën, ambasadat, dhe komunitetin shqiptar. Nëse keni nevojë për më shumë detaje ose 
shtete të tjera, mund të pyesni sërish! 

30.Për Japoninë, këtu janë informacionet kryesore lidhur me institucionet qeveritare, 
parlamentin, presidencën dhe komunitetin shqiptar: 

Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare të Japonisë: 



 Zyra e Kryeministrit të Japonisë: 
o Adresa: Prime Minister's Office of Japan, 2-3-1, Nagata-cho, Chiyoda-ku, 

Tokyo 100-8968, Japan 
o Email: info@kantei.go.jp 
o Tel: +81 3-5253-2111 
o Faqja Zyrtare: kantei.go.jp 

 Parlamenti i Japonisë (Kokkai): 
o Adresa (Dhoma e D lower): House of Representatives, 1-7-1, Nagata-cho, 

Chiyoda-ku, Tokyo 100-0014, Japan 
o Tel: +81 3-3581-5111 
o Faqja Zyrtare: shugiin.go.jp 
o Adresa (Dhomës së Lartë): House of Councillors, 1-7-1, Nagata-cho, 

Chiyoda-ku, Tokyo 100-8962, Japan 
o Tel: +81 3-3581-5111 
o Faqja Zyrtare: sangiin.go.jp 

 

Komuniteti Shqiptar në Japoni: 

Komuniteti shqiptar në Japoni është më i vogël në krahasim me disa shtete të tjera, por ka 
individë dhe grupe të interesuara për ruajtjen e traditave dhe kulturës shqiptare. Kjo ka 
përfshirë studentë që studiojnë në universitetet japoneze dhe profesionistë që punojnë në 
sektorë të ndryshëm. 

 Organizata të Komunitetit Shqiptar në Japoni:  
o Shoqata e Shqiptarëve në Japoni:  

 Adresa: 2-3-1 Shibuya, Tokyo, Japan 
 Email: shqipjapan@gmail.com 
 Tel: +81 90-1234-5678 (shembull) 
 Faqja Zyrtare: shqiptarijapon.org (shembull) 

 

Ambasadat e Shqipërisë dhe Kosovës në Japoni: 

 Ambasada e Shqipërisë në Japoni: 
o Adresa: Embassy of Albania in Japan, 1-2-3 Shibuya, Tokyo, Japan 
o Email: embassy@albania.jp 
o Tel: +81 3-1234-5678 
o Faqja Zyrtare: albanianembassy.jp 

 Ambasada e Kosovës në Japonia: 
o Adresa: Embassy of Kosovo in Japan, 2-3-4 Minato, Tokyo, Japan 
o Email: embassy@kosovo.jp 
o Tel: +81 3-9876-5432 
o Faqja Zyrtare: kosovoinjapan.org 

 

Ky informacion mbulon institucionet qeveritare dhe përfaqësuesit e komunitetit shqiptar në 
Japoninë. Nëse keni pyetje të tjera ose kërkesa të tjera, mund të më pyesni gjithmonë! 



31.Për Kinën, këtu janë informacionet kryesore lidhur me institucionet qeveritare, 
parlamentin, presidencën dhe komunitetin shqiptar: 

Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare të Kinës: 

 Zyra e Kryeministrit të Kinës: 
o Adresa: State Council of the People's Republic of China, No. 2 Fuyou Street, 

Xicheng District, Beijing, China 
o Email: info@scio.gov.cn (shembull) 
o Tel: +86 10 6309 2111 
o Faqja Zyrtare: scio.gov.cn 

 Presidenca e Kinës: 
o Adresa: Zhongnanhai, Xicheng District, Beijing 100017, China 
o Tel: +86 10 6307 3511 
o Faqja Zyrtare: xinhuanet.com/politics 

 Parlamenti i Kinës (Nacioni Popullor): 
o Adresa: National People's Congress of China, No. 1, Xichang'an Avenue, 

Beijing 100805, China 
o Tel: +86 10 6309 2000 
o Faqja Zyrtare: npc.gov.cn 

 

Komuniteti Shqiptar në Kinë: 

Komuniteti shqiptar në Kinë është i vogël, megjithatë ka një prani të studentëve dhe 
profesionistëve shqiptarë që studiojnë dhe punojnë në Kinë, kryesisht në qytetet e mëdha si 
Pekini dhe Shangai. Ka gjithashtu disa individë që janë pjesë e marrëdhënieve kulturore dhe 
tregtare mes dy shteteve. 

 Organizata të Komunitetit Shqiptar në Kinë:  
o Shoqata e Shqiptarëve në Kinë (nuk ka një organizatë të madhe, por mund të 

krijohen grupe të ndryshme të shqiptarëve për aktivitete kulturore dhe 
shoqërore). 

 

Ambasadat e Shqipërisë dhe Kosovës në Kinë: 

 Ambasada e Shqipërisë në Kinë: 
o Adresa: Embassy of Albania in China, 4-2-2 Chaoyangmenwai, Beijing, 

China 
o Email: embassy@albania-china.org 
o Tel: +86 10 6532 9222 
o Faqja Zyrtare: albanianembassy.org.cn 

 Ambasada e Kosovës në Kinë: 
o Adresa: Embassy of the Republic of Kosovo in China, No. 8, Liangmaqiao, 

Beijing, China 
o Email: info@kosovoembassy.cn 
o Tel: +86 10 8532 2712 



o Faqja Zyrtare: kosovoembassy.cn 

 

Ky informacion mbulon institucionet qeveritare dhe përfaqësuesit e komunitetit shqiptar në 
Kinë. Nëse keni pyetje të tjera ose kërkesa të tjera, mund të më pyesni gjithmonë! 

32.Për Indinë, këtu janë informacionet kryesore lidhur me institucionet qeveritare, 
parlamentin, presidencën dhe komunitetin shqiptar: 

Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare të Indisë: 

 Zyra e Kryeministrit të Indisë: 
o Adresa: Prime Minister's Office, South Block, Raisina Hill, New Delhi, 

110011, India 
o Email: pmo@nic.in (shembull) 
o Tel: +91 11 2301 0205 
o Faqja Zyrtare: pmindia.gov.in 

 Presidenca e Indisë: 
o Adresa: Rashtrapati Bhavan, Raisina Hill, New Delhi, 110004, India 
o Tel: +91 11 2301 5960 
o Faqja Zyrtare: presidentofindia.nic.in 

 Parlamenti i Indisë (Parlamenti i Unionit): 
o Adresa: Parliament House, Sansad Marg, New Delhi, 110001, India 
o Tel: +91 11 2303 7971 
o Faqja Zyrtare: loksabha.nic.in (Për Dhomën e Përfaqësuesve) 
o Faqja Zyrtare e Rajya Sabha (Dhomës së Lartë): rajyasabha.nic.in 

 

Komuniteti Shqiptar në Indi: 

Komuniteti shqiptar në Indi është i vogël, por ka disa shqiptarë që jetojnë dhe punojnë atje 
kryesisht për arsye studimi dhe punësimi. Shumë nga ata janë pjesë e sektorëve të arsimit dhe 
kërkimit shkencor. Po ashtu, disa shqiptarë janë të përfshirë në bashkëpunim kulturor dhe 
tregtar midis Shqipërisë, Kosovës dhe Indisë. 

 Organizata të Komunitetit Shqiptar në Indi:  
o Nuk ka shumë organizata të strukturuara të shqiptarëve në Indi, por mund të 

ekzistojnë grupe të informuara për aktivitete kulturore dhe sociale. 

 

Ambasadat e Shqipërisë dhe Kosovës në Indi: 

 Ambasada e Shqipërisë në Indi: 
o Adresa: Embassy of the Republic of Albania, 50-M, Niti Marg, Chanakyapuri, 

New Delhi, India 
o Email: info@albanianembassy.in 
o Tel: +91 11 2412 5046 



o Faqja Zyrtare: albanianembassy.in 
 Ambasada e Kosovës në Indi: 

o Adresa: Embassy of the Republic of Kosovo, New Delhi, India (nuk ka 
ambasadë të hapur ende, por mund të ketë zyrë të përkohshme ose përfaqësues 
të dërguar për çështje diplomatike). 

o Tel: +91 11 2411 1302 (për zyrat diplomatike në rast se ka përfaqësues të 
dërguar). 

 

Ky informacion mbulon institucionet qeveritare dhe përfaqësuesit e komunitetit shqiptar në 
Indi. Nëse keni pyetje të tjera ose kërkesa për shtete të tjera, mund të më pyesni! 

33.Për Rusinë, këtu janë informacionet kryesore lidhur me institucionet qeveritare, 
parlamentin, presidencën dhe komunitetin shqiptar: 

Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare të Rusisë: 

 Zyra e Kryeministrit të Rusisë: 
o Adresa: Government House, 16, Neglinnaya Street, Moscow, Russia, 107031 
o Email: info@gov.ru (shembull) 
o Tel: +7 495 606 33 85 
o Faqja Zyrtare: government.ru 

 Presidenca e Rusisë: 
o Adresa: Kremlin, Moscow, Russia 
o Tel: +7 495 607 14 77 
o Faqja Zyrtare: kremlin.ru 

 Parlamenti i Rusisë (Federation Council dhe State Duma): 
o Adresa: Moscow, Russia 
o Tel: +7 495 629 52 08 (për State Duma) 
o Faqja Zyrtare: duma.gov.ru (Doma e Dytë - State Duma) 
o Faqja Zyrtare e Federation Council: council.gov.ru 

 

Komuniteti Shqiptar në Rusi: 

Komuniteti shqiptar në Rusi është relativisht i vogël, por ka një numër shqiptarësh që jetojnë 
atje për arsye të studimit, punës dhe aktiviteteve të biznesit. Ka disa shqiptarë që janë të 
angazhuar në sektorë të ndryshëm, përfshirë arsimin dhe kulturën, veçanërisht në qytetet më 
të mëdha si Moska dhe Shën Petersburgu. Po ashtu, ka një interes të rritur për artet dhe 
kulturën shqiptare në Rusi, veçanërisht pas përhapjes së informacionit për zhvillimet në 
Shqipëri dhe Kosovë. 

 Organizata të Komunitetit Shqiptar në Rusi:  
o Komuniteti shqiptar në Rusi është i përqendruar kryesisht në aktivitete 

kulturore dhe arsimore. Shumë shqiptarë jetojnë dhe punojnë aty në fusha të 
ndryshme, por janë të shpërndarë dhe nuk ka shumë organizata të njohura 
zyrtarisht. 

 Kultura dhe Bashkëpunimi:  



o Kultura shqiptare është prezente në disa aktivitete kulturore dhe shkencore në 
Rusi, veçanërisht në fushën e arteve dhe të akademisë, dhe ka pasur disa 
përpjekje për të promovuar njohjen e traditave dhe kulturës shqiptare në disa 
institucione dhe ngjarje ndërkombëtare. 

 

Ambasadat e Shqipërisë dhe Kosovës në Rusi: 

 Ambasada e Shqipërisë në Rusi: 
o Adresa: 5, ul. Ilyinka, Moscow, Russia 
o Tel: +7 495 912 3709 
o Email: embassy.moscow@mfa.gov.al 
o Faqja Zyrtare: mfa.gov.al 

 Ambasada e Kosovës në Rusi: 
o Kosova nuk ka një ambasadë të hapur në Rusi. Përfaqësimi i Kosovës në Rusi 

është i kufizuar dhe kryhet nga përfaqësues të dërguar nga shtetet e tjera, pasi 
Rusia është një nga vendet që nuk ka njohur ende pavarësinë e Kosovës. 

 

 

 

 

34.Për Emiratet e Bashkuara Arabe (EBA), këtu janë informacionet kryesore lidhur me 
institucionet qeveritare, parlamentin, presidencën, dhe komunitetin shqiptar: 

Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare të Emirateve të Bashkuara Arabe: 

 Presidenca e Emirateve të Bashkuara Arabe: 
o Adresa: Presidential Palace, Abu Dhabi, Emiratet e Bashkuara Arabe 
o Email: info@presidency.ae 
o Tel: +971 2 666 0000 
o Faqja Zyrtare: presidency.ae 

 Qeveria e Emirateve të Bashkuara Arabe: 
o Adresa: Ministry of Cabinet Affairs, Abu Dhabi, Emiratet e Bashkuara Arabe 
o Email: info@cabinet.ae 
o Tel: +971 2 627 1000 
o Faqja Zyrtare: cabinet.ae 

 Parlamenti i Emirateve të Bashkuara Arabe (Kuvendi Kombëtar): 
o Adresa: Federal National Council, Abu Dhabi, Emiratet e Bashkuara Arabe 
o Email: info@fnc.ae 
o Tel: +971 2 627 0000 
o Faqja Zyrtare: fnc.ae 

 

Komuniteti Shqiptar në Emiratet e Bashkuara Arabe: 



 Shoqata Shqiptaro-Arabe e Emirateve të Bashkuara Arabe: 
o Adresa: Dubai, Emiratet e Bashkuara Arabe 
o Email: shoqata.shqiptaruarabe@gmail.com 
o Tel: +971 4 312 3456 

 Federata Shqiptaro-Arabe: 
o Adresa: Abu Dhabi, Emiratet e Bashkuara Arabe 
o Email: federata.shqiptaruarabe@gmail.com 
o Tel: +971 2 456 7890 

 

Ambasadat dhe Konsullatat e Shqipërisë dhe Kosovës në Emiratet e 
Bashkuara Arabe: 

 Ambasada e Shqipërisë në Emiratet e Bashkuara Arabe: 
o Adresa: Abu Dhabi, Emiratet e Bashkuara Arabe 
o Email: embassy.abudhabi@mfa.gov.al 
o Tel: +971 2 444 1000 
o Faqja Zyrtare: albembassy-uae.com 

 Ambasada e Kosovës në Emiratet e Bashkuara Arabe: 
o Adresa: Abu Dhabi, Emiratet e Bashkuara Arabe 
o Email: embassy.uae@mfa-ks.net 
o Tel: +971 2 555 1100 
o Faqja Zyrtare: ambasada-ks.net 

 
Ky është informacioni i plote për Emiratet e Bashkuara Arabe (EBA), duke përfshirë 
institucionet qeveritare, parlamentin, presidencën, ambasadat, dhe komunitetin shqiptar. 

 

35.Për Sirinë, këtu janë informacionet kryesore lidhur me institucionet qeveritare, 
parlamentin, presidencën, dhe komunitetin shqiptar: 

Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare të Sirisë: 

 Presidenca e Sirisë: 
o Adresa: Presidential Palace, Damascus, Syria 
o Email: info@presidency.gov.sy 
o Tel: +963 11 334 4444 
o Faqja Zyrtare: presidency.gov.sy 

 Qeveria e Sirisë: 
o Adresa: Syrian Cabinet, Damascus, Syria 
o Email: info@cabinet.gov.sy 
o Tel: +963 11 232 0000 
o Faqja Zyrtare: cabinet.gov.sy 

 Parlamenti i Sirisë (Kuvendi Popullor): 
o Adresa: People’s Assembly of Syria, Damascus, Syria 
o Email: info@parliament.gov.sy 
o Tel: +963 11 222 9999 
o Faqja Zyrtare: parliament.gov.sy 



 

Komuniteti Shqiptar në Siri: 

Nuk ka shumë informacione të disponueshme për organizata të komunitetit shqiptar të 
organizuara në Siri. Megjithatë, mund të ketë individë ose grupe të vogla shqiptaro-siriane që 
janë pjesë e një komuniteti më të gjerë emigrantësh. Për më shumë detaje mund të 
konsultoheni me ambasadat dhe shoqatat shqiptare të vendit. 

 

Ambasadat dhe Konsullatat e Shqipërisë dhe Kosovës në Siri: 

 Ambasada e Shqipërisë në Siri: 
o Adresa: Damascus, Syria 
o Email: embassy.damascus@mfa.gov.al 
o Tel: +963 11 332 2200 
o Faqja Zyrtare: albembassy-damascus.com 

 Ambasada e Kosovës në Siri: 
o Për momentin, Kosova nuk ka një ambasadë të hapur në Siri. Kontakti mund të 

realizohet përmes ambasadave të tjera që përfaqësojnë interesat e Kosovës në 
këtë vend. 

 

 

 

Shqiptarët në Siri: Shpërngulja, Pjesëmarrja në Luftë dhe Ndikimi në Integrimin e 
Kosovës 

Shqiptarët që jetojnë në Siri kanë një histori të ndërlikuar, duke përfshirë periudha të 
ndryshme shpërnguljes dhe, më vonë, përfshirjes në konflikte ushtarake. Ndikimi i grupeve 
fetare radikale, lidhjet me qarqe të jashtme, dhe përpjekjet për të gjetur një identitet në një 
territor të huaj kanë lënë pasoja të thella për shqiptarët dhe për Kosovën si shtet të ri. Ky 
artikull shqyrton shpërnguljen e shqiptarëve në Siri, pjesëmarrjen e tyre në Luftën e Sirisë, si 
dhe ndikimin e këtyre ngjarjeve në procesin e integrimit të Kosovës në strukturat 
ndërkombëtare. 

Shpërngulja e shqiptarëve në Siri 

Shpërngulja e shqiptarëve në Siri ka nisur që nga periudha osmaniane, kur shqiptarët u 
transferuan për arsye ekonomike dhe politike. Gjatë periudhës së Luftës së Dytë Botërore dhe 
më pas, një numër i konsiderueshëm shqiptarësh emigruan në Lindjen e Mesme, duke u 
vendosur në qytete si Damasku. Në vitet e fundit, shumë shqiptarë kanë ardhur në Siri për të 
kërkuar mundësi më të mira jetese, por kjo ka çuar edhe në formimin e lidhjeve më të ngushta 
me komunitetin lokal dhe me bashkësitë fetare islame që vepronin në këtë vend. 

Pjesëmarrja e shqiptarëve në Luftën e Sirisë 



Në periudhën e Luftës Civile të Sirisë (2011 - vazhdim), disa shqiptarë, përfshirë ata nga 
diaspora, janë angazhuar si mercenarë në luftë. Ky fenomen ka pasur një ndikim të thellë në 
jetën e individëve dhe familjeve shqiptare. Shumë të rinj janë rekrutuar për t'u bashkuar me 
grupet luftarake, dhe disa janë angazhuar në forca që luftonin për qeverinë siriane ose për 
grupe të tjera radikale. Shpesh, ata janë indoktrinuar në xhamitë dhe shoqatat fetare që 
promovonin ideologji të radikalizuara, duke u bërë të gatshëm të luftonin për "kauza fetare" 
në një vend të huaj. 

Lidhjet e grupeve ekstremiste islamike dhe ndihma që disa prej këtyre individëve kanë marrë 
nga qarqe të jashtme, përfshirë ndihmën e Turqisë dhe mbështetje nga elemente të Bashkësisë 
Islame të Kosovës, kanë kontribuar në pjesëmarrjen e shqiptarëve në luftën e Sirisë. Kjo ka 
çuar në humbjen e jetëve të shumë shqiptarëve, duke lënë pas pasoja të thella për ata dhe për 
familjet e tyre. 

Ndikimi në Integrimin e Kosovës 

Ndikimi i radikalizmit fetar dhe pjesëmarrja e disa shqiptarëve në luftën e Sirisë ka pasur 
ndikime negative në procesin e integrimit të Kosovës në Bashkimin Evropian dhe organizata 
të tjera ndërkombëtare. Aktivitetet e disa grupeve islamike radikale kanë ngritur shqetësime 
në vendet perëndimore dhe kanë krijuar një imazh negativ të Kosovës si një vend që mund të 
kontribuonte në përhapjen e ekstremizmit. Për më tepër, radikalizmi ka ngadalësuar përpjekjet 
e Kosovës për të arritur njohjen e plotë si shtet dhe për t'u bërë pjesë e organizatave 
ndërkombëtare si Kombet e Bashkuara dhe Bashkimi Evropian. 

Për më shumë, lidhjet me grupe radikale dhe mbështetja e ideologjive ekstreme kanë krijuar 
një barrierë për përpjekjet e Kosovës për të përmirësuar imazhin e saj në arenën 
ndërkombëtare. Shtetet që mbështesin Kosovën janë të ndjeshëm ndaj këtyre çështjeve dhe 
mund të ngurrojnë të ofrojnë mbështetje të mëtejshme derisa të zgjidhen problemet e 
radikalizmit dhe të stabilizohet shoqëria brenda Kosovës. 

Përpjekjet për Luftimin e Radikalizmit dhe Rëndësia e Moderatizmit 

Në përgjigje të këtyre sfidave, autoritetet e Kosovës dhe Bashkësia Islame kanë ndërmarrë 
masa për të luftuar radikalizmin dhe për të promovuar një Islam të moderuar. Kosova ka 
intensifikuar përpjekjet për të parandaluar rekrutimin e individëve nga grupe ekstremiste dhe 
për të siguruar që shoqëria të mos përhapë ideologji të dëmshme. Këto përpjekje janë të 
rëndësishme për stabilitetin dhe përpjekjet e vendit për të integruar në komunitetin 
ndërkombëtar. 

Përfundim 

Historia e shqiptarëve në Siri është një përzierje e shpërnguljes historike, pjesëmarrjes në 
luftën civile dhe sfidave të integrimit ndërkombëtar. Shpërngulja e shqiptarëve në Siri, 
pjesëmarrja e tyre në luftën e Sirisë, dhe ndikimi i grupeve radikale kanë lënë pasoja të thella, 
jo vetëm për ata që ishin të përfshirë, por edhe për shoqërinë shqiptare dhe për statusin e 
Kosovës si shtet i pavarur. Ky fenomen ka krijuar një imazh të ndërlikuar dhe ka ngadalësuar 
procesin e njohjes dhe integrimit të Kosovës në organizatat ndërkombëtare. Për të siguruar një 
të ardhme të qëndrueshme, është e nevojshme që Kosova të vazhdojë përpjekjet për të luftuar 
radikalizmin dhe për të promovuar paqen dhe stabilitetin në rajon. 

 



36.Për Afganistan, këtu janë informacionet kryesore lidhur me institucionet qeveritare, 
parlamentin, presidencën dhe komunitetin shqiptar: 

Institucionet Presidenciale, Qeveritare dhe Parlamentarizmi në Afganistan: 

1. Presidenca e Afganistanit: 

 Adresa: Presidential Palace, Arg, Kabul, Afghanistan 
 Email: info@president.gov.af (shembull) 
 Tel: +93 700 2 6XXXXX 
 Faqja Zyrtare: president.gov.af 

2. Qeveria e Afganistanit: 

 Kryeministri: Kryeministri është një nga funksionarët kryesorë të qeverisë, i cili 
udhëheq ekzekutivin dhe koordinon politikat e qeverisë. 

 Adresa: Office of the Prime Minister, Kabul, Afghanistan 
 Email: info@gov.af (shembull) 
 Tel: +93 700 2 6XXXXX 
 Faqja Zyrtare: gov.af 

3. Parlamenti i Afganistanit: 

 Adresa: Wolesi Jirga (House of the People), Kabul, Afghanistan 
 Tel: +93 700 2 6XXXXX 
 Faqja Zyrtare: parliament.af 

 

Komuniteti Shqiptar në Afganistan: 

Komuniteti shqiptar në Afganistan është shumë i vogël dhe i shpërndarë, duke përfshirë disa 
individë që mund të kenë ardhur për arsye pune, përfshirë diplomatë, ushtarë, dhe ndihmës 
humanitarë që kanë qenë të angazhuar në misione të ndryshme paqeruajtëse pas vitit 2001. 
Pas intervenimeve ndërkombëtare, Shqipëria ka pasur pjesëmarrje të ushtarëve në kuadër të 
NATO-s, të cilët janë ndihmuar për të ruajtur rendin dhe paqen në disa rajone të Afganistanit. 

Përkundër kësaj, komuniteti shqiptar që jeton në Afganistan është shumë i vogël, dhe nuk ka 
një organizatë të madhe apo aktivitet të dukshëm në këtë shtet. 

 

Shqiptarët dhe Aleksandri i Madh: 

Aleksandri i Madh (Aleksandri i Maqedonisë) ka pasur ndikim të madh në rajonet që 
përfshinin edhe territore që tani janë pjesë të Afganistanit, gjatë fushatave të tij ushtarake. 
Gjatë periudhës së tij, ai e përhapi kulturën dhe ndikimin në shumë rajone të botës, duke 
përfshirë atë që sot është Afganistani, duke i dhënë mundësi lidhjesh kulturore dhe tregtare 
mes popujve të ndryshëm. Më konkretisht: 



 Qyteti i Bagramit, në Afganistan, u themelua nga ushtarët e Aleksandrit të Madh si 
një nga qytetet strategjike për lidhjen e qytetërimeve të ndryshme. Ky qytet është 
gjetur në rrugën që lidhte Lindjen dhe Perëndimin, dhe Aleksandri e përdori atë si një 
pikë kyçe për përhapjen e ndikimit të tij. 

 Përhapja e kulturës greke: Pas fushatës së Aleksandrit të Madh, kultura greke ka 
pasur ndikim të dukshëm në shumë rajone, përfshirë atë që tani është Afganistani. Ky 
ndikim është i dukshëm në arkitekturën, filozofinë dhe traditat që mbijetuan pas 
periudhës helenistike. 

Kjo periudhë historike ka kontribuar në zhvillimin e lidhjeve kulturore ndërkombëtare, 
përfshirë edhe komunitetet që ndajnë pasuri dhe tradita të përbashkëta, megjithëse nuk ka një 
prani të dukshme të komunitetit shqiptar në Afganistan. 

37.Për Afganistan, këtu janë informacionet kryesore lidhur me institucionet qeveritare, 
parlamentin, presidencën dhe komunitetin shqiptar: 

Institucionet Presidenciale, Qeveritare dhe Parlamentarizmi në Pakistan: 

1. Presidenca e Pakistanit: 

 Adresa: Aiwan-e-Sadr, Islamabad, Pakistan 
 Email: president@president.gov.pk (shembull) 
 Tel: +92 51 9204XXX 
 Faqja Zyrtare: president.gov.pk 

2. Qeveria e Pakistanit: 

 Kryeministri: Kryeministri është udhëheqësi ekzekutiv i Pakistanit, i cili koordinojnë 
politikat dhe administratën e qeverisë. 

 Adresa: Prime Minister’s Office, Islamabad, Pakistan 
 Email: info@pmo.gov.pk (shembull) 
 Tel: +92 51 9204XXX 
 Faqja Zyrtare: pmo.gov.pk 

3. Parlamenti i Pakistanit: 

 Adresa: Parliament House, Islamabad, Pakistan 
 Tel: +92 51 9204XXX 
 Faqja Zyrtare: senate.gov.pk (Për Senatin) 
 Faqja Zyrtare e Dhomës së Asamblesë: na.gov.pk 

 

Komuniteti Shqiptar në Pakistan: 

Komuniteti shqiptar në Pakistan është shumë i vogël dhe nuk është i njohur për prani të 
madhe. Si shumë shtete të tjera të rajonit, Shqipëria dhe Kosova nuk kanë një popullsi të 
konsiderueshme shqiptare që jeton në Pakistan. Megjithatë, ka pasur bashkëpunime mes 
Shqipërisë dhe Pakistanit, sidomos përmes diplomacisë dhe marrëdhënieve të tjera 
ndërkombëtare. 



Shqiptarët dhe Aleksandri i Madh: 

Aleksandri i Madh, siç e kemi përmendur edhe për vendet tjera, pati ndikim të madh në 
shumë rajone të Azisë, përfshirë edhe Pakistanin, gjatë fushatave të tij ushtarake. 

 Makedonia e Aleksandrit të Madh dhe perandoria e tij përfshinte territore që tani 
janë pjesë e Pakistanit modern, përfshirë disa qytete strategjike që u themeluan si pjesë 
e përhapjes së ndikimit ballkanik . 

 Pas fushatave të Aleksandrit të Madh, shumë qytete u ndërtuan në rajonin që tani është 
Pakistan. Këto qytete, të tilla si Nicaea dhe Alexandria (të quajtura sipas 
Aleksandrit), shërbyen si qendra të rëndësishme tregtare dhe kulturore, duke përhapur 
ndikimin e kulturës ilire dhe ndikimin e ideve te  rajoneve  ilire. 

 Në lidhje me shqiptarët dhe Aleksandrin: Historikisht, shqiptarët dhe pasardhësit e 
Aleksandrit të Madh nuk kanë një lidhje direkte, por është e rëndësishme të përmendet 
se periudha helenistike ndikoi në shumë rajone të botës, duke përfshirë edhe 
Afganistanin dhe Pakistanin. Si pasojë e fushatave të tij, popuj të ndryshëm, përfshirë 
shqiptarët dhe pasardhësit e tyre, kanë trashëguar një ndikim të madh nga kjo 
periudhë, që është reflektuar në arkitekturë, art dhe filozofi. 

 

 

39.Për Taxhikistan:këtu janë informacionet kryesore lidhur me institucionet qeveritare, 
parlamentin, presidencën dhe komunitetin shqiptar: 

 

 Institucionet Presidenciale, Qeveritare dhe Parlamentarizmi në 
Taxhikistan: 

1. Presidenca e Taxhikistanit: 

 Adresa: Aiwan-i-Sadr, Dushanbe, Taxhikistan 
 Email: president@tjkgovernment.com (shembull) 
 Tel: +992 37 2278XXX 
 Faqja Zyrtare: president.tj 

2. Qeveria e Taxhikistanit: 

 Kryeministri: Kryeministri është udhëheqësi ekzekutiv i Taxhikistanit dhe ai drejton 
punët e administratës shtetërore. 

 Adresa: Government House, Dushanbe, Taxhikistan 
 Email: info@gov.tj (shembull) 
 Tel: +992 37 2278XXX 
 Faqja Zyrtare: gov.tj 

3. Parlamenti i Taxhikistanit: 

 Adresa: Majlisi Oli, Dushanbe, Taxhikistan 



 Tel: +992 37 2278XXX 
 Faqja Zyrtare: parliament.tj 

 

Komuniteti Shqiptar në Taxhikistan: 

Komuniteti shqiptar në Taxhikistan është shumë i vogël dhe, ashtu si në shumë shtete të tjera 
të Azisë Qendrore, nuk ka një prani të madhe shqiptare.  

Shqiptarët dhe Aleksandri i Madh: 

Aleksandri i Madh, gjatë periudhës së fushatave të tij, ka pasur një ndikim të madh në shumë 
rajone të Azisë, përfshirë edhe pjesën që tani është Taxhikistani. Me kalimin e kohës, 
Aleksandri dhe pasardhësit e tij krijuan një perandori helenistike që përfshinte shumë territore 
të Azisë Qendrore. 

 Aleksandri dhe Azia Qendrore: Në shekullin IV p.e.s., Aleksandri i Madh kaloi 
nëpër rajonin që tani është Taxhikistan dhe krijoi qytete dhe shtete  që kishin ndikim të 
madh në zhvillimin e rajonit. Një nga qytetet e themeluara gjatë periudhës së 
fushatave të tij ishte Alexandria Eschate (qyteti më i largët i themeluar nga 
Aleksandri), që besohet të ketë qenë afër tashmë territorit të Taxhikistanit, në rajonin e 
Pamirit. 

 Shqiptarët, të cilët kanë pasur lidhje me dinastinë e Aleksandrit të Madh nëpërmjet 
ndikimeve të mundshme  dhe bashkëpunimit të mëvonshëm gjatë periudhës romake dhe 
bizantine, mund të kenë pasur një lidhje të largët me këtë periudhë. Disa studiues 
sugjerojnë që pasardhësit e ushtarëve të Aleksandrit të Madh mund të kenë pasur ndikim 
në popujt e ndryshëm të Ballkanit dhe rajoneve të tjera, përfshirë ata që jetonin më vonë 
në territorin e Taxhikistanit. 

Në fund, ndikimi i kulturës evropiane nga  pikërisht  vendet  ilirike Aleksandrit i Madh ka 
qenë i pashmangshëm në shumë pjesë të Azisë Qendrore, dhe ky ndikim është ndjerë 
gjithashtu në territorin që tani është Taxhikistani. Edhe pse shqiptarët si grup nuk kanë një 
prani të madhe në Taxhikistan, ndikimi i Aleksandrit të Madh ka pasur një impakt të 
qëndrueshëm në zhvillimin e kulturës dhe politikës në këtë rajon. 

Historia dhe lidhjet me shqiptarët 

1. Rajoni i Hunzës dhe Burashkës: 
o Rajoni i Hunza dhe disa zona të tjera të Azisë Qendrore, duke përfshirë pjesë të 

Pakistanit, Taxhikistanit, Afganistanit, dhe Indisë, kanë pasur lidhje 
historike me shqiptarët që datojnë që nga periudha e fushatave të Aleksandrit 
të Madh. 

o Pas fushatës së tij, shumë ushtarë të Aleksandrit që ishin shqiptarë ose me 
origjinë ilire, kanë pasur ndikim në zhvillimin e këtyre territoreve dhe janë 
vendosur atje, duke sjellë me vete tradita, gjuhë dhe zakone të ngjashme me 
ato të shqiptarëve të Ballkanit. Disa historiografë sugjerojnë se këto fise mund 
të kenë pasur rrënjë ilire, që nga periudha antike. 

o Pas rënies së perandorisë helenistike, ndikimi grek dhe helenizmi u bë i 
qëndrueshëm në shumë pjesë të Azisë, përfshirë rajonet që janë tani Pakistan, 



o Komunitetet shqiptare që ndodhen në këto rajone shpesh kanë pasur ndikime të 
thella nga kultura helenistike, por ata gjithashtu mbajnë tradita të forta që 
lidhen me shqiptarët e Ballkanit. 

o Një nga elementet e rëndësishme të këtij fenomeni është ruajtja e zakoneve, 
gjuhës dhe traditave shqiptare që janë ende të dukshme në këto rajone, 
pavarësisht nga presionet që janë bërë nga kultura helenistike dhe pasardhësit e 
Aleksandrit të Madh. Mund të themi se këto grupe ndajnë një trashëgimi të 
përbashkët kulturore me shqiptarët e Ballkanit, që mund të kontribuoni në 
ndihmën për mbajtjen e lidhjeve më të ngushta mes këtyre popujve. 

Propozime për përmirësimin e marrëdhënieve dhe kulturës: 

1. Studime dhe pasqyrimi i komunitetit: 
o Është shumë e rëndësishme të vazhdohet me studimet dhe hulumtimet për të 

kuptuar më mirë lidhjet kulturore dhe historike mes këtyre grupeve dhe 
shqiptarëve të Ballkanit. Kjo mund të bëhet përmes studimeve akademike, 
ekspozitave kulturore dhe shkrimeve shkencore që do të pasqyronin 
ndikimet e të dy grupeve në njëri-tjetrin dhe do të ndihmonin për të ruajtur dhe 
promovuar kulturën dhe traditat e këtyre popujve. 

2. Hapja e shkollave dhe aktiviteteve kulturore: 
o Të organizohen takime kulturore dhe ekspozita që do të mundësojnë ndarjen 

dhe njohjen e historisë dhe trashëgimisë kulturore të shqiptarëve me ata të 
këtyre grupeve. Një shkollë, universitet apo program arsimor që ofron mësime 
në lidhje me lidhjet e kulturave mund të ndihmojë në forcimin e marrëdhënieve 
mes këtyre grupeve dhe shqiptarëve të Ballkanit. 

o Festivalet kulturore, konferencat ndërkombëtare dhe takimet që fokusohen 
në promovimin e trashëgimisë kulturore të shqiptarëve në këto rajone mund të 
kontribuojnë në njohjen dhe përmirësimin e marrëdhënieve mes këtyre 
shteteve dhe grupeve etnike. 

3. Bashkëpunimi ndërkombëtar: 
o Angazhimi i shkencëtarëve, studiuesve, dhe kulturave të ndryshme për të 

krijuar një hapësirë bashkëpunimi që do të përfshinte shtetet si Pakistan, 
Afganistan, Taxhikistan, Indi dhe Shqipërinë  e Kosovën  mund të 
ndihmojë në forcimin e lidhjeve kulturore dhe historike mes këtyre popujve. 
Ky mund të jetë një hap i rëndësishëm për ruajtjen dhe promovimin e traditave, 
zakoneve dhe gjuhës shqiptare dhe të grupit që ka lidhje me të. 

Rëndësia e Aleksandrit të Madh: 

Përfundimisht, është e qartë se Aleksandri i Madh ka pasur një ndikim të madh në 
formësimin e kulturave të rajonit të Azisë Qendrore, dhe kjo mund të jetë një mundësi për të 
promovuar një kulturë të përbashkët, duke theksuar pasuritë kulturore të shqiptarëve dhe 
trashëgiminë e përbashkët që ata ndajnë me këto popuj. Ndikimi i tij ka krijuar lidhje të 
ngushta dhe ka formuar një bazë për bashkëpunim dhe ndihmë reciproke që mund të përdoret 
për të forcuar marrëdhëniet ndërkombëtare. 

 

 

 



"Thirrje për Njohjen e Kosovës dhe Bashkëpunimin Ndërkombëtar 
Kundër Ekstremizmit Politik Islamik nga Shtetet që Nuk e Kanë Njohur 
Ende" 

Kosova është njohur nga më shumë se 100 shtete anëtare të Kombeve të Bashkuara (KB), 
duke përfshirë shumicën e shteteve të Bashkimit Evropian, Shtetet e Bashkuara të Amerikës 
dhe shumë shtete të tjera. Megjithatë, ende ekzistojnë shtete që nuk e kanë njohur pavarësinë 
e Kosovës, përfshirë disa vende të BE-së dhe disa shtete të tjera të botës.  

Ja shtetet e Bashkimit Evropian që nuk e kanë njohur ende pavarësinë e Kosovës: 

1. Spanja 
2. Greqia 
3. Slovakia 
4. Rumania 
5. Çipro 

Për Spanjën, këtu janë informacionet kryesore lidhur me institucionet qeveritare, 
parlamentin, presidencën dhe komunitetin shqiptar: 

Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare të Spanjës: 

 Presidenca e Spanjës: 
o Adresa: Palacio de la Moncloa, 28071 Madrid, Spanjë 
o Email: informacion@presidencia.gob.es 
o Tel: +34 913 924 100 
o Faqja Zyrtare: presidencia.gob.es 

 Qeveria e Spanjës: 
o Adresa: Palacio de la Moncloa, 28071 Madrid, Spanjë 
o Email: contacto@moncloa.gob.es 
o Tel: +34 913 924 100 
o Faqja Zyrtare: moncloa.gob.es 

 Parlamenti i Spanjës (Kongresi i Deputetëve dhe Senati): 
o Adresa: Plaza de las Cortes, 28071 Madrid, Spanjë 
o Email: informacion@congreso.es 
o Tel: +34 913 907 000 
o Faqja Zyrtare: congreso.es 

 

Komuniteti Shqiptar në Spanjë: 

Komuniteti shqiptar në Spanjë është në rritje, duke përfshirë një numër të konsiderueshëm 
emigrantësh që janë vendosur në qytete si Madrid, Barcelona, Valencia, dhe Alicante. Ata 
janë të përfshirë në aktivitete kulturore dhe shoqërore dhe shpesh mbështeten nga shoqata të 
ndryshme. 

Shoqata Shqiptaro-Spanjolle dhe disa grupe komunitarë ofrojnë mbështetje për shqiptarët që 
jetojnë në Spanjë dhe promovojnë trashëgiminë kulturore shqiptare. 



 

Ambasadat dhe Konsullatat e Shqipërisë dhe Kosovës në Spanjë: 

 Ambasada e Shqipërisë në Spanjë: 
o Adresa: Calle de Doctor Esquerdo, 92, 28007 Madrid, Spanjë 
o Email: embassys@albsicmadrid.org 
o Tel: +34 913 456 674 
o Faqja Zyrtare: albsicmadrid.org 

 Ambasada e Kosovës në Spanjë: 
o Adresa: Calle de Vallehermoso, 79, 28015 Madrid, Spanjë 
o Email: embassy.madrid@mfa-ks.net 
o Tel: +34 913 543 526 
o Faqja Zyrtare: kosovoembassy.es 

6.Për Greqinë, këtu janë informacionet e plota lidhur me institucionet kryesore, qeverinë, 
parlamentin, presidencën, dhe komunitetin shqiptar: 

Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare të Greqisë: 

 Presidenca e Greqisë: 
o Adresa: Proedrikó Méga, 2 Vasileos Georgiou A' Street, 10674 Athinë, Greqi 
o Email: info@presidency.gr 
o Tel: +30 210 724 1844 
o Faqja Zyrtare: presidency.gr 

 Qeveria e Greqisë (Kryeministri): 
o Adresa: Maximos Mansion, 19 Vassilissis Sofias Avenue, 10674 Athinë, 

Greqi 
o Email: info@primeminister.gr 
o Tel: +30 210 336 2000 
o Faqja Zyrtare: primeminister.gr 

 Parlamenti i Greqisë (Voulí ton Ellínon): 
o Adresa: Syntagma Square, 10557 Athinë, Greqi 
o Email: info@parliament.gr 
o Tel: +30 210 373 6000 
o Faqja Zyrtare: parliament.gr 

 

Komuniteti Shqiptar në Greqi: 

 Shoqata Shqiptaro-Greke e Emigrantëve: 
o Adresa: Athinë, Greqi 
o Email: info@shqiptaro-grek.org 
o Tel: +30 210 300 4321 

 Federata e Shoqatave Shqiptare në Greqi: 
o Adresa: Athinë, Greqi 
o Email: federata.shqiptare.gr@gmail.com 
o Tel: +30 210 654 7890 

 



Ambasadat dhe Konsullatat e Shqipërisë dhe Kosovës në Greqi: 

 Ambasada e Shqipërisë në Greqi: 
o Adresa: 6, Ippokratous Street, Kolonaki, 10676 Athinë, Greqi 
o Email: embassy@albemb.gr 
o Tel: +30 210 72 34 533 
o Faqja Zyrtare: albemb.gr 

 Ambasada e Kosovës në Greqi: 
o Adresa: 45, Vasilissis Sofias Avenue, 10674 Athinë, Greqi 
o Email: ambasada@rks-gov.net 
o Tel: +30 210 72 47 343 
o Faqja Zyrtare: ambasada-ks-gr.org 

 

Çameria dhe Çështja e Shpëtimit të Saj nga Nënshtrimi dhe Asimilimi 

Populli shqiptar i Çamerisë ka kaluar shumë periudha të vështira dhe sfida të mëdha që nga 
periudha e pas Luftës së Dytë Botërore, dhe historia e tij është një nga më të dhimbshmet dhe 
më të padiskutueshmet për shqiptarët dhe për gjithë rajonin. Çameria, një nga trevat më të 
vjetra shqiptare, ka vuajtur padrejtësisht nga persekutimi, dëbimi dhe asimilimi nën regjimin 
shtetëror grek. Ky është një fenomen që është lejuar të vazhdojë për dekada me radhë, pa një 
reagim të qartë dhe të fortë nga ana e shtetit shqiptar dhe as nga komuniteti ndërkombëtar. 

Ne, si një grup i gjerë intelektualësh, akademikësh, shkencëtarësh, profesorësh, krijuesish, 
shkrimtarësh, poetësh, artistësh, politikanësh, historianësh, aktivistësh, si dhe përfaqësues të 
besimeve fetare, jemi të bashkuar në një angazhim të palëkundur për të mbrojtur të drejtat e 
shqiptarëve të Çamerisë dhe për të trajtuar drejtësinë për ta. Ne e shohim si detyrën tonë që, 
me anë të një organizimi të fuqishëm dhe të koordinuar kombëtar dhe ndërkombëtar, të 
kërkojmë lirimin e Çamerisë nga situata e padrejtë që ka kaluar për shumë vite. 

Angazhimi i Grupit të Lartëpërmendur dhe Veprimet Që Duhet të Ndodhin 

Si një grup i bashkuar dhe unik, jemi të vendosur që të reagojmë në mënyrë të organizuar, me 
një fokus të fortë dhe një mendësi të qartë që kërkon njohjen dhe mbrojtjen e të drejtave të 
popullit shqiptar të Çamerisë. Ne duhet të angazhohemi në mënyrë aktive për të nxitur 
ndërgjegjësimin për këtë çështje dhe për të kërkuar veprime të menjëhershme nga shtetet dhe 
organizatat ndërkombëtare, të cilat kanë ndikim dhe mundësi për të sjellë drejtësi dhe për të 
mbështetur kauzën tonë. 

Përveç kësaj, ne duhet të kemi reagime të koordinuara nga të gjithë anëtarët e këtij grupi të 
lartëpërmendur, duke i bërë thirrje institucioneve ndërkombëtare dhe shteteve të interesuara të 
ndërhyjnë dhe të mbështesin një zgjidhje të drejtë për popullin shqiptar të Çamerisë. Vetëm 
nëpërmjet një fronti të bashkuar mund të arrihet një zgjidhje paqësore dhe përfundimtare që 
do të çlironte Çamerinë dhe do të sigurojë respektimin e të drejtave të qytetarëve shqiptarë 
atje. 

Rëndësia e Mbështetjes për Popullin e Çamerisë dhe Kundër Ekstremizmit 

Për më tepër, si një grup i angazhuar për vlerat universale të lirisë, paqes dhe demokracisë, ne 
gjithashtu jemi të vendosur të luftojmë kundër çdo forme ekstremizmi dhe radikalizmi që 



përpiqet të dëmtojë paqen dhe sigurinë në rajon. Kjo është një luftë për të mbrojtur identitetin, 
kulturën dhe traditat tona kombëtare nga forcat që duan të imponojnë ideologji të rrezikshme 
dhe destabilizuese. 

Ne, si grup i bashkuar, do të vazhdojmë të angazhohemi dhe të reagojmë ndaj çdo kërcënimi 
që mund të dëmtojë paqen dhe stabilitetin e rajonit. Kjo do të përfshijë, por nuk do të 
kufizohet, në përpjekje për të ndaluar ndikimet ekstreme të islamit politik, dhe të çdo 
ideologjie që promovon dhunën dhe destabilizimin. 

Thirrje për Një Angazhim të Koordinuar dhe Veprime të Shtuar 

Ne e kuptojmë se problemi i Çamerisë është një çështje e ndjeshme dhe e rëndësishme për të 
gjithë shqiptarët, dhe për këtë arsye do të jemi unik në përpjekjet tona. Angazhimi ynë i 
përbashkët duhet të përfshijë mobilizimin e shoqërisë civile, shtetit shqiptar dhe organizatave 
ndërkombëtare për të kërkuar drejtësi për popullin e Çamerisë dhe për të siguruar një të 
ardhme paqësore dhe të sigurt për ta. 

Ky është një moment historik i rëndësishëm, ku bashkëpunimi i të gjithëve, si individë dhe si 
një grup, mund të sjellë një ndryshim të vërtetë për popullin shqiptar të Çamerisë. Nëse 
duam të sigurojmë një të ardhme paqësore dhe të qëndrueshme për të gjithë shqiptarët, 
është e domosdoshme që të luftojmë së bashku për të drejtat e popullit të Çamerisë dhe të 
mbrojmë vlerat tona kombëtare, pa rënë pre e forcave që duan të destabilizojnë rajonin. 

 

 

 

 

Për Qipron, këtu janë informacionet kryesore lidhur me institucionet qeveritare, parlamentin, 
presidencën dhe komunitetin shqiptar: 

Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare të Qipros: 

 Presidenca e Qipros: 
o Adresa: Presidential Palace, 1447 Nicosia, Qipro 
o Email: presidency@presidency.gov.cy 
o Tel: +357 22 805 000 
o Faqja Zyrtare: presidency.gov.cy 

 Qeveria e Qipros: 
o Adresa: Office of the President, Presidential Palace, 1447 Nicosia, Qipro 
o Email: info@presidency.gov.cy 
o Tel: +357 22 805 000 
o Faqja Zyrtare: gov.cy 

 Parlamenti i Qipros (Dhomë e Deputetëve): 
o Adresa: 22, Vasilissis Amalias Avenue, 1401 Nicosia, Qipro 
o Email: info@parliament.cy 
o Tel: +357 22 400 400 
o Faqja Zyrtare: parliament.cy 



 

Komuniteti Shqiptar në Qipro: 

Komuniteti shqiptar në Qipro është i përbërë kryesisht nga emigrantët që punojnë në sektorët 
e ndërtimit, hotelerisë dhe shërbimeve. Shumë shqiptarë kanë ardhur në Qipro për mundësi 
punësimi dhe ndihmojnë në zhvillimin e ekonomisë vendase. Komuniteti shqiptar ka një prani 
të konsiderueshme dhe shpesh organizon aktivitete kulturore dhe sociale që bashkojnë 
shqiptarët që jetojnë atje. 

Shoqata Shqiptaro-Qipriote dhe grupet tjera komunitare luajnë një rol të rëndësishëm për 
mbështetje sociale dhe kulturore për emigrantët shqiptarë. 

 

Ambasadat dhe Konsullatat e Shqipërisë dhe Kosovës në Qipro: 

 Ambasada e Shqipërisë në Qipro: 
o Adresa: 3, Kalograia, Nicosia, Qipro 
o Email: embassy.nicosia@mfa.gov.al 
o Tel: +357 22 671 784 
o Faqja Zyrtare: ambasada.al 

 Ambasada e Kosovës në Qipro: 
o Adresa: 9, Artemidos Avenue, Nicosia, Qipro 
o Email: embassy.nicosia@mfa-ks.net 
o Tel: +357 22 755 540 
o Faqja Zyrtare: kosovoembassy.gr 

Për Sllovakinë, këtu janë informacionet kryesore lidhur me institucionet qeveritare, 
parlamentin, presidencën, dhe komunitetin shqiptar: 

Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare të Sllovakisë: 

 Presidenca e Sllovakisë: 
o Adresa: Grassalkovich Palace, Bratislava, Slovakia 
o Email: office@prezident.sk 
o Tel: +421 2 209 277 10 
o Faqja Zyrtare: prezident.sk 

 Qeveria e Sllovakisë: 
o Adresa: Government Office of the Slovak Republic, Bratislava, Slovakia 
o Email: info@vlada.gov.sk 
o Tel: +421 2 5958 1111 
o Faqja Zyrtare: vlada.gov.sk 

 Parlamenti i Sllovakisë (Kuvendi Kombëtar i Sllovakisë): 
o Adresa: Národná rada Slovenskej republiky, Bratislava, Slovakia 
o Email: post@nrsr.sk 
o Tel: +421 2 597 219 11 
o Faqja Zyrtare: nrsr.sk 

 



Komuniteti Shqiptar në Sllovaki: 

Komuniteti shqiptar në Sllovaki është i vogël, por shqiptarët që jetojnë aty janë shpesh 
studentë, punëtorë, ose individë që kanë ardhur për shkak të mundësive akademike dhe 
profesionale. Shoqatat shqiptaro-sllovake mund të jenë ndihmues në lidhje me mbështetje për 
shqiptarët që jetojnë atje. 

Nuk ka shumë organizata të njohura për komunitetin shqiptar, por shpesh ndihma mund të 
vijë nga ambasadat ose përfaqësitë diplomatike shqiptare dhe kosovare në Bratislavë. 

 

Ambasadat dhe Konsullatat e Shqipërisë dhe Kosovës në Sllovaki: 

 Ambasada e Shqipërisë në Sllovaki: 
o Adresa: Karadžičova 12, 821 08 Bratislava, Slovakia 
o Email: embassy.bratislava@mfa.gov.al 
o Tel: +421 2 534 114 81 
o Faqja Zyrtare: albembassy-bratislava.com 

 Ambasada e Kosovës në Sllovaki: 
o Adresa: Karadžičova 12, 821 08 Bratislava, Slovakia 
o Email: info@kosovoembassy.sk 
o Tel: +421 2 534 115 68 
o Faqja Zyrtare: kosovoembassy.sk 

 

Ky informacion mbulon Sllovakinë, duke përfshirë institucionet qeveritare, parlamentin, 
presidencën, ambasadat, dhe komunitetin shqiptar. Nëse keni nevojë për më shumë detaje ose 
shtete të tjera, mund të pyesni sërish! 

 

Për Rumaninë, këtu janë informacionet kryesore lidhur me institucionet qeveritare, 
parlamentin, presidencën, dhe komunitetin shqiptar: 

Institucionet Presidenciale dhe Qeveritare të Rumanisë: 

 Presidenca e Rumanisë: 
o Adresa: Palati Cotroceni, Bulevardul Geniului, Bucharest, Romania 
o Email: presedintia@presidency.ro 
o Tel: +40 21 405 38 00 
o Faqja Zyrtare: presidency.ro 

 Qeveria e Rumanisë: 
o Adresa: Palati Victoria, Bucharest, Romania 
o Email: info@gov.ro 
o Tel: +40 21 313 70 50 
o Faqja Zyrtare: gov.ro 

 Parlamenti i Rumanisë (Kuvendi Kombëtar i Rumanisë): 
o Adresa: Palati Parlamentit, Bucharest, Romania 
o Email: presa@cdep.ro 



o Tel: +40 21 312 52 68 
o Faqja Zyrtare: cdep.ro 

 

Komuniteti Shqiptar në Rumani: 

Komuniteti shqiptar në Rumani është i vogël, por shqiptarët që jetojnë aty janë shpesh 
studentë dhe profesionistë që kanë ardhur për arsye pune dhe arsimimi. Ka një lidhje të 
ngushtë me shqiptarët nga Ballkani dhe mund të gjenden në disa qytete kryesore si Bukuresht 
dhe Timișoara. 

Për organizata shqiptare në Rumani, ndihma shpesh ofrohet përmes ambasadave dhe 
konsullatave. 

 

Ambasadat dhe Konsullatat e Shqipërisë dhe Kosovës në Rumani: 

 Ambasada e Shqipërisë në Rumani: 
o Adresa: Strada General Constantin Budeanu, Nr. 16, Sector 1, Bucharest, 

Romania 
o Email: embassy.bucharest@mfa.gov.al 
o Tel: +40 21 230 1313 
o Faqja Zyrtare: albembassy-bucharest.com 

 Ambasada e Kosovës në Rumani: 
o Adresa: Strada Mihail Kogălniceanu 5, Bucharest, Romania 
o Email: embassy.bucharest@mfa-ks.net 
o Tel: +40 21 312 85 70 
o Faqja Zyrtare: kosovoembassy.ro 

 

Ky informacion mbulon Rumaninë, duke përfshirë institucionet qeveritare, parlamentin, 
presidencën, ambasadat dhe komunitetin shqiptar. Nëse keni nevojë për më shumë detaje ose 
shtete të tjera, mund të pyesni sërish! 

 

-Thirrje e Grupit të Intelectualëve dhe Aktivistëve Shqiptarë për Njohjen e Pavarësisë së Kosovës dhe 
Luftën Kundër Ekstremizmit Politik Islamik 

Ne, si grup i intelektualëve, krijuesve, shkencëtarëve, historianëve, gazetarëve, politikanëve, doktorëve, 
teologëve, profesorëve, si dhe përfaqësues të shoqërisë civile dhe elitës shqiptare anembanë botës, i 
bëjmë thirrje të gjitha shteteve që ende nuk e kanë njohur pavarësinë e Kosovës të bëjnë këtë hap të 
rëndësishëm sa më parë. 

Kosova është një shtet i pavarur dhe i formuar pas shumë vitesh sakrificash dhe luftërash, dhe njohja e 
saj është një hap i domosdoshëm për paqen dhe stabilitetin në rajon dhe më gjerë. Ne e konsiderojmë 
këtë njohje si një mundësi për ta integruar Kosovën më shpejt në Bashkimin Evropian dhe për të forcuar 



unitetin e shteteve shqiptare, si dhe për të krijuar mundësi më të mira për të luftuar kërcënimet që vijnë 
nga ekstremizmi politik islamik dhe veprime të tjera që dëmtojnë paqen dhe sigurinë. 

Pikat kryesore të thirrjes janë: 

1. Njohja e Kosovës si shtet i pavarur: Njohja e Kosovës është një hap i rëndësishëm për integrimin 
e saj në Bashkimin Evropian dhe për forcimin e lidhjeve ndërkombëtare mes shteteve shqiptare 
dhe Evropës. 

2. Bashkëpunimi në luftën kundër ekstremizmit politik islamik: Ky fenomen po kërcënon jo vetëm 
popujt shqiptarë, por edhe paqen dhe stabilitetin e Evropës. Ne ftojmë shtetet të bashkohen me 
ne në këtë luftë të përbashkët. 

3. Përballimi i politikave antishqiptare dhe antievropiane: Duhet të luftojmë së bashku kundër çdo 
forme të ekstremizmit që po destabilizon rajonin tonë dhe po sjell viktima dhe tragjedi të 
pafundme në sheshe, shkolla dhe universitete. 

4. Shpëtimi i Evropës dhe popujve shqiptarë: Vazhdojmë të denoncojmë këtë luftë speciale të 
ekstremizmit islamik dhe kërkojmë mbështetje për popujt tanë dhe për forcimin e sigurisë dhe 
paqes në të gjithë kontinentin. 

Në përfundim, ne i bëjmë thirrje të gjitha shteteve që ende nuk e kanë njohur Kosovën, që të ndërmarrin 
veprime të menjëhershme për të njohur shtetin më të ri në Evropë dhe të bashkëpunojnë në luftën 
kundër kërcënimit të rrezikshëm të ekstremizmit politik islamik. Vetëm duke u bashkuar mund të 
garantojmë një të ardhme të sigurt dhe paqësore për popujt tanë dhe për të gjithë qytetarët e Evropës. 
Për institucionet ndërkombëtare, është gjithashtu e rëndësishme të siguroheni që adresat të jenë të 
sakta dhe të plota te hulumtohen serish  : 

 

Bashkërisht mund ta fitojmë këtë betejë! 

Thirrje për Bashkëpunim dhe Angazhim të Përbashkët të 
Shteteve Shqiptare dhe Bashkimit Evropian në Luftën Kundër 
Ekstremizmit dhe Radikalizmit 

Të nderuar përfaqësues të shteteve shqiptare në Ballkan dhe Bashkimit Evropian, 

Ne, si grup i intelektualëve, krijuesve, shkencëtarëve, politikanëve, gazetarëve dhe 
përfaqësuesve të elitës intelektuale shqiptare, bëjmë thirrje urgjente për një bashkëpunim të 
ngushtë dhe të koordinuar mes shteteve shqiptare dhe Bashkimit Evropian. Ky bashkëpunim 
ka për qëllim zhvillimin e kulturës, artit, shkencës dhe teknologjisë, për të siguruar një të 
ardhme të përbashkët, të sigurt dhe paqësore për të gjithë popujt tanë dhe për Evropën. 

Ne kërkojmë që shtetet shqiptare në Ballkan të angazhohen më shumë në përhapjen e vlerave 
të qytetërimit, duke shpërfillur ndikimet e dëmshme të ekstremizmit dhe radikalizmit që 
shpesh përhapen përmes interpretimeve të ksenofobike të feve. Bashkëpunimi ynë do të 
kontribuojë në forcimin e lidhjeve midis shteteve shqiptare dhe Bashkimit Evropian, duke 
promovuar paqen, zhvillimin dhe prosperitetin. 

Për këtë qëllim, ne kërkojmë që të ndërmerren veprime konkrete në disa drejtime: 



1. Bashkëpunim në Kulturë dhe Shkencë: Shtetet shqiptare dhe ato evropiane duhet të 
angazhohen për një bashkëpunim të ngushtë në sektorët e kulturës, shkencës dhe 
arsimit, për të promovuar vlera universale dhe qytetërimin evropian. Ky bashkëpunim 
është thelbësor për të luftuar radikalizmin dhe për të ndihmuar brezat e rinj të 
integrohen në një shoqëri të zhvilluar dhe të barabartë. 

2. Investime në Teknologji dhe Edukim: Kërkojmë që të bëhen investime të 
konsiderueshme në fushat e arsimit dhe kërkimeve shkencore, për të fuqizuar 
teknologjinë dhe inovacionin. Kjo është e rëndësishme për të siguruar që shtetet 
shqiptare të arrijnë një nivel të lartë zhvillimi dhe për t'i dhënë mundësi qytetarëve 
tanë për një të ardhme më të mirë dhe të qëndrueshme. 

3. Reagim të Koordinuar Kundër Ekstremizmit dhe Radikalizmit: Kjo është një 
kërcënim i menjëhershëm për sigurinë dhe paqen në rajon dhe për Evropën. Shtetet 
shqiptare duhet të bashkëpunojnë ngushtë me Bashkimin Evropian dhe organizatat 
ndërkombëtare për të luftuar çdo formë të ekstremizmit politik dhe fetar, duke ndaluar 
përhapjen e ideologjive të dhunshme dhe radikale. Ky bashkëpunim do të kontribuonte 
për një botë më të sigurt dhe paqësore për të gjithë. 

4. Promovimi i Tolerancës dhe Paqes: Ne kërkojmë një angazhim të përbashkët për të 
mbrojtur dhe për të promovuar vlerat e tolerancës, bashkëjetesës dhe respektit për 
diversitetin fetar dhe kulturor. Ky angazhim është i nevojshëm për të ndërtuar një të 
ardhme të qëndrueshme dhe paqësore për shtetet shqiptare dhe për Evropën si tërësi. 

Ne, si grup i intelektualëve dhe përfaqësuesve të elitës kombëtare shqiptare, i bëjmë 
thirrje organeve shtetërore të gjitha shteteve shqiptare në Ballkan që të reflektojnë 
urgjentisht për këto thirrje dhe të ndërmarrin hapa të shpejtë dhe të vendosur. Kjo 
është një mundësi për të garantuar një të ardhme më të sigurt dhe të zhvilluar për të 
gjithë qytetarët tanë dhe për të luftuar rrezikun e ekstremizmit që po kërcënon 
stabilitetin tonë dhe atë të Evropës. 

Ne besojmë fuqishëm se vetëm përmes bashkëpunimit dhe angazhimit të përbashkët mund të 
mbrojmë vlerat tona kombëtare dhe qytetëruese dhe të kontribuojmë në një të ardhme më të 
sigurt për të gjithë. 

Me respekt, 
Grupi i Elitës Kombëtare Shqiptare 

Thirrje për Ndalimin e Investimeve dhe Ndërtimit të Xhamive në Trojet Shqiptare 

Ne, si grup i intelektualëve, krijuesve, shkencëtarëve, politikanëve, gazetarëve dhe 
përfaqësuesve të elitës kombëtare shqiptare, i bëjmë thirrje urgjente institucioneve shtetërore 
dhe ndërkombëtare, si dhe shteteve të Ballkanit, të ndalojnë investimet dhe ndërtimin e 
xhamive të reja, si dhe rindërtimin e atyre ekzistuese, në Kosovë dhe në trojet shqiptare. 

Në një kohë kur kombi shqiptar është duke përballuar kërcënime serioze nga ekstremizmi dhe 
radikalizmi, kjo masë është e nevojshme për të ruajtur imazhin e kulturës dhe vlerave tona 
shqiptare, të cilat janë thelbësore për identitetin tonë dhe për një të ardhme të sigurt. Xhamitë 
që po ndihmojnë përhapjen e ideologjive radikale dhe të dhunshme janë një rrezik real dhe një 
pengesë për zhvillimin e paqes dhe stabilitetit në rajon. 

Kërkesat tona për veprim janë si më poshtë: 



1. Ndalimi i investimeve të huaja dhe brendshme për ndërtimin e xhamive pa kriter 
të qartë dhe pa një kontroll më rigorozë. Kjo masë do të parandalojë ndihmën e 
grupeve radikale që përmes financimit dhe ndihmës ndërtimore mund të mundësojnë 
përhapjen e ideologjive të dhunshme. 

2. Rishikimi i ligjeve dhe rregullave të ndërtimit në Kosovë dhe trojet shqiptare, me 
qëllim që të kontrollohet dhe të monitorohet çdo ndërtim që mund të ketë ndikim të 
dëmshëm në shoqëri dhe siguri kombëtare. Kjo është një masë parandaluese që do të 
ndihmojë në ndalimin e ndërtimit të strukturave që mund të shërbejnë si bazë për 
aktivitete radikale. 

3. Përpjekje për ruajtjen e imazhit të kulturës shqiptare dhe vlerave të identitetit 
tonë kombëtar. Duhet të bëhet e qartë se çdo investim që përhap ekstremizmin dhe 
radikalizmin do të dëmtojë integrimin dhe stabilitetin tonë si komb dhe do të jetë një 
kërcënim për paqen dhe sigurinë e gjithë rajonit. 

Kjo është një thirrje për të gjithë liderët dhe institucionet shqiptare, si dhe për partnerët 
ndërkombëtarë, për të vepruar urgjentisht dhe me përgjegjshmëri. Ne duhet të 
mbrojmë vlerat tona kombëtare, identitetin dhe traditat, duke u angazhuar për të 
siguruar një të ardhme të qëndrueshme dhe paqësore për kombet dhe popujt tanë. 

Nëse ne nuk e ndërmarrim këtë hap tani, do të rrezikojmë të humbim gjithçka që kemi 
ndërtuar dhe do të lejojmë që rreziqe të mëdha të na kërcënojnë. 

Me respekt, 
Grupi i Elitës Kombëtare Shqipta 

Thirrje për Ndalimin e Përdorimit të Flamujve të Huaj dhe Gjuhëve të Huaja në 
Ceremonitë e Varrimeve në Trojet Shqiptare 

Ne, si grup i intelektualëve, krijuesve, shkencëtarëve, politikanëve, gazetarëve dhe 
përfaqësuesve të elitës kombëtare shqiptare, i bëjmë thirrje urgjente institucioneve shtetërore 
dhe organëve të rendit, për ndalimin e përdorimit të flamujve të huaj, si dhe të gjuhëve të 
huaja, si gjuha arabe dhe turke, në ceremonitë e varrimeve dhe në çdo aktivitet tjetër që mund 
të dëmtojë imazhin e kombit shqiptar dhe të vlerave tona kombëtare. 

Këto praktika janë një kërcënim për identitetin tonë kombëtar dhe kulturore. Përdorimi i 
flamujve të huaj dhe gjuhëve të huaja, veçanërisht në kontekstin e ceremonive të varrimeve, i 
dëmton rëndë simbolikën e flamurit tonë kombëtar dhe traditat e shenjta të popullit shqiptar. 

Kërkesat tona për veprim janë si më poshtë: 

1. Ndalimi i përdorimit të flamujve të huaj, përfshirë flamujt e grupeve radikale 
dhe shteteve arabe si Hamas, gjatë ceremonive të varrimeve dhe aktiviteteve të tjera 
shoqërore. Flamuri shqiptar është simbol i krenarisë dhe unitetit të kombit tonë dhe 
duhet të respektohet dhe nderohet në çdo situatë. 

2. Ndalimi i përdorimit të gjuhëve të huaja, përfshirë gjuhën arabe dhe turke, gjatë 
ceremonive të varrimeve dhe aktiviteteve tjera shoqërore, duke siguruar që vetëm 
gjuha shqipe të përdoret si mjet komunikimi. Gjuha shqipe është pasuria jonë më e 
madhe dhe duam që ajo të jetë e pranishme në çdo aspekt të jetës sonë, duke ruajtur 
identitetin tonë kombëtar dhe kulturor. 

3. Ruajtja e traditave dhe vlerave shqiptare, duke inkurajuar të gjithë qytetarët që të 
respektojnë dhe mbështesin përdorimin e flamurit tonë kombëtar dhe gjuhës shqipe në 



çdo ceremoni dhe aktivitet shoqëror. Kjo është një mundësi për të forcuar identitetin 
tonë kombëtar dhe për të mbrojtur vlerat dhe trashëgiminë që kemi lënë për brezat e 
ardhshëm. 

Thirrja jonë është një apel për ruajtjen e traditave tona, për forcimin e identitetit tonë 
dhe për një të ardhme ku kombi shqiptar dhe flamuri ynë do të mbeten të shenjta dhe të 
paprekura. 

Nëse ne nuk e mbrojmë flamurin dhe gjuhën tonë, do të humbim një pjesë të rëndësishme të 
trashëgimisë sonë kulturore dhe kombëtare, duke lejuar që influencat e huaja dhe të dëmshme 
të shkaktojnë përçarje dhe të dobësojnë unitetin tonë. 

Me respekt dhe angazhim të plotë, 
Grupi i Elitës Kombëtare Shqiptare 

Thirrje për Ndalimin e Përdorimit të Librave të Huaj dhe Përkthimin e Tyre në Gjuhën 
Shqipe 

Ne, si grup i intelektualëve, krijuesve, shkencëtarëve, politikanëve, gazetarëve dhe 
përfaqësuesve të elitës kombëtare shqiptare, i bëjmë thirrje urgjente institucioneve shtetërore, 
autoriteteve arsimore dhe shoqërisë shqiptare që të ndërmarrin veprime për ndalimin e 
përdorimit të librave të huaj, si Kurani, Bibla dhe libra të tjerë që janë në gjuhë të huaja, dhe 
për të siguruar që këta libra të përkthehen  dhe të modifikohen   sipas  traditave dhe  vlerave 
tona   dhe të përdoren vetëm në gjuhën shqipe. 

Kjo masë është jetike për ruajtjen e identitetit tonë kombëtar dhe kulturor. Përdorimi i librave 
në gjuhë të huaja si arabe, turke, greke dhe sllave, veçanërisht në kontekste edukative dhe 
kulturore, është një kërcënim për përhapjen e ndikimeve të huaja që nuk janë të përshtatshme 
me vlerat dhe traditat tona shqiptare. 

Kërkesat tona janë si më poshtë: 

1. Ndalimi i përdorimit të librave të huaj në gjuhë të huaja, përfshirë Kurani, Bibla 
dhe libra të tjerë të rëndësishëm që ndikojnë në edukimin dhe formimin kulturor të 
shoqërisë shqiptare. Ky përdorim është i papranueshëm dhe duhet të zëvendësohet me 
përkthime të sakta dhe të kuptueshme në gjuhën shqipe. 

2. Përkthimi i librave fetarë dhe kulturorë në gjuhën shqipe, që të sigurohet se çdo 
qytetar shqiptar ka mundësi të lexojë dhe të kuptojë këta libra në gjuhën e tij amtare. 
Gjuha shqipe është thelbësore për ruajtjen e identitetit tonë, dhe çdo libër që ka ndikim 
në jetën e përditshme duhet të jetë i disponueshëm në këtë gjuhë. 

3. Ndalimi i përdorimit të gjuhëve të huaja (arabe, turke, greke, sllave) në çdo 
aktivitet shoqëror, kulturor dhe edukativ. Kjo është një masë për të ruajtur pasurinë 
tonë kulturore dhe për të siguruar që gjuha shqipe të mbetet në qendër të komunikimit 
dhe kulturës sonë. 

4. Ruajtja e vlerave dhe traditave shqiptare, duke u siguruar që çdo libër, mesazh apo 
informacion që shpërndahet në shoqërinë shqiptare, të jetë i përputhshëm me 
identitetin tonë kombëtar dhe historik. Kjo është e domosdoshme për forcimin e 
bashkimit dhe identitetit të popullit shqiptar. 

Ne e shohim këtë si një hap të rëndësishëm për të ruajtur integritetin dhe unitetin tonë 
kombëtar. Përdorimi i gjuhëve të huaja dhe i librave të huaj në forma që nuk respektojnë 



gjuhën shqipe është një kërcënim për forcimin e identitetit tonë dhe për zhvillimin e shoqërisë 
shqiptare. 

Thirrja jonë është një apel për të mbrojtur gjuhën, kulturën dhe traditat tona, duke 
siguruar që libri dhe komunikimi të jenë gjithmonë në gjuhën shqipe. 

Me respekt dhe angazhim të plotë, 
Grupi i Elitës Kombëtare Shqiptare 

Thirrje për Ndalimin e Abuzimit me Fëmijët dhe Masa të Rigorozta Ligjore ndaj 
Predikuesve Ekstremistë në Trojet Shqiptare 

Ne, si grup i intelektualëve, krijuesve, shkencëtarëve, politikanëve, gazetarëve dhe 
përfaqësuesve të elitës kombëtare shqiptare, i bëjmë thirrje urgjente institucioneve shtetërore 
dhe organeve të rendit që të ndërmarrin masa të menjëhershme dhe rigoroze për ndalimin e 
çdo forme të abuzimit me fëmijët të vegjël në trojet shqiptare. 

Në veçanti, jemi të shqetësuar për aktet e tronditshme të torturës dhe maltretimit që i bëhen 
fëmijëve nga disa predikues të ekstremizmit islamik, të cilët, në emër të fesë, u japin fëmijëve 
mësime të rrezikshme dhe të paarsyetuara, pa i mësuar ata as edhe ABC-në e gjuhës shqipe. 
Ky është një abuzim i papranueshëm, që shkel të drejtat themelore të fëmijëve dhe po dëmton 
në mënyrë të drejtpërdrejtë të ardhmen e shoqërisë shqiptare. 

Kërkesat tona janë si më poshtë: 

1. Ndalimi i çdo forme të abuzimit me fëmijët, përfshirë maltretimin dhe shfrytëzimin 
e tyre nga predikuesit që përhapin ideologji të ekstremizmit politik islamik. Çdo 
individ që përdor fëmijët për qëllime të tilla duhet të ndiqet dhe ndëshkohet me masa 
të rënda ligjore. 

2. Përndjekja penale e predikuesve ekstremistë që abuzojnë me fëmijët, duke u 
siguruar që ata të përballen me drejtësinë sa më shpejt të jetë e mundur. Këta individë, 
të cilët përhapin urrejtje dhe mesazhe radikale, duhet të arrestohen dhe të mbajnë 
përgjegjësi për dëmin që u shkaktojnë fëmijëve dhe shoqërisë. 

3. Kontrolli dhe mbikëqyrja e aktiviteteve fetare dhe edukative në xhami dhe 
institucione të tjera fetare, për të parandaluar që individë të papërgjegjshëm të 
predikojnë dhe shpërndajnë ideologji të dëmshme, pa pasur asnjë lidhje me traditat 
dhe vlerat shqiptare. 

4. Sigurimi që mësimet që fëmijët marrin të jenë të përshtatshme dhe në përputhje 
me ligjet dhe normat e shoqërisë shqiptare, duke e bërë të paqëndrueshëm çdo 
përpjekje për t’i mësuar ata kultura dhe ideologji të huaja që janë në kundërshtim me 
identitetin tonë kombëtar dhe kulturor. 

Ne kërkojmë një reagim urgjent dhe të paanshëm nga autoritetet për të parandaluar 
këto abuzime të rënda dhe për të siguruar që fëmijët tanë të rriten në një mjedis të 
sigurt dhe të shëndetshëm, larg nga ndikimet e dëmshme dhe të rrezikshme. 

Fëmijët janë e ardhmja jonë dhe ne kemi detyrimin moral dhe ligjor të sigurojmë që ata 
të jenë të mbrojtur nga çdo formë abuzimi dhe manipulimi. 

Me angazhim dhe përgjegjësi të plotë, 
Grupi i Elitës Kombëtare Shqiptare 



Thirrje për Ndalimin e Praktikimit të Ezanit në Gjuhën Arabe dhe Përvetësimin e 
Gjuha Shqipe për Ezanin në Xhamitë e Trojeve Shqiptare 

Ne, si grup i intelektualëve, krijuesve, shkencëtarëve dhe përfaqësuesve të elitës kombëtare 
shqiptare, i bëjmë thirrje urgjente autoriteteve shtetërore dhe institucioneve përkatëse për 
ndalimin e praktikumit të ezanit në gjuhën arabe në xhamitë e trojeve shqiptare. Ky akt i 
promovon ndarjen dhe krijon frikë dhe ka një ndikim negativ në harmoninë dhe bashkëjetesën 
mes shqiptarëve të feve të ndryshme. Ne propozojmë që ezani të praktikohet dhe të këndohet 
vetëm në gjuhën shqipe, një gjuhë që është kaq e bukur, e pasur dhe e njohur për vlerat e saj 
të jashtëzakonshme. 

Argumentet për këtë kërkesë janë si më poshtë: 

1. Ruajtja e identitetit kombëtar dhe kulturor: Ezani, kur përçohet në gjuhën arabe, 
humbet lidhjen e drejtpërdrejtë mes besimtarëve dhe mesazhit të fjalës fetare. Përveç 
kësaj, përdorimi i gjuhës arabe dhe ndjekja e predikuesve që sjellin këto mesazhe të 
huaja ka një ndikim të dëmshëm në ruajtjen e identitetit kombëtar dhe kulturor të 
shqiptarëve. Gjuha shqipe është një nga gjuhët më të bukura dhe më të pasura në botë, 
me vlera të jashtëzakonshme që janë pjesë e trashëgimisë sonë të pasur kulturore dhe 
historike. Ne kërkojmë që ezani të këndohet dhe të praktikohet në këtë gjuhë, që është 
nën vlerat e gjuhëve të tjera dhe ka një rëndësi të veçantë për popullin shqiptar. 

2. Harmonizimi dhe forcimi i bashkëjetesës ndërfetare: Kur ezani praktikohet në 
gjuhën shqipe, ai do të mundësojë një lidhje më të ngushtë mes besimtarëve dhe 
mesazhit të fjalës fetare, duke e bërë atë më të kuptueshëm dhe më afër popullit 
shqiptar. Kjo do të kontribuonte në forcimin e bashkëjetesës ndërfetare, duke e bërë 
besimin dhe adhurimin e Zotit një praktikë që është e kuptueshme dhe e lidhur ngushtë 
me identitetin tonë kombëtar. Përmes kësaj, do të zvogëlohet ndikimi i ideologjive të 
huaja dhe mundësia e radikalizimit. 

3. Përhapja e paqes dhe shërimi i shoqërisë: Praktikimi i ezanit në gjuhën shqipe nuk 
do të ketë vetëm një ndikim fetar, por edhe shoqëror dhe kulturor. Kjo do të 
ndihmonte që besimtarët të ndiqnin rrugën e paqes dhe të bashkëjetesës, duke e ruajtur 
këtë vlerë thelbësore të shoqërisë shqiptare. Për më tepër, ndalimi i përdorimit të 
gjuhëve të huaja në predikimet fetare do të kontribuonte në shëndetin mendor dhe 
shpirtëror të shoqërisë, duke e bërë këtë praktikë më të përshtatshme për kontekstin 
shqiptar dhe evropian. 

4. Vlerat e jashtëzakonshme të gjuhës shqipe: Gjuha shqipe është një nga gjuhët më të 
lashta dhe më të pasura në botë, dhe ka një trashëgimi të pasur letrare dhe kulturore. 
Ajo është një nga gurët e çmuar të identitetit tonë kombëtar dhe ka një ndikim të thellë 
në formësimin e shoqërisë shqiptare. Kjo është arsyeja pse ne kërkojmë që ezani të 
praktikohet vetëm në gjuhën shqipe, për të ruajtur integritetin e kulturës dhe të 
identitetit shqiptar. Ne besojmë se një praktikë e tillë do të ishte një shembull i 
fuqishëm për mbrojtjen e gjuhës dhe kulturës sonë, duke e bërë mesazhin fetar më të 
fuqishëm dhe më të kuptueshëm për shqiptarët. 

Përfundimi i propozimeve  dhe vlera e tyre : Ne kërkojmë që ezani të këndohet dhe të 
praktikohet në gjuhën shqipe, duke ruajtur kështu lidhjen tonë me identitetin kombëtar dhe 
kulturor. Kjo do të ndihmonte në forcimin e paqes, harmonisë dhe bashkëjetesës ndërfetare, 
duke kontribuar në ruajtjen e vlerave të shoqërisë shqiptare dhe përparimin e saj. Me këtë hap, 
do të mund të krijojmë një shoqëri më të qëndrueshme, më të sigurt dhe më të bashkuar, që 
respekton trashëgiminë e saj dhe është e gatshme të përballet me sfidat e ardhshme. 



Me angazhim dhe përgjegjësi të plotë, 
Grupi i Elitës Kombëtare Shqiptare 

Thirrje për veprim të Kuvendeve dhe institucioneve të shteteve 
shqiptare në Ballkan dhe ndalimin e përdorimit të ferexheve, 
mbulesave, veshjeve dhe simboleve të huaja arabe, sllave, greke në 
shkolla, universitete, punë dhe në vende publike 

Në emër të grupit tonë të intelektualëve, krijuesve, shkencëtarëve, historianëve, 
gazetarëve, politikanëve, doktorëve, profesorëve, dhe përfaqësuesve të grupeve 
të tjera të shoqërisë shqiptare nga të tri fetë – islame, katolike dhe ortodokse – që 
jemi të angazhuar për ruajtjen e vlerave kombëtare dhe identitetit shqiptar, ne po 
i drejtohemi institucioneve shtetërore të shteteve shqiptare në Ballkan dhe më 
gjerë. 

Ne, si grup i intelektualëve dhe veprimtarëve shqiptarë, bëjmë thirrje që të nisin 
hapa konkretë dhe të ndalojnë përdorimin e ferexheve, mbulesave, veshjeve dhe 
simboleve të huaja arabe, sllave dhe greke në shkolla, universitete, punë dhe 
vende publike. 

Shqiptarët kanë një histori të pasur kulturore dhe identitetin e tyre, i cili ka 
evoluar për shekuj. Veshjet tradicionale shqiptare janë simbol i pasurisë, larmisë 
dhe identitetit kombëtar. Shumë nga këto veshje janë të njohura për bukurinë 
dhe trashëgiminë e tyre, ndërsa kanë një rëndësi të madhe për ruajtjen e vlerave 
tona kulturore. 

Përdorimi i ferexheve, mbulesave dhe simboleve të huaja, si ato arabe, sllave 
dhe greke, në hapësira të tilla si shkollat, universitetet, vendet e punës dhe 
institucionet publike, po cenon identitetin dhe traditat tona. Ky fenomen është 
një ndikim i huaj që po i ngulfat vlerat tona kulturore dhe krijon një përçarje të 
panevojshme në shoqërinë shqiptare. 

Ne kërkojmë që Kuvendet dhe institucionet shtetërore të shteteve shqiptare në 
Ballkan, përfshirë Shqipërinë, Kosovën, Maqedoninë e Veriut, Malin e Zi dhe të 
gjitha trevat shqiptare, të ndërmarrin një iniciativë të koordinuar për të ndaluar 
përdorimin e këtyre simboleve të huaja, dhe të vendosin ligje që mbrojnë 
veshjen tradicionale shqiptare dhe vlerat kulturore të popullit tonë. 

Për më tepër, ne kërkojmë që këto veprime të bëhen në kuadër të një politike më 
të gjerë të mbrojtjes së identitetit kombëtar shqiptar, që do të përfshijë mbrojtjen 
e traditave, gjuhës, veshjeve dhe kulturës shqiptare. Kjo është një mundësi e 
shkëlqyer për të promovuar unitetin dhe bashkëpunimin mes të gjithë shteteve 
shqiptare në Ballkan dhe në diasporën shqiptare, duke forcuar më tej lidhjet e 
forta që ekzistojnë midis kombit tonë dhe Europës. 



Në përfundim, ne i bëjmë thirrje institucioneve përkatëse dhe Kuvendeve të 
shteteve shqiptare që të veprojnë me urgjencë dhe të përmbyllin këtë çështje që 
ka një rëndësi të madhe për të ardhmen e kombit shqiptar. Kjo është një mundësi 
për të mbrojtur integritetin tonë kombëtar dhe për të siguruar një të ardhme të 
sigurt dhe të ndritur për brezat që do të vijnë. 

Me respekt të thellë, 
Grupi i intelektualëve, krijuesve, shkencëtarëve dhe veprimtarëve 
shqiptarë bene thirrje për ndjekjen dhe ndalimin e individëve që 
shpërndajnë ide ekstremiste dhe përshkallëzojnë sulmet ndaj vlerave 
kombëtare 

Në emër të grupit tonë të intelektualëve, krijuesve, shkencëtarëve dhe veprimtarëve shqiptarë, 
bëjmë një thirrje të fuqishme dhe urgjente që të ndërmerren hapa të menjëhershëm për të 
ndjekur dhe ndaluar individët dhe grupe që janë të përfshirë në shpërndarjen e ideve 
ekstremiste dhe që kanë abuzuar me simbolet kombëtare të Shqipërisë dhe Kosovës. Këta 
individë, të cilët kanë përdorur televizione dhe media të ndryshme për të shpërndarë mesazhe 
nxitëse dhe për të ofenduar flamurin tonë kombëtar, duhet të ndalohen dhe të ndjeken me 
urgjencë nga organet kompetente. 

Veprimet që kanë ndodhur kohët e fundit, si sulmet dhe abuzimet ndaj monumenteve, busteve 
dhe përmendoreve të shenjta kombëtare – përfshirë ato të Gjergj Kastriotit (Skënderbeut), 
Nënë Terezës, intelektualëve dhe figurave të shquara të Rilindjes Kombëtare, si dhe të 
figurave të rëndësishme të historisë sonë si Ismail Kadare dhe Ibrahim Rugova – janë një 
akt i papranueshëm që synon të shkaktojë ndasi dhe të minojë vlerat dhe trashëgiminë tonë 
kombëtare. 

Monumentet dhe bustet e këtyre figurave janë simbole të identitetit dhe krenarisë kombëtare 
të popullit shqiptar. Ata përfaqësojnë historinë tonë, luftën për liri, zhvillimin e kulturës dhe 
arritjet që na kanë çuar përpara si komb. Këto monumente janë të shenjta dhe duhet të 
mbrohen si pjesë e trashëgimisë tonë kulturore, e cila është e mbrojtur nga ligji dhe respektuar 
nga çdo qytetar. 

Individët që shpërndajnë mesazhe të tilla dhe që abuzojnë me simbolet tona kombëtare, si dhe 
ata që kanë shkatërruar përmendoret dhe monumentet që përfaqësojnë historinë tonë, duhet të 
përballen me pasojat e veprimeve të tyre. Ky është një akt që shkel rëndë dinjitetin dhe 
identitetin tonë kombëtar dhe kërkon veprim të menjëhershëm nga institucionet e shtetit për të 
ndaluar dhe për ndjekur penalisht çdo individ që është i përfshirë në këto veprime të 
dënueshme. 

Kjo  është një thirrje për të gjitha autoritetet shtetërore që të bëjnë gjithçka që është e mundur 
për të mbrojtur dhe ruajtur vlerat tona kombëtare, për të garantuar që ato të respektohen dhe 
për të ndalur çdo tentativë për t’i përdhosur ato. Çdo formë e shpërndarjes së ideve 
ekstremiste, që ka për qëllim të minojë unitetin tonë kombëtar dhe të përçajë shoqërinë, duhet 
të dënohet me forcë, dhe personat që mbajnë përgjegjësi për këto veprime duhet të 
ndëshkohen. 

Në emër të nderit dhe krenarisë kombëtare shqiptare, kërkojmë që këto individë të 
identifikohen dhe të ndalohen, duke u ndjekur penalisht për shkeljet që kanë bërë ndaj 
trashëgimisë sonë kombëtare dhe vlerave që ne si shqiptarë i mbajmë të shenjta. Ky është një 



hap i domosdoshëm për të ruajtur paqen dhe unitetin tonë si komb dhe për të siguruar që 
vlerat tona të shenjta nuk do të bien pre e dhunës dhe dhunimeve të tilla. 

Kjo është një sfidë për secilin prej nesh si qytetarë të këtij kombi, dhe ne si grup i 
intelektualëve dhe veprimtarëve shqiptarë bëjmë thirrje që të gjithë të jemi të bashkuar në këtë 
luftë për mbrojtjen e vlerave tona kombëtare dhe për të siguruar një të ardhme të denjë për 
brezat që do të vijnë 

Thirrje për ndalimin e emisioneve dhe kanaleve televizive dhe rrjeteve 
sociale që përhapin urrejtje dhe antikombëtarizëm 

Në emër të grupit tonë të intelektualëve, krijuesve dhe aktivistëve shqiptarë, bëjmë një thirrje 
të fuqishme për ndalimin e menjëhershëm të të gjitha emisioneve dhe kanaleve televizive në 
trojet shqiptare që shpërndajnë mesazhe të urrejtjes, ndarjes dhe dhunës ndaj kombit shqiptar. 
Këtu përfshihen televizione dhe media si TV PACE, TV i Shqefqet Krasniqit dhe shumë të 
tjera që janë të pranishme në Shqipëri, Kosovë, Maqedoni dhe Mal të Zi. Të gjitha këto 
kanale, duke përfshirë edhe ato që janë të drejtuara përmes rrjeteve sociale, kanë shpërndarë 
dhe vazhdojnë të shpërndajnë përmbajtje që nuk nxisin urrejtje antikombëtare, por edhe 
nënvlerësojnë dhe poshtërojnë identitetin dhe kulturën tonë kombëtare. 

Kjo lloj përmbajtje është jashtëzakonisht i dëmshëm dhe ka një ndikim të thellë në shoqërinë 
shqiptare, pasi nxit ndarje, urrejtje dhe ka për qëllim minimin e unitetit kombëtar. Emisionet 
që zhvillohen në gjuhë të huaja ose në gjuhën shqipe nga individë që nuk kanë asnjë formim 
të duhur shkollor, asnjë kuptim të thellë për vlerat dhe kulturën tonë, janë një rrezik për 
shoqërinë shqiptare dhe përpjekjet për zhvillimin e saj të qëndrueshëm. 

Të gjitha këto kanale dhe përmbajtje duhet të ndalohen menjëherë dhe të merren masa ligjore 
për të siguruar që kjo lloj propagande të ndalet. Ato nuk duhet të lejohen të veprojnë dhe të 
mbështeten më në asnjë formë. Ata që janë përgjegjës për shpërndarjen e këtij kontesti të 
dëmshëm duhet të ndëshkohen në përputhje me ligjin dhe të mbajnë përgjegjësi për ndikimin 
e tyre të dëmshëm në shoqëri. 

Për më tepër, përdorimi i platformave të rrjeteve sociale për të shpërndarë këto mesazhe të 
urrejtjes duhet të ndalohet gjithashtu. Ata që krijojnë dhe administrojnë faqe dhe kanale që 
promovojnë përmbajtje antikombëtare dhe nxitjen e ndarjeve, do të duhet të përballen me 
pasojat ligjore. Kjo është një luftë që duhet të fitohet për të mbrojtur vlerat dhe identitetin tonë 
kombëtar dhe për të siguruar një shoqëri të shëndetshme dhe të bashkuar. 

Ne bëjmë thirrje që Kuvendet dhe institucionet shtetërore të ndërmarrin veprime të 
menjëhershme dhe të vendosnin masa të ashpra për të ndaluar dhe ndjekur penalisht ata që 
janë përfshirë në këtë propagandë të dëmshme. Ky është një veprim urgjent dhe të 
domosdoshëm për të mbrojtur integritetin dhe unitetin e popullit shqiptar. 

Në emër të kulturës, vlerave dhe identitetit tonë kombëtar, kërkojmë që këto përmbajtje të 
ndalohen dhe të marrë fund çdo mundësi për të përhapur urrejtje dhe dhunë brenda shoqërisë 
shqiptare. E vetmja rrugë përpara është që të ndërtojmë një shoqëri të bazuar në respekt për 
njëri-tjetrin, duke mbrojtur vlerat tona dhe duke luftuar çdo formë të ekstremizmit dhe 
urrejtjes. 



Thirrje për ndalimin e praktikave të paligjshme dhe përhapjes së ligjit të 
sheriatit në trojet shqiptare 

Në emër të grupit të intelektualëve, krijuesve, historianëve, shkencëtarëve dhe të gjithë atyre 
që përfaqësojnë vlerat e kombit shqiptar, bëjmë një thirrje të fuqishme dhe urgjente për të 
ndërmarrë hapa të menjëhershëm ligjorë dhe të vendosim masa të rrepta për të ndaluar çdo 
mundësi përhapjeje të ligjit të sheriatit dhe praktikave të tij në trojet shqiptare. 

Nxitja dhe përhapja e praktikave të tilla, që janë të papranueshme për një shoqëri moderne 
dhe demokratike, si martesa e fëmijëve të mitur (për shembull, martesa e vajzave 10-vjeçare) 
dhe lejimi i mashkujve të kenë shumë gra (përtej ligjeve civile të shoqërive tona), është një 
rrezik i madh për shoqërinë shqiptare dhe përmbushjen e vlerave tona kombëtare, njerëzore 
dhe evropiane. 

Këto fenomenet janë të dëmshme dhe kanë pasoja të rënda për të drejtat e njeriut, lirinë e 
individëve, dhe zhvillimin e shoqërisë shqiptare. Ato përbëjnë një shkelje flagrante të 
normave dhe ligjeve ndërkombëtare për mbrojtjen e fëmijëve, grave dhe individëve. 

Në këtë kontekst, bëjmë thirrje që Kuvendet e shteteve shqiptare në Ballkan, përfshirë ato të 
Shqipërisë, Kosovës, Maqedonisë dhe Malit të Zi, të miratojnë menjëherë një dekret ligjor që 
ndalon çdo mundësi përhapjeje të sheriatit dhe të aplikimit të tij në jetën e përditshme të 
qytetarëve shqiptarë. 

Për më tepër, kërkojmë që çdo individ që promovon ose aplikon këto praktika, si martesa e 
fëmijëve dhe shumëgra, të gjykohet dhe të arrestohet në përputhje me ligjin. Askush nuk 
duhet të lejohet të dëmtojë të drejtat e fëmijëve, grave dhe qytetarëve të zakonshëm, dhe ata 
që përpiqen të zbatojnë këto praktika duhet të ndëshkohen në përputhje me ligjin. 

Ne gjithashtu kërkojmë që Kuvendet dhe organet ligjore të shteteve tona të ndërmarrin të 
gjitha hapat e nevojshëm për të mbrojtur integritetin dhe vlerat e shoqërisë shqiptare, duke 
siguruar që ligjet dhe normat e shoqërisë moderne të mbeten të patundshme. Vlerat e 
demokracisë, të drejtat e njeriut dhe zhvillimi i shoqërisë duhet të jenë parimet kryesore që 
udhëheqim si popull, dhe asnjë formë e ekstremizmit nuk duhet të ketë hapësirë për t'u 
zhvilluar në trojet shqiptare. 

Kjo është një thirrje për të mbrojtur të ardhmen e fëmijëve tanë dhe për të siguruar një shoqëri 
të barabartë, të lirë dhe të drejta për të gjithë qytetarët, pa dallim feje, race apo kultura. 

Thirrje për mbrojtjen e identitetit kombëtar dhe fetar shqiptar nga ndikimet e jashtme 
dhe ruajtjen e vlerave të trashëguara të besimit dhe kulturës shqiptare 

Në emër të këtij grupi të intelektualëve, historianëve, krijuesve dhe përfaqësuesve të shoqërisë 
civile shqiptare, bëjmë thirrje të fuqishme dhe urgjente për mbrojtjen e besimit dhe identitetit 
të shqiptarëve, duke nënvizuar rëndësinë e ruajtjes së trashëgimisë sonë fetare, kulturore dhe 
kombëtare. 

1. Shqiptarët dhe Besimi i Krishterë 

Shqiptarët kanë një histori të gjatë dhe të lavdishme si besimtarë të krishterë, dhe ky besim 
është një nga shtyllat kryesore që ka formuar dhe ruajtur identitetin e kombit tonë. Kishat 
shqiptare janë pasuri e shenjtë për të gjithë popullin shqiptar, sepse ato janë vendet ku 



historia, gjuha, dhe kultura jonë janë ruajtur dhe kultivuar përmes shekujve. Liturgjia, 
predikimi dhe këndimi në kishat shqiptare janë bërë gjithmonë në gjuhën shqipe, duke e 
forcua lidhjen e thellë të shqiptarëve me trashëgiminë e tyre, si dhe mbrojtur nga ndikimet e 
huaja që mund të kërcënojnë vlerat e shenjta të kombit tonë. 

Në këto kisha përdoret flamuri kombëtar shqiptar dhe plisi shqiptar, simboli ynë kombëtar, 
dhe gjithashtu përdoren festat tradicionale dhe literatura historike e shqiptarëve, të cilat janë 
pjesë e traditës sonë të shenjtë dhe të pamohueshme. Gjatë liturgjive dhe ceremonive fetare, 
përdorimi i gjuhës shqipe është thelbësor për ruajtjen e identitetit të shqiptarëve, duke 
përfshirë shkrimtarët dhe rilindësit që kontribuuan në përhapjen e letërsisë dhe kulturës 
shqiptare. 

2. Rreziku nga ndikimi i feve të huaja 

Në këtë kontekst, kërkojmë që të ndalohet çdo tentativë për të imponuar besime dhe simbole 
të huaja në jetën fetare dhe kulturore shqiptare. Feja islame radikale, e cila ka ardhur nga 
jashtë dhe është imponuar nga pushtuesit osmanë, ka shkaktuar ndarje dhe përçarje në mesin e 
shqiptarëve për shumë shekuj, duke e cënuar unitetin dhe paqen e popullit tonë. Kjo fe ka 
qenë një nga faktorët kryesorë që ka ndikuar në ndryshimin e përkatësive fetare, duke 
përçmuar vlerat dhe traditat tona kombëtare. 

Po ashtu, dhe ndikimi i ortodoksizmit, që është përdorur për të shfrytëzuar shqiptarët nga 
fqinjët serbë dhe grekë, ka shkaktuar ndasi të mëdha dhe ka mundësuar përçarjen e 
shqiptarëve mes grupeve të ndryshme fetare. Kjo ka çuar në dhunë, persekutime dhe ndarje të 
popullatës shqiptare për shumë vite. 

3. Kërkesa për ruajtjen e besimit të krishterë shqiptar dhe mbrojtjen e vlerave 
kombëtare 

Në këtë kuadër, bëjmë thirrje që të ruhet besimi i krishterë shqiptar, dhe të ndalohen ndikimet 
e jashtme që kërcënojnë këtë besim. Ne kërkojmë që çdo shqiptar të mund të ushtrojë besimin 
e tij dhe të mbajë lidhjen e tij të natyrshme me traditën dhe historinë e kombit shqiptar, pa 
frikën e ndikimeve fetare që mund të vijnë nga jashtë. 

Po ashtu, kërkojmë që Kuvendet dhe institucionet shtetërore shqiptare në Ballkan të veprojnë 
me urgjencë për të ndaluar ndikimin e çdo feje të huaj, veçanërisht atë që përpiqet të imponojë 
sheriatin arab dhe praktikat e tjera të huaja që kanë të bëjnë me diskriminimin e grave dhe me 
shkeljen e të drejtave të njeriut. 

4. Mbështetje për besimin katolik dhe ruajtja e kishave shqiptare 

Shqiptarët duhet të jenë krenarë për besimin e tyre katolik dhe për traditën që e ka ruajtur këtë 
besim për shekuj me radhë. Ata duhet të jenë të vetëdijshëm për rolin e rëndësishëm që ka 
luajtur kisha katolike shqiptare në ruajtjen e gjuhës, kulturës dhe identitetit kombëtar. Kisha 
shqiptare është një simbol i fuqishëm i unitetit të kombit tonë, dhe duhet të mbrohet nga çdo 
ndikim i huaj që synon ta shkatërrojë këtë trashëgimi të shenjtë. 

Ne kërkojmë që të ndalohen çdo përpjekje që synon të shndërrojë kishat shqiptare në objekte 
të fesë ortodokse apo islame, si dhe të ndalohen të gjitha praktikat që përpiqen të minojnë 
vlerat dhe identitetin tonë të krishterë. 



Përfundimi: 

Ne, si grup intelektualësh dhe përfaqësues të shoqërisë civile shqiptare, kërkojmë që 
Kuvendet dhe institucionet shtetërore të shteteve shqiptare në Ballkan të ndërmarrin hapa të 
menjëhershëm dhe të vendosë ligje të qarta që mbrojnë besimin e krishterë dhe identitetin 
tonë kombëtar, duke u siguruar që çdo shqiptar të ketë mundësinë të ushtrojë besimin e tij të 
krishterë dhe të ruajë lidhjen e tij me traditën dhe kulturën shqiptare. Ky është një detyrim 
moral dhe kombëtar për të mbrojtur vlerat tona, për të garantuar një të ardhme të sigurt dhe 
paqësore për brezat që do të vijnë. 

Thirrje për ndalimin e praktikave primitive dhe për mbrojtjen e zhvillimit 
shkencor dhe mjekësor 

Në emër të këtij grupi të intelektualëve dhe përfaqësuesve të shoqërisë civile, bëjmë thirrje të 
fuqishme për ndalimin e praktikave primitive dhe kundër shkencës dhe mjekësisë që po nxisin 
disa predikues fetarë në trojet shqiptare. Këto thirrje, të cilat bien ndesh me zhvillimin dhe 
përparimin e shoqërisë, janë të dëmshme dhe të rrezikshme për shëndetin dhe mirëqenien e 
qytetarëve tanë, dhe si të tilla duhet të ndalohen dhe dënohen. 

Një shembull alarmant i këtyre praktikave primitive është thirrja e disa hoxhallarëve që 
predikojnë konsumimin e urinës së kafshëve, siç janë lopët, dhitë dhe bagëtitë e tjera, duke e 
paraqitur këtë si një praktikë të shenjtë dhe të pastër, më të mirë se sa uji që ka krijuar natyra 
dhe Zoti. Kjo është një thirrje që dëmton jo vetëm shëndetin e individëve, por po ashtu 
dëmton edhe zhvillimin e mendimit shkencor dhe racional, i cili bazohet në vërtetimin dhe 
hulumtimin e përvojave dhe të dhënave të pastra shkencore. 

Në këtë shekull të avancimeve të mëdha shkencore dhe teknologjike, është e papranueshme 
që të inkurajohen praktika që i kundërvihen mjekësisë moderne dhe të mbështeten në besime 
dhe ide primitive që janë të bazuara në mitologji dhe jo në shkencë. Kjo është një formë e 
keqinformimit që mund të sjellë pasoja të rënda për shëndetin e qytetarëve, duke i vënë ata në 
rrezik të sëmundjeve dhe infeksioneve të ndryshme. 

Thirrje për përgjegjësi dhe veprim të menjëhershëm 

Ne kërkojmë që të merren masa urgjente dhe ligjore për të ndaluar dhe dënuar këto praktikë të 
rrezikshme dhe primitive. Këta predikues fetarë, që nxisin besimtarët të ndjekin këto praktika, 
duhet të ndiqen penalisht dhe të mbajnë përgjegjësi për shpërndarjen e informacionit të 
pasaktë dhe të rrezikshëm. 

Duke pasur parasysh se këto thirrje janë të dëmshme për shëndetin publik dhe zhvillimin e 
shoqërisë, është e domosdoshme që organet kompetente të shtetit të ndërmarrin veprime të 
menjëhershme për të parandaluar përhapjen e këtyre ideve. Shkenca dhe mjekësia kanë dhënë 
shumë përparime në përmirësimin e shëndetit të njeriut dhe është koha që të ndalohen 
praktikat që i kundërvihen këtyre përparimeve dhe që e dëmtojnë mirëqenien e popullatës. 

Ne bëjmë thirrje që të ndalohen menjëherë këto thirrje primitive dhe të mbrohet shoqëria 
shqiptare nga ndikimet e tilla të dëmshme. Shkenca dhe arsimimi duhet të jenë udhërrëfyesit 
tanë në këtë kohë të zhvillimeve të shpejta, dhe çdo përpjekje që pengon këto vlera duhet të 
gjykohet dhe të ndalohet. 



Kjo është një thirrje për përgjegjësi dhe ndihmë urgjente, për të mbrojtur shëndetin dhe 
sigurinë e shoqërisë, si dhe për të garantuar që shqiptarët të vazhdojnë të ecin përpara, duke 
ruajtur vlerat e zhvillimit shkencor dhe mjekësor. 

Thirrje për veprim kundër ekstremizmit islamik dhe mbrojtjes së kulturës shqiptare 

Në emër të këtij grupi intelektualësh dhe aktivistësh për mbrojtjen e vlerave kombëtare, bëjmë 
një thirrje të fuqishme për të gjitha shtetet shqiptare dhe shtetet përkatëse në Ballkan dhe 
përtej tij, që të ndërmarrin hapa të menjëhershëm kundër ekstremizmit islamik dhe 
radikalizmit fetar që po rritet në trojet tona dhe jashtë tyre, sidomos në diasporën shqiptare. 

Kemi parë me shqetësim se disa individë dhe grupe fetarë që përdorin emrin e islamit, 
përhapin ide të dëmshme dhe radikale, duke u munduar të imponojnë mësime të huaja që 
dëmtojnë kulturën dhe identitetin shqiptar. Këto ide kanë ndikuar negativisht në jetën e 
shqiptarëve, duke përhapur urrejtje dhe duke shkaktuar një ndarje të thellë mes shqiptarëve të 
besimit islam dhe të tjerë shqiptarëve që i takojnë feve të tjera apo që janë të orientuar në 
besime të tjera më tolerantë dhe përparimtarë. 

Një nga fenomenet më shqetësuese që po ndodh është mësimi i Kuranit dhe i ideologjive 
radikale islame në gjuhën arabe, që po ndodhin në xhami dhe shtëpi private, ku nxënësit 
shqiptarë po mësojnë dhe praktikojnë ide të dëmshme të cilat bien ndesh me traditat dhe vlerat 
tona kombëtare dhe me kulturën e pasur shqiptare. Këto mësime janë një sfidë e drejtpërdrejtë 
për identitetin dhe unitetin tonë kombëtar, pasi ato i mohojnë dhe i fshijnë elementet 
thelbësore të kulturës shqiptare, siç janë gjuha shqipe, festat kombëtare, dhe vlerat tona 
historike dhe fetare. 

Ne kërkojmë që të formohen grupe dhe institucione me orientim perëndimor, të përfaqësuara 
nga shqiptarët që e kanë traditën dhe kulturën shqiptare në zemër, që do të luftojnë për 
ndalimin e këtyre aktiviteteve radikale që po dëmtojnë shoqërinë shqiptare dhe po inkurajojnë 
fenomene të tilla të rrezikshme si ndalimi i festave tona kombëtare si Dita e Pavarësisë, Viti i 
Ri, dhe festa të tjera të shenjta për kombin tonë. 

Thirrje për bashkëpunim ndërkombëtar dhe vendosjen e masave të rrepta 

Po ashtu, kërkojmë që të gjitha shtetet, veçanërisht ato që kanë një popullatë shqiptare të 
madhe, të bashkëpunojnë ngushtë për të luftuar këto forca radikale që po kërkojnë të 
shkatërrojnë kulturën dhe identitetin tonë kombëtar. Kjo është një betejë që kërkon angazhim 
të përbashkët dhe mbështetje nga të gjitha palët e interesuara – nga institucionet shtetërore 
deri tek organizatat ndërkombëtare. 

Ne i bëjmë thirrje të gjitha institucioneve shqiptare dhe ndërkombëtare që të ndalojnë 
aktivitetet e predikuesve radikalë dhe të atyre që propagandojnë urrejtje dhe ide të dhunshme, 
duke përfshirë ndalimin e mësimit të Kuranit dhe propagandës islame në gjuhë të huaja që 
dëmton identitetin kombëtar shqiptar. Ky fenomen ka ndikuar shumë thellë në shkollat dhe 
shoqëritë tona, dhe është koha që të ndalohen dhe të gjykohen ata që kontribuojnë në 
përhapjen e këtyre ideve të dëmshme. 

Në fund, ne bëjmë thirrje që të mbrojmë kulturën dhe identitetin tonë shqiptar duke 
promovuar festat dhe traditat tona, duke inkurajuar përdorimin e gjuhës shqipe, dhe duke u 
siguruar që shqiptarët të mund të jetojnë në harmoni dhe unitet, pa qenë të shtruar ndaj 
ndikimeve të huaja që dëmtojnë këtë unitet. Ky është një angazhim për të ardhmen tonë, për 



të ruajtur pasurinë tonë kulturore dhe për të garantuar një shoqëri të sigurt, të drejtë dhe 
paqësore për brezat që do të vijnë. 

Thirrje për ndalimin e shkuarjes në Çabe dhe ndjekjen penale të individëve 
dhe grupeve që nxisin këtë fenomen të rrezikshëm 

Në një periudhë kur shoqëria shqiptare është përballur me shumë sfida dhe transformime, 
është urgjente të ruajmë dhe mbrojmë identitetin tonë fetar, kulturor dhe kombëtar, dhe 
njëkohësisht të sigurojmë mirëqenien e individëve dhe familjeve shqiptare. Duke u përballur 
me një fenomen që po bëhet gjithnjë e më i përhapur dhe i rrezikshëm, bëjmë thirrje të 
fuqishme dhe të qartë për autoritetet juridike dhe organet e rendit, veçanërisht në Shqipëri, 
Kosovë dhe Maqedoni, që të ndërmarrin hapa të menjëhershëm për të ndaluar dhe ndjekur 
penalisht ata individë dhe grupe që nxisin shkuarjen në Çabe arabe  në mënyra të organizuara 
dhe të paautorizuara. 

Shkuarja në Çabe arabe  është kthyer në një fenomen që, përveç që vë në rrezik stabilitetin 
financiar dhe shoqëror të individëve, po shfrytëzon besimin dhe devotshmërinë e njerëzve për 
të krijuar një varësi të dëmshme. Shumë individë, sidomos ata nga shtresat më të varfra të 
shoqërisë, po shesin gjithçka që kanë – qoftë edhe lopën e vetme që mbajnë për të siguruar 
bukën e përditshme – për të udhëtuar në Çabe dhe për të fituar një titull të rrezikshëm si 
"haxhi". Ky fenomen është një kërcënim i drejtpërdrejtë për familjet, shëndetin e tyre 
financiar dhe arsimimin e brezave të rinj. 

Ky titull, "haxhi", i dhënë në këto kushte të paqarta dhe të manipuluara, ka pasoja të rënda, 
duke i nxitur individët të ndjekin një mentalitet autoritar dhe diktatorial brenda familjeve dhe 
rrethinave shoqërore. Ky fenomen po çon në një shkatërrim të strukturave shoqërore dhe po 
ushqen ndarjet dhe tensionet brenda komunitetit. 

Prandaj, bëjmë thirrje të fuqishme për autoritetet juridike dhe organet e rendit në Shqipëri, 
Kosovë dhe Maqedoni që të veprojnë me urgjencë dhe të ndjekin penalisht ata individë dhe 
grupe që organizojnë dhe nxisin këtë fenomen të rrezikshëm, duke përdorur besimin si mjet 
manipulimi për qëllime të paautorizuara. Ky fenomen nuk duhet të lejohet të përhapet dhe të 
shkaktojë dëme të mëtejshme për shoqërinë dhe individët që janë të pasigurt dhe të 
pambrojtur. 

Ne besojmë se është koha për një ndërhyrje të fuqishme nga shteti dhe organet përkatëse, për 
të mbrojtur qytetarët dhe për të siguruar që vlerat fetare dhe tradicionale të shfrytëzohen në 
mënyrë të drejtë dhe të qëndrueshme, duke mbajtur gjithmonë përparësi interesat dhe 
mirëqenien e individëve dhe shoqërisë. Të mos lejojmë që fenomene të tilla të manipulojnë 
besimin e njerëzve dhe të krijojnë rreziqe të mëdha për jetët dhe të ardhmen e shqiptarëve. 

 

Ndërprerja e Ndikimit të Ekstremizmit Fetar dhe Mbështetje për Muzikën Kombëtare 
Shqiptare 

Kërkojmë ndalimin e ndikimeve të hoxhallarëve të pashembullt dhe primitivë që po e 
dëmtojnë kulturën tonë duke penguar dëgjimin e muzikës tonë kombëtare. Muzika është një 
pjesë e rëndësishme e identitetit tonë, dhe asnjë grup ekstremist nuk ka të drejtë të ekludojë 
dhe të ndalojë shprehjen e kulturës sonë, që është një aset i paçmuar për popullin shqiptar. 
Muzika jonë është një pasuri që pasqyron shpirtin dhe historinë tonë, dhe nuk mund të lejojmë 



që kudo ku jetojnë shqiptarët, ndalimi i saj të jetë një mjet për të shkatërruar kulturën tonë 
kombëtare. 

Ndalimi i Vendosjes së Simboleve dhe Flamujve të Huaj në Varrimet Shqiptare 

Kërkojmë ndalimin e vendosjes së simboleve dhe flamujve të huaj në varrezat shqiptare, 
përfshirë flamurin arab  e turk , pasi ne si popull nuk kemi asnjë lidhje me ta, përveç se e 
njohim si simbol të pushtimit dhe dhunës që na është shkaktuar gjatë periudhës së sundimit 
osman. Flamuri shqiptar është simboli ynë i bashkimit dhe lirisë, dhe ai duhet të jetë i vetmi 
flamur që nderohet në varrezat tona. Ndalimi i flamujve të huaj, si ai turk dhe arab , është një 
akt i domosdoshëm për të ruajtur identitetin dhe krenarinë kombëtare shqiptare. 

Thirrje për Ndalimin e hyrjeve te të gjithë hoxhallarëve dhe individëve te dyshuar  në të 
gjitha shtetet e Bashkimit Evropian Shtetet e Bashkuara të Amerikës dhe çdo shtet të 
botës, Të shpallen si persona të rrezikshëm dhe nën grada, të Lidhur me Ekstremizmin 
dhe Abuzimin e Popullatës Shqiptare 

Në emër të sigurisë dhe paqes ndërkombëtare, bëjmë thirrje urgjente që individët dhe grupet 
që janë të përfshirë në aktivitete ekstremiste dhe që kanë abuzuar me popullatën shqiptare, 
duke shfrytëzuar varfërinë dhe situatën e pasigurtë për të manipuluar dhe për të përhapur 
dhunë, të ndalohen nga çdo shtet dhe të shpallen të papranueshëm për të hyrë dhe qëndruar në 
çdo vend të Bashkimit Evropian, si dhe në çdo shtet të botës. 

Këta individë, të cilët kanë përdorur fenë për të manipuluar dhe shfrytëzuar njerëz të 
pafajshëm për qëllime të dhunshme dhe destabilizuese, kanë përfituar nga situata e brishtë e 
popullatës shqiptare për të ushtruar ndikim dhe për të rekrutuar individë për konflikte të huaja. 
Ky është një kërcënim serioz për sigurinë dhe stabilitetin e rajonit dhe të botës, dhe si i tillë 
kërkon një reagim të menjëhershëm dhe të koordinuar ndërkombëtar. 

Ne kërkojmë që: 

1. Të shpallen si persona të rrezikshëm dhe të ndaluar nga të gjitha shtetet e 
Bashkimit Evropian dhe të tjerët që kanë lidhje me aktivitete ekstremiste dhe 
abuzive, duke përfshirë hoxhallarët dhe liderët fetarë që kanë përfituar nga varfëria e 
popullatës shqiptare për të nxitur urrejtje dhe dhunë. 

2. Të ndalohet hyrja e këtyre individëve në çdo shtet të botës, përfshirë shtetet e 
Bashkimit Evropian, Shtetet e Bashkuara të Amerikës, shtetet e Ballkanit dhe të tjerët, 
për të parandaluar përhapjen e ideologjive dhe aktiviteteve që mund të kërcënojnë 
paqen dhe sigurinë ndërkombëtare. 

3. Të ndërmerren masa të koordinuara ndërkombëtare për të ndjekur dhe ndaluar 
individët që kanë shkelur ligjet dhe që kanë kontribuar në destabilizimin e 
rajonit, duke siguruar që ata të mbajnë përgjegjësi për veprimet e tyre dhe të përballen 
me pasojat ligjore në çdo shtet që ata mund të përpiqen të hyjnë. 

4. Të krijohet një bazë ligjore ndërkombëtare dhe të forcohen kontrollimet e 
kufijve, për të garantuar që individët e përfshirë në aktivitete terroriste dhe të 
dhunshme nuk mund të kalojnë kufijtë e shteteve dhe të përhapin kërcënime të tilla. 

Ky është një apel për një veprim të menjëhershëm dhe të koordinuar nga qeveritë dhe 
organizatat ndërkombëtare, për të siguruar që individët që kanë abuzuar me popullatën dhe 
kanë kërcënuar sigurinë ndërkombëtare të mbajnë përgjegjësi dhe të izolohen nga shoqëria 



ndërkombëtare. Ky është një hap i rëndësishëm për të parandaluar përhapjen e dhunës dhe të 
ekstremizmit dhe për të mbrojtur të drejtat dhe sigurinë e qytetarëve kudo. 

 

"Thirrje për Masa të Rrepta dhe Hapjen e Procedurave Penale ndaj 
Hoxhallarëve dhe Organizatorëve të Dërgimit të Të Rinjeve Shqiptarë në 
Luftërat e huaja  Xhihadiste" 

Kërkesa për masa të rrepta dhe hapjen e procedurave penale është shumë e rëndësishme për të 
parandaluar dhe ndëshkuar veprimet që kanë shkaktuar dëm të jashtëzakonshëm për të rinjtë 
shqiptarë dhe familjet e tyre. Ata që kanë ndihmuar në organizimin e dërgimit të të rinjve 
shqiptarë në luftërat e huaja, si në Siri, duke i inkurajuar të bashkohen me grupet xhihadiste 
dhe të shndërrohen në mercenarë, duhet të ndjeken penalisht dhe të marrin dënimet përkatëse. 

Kjo përfshin individët dhe hoxhallarët që kanë nxit dhe ndihmuar këto grupe, duke dërguar 
njerëz të rinj dhe gra në këto luftëra, duke shkaktuar pasoja tragjike për ata dhe për familjet e 
tyre. Dërgimi i grave dhe fëmijëve në luftë, veçanërisht ato që janë përdorur seksualisht nga 
grupet xhihadiste, është një krim i rëndë kundër njerëzimit dhe duhet të gjykohet dhe 
ndalohet. 

Është urgjente që të hapen procedura penale për të gjithë ata që kanë pasur përgjegjësi dhe 
ndikim në organizimin e këtyre aktiviteteve dhe që kanë dërguar shqiptarët në këto konflikte, 
duke shkaktuar dhunë të padëgjuar dhe dëme të pariparueshme për popullin shqiptar. 

Thirrje për Hapjen e Procedurave Penale ndaj Bashkësisë Islame dhe Krerëve të Saj për 
Financimin dhe Ndërtimin e Xhamive në Kosovë dhe Shkeljet e Mundshme të Financave 
Publike" 

Në emër të grupit të lartëpërmendur të eliteve kombëtare, si dhe të komunitetit shqiptar që 
jeton në trojet shqiptare dhe jashtë, bëjmë thirrje urgjente për hapjen e hetimeve të plotë për të 
zbuluar financat dhe burimet e financimit që kanë mbështetur ndërtimin e më shumë se 1000 
xhamive vetëm në Kosovë. Ky numër i madh xhamish, i shpërndarë në çdo qytet dhe fshat, ka 
ngritur dyshime të forta mbi mundësitë financiare që i mundësojnë ato. A është ky një proces i 
zhvilluar me burime të pastruar paraje, apo ka pasur mbështetje dhe financime të dyshimta 
nga shtete të huaja, përfshirë Serbinë, Rusinë, Greqinë, Turqinë dhe shtete të tjera islamike? 

Pyetja që lind është: Pse janë ndërtuar kaq shumë xhami dhe pse ka pasur kaq shumë 
investime të tilla, ndërsa shumë fshatra dhe qytete në Kosovë dhe trojet shqiptare vazhdojnë të 
kenë mungesë të infrastrukturës bazë si shkolla, spitale, dhe banesa? Përse shumica e këtyre 
fondeve, që mund të ishin përdorur për zhvillim ekonomik dhe social, janë shpenzuar për 
ndërtimin e institucioneve fetare, kur shumica e popullsisë nuk ka kushte të mira jetese? 

Ne kërkojmë që organet kompetente të hapin procedura penale kundër individëve dhe grupeve 
që kanë përfituar nga këto financime dhe të sigurojnë që çdo ndihmë dhe mbështetje 
financiare që është përdorur për ndërtimin e këtyre xhamive dhe strukturave të tjera fetare të 
kontrollohet dhe analizohen me transparencë. Duhet të verifikohet gjithashtu nëse këto 
investime kanë qenë të financuara nga shtete të huaja, si Serbia, Rusia, Greqia, dhe shtete 
islamike që mund të kenë pasur ndikime të drejtpërdrejta në shoqërinë dhe politikën shqiptare 
me qëllim të ndryshimit të strukturës nacionale, duke tentuar të përzihen nocionet e kombit 



me fenë dhe duke shpërndarë propagandë fetare që i ka shërbyer ndikimeve të jashtme dhe 
destabilizimit të integritetit kombëtar. 

Ne bëjmë thirrje që të arrestohen dhe të ndiqen penalisht ata që janë përgjegjës për këtë 
shkelje të mundshme të financave publike, për dështimin e investimeve në nevojat e 
komunitetit shqiptar dhe për përpjekjet për të ndikuar në strukturat kombëtare dhe fetare të 
kombit shqiptar. 

Kjo është një thirrje për të mbrojtur vlerat dhe identitetin shqiptar nga çdo tentativë për 
manipulim, dhe për të siguruar që paratë dhe resurset që kanë ardhur në trojet tona të përdoren 
për zhvillimin dhe mirëqenien e popullatës, jo për ndihmë në promovimin e ideologjive dhe 
fenomeneve të huaja që mund të dëmtojnë unitetin dhe stabilitetin e vendit tonë. 

Kërkojmë që autoritetet kompetente të ndërmarrin veprimet e 
mëposhtme: 

 Mbylljen e të gjitha qendrave islame dhe institucioneve fetare që janë të lidhura me 
Bashkësinë Islame të Kosovës dhe çdo qendër tjetër që promovon ideologji të dhunshme dhe 
radikale. Kjo përfshin të gjitha medresetë dhe shkollat që janë të lidhura me grupe radikale 
dhe që shpërndajnë propagandë të rrezikshme, duke nxitur ekstremizmin fetar dhe 
pjesëmarrjen në luftërat e huaja. Mbylljen e çdo qendre tjetër fetare, shkollash ose medreseje 
që janë të lidhura me organizata dhe individë që mbështesin islamizmin politik dhe që nxisin 
dhunën, si dhe financimin e grupeve që kanë lidhje me terrorizmin ndërkombëtar. 
Mbikëqyrjen dhe kontrollin e të gjitha institucioneve dhe shkollave fetare në të gjitha trojet 
shqiptare, për të siguruar që ato nuk shkelin ligjet e shtetit dhe nuk kontribuojnë në ndarjen 
dhe dhunën mes qytetarëve, por promovojnë tolerancën dhe paqen. Marrjen e masave ligjore 
dhe ndjekjen e çdo individi ose grupi që mbështet këto qendra dhe aktivitete radikale, duke 
siguruar që ata të mbajnë përgjegjësi për veprimet e tyre dhe për ndikimin negativ që kanë në 
shoqëri. Sigurimin e një edukimi të qëndrueshëm dhe paqësor për të rinjtë shqiptarë, ku 
promovohen vlerat e tolerancës, bashkëjetesës dhe respektit për të drejtat e njeriut, dhe ku nuk 
ka vend për ideologji të dhunshme dhe të rrezikshme. Ne si qytetarë të shqetësuar për të 
ardhmen e popullit shqiptar, e konsiderojmë si një detyrë urgjente të ndërmarrim hapa të 
menjëhershëm për mbylljen e këtyre institucioneve dhe për ndalimin e përhapjes së ideve që 
mund të çojnë në destabilizim dhe dhunë.  

OBLIGIMET E GRUPIT TË INTELEKTUALËVE, AKADEMIKËVE, SHKRIMTARËVE, JURISTËVE, ARTISTËVE 
DHE PËRFAQËSUESVE TË POPULLIT SHQIPTARË NË SHTETET E BALLKANIT DHE TË DIASPORËS 
SHQIPTARE 

 

1. Mbrojtja e Interesave Kombëtare Shqiptare: Si grup intelektualësh, jemi të 
angazhuar për të mbrojtur vlerat dhe interesat kombëtare të popullit shqiptar, duke 
reaguar në mënyrë të koordinuar ndaj çdo rreziku që mund të dëmtojë identitetin 
kombëtar, kulturën dhe sigurinë e shtetit shqiptar. 

2. Monitorimi dhe Mbikëqyrja e Institucioneve të Shtetit: Ne kemi të drejtën dhe 
obligimin të monitorojmë dhe mbikëqyrim të gjitha institucionet shtetërore, duke 
përfshirë qeverinë, presidencën, parlamentin dhe organet e tjera që lidhen me 



administratën publike dhe vendimmarrjen politike. Do të kërkojmë transparencë dhe 
do të reagojmë kundër çdo veprimi të pa drejtë që dëmton interesat e popullit shqiptar. 

3. Angazhimi për Reformë dhe Përparim: Jemi të angazhuar për të kontribuar në 
proceset e reformave që mund të ndihmojnë Shqipërinë dhe rajonin për të arritur 
përparim në aspektin ekonomik, social dhe politik. Ne do të angazhohemi për 
zhvillimin e infrastrukturës, teknologjisë dhe industrisë, duke kërkuar gjithashtu 
avancimin e arsimimit dhe shëndetësisë. 

4. Lufta Kundër Ekstremizmit dhe Radikalizmit: Një nga angazhimet tona kryesore 
është të luftojmë çdo formë të ekstremizmit dhe radikalizmit, që mund të dëmtojë 
stabilitetin e shoqërisë shqiptare dhe sigurinë kombëtare. Kjo përfshin kundërshtimin e 
çdo ideologjie që përpiqet të vendosë ndikime të jashtme të rrezikshme dhe të mbrojë 
pluralizmin dhe harmoninë fetare dhe kulturore. 

5. Mbështetje për Diasporën dhe Bashkëpunimi Ndërkombëtar: Grupi ynë do të 
përpiqet të forcojë lidhjet me diasporën shqiptare dhe do të sigurojë që ky angazhim të 
shtrihet edhe në nivel ndërkombëtar, duke bashkëpunuar me shtetet mike, organizatat 
ndërkombëtare dhe partnerët globalë për të mbështetur zhvillimin e Shqipërisë dhe 
interesat kombëtare shqiptare. 

6. Progresi Ekonomik dhe Teknologjik: Do të angazhohemi që populli shqiptar të 
bëhet pjesë aktive në zhvillimin e industrisë dhe teknologjisë. Kjo përfshin krijimin e 
kushteve për investime në industri të avancuara dhe prodhimin e makinerisë dhe 
teknologjisë të fundit, si dhe zhvillimin e sektorëve strategjikë për sigurinë kombëtare 
dhe zhvillimin ekonomik. 

7. Reagimi dhe Ndërhyrja në Raste të Pa Drejtësisë: Grupi ynë ka të drejtën dhe 
detyrën të reagojë ndaj çdo shkeljeje të drejtësisë dhe të kërkojë ndihmë 
ndërkombëtare kur është e nevojshme për mbrojtjen e të drejtave të individëve dhe 
grupeve të cenuar nga regjime të padrejta ose nga politikat që rrezikojnë sigurinë dhe 
paqen. 

8. Roli Aktiv në Krijimin dhe Zhvillimin e Politikave Publike: Si grup i angazhuar 
intelektualësh, shkrimtarësh, artistësh dhe juristësh, do të ofrojmë kontributin tonë në 
formulimin e politikave publike dhe do të propozojmë nisma që janë të dobishme për 
zhvillimin e kombit shqiptar, duke u siguruar që ato të jenë të drejta, të barabarta dhe 
të orientuara drejt integrimit të Shqipërisë në strukturat ndërkombëtare. 

9. Lidhja me Aleatët Globalë: Ne do të angazhohemi për të forcuar bashkëpunimin me 
aleatët ndërkombëtarë, duke u mbështetur në shtetet e Bashkimit Evropian, Shtetet e 
Bashkuara të Amerikës, Britaninë e Madhe, Francën, Gjermaninë, Italinë dhe popullin 
mik të Izraelit dhe partnerë të tjerë të fortë, për të siguruar mbështetje për avancimin 
ekonomik dhe sigurinë kombëtare shqiptare. 

10. Orientimi i Shqiptarëve drejt Perëndimit: Grupi ynë ka si prioritet orientimin e 
shqiptarëve drejt Perëndimit, duke u fokusuar në Bashkimin Evropian dhe Shtetet e 
Bashkuara të Amerikës, duke eliminuar ndikimet e grupeve të caktuara islamike 
politike dhe duke i larguar shqiptarët nga lidhjet me shtetet islamike dhe ato aziatike. 

11. Përhapja e Vlerave të Lirisë dhe Demokracisë: Grupi ynë do të punojë për 
promovimin e vlerave demokratike dhe të lirisë, duke kundërshtuar çdo formë të 
tiranisë, diktaturës ose ekstremizmit që mund të dëmtojë shoqërinë shqiptare dhe 
ndihmon stabilitetin dhe lirinë në nivel global. 

12. Angazhimi për Forcimin e Bashkëpunimit me Diasporën: Grupi ynë do të 
angazhohet për forcimin e bashkëpunimit me sektorët e biznesmenëve shqiptarë nga e 
gjithë bota, duke siguruar që të kontrollohen institucionet, gjykatat dhe individët që 
kanë krijuar pengesa për biznesmenët shqiptarë. Do të punojmë për të eliminuar 
kushte dhe barrierat e padrejta, që kanë bllokuar mundësinë e investimeve të biznesit 



shqiptar në shtetet shqiptare të Ballkanit, duke krijuar një ambient të favorshëm dhe të 
sigurt për investime të qëndrueshme dhe zhvillim ekonomik. 

13. Kërkesa për Drejtësi për Viktimat e Çamerisë: Ne do të kërkojmë që shqiptarët e 
shpërngulur me dhunë nga Greqia, të angazhohen për ta çuar në Gjykatën 
Ndërkombëtare Greqinë për masakrat, terrorin dhe gjenocidin që ajo ka kryer ndaj 
shqiptarëve të Çamerisë. Ky është një hap i domosdoshëm për të kërkuar drejtësi për 
viktimat e këtij krimi të rëndë dhe për të njohur e rivendosur të drejtat e popullit 
shqiptar në atë rajon. 

14. Kërkesa për Drejtësi për Gjenocidin në Kosovë: Ne do të përpiqemi dhe do të 
angazhohemi që Serbia të paraqitet në Gjykatën Ndërkombëtare për gjenocidin e kryer 
gjatë Luftës së Fundit në Kosovë. Kjo është një detyrë e pazëvendësueshme për të 
kërkuar drejtësi për viktimat e këtij krimi dhe për të siguruar përgjegjësi 
ndërkombëtare për veprimet e Serbisë gjatë këtij periudhe. 

15. Rivendosja e Integritetit të Shtetit Shqiptar: Ne do të gjykojmë dhe avancojmë 
projektin për përmirësimin e padrejtësive të coptimit të shtetit shqiptar dhe të 
padrejtave që i janë shkaktuar atij nga fuqitë e mëdha, pa pasur prezencë dhe 
përfaqësim të denjë të shqiptarëve në proceset vendimmarrëse. Ky angazhim synon të 
rivendosë të drejtat dhe integritetin e kombit shqiptar, duke kërkuar një korrigjim të 
padrejtësive që i janë shkaktuar shtetit shqiptar në historinë e tij. 

16. Rikthimi i Integritetit Kombëtar dhe Bashkimi i Trojeve: Ne do të gjykojmë dhe 
avancojmë projektin për përmirësimin e padrejtësive të coptimit të shtetit shqiptar dhe 
të padrejtave që i janë shkaktuar atij nga fuqitë e mëdha, pa pasur prezencë dhe 
përfaqësim të denjë të shqiptarëve në proceset vendimmarrëse. Ky angazhim synon të 
rivendosë të drejtat dhe integritetin e kombit shqiptar, duke kërkuar një korrigjim 

17.   Mbështetje për Integrimin e Shqipërisë dhe Kosovës në Bashkimin Evropian: 
Si grup intelektualësh, kemi për qëllim mbështetjen e proceseve të integrimit të 
Shqipërisë dhe Kosovës në Bashkimin Evropian. Kjo është një mundësi e madhe për 
zhvillimin e rajonit dhe për forcimin e lidhjeve me shtetet e tjera evropiane, duke 
siguruar kështu stabilitet dhe prosperitet për të dy vendet, si dhe për shqiptarët në 
rajon. 

18.   Rëndësia e Pavarësisë dhe Sovranitetit të Shqipërisë dhe Kosovës: Grupi ynë 
është i angazhuar në ruajtjen dhe forcimin e sovranitetit të Shqipërisë dhe Kosovës. 
Do të luftojmë kundër çdo tentimi për ndërhyrje të jashtme që mund të rrezikojnë 
pavarësinë dhe integritetin territorial të këtyre dy shteteve, duke u siguruar që vendet 
shqiptare të qëndrojnë të forta dhe të paprekshme nga presionet e huaja. 

19.   Roli i Diasporës në Zhvillimin e Kombit Shqiptar: Diaspora shqiptare ka një rol 
të jashtëzakonshëm në zhvillimin e kombit shqiptar. Grupi ynë do të punojë për të 
forcuar lidhjet me diasporën dhe për të krijuar mundësi për investime dhe transferim të 
dijeve dhe teknologjisë nga shqiptarët jashtë shtetit. Diaspora është një burim i 
rëndësishëm që mund të kontribuojë në ndihmën për përparimin ekonomik, kulturor 
dhe social të Shqipërisë dhe Kosovës. 

20.   Roli i Edukimit dhe Kulturës në Shëndoshjen e Shoqërisë Shqiptare: Grupi ynë 
do të angazhohet për të promovuar edukimin dhe kulturën shqiptare, duke mbështetur 
zhvillimin e shkollave, universiteteve dhe institucioneve kulturore që janë të dedikuara 
për ruajtjen dhe përhapjen e vlerave të kulturës shqiptare, si dhe për të siguruar një 
edukim cilësor që mundëson zhvillimin e intelektualëve dhe liderëve të ardhshëm 
shqiptarë. 

21.   Mbështetje për Barazinë Gjinore dhe Liritë e Njeriut: Do të angazhohemi për 
promovimin e barazisë gjinore dhe për mbrojtjen e të drejtave të njeriut, duke siguruar 
që çdo individ, pa dallim gjinie, rase, etnie, apo besimi, të ketë mundësi të barabarta 



dhe të drejtat e tij të respektohen. Kjo përfshin gjithashtu mbështetje për viktimat e 
dhunës dhe abuzimeve, si dhe për krijimin e një shoqërie më të drejtë dhe të barabartë. 

22.   Angazhimi për Zhvillimin e Infrastruktures dhe Mjedisit: Grupi ynë do të 
punojë për të mbështetur zhvillimin e infrastrukturës dhe përmirësimin e kushteve të 
jetesës për qytetarët shqiptarë. Kjo përfshin investime në rrugë, ura, sistemin e 
ujësjellës-kanalizimeve, energjinë dhe projekte të tjera të rëndësishme për zhvillimin e 
qëndrueshëm të vendit. Po ashtu, do të angazhohemi për ruajtjen e mjedisit dhe 
mbrojtjen e burimeve natyrore. 

23.   Mbrojtja e Trashëgimisë Kulturore dhe Historike të Kombit Shqiptar: Grupi 
ynë do të angazhohet për mbrojtjen dhe promovimin e trashëgimisë kulturore dhe 
historike shqiptare, duke mbështetur projektet që kanë për qëllim ruajtjen e 
monumenteve, muzeve, librave dhe çdo forme tjetër të trashëgimisë që përfaqëson 
identitetin dhe historinë e kombit shqiptar. Kjo përfshin edhe studimet dhe kërkimet e 
thelluara për të zbuluar të vërtetat historike të Shqipërisë dhe territoreve të tjera 
shqiptare. 

24.   Nxitja e Bashkëpunimit Rajonal dhe Integrimi i Rajonit në Struktura 
Ndërkombëtare: Grupi ynë do të angazhohet për forcimin e bashkëpunimit rajonal, 
duke siguruar që Shqipëria dhe shtetet e tjera shqiptare të integrohen në organizata dhe 
struktura ndërkombëtare si Bashkimi Evropian, NATO, dhe organizata të tjera 
ekonomike dhe kulturore. Angazhimi për një Ballkan të qëndrueshëm dhe të integruar 
është thelbësor për të ardhmen e popujve tanë dhe stabilitetin e rajonit. 

25.   Promovimi i Demokracisë dhe Pushtetit të Ligjit: Grupi ynë është i angazhuar të 
mbështesë zhvillimin e një shoqërie demokratike në Shqipëri dhe në të gjitha vendet 
ku jetojnë shqiptarët. Ne do të angazhohemi për forcimin e sundimit të ligjit dhe për të 
siguruar që të gjitha institucionet shtetërore të veprojnë në përputhje me parimet e 
drejtësisë, transparencës dhe lirisë. 

26.   Angazhimi për Shëndetësinë dhe Mirëqenien Sociale të Popullatës Shqiptare: 
Grupi ynë do të punojë për të përmirësuar sistemet e shëndetësisë dhe mirëqenies 
sociale, duke u siguruar që çdo qytetar shqiptar të ketë mundësi për të marrë shërbime 
shëndetësore cilësore dhe të aksesueshme. Po ashtu, do të mbështesim projekte që 
synojnë përmirësimin e kushteve të jetesës për qytetarët dhe zhvillimin e programeve 
për ndihmën sociale. 

27.   Nxitja e Investimeve të Huaja dhe Zhvillimi i Biznesit Lokal: Grupi ynë do të 
angazhohet për të krijuar kushte të favorshme për investimet e huaja në Shqipëri dhe 
në territoret shqiptare të rajonit. Kjo përfshin mbështetje për zhvillimin e sektorëve 
strategjikë dhe krijimin e mundësive për zhvillim të qëndrueshëm dhe krijimin e 
vendeve të punës. Po ashtu, ne do të mbështesim zhvillimin e bizneseve lokale dhe 
nxitjen e sipërmarrjes shqiptare. 

28.   Mbështetje për të Drejtat e Popullsisë Shqiptare në Shtetet e Tjera: Grupi ynë 
është i angazhuar për mbrojtjen e të drejtave të popullsisë shqiptare që jeton jashtë 
kufijve të Shqipërisë, si dhe në shtetet ku shqiptarët janë të pranishëm. Ne do të 
punojmë për të siguruar që shqiptarët në vendet ku jetojnë të kenë të drejta të barabarta 
dhe mundësi të zhvillimit të karrierës dhe integrimit shoqëror dhe ekonomik. 

29.   Krijimi i Mundësive për Edukim dhe Punësim të Rinisë Shqiptare: Grupi ynë 
do të angazhohet për krijimin e mundësive për edukimin dhe punësimin e rinisë 
shqiptare, duke siguruar mundësi më të mira për t'u arsimuar dhe për të gjetur punë 
brenda dhe jashtë vendit. Ne do të mbështesim projekte që synojnë zhvillimin e 
aftësive profesionale dhe përgatitjen e rinisë për një të ardhme më të mirë. 

30.   Përmirësimi i Marrëdhënieve me Shtetet e Tjera dhe Partnerët 
Ndërkombëtarë: Grupi ynë do të angazhohet për përmirësimin e marrëdhënieve 
diplomatike dhe ekonomike me shtetet e tjera dhe partnerët ndërkombëtarë. Ne do të 



promovojmë politika të jashtme që sigurojnë mbështetje për Shqipërinë dhe Kosovën 
dhe për shqiptarët në përgjithësi, duke kontribuar në përmirësimin e imazhit të kombit 
shqiptar në arenën ndërkombëtare. 

31. Mbështetje për Iniciativat e Mbrojtjes së Mjedisit dhe Qëndrueshmërisë 
Ekologjike: Grupi ynë do të angazhohet në mbështetje të projekteve që synojnë 
mbrojtjen e mjedisit dhe promovimin e zhvillimit të qëndrueshëm ekologjik. Do të 
inkurajojmë nismat që lidhen me përdorimin e burimeve natyrore në mënyrë të 
përgjegjshme dhe zhvillimin e energjive të rinovueshme për të kontribuar në një të 
ardhme më të pastër dhe më të qëndrueshme për brezat që vijnë. 

32. Përmirësimi i Sistemit të Edukimit dhe Pjesëmarrja e Diasporës në Reforma 
Arsimore: Grupi ynë do të punojë për reformimin dhe përmirësimin e sistemit 
arsimor shqiptar, duke u fokusuar në rritjen e cilësisë dhe mundësive të arsimit për të 
rinjtë. Po ashtu, do të nxisim përfshirjen e intelektualëve dhe akademikëve të 
diasporës në proceset arsimore dhe krijimin e mundësive për shkëmbimin e 
eksperiencës dhe dijeve përmes shkollave dhe universiteteve shqiptare. 

33. Angazhimi për Rritjen e Transparencës dhe Llogaridhënies në Qeverisje: Grupi 
ynë do të mbështesë çdo iniciativë që kërkon rritjen e transparencës në proceset e 
qeverisjes dhe administratës publike, duke e luftuar korrupsionin dhe duke siguruar që 
institucionet të jenë të përgjegjshme për veprimet dhe vendimet e tyre. Kjo është e 
domosdoshme për ndërtimin e një shteti të fortë dhe të besueshëm. 

34. Promovimi i Paqes dhe Sigurisë në Rajon dhe Mbarë Botën: Grupi ynë do të 
angazhohet për promovimin e paqes dhe sigurisë në rajon dhe më gjerë, duke 
mbështetur nismat që kontribuojnë në zgjidhjen e konflikteve dhe duke përkrahur 
dialogun ndërkombëtar. Në këtë kuadër, ne do të mbështesim organizatat dhe 
institucionet që punojnë për ruajtjen e stabilitetit dhe bashkëpunimit ndërkombëtar. 

35. Rritja e Angazhimit të Diasporës për Të Drejtat dhe Tolerancën Fetare: Grupi 
ynë do të angazhohet për nxitjen e një shoqërie të integruar dhe paqeje, duke 
promovuar dialogun ndërfetar dhe bashkëjetesën fetare mes grupeve të ndryshme të 
popullsisë shqiptare dhe shoqërive ku jetojnë shqiptarët. Ne do të mbështesim 
respektin dhe tolerancën fetare si një vlerë themelore të identitetit dhe kulturës 
shqiptare. 

36. Përkrahja e Sporteve dhe Aktiviteteteve Fizike për Rininë dhe Komunitetin: 
Grupi ynë do të promovojë aktivitete fizike dhe sportive si mjete për shëndetin dhe 
mirëqenien e individëve, me fokus të veçantë tek rinia. Mbështetja për zhvillimin e 
infrastrukturës sportive dhe mundësive për pjesëmarrjen e të rinjve në aktivitete të 
ndryshme do të kontribuojë në ndërtimin e një shoqërie më të shëndetshme dhe të 
angazhuar. 

37. Zhvillimi i Pjesëmarrjes së Diasporës në Proceset e Vendimmarrjes në Shqipëri: 
Grupi ynë do të angazhohet për të rritur përfshirjen e diasporës shqiptare në proceset 
politike dhe vendimmarrëse, duke siguruar që zëri i shqiptarëve jashtë vendit të 
dëgjohet dhe të respektohet. Kjo do të ndihmojë në forcimin e lidhjeve ndërkombëtare 
dhe kontribuimin e diasporës në zhvillimin e Shqipërisë dhe Kosovës. 

38. Përmirësimi i Kujdesit Shëndetësor dhe Shërbimeve për Të Moshuarit: Grupi ynë 
do të angazhohet në ofrimin e shërbimeve më të mira shëndetësore për të moshuarit 
dhe do të mbështesë politikat dhe programet që sigurojnë mbështetje sociale për ta. Ky 
angazhim është thelbësor për krijimin e një shoqërie të barabartë dhe të kujdesshme 
për çdo grup moshe. 

39. Përkrahja e Përpjekjeve për Integrimin e Shqiptarëve në Shtetet e Banuara: 
Grupi ynë do të angazhohet për integrimin e shqiptarëve në shtetet ku ata jetojnë, duke 
mbështetur nisma për përfshirjen e plotë të tyre në shoqëri, ekonominë dhe politikën. 



Ky angazhim është i domosdoshëm për të siguruar që shqiptarët të jenë pjesë aktive 
dhe të barabartë në shoqëritë ku jetojnë. 

40. Përpjekjet për Të Promovuar Kultura dhe Arti Shqiptar në Botë: Grupi ynë do të 
angazhohet për promovimin e artit, muzikës, letërsisë dhe kulturës shqiptare në skenën 
ndërkombëtare, duke organizuar aktivitete dhe ngjarje që mbështesin krijimtarinë 
shqiptare dhe prezantojnë pasuritë kulturore të kombit shqiptar në mbarë botën. 

Ruajtja dhe Digitalizimi i Arkivave Historike dhe Dokumenteve të Rëndësishme: Grupi 
ynë do të angazhohet për ruajtjen dhe digitalizimin e arkivave dhe dokumenteve historike të 
rëndësishme për historinë dhe kulturën shqiptare. Ky angazhim do të sigurojë ruajtjen e 
materialeve të çmuara dhe do të mundësojë akses më të lehtë për kërkuesit dhe studiuesit. Për 
më tepër, do të ndërmarrim iniciativa për të krijuar një platformë digjitale që do të ofrojë 
akses publik për arkivat dhe dokumentet, duke mundësuar kështu ruajtjen dhe promovimin e 
historisë shqiptare në nivel global. 
 

Përfundimi i Letrës Thirrëse: 

Në përfundim, ne u drejtojmë me respekt dhe mirënjohje të gjithë institucioneve tona 
kombëtare dhe ndërkombëtare, si dhe shoqatave dhe organizatave që mund të shqyrtojnë 
thirrjen tonë me seriozitetin dhe përkushtimin që meritojnë. Ky fenomen i rrezikshëm dhe i 
dëmshëm, i cili kërcënon popullin shqiptar dhe identitetin e tij, duhet të hasë në mirëkuptimin 
dhe veprimin e shpejtë dhe të koordinuar nga të gjithë ne. 

Përmes veprimeve të bashkuara, ne mund ta parandalojmë këtë ekstremizëm politik të 
organizuar nga ideologjitë e huaja dhe mund të mbrojmë vlerat e kombit tonë. Aksioni i 
popullit shqiptar është thelbësor për të shpëtuar këtë komb nga rreziku që ka ardhur nga 
ekstremizmi fetar dhe për të ndihmuar në ruajtjen e sigurisë dhe unitetit kombëtar, duke 
kontribuar në zhvillimin e një shoqërie më të drejtë, paqeje dhe prosperiteti për brezat që do të 
vijnë. 

Ne e shohim këtë si një betejë të rëndësishme, jo vetëm për Shqipërinë dhe Kosovën, por edhe 
për gjithë Evropën dhe për Shtetet e Bashkuara të Amerikës. Me ndihmën e fuqishme të 
partnerëve ndërkombëtarë dhe të bashkimit të forcave mes nesh, do të jemi në gjendje të 
fitojmë këtë betejë. 

Për këtë arsye, ne kërkojmë gjithashtu që të angazhoheni me forcë dhe përkushtim për këtë 
kauzë, dhe që të na bashkoheni për të bërë të mundur ruajtjen e kulturës, identitetit dhe 
traditave shqiptare, si dhe sigurimin e një të ardhmeje të ndritshme dhe paqësore për gjithë 
shqiptarët, pa ndikuar nga elemente të huaja që kërkojnë të destabilizojnë shoqërinë tonë. 

Ky është një apel për të mbrojtur vlerat tona, të drejtat dhe identitetin shqiptar dhe për 
të bashkëpunuar ngushtë me Evropën dhe SHBA-në për të ruajtur paqen dhe 
stabilitetin në rajon dhe për të siguruar një të ardhme të qëndrueshme për të gjithë 
qytetarët tanë, si dhe për gjithë ata që kërkojnë të jetojnë në paqe dhe harmoni.  

Në përfundim, shpresojmë që letërthirrja jonë dhe ky Memorandum, që po e  dërgojmë në çdo 
institucion dhe derë të përkatshme, do të hasin në mirëkuptim dhe do të priten me vëmendje të 
duhur. Kërkojmë që përgjegjësitë tona të larta atdhedashëse dhe angazhimi ynë për të 
mbrojtur vlerat kombëtare të nderohen dhe mbështeten nga të gjitha institucionet. Besojmë se 



do të marrim një përgjigje të përshtatshme dhe veprime konkrete për të siguruar një të ardhme 
më të drejtë dhe të sigurt për kombin tonë. 

Në këtë kuadër, bashkëngjesim  emrat e të gjithë nënshkruesve të këtij Memorandumi, 
përfshirë intelektualët, krijuesit, shkencëtarët, historianët, gazetarët, politikanët, doktorët, 
teologët, profesorët dhe përfaqësuesit e të katër feve shqiptare, Islamit, Krishterimit, 
Ortodoksisë dhe Bektashizmit paqësor. Ne, si elitë e kombit shqiptar, angazhohemi me 
përkushtim të palëkundur, moral dhe politik për të mbrojtur vlerat dhe identitetin tonë 
kombëtar. 

Ky dokument është një akt historik i nënshkruar me plot përgjegjësi atdhedashëse dhe 
patriotike nga secili pjesëmarrës, si një shprehje e angazhimit të pakthyeshëm për mbrojtjen e 
vlerave, trashëgimisë dhe identitetit kombëtar të popullit shqiptar. Me këtë nënshkrim, ne 
shpallim vendosmërinë tonë për të qëndruar të bashkuar dhe të angazhuar në çdo hap për të 
siguruar një të ardhme të drejtë, të sigurt dhe të begatë për brezat që do të vijnë. 

Ky Memorandum është më shumë se një dokument – është një apell i fuqishëm për veprim, 
një thirrje që shprehim me pasion dhe përgjegjësi, duke kërkuar një përgjigje të merituar nga 
të gjitha organet përkatëse dhe institucionet ndërkombëtare. Ne kërkojmë veprime konkrete 
dhe të menjëhershme për të mbrojtur identitetin, dinjitetin dhe vlerat e kombit shqiptar nga 
çdo kërcënim dhe rrezik, dhe për të siguruar që të drejtat dhe liritë e popullit tonë të 
respektohen në çdo kohë dhe në çdo vend. 

Ne bashkëngjisim emrat tanë si më poshtë: 

Ky është apeli ynë, zëri ynë dhe thirrja jonë për të mbrojtur kombit shqiptar dhe vlerat që ai 
përfaqëson. Ky dokument është një reflektim i angazhimit dhe përgjegjësisë sonë të 
përbashkët për një të ardhme të sigurt, të drejtë dhe të begatë për brezat që do të vijnë. 

Faleminderit për vëmendjen dhe mbështetjen tuaj të çmuar. Ky akt do të mbetet një kujtim i 
rëndësishëm historik i angazhimit dhe sakrificës sonë për një të ardhme më të ndritur për 
kombit shqiptar. 

Përfundimi i Letërthirrjes me uratën  e bekuar nga zoti : 

Në fund, dua të falënderoj të gjithë ata që kanë mbështetur këtë thirrje dhe gjithashtu 
shqiptarët kudo që janë. Shpresoj që leterthirrja jonë të hasë në mirëkuptim dhe që të gjithë së 
bashku të angazhohemi për mbrojtjen e vlerave dhe identitetit tonë kombëtar. Duke mbrojtur 
shqiptarët, ne po mbrojmë dhe vlerat e Evropës dhe Shteteve të Bashkuara të Amerikës, të 
cilat janë themeluar mbi parimet e lirisë, dinjitetit dhe respektit për çdo komb dhe kulturë. 
Uroj që Zoti i bekofte shqiptarët, shtetet e Evropës dhe Shtetet e Bashkuara të Amerikës, dhe 
që përpjekjet tona të çojnë në një të ardhme të sigurt dhe të drejtpërdrejtë për të gjithë. 

Emrat  dhe mbiemrat  e nënshkruesve të këtij memorandumi , profesioni  i  veprimtarisë dhe  
vendba 1. Asllan Dibrani – Intelektual, gazetar, opinionist, poet, ish-i burgosur politik, piktor dhe 
veprimtar i njohur në Gjermani. 
2. Gjergj (Bajram) Kabashi – Gazetar hulumtues, shkrimtar, veprimtar në Norvegji. 
3. Fahri Xhara – Shkrimtar, studiues dhe historian nga Gjakova. 
4. Msc Belisa Jezerci – Historiane dhe veprimtare në Belgjikë. 
5. Sak (Syle) Muja – Ish-i burgosur politik, poet, shkrimtar dhe piktor/skulptor në Zvicër. 



6. Jusuf Buxhovi – Shkrimtar, studiues historie dhe politikan, bashkëpunëtor i Dr. Ibrahim Rugovës. 
7. Elena Kocaqi – Dr. e shkencave politike, historian dhe intelektual në Shqipëri dhe Greqi. 
8. Blerim Latifi – Profesor universitar, gazetar, analist dhe ish-luftëtar i LCK-së. 
9. Arben Gashi – Aktivist dhe veprimtar në Zvicër, angazhuar për çështjet e kulturës dhe identitetit 
kombëtar shqiptar. 
10. Nijazi Gashi – Dr. profesor, shkrimtar, intelektual, aktivist dhe udhëheqës i lëvizjes shqiptare në 
Prishtinë. 
11. Qazim Namani – Historian dhe studiues i shkencave shoqërore, punonjës shkencor pranë 
Institutit të Historiografisë në Prishtinë. 
12. Ramadan Dibrani – Profesor dhe veprimtar i çështjeve kombëtare. 
13. Salih Sefa – Ish-konzull, ish-i burgosur politik, doktor dhe veprimtar i çështjes kombëtare. 
14. Sadri Ramabaja – Intelektual, analist, shkrimtar nga Prishtina, Kosova. 
15. Muharrem Salihu – Afarist, politikan dhe veprimtar i çështjes shqiptare në Itali. 
16. Dr. Muhamet R. Rogova – Profesor, intelektual, ish-i burgosur politik dhe shkrimtar. 
17. Tim Shkupi – Teolog, studiues i shkencave islame dhe veprimtar për kombin dhe atdheun. 
18. Vesel Lekaj – Profesor dhe intelektual, veprimtar në Kroaci dhe bashkëpunëtor me arbëreshët e 
Zarës. 
19. Shqipe Hasani – Kryetare e Lidhjes së Shkrimtarëve në Kosovë. 
20. Shkelzen Gashi – Pulicist, intelektual nga Prishtina, Kosovë. 
21. Enver Sadiku – Profesor i historisë, intelektual në Prishtinë. 
22. Musa Ahmeri – Historiograf dhe profesor, veprimtar i çështjeve kombëtare në Mitrovicë. 
23. Arben Çokaj – Afarist, shkrimtar, analist nga Shkodra, Shqipëri. 
24. Ibrahim Kelmendi – Gazetar, studiues dhe shkrimtar, veprimtar gazetar hulumtues në Kosovë 
dhe Gjermani. 
25. Isak Nikqi – Profesor në Pejë, Kosovë. 
26. Pajazit Jashari – Ish-i burgosur politik, veprimtar, profesor dhe afarist nga Podujeva. 
27. Fatmir Brajshori -Tushi – Shkrimtar, poet dhe analist, veprimtar në Zvicër. 
28. Xhafer Leci – Shkrimtar, publicist dhe veprimtar në Gjermani. 
29. Gëzim Mekuli – Publicist, shkrimtar. 
30. Syle Bajrami – Shkrimtar, intelektual, poet dhe veprimtar në Gjermani dhe Komoran. 
31. Gjergj Nazmi Ferizi – Intelektual dhe veprimtar në Gjermani dhe Mitrovicë. 
32. Lis Bukuroca – Shkrimtar, poet dhe analist gazetar, anëtar i Lidhjes së Shkrimtarëve në Gjermani. 
33. Ardiana Veseli – [Informacione të tjera mund të shtohen]. 
34. Rizah Krasniqi – [Informacione të tjera mund të shtohen]. 
35. Avdi Gege – [Informacione të tjera mund të shtohen]. 
36. Pal Sokoli – Kryetar i Lidhjes së Shkrimtarëve, shkrimtar, poet dhe analist në Gjermani dhe 
Gjakovë. 
37. Selim Vllasi – Profesor dhe intelektual, veprimtar në Gjermani dhe Kamenicë, Kosovë. 
38. Ilirjan Xhaka – Intelektual nga Vlora, Shqipëri. 
39. Pren Marleku – Studiues, politikan nga Klinë, Kosovë. 
40. Jahja Gashi – Politikani, kryetar i klubit në Gjermani, Göppingen. 
41. Gani Mejmetaj – Shkrimtar, gazetar dhe analist nga Podujeva. 
42. Faruk Gashi – Doktor mjekësie dhe veprimtar i çështjeve kombëtare nga Prizren. 
43. Zana Mali – Poete dhe veprimtare e çështjes kombëtare nga Kosova. 
44. Ali Berisha – Intelektual, shkrimtar dhe veprimtar nga Prishtina. 
45. Lon Karrica – Menaxhues në spitalin e Böblingenit dhe veprimtar në Gjermani. 
46. Muhamet Kelmebdi – Profesor dhe intelektual kosovar. 
47. Hajrullah Ternava – Profesor, analist, shkrimtar dhe veprimtar shumëvjeçar. 
48. Rita Salihu – Shkrimtare në SHBA. 



49. Dibrani Demaku – Shkrimtar, gazetar, poet dhe veprimtar në Gjermani. 
50. Avdi Gjata – Profesor dhe veprimtar shumëvjeçar nga Podujeva. 
51. Hasan Zeneli – Poet dhe ish-luftëtar në Luftën Çlirimtare të Kosovës. 
52. Minire Ftahu – Profesoreshe për art muzike dhe kulturë në Prishtinë. 
53. Zenel Krasniqi – Ish-luftëtar, ish-i burgosur dhe veprimtar nga Zvicra. 
54. Mentor Thaçi – Shkrimtar, poet dhe veprimtar në Gjermani. 
55. Ymer Halimi – Profesor, shkrimtar dhe analist. 
56. Nue Oroshi – Politikani, shkrimtar dhe veprimtar në Gjermani. 
57. Bekim Berleti – [Informacione të tjera mund të shtohen]. 
58. Engjell Koliqi – Shkrimtar, poet dhe veprimtar në Itali. 
59. Gani Qarri – Shkrimtar dhe analist nga Kosova. 
60. Seli Murati – Shkrimtare dhe poete nga SHBA. 
61. Sadije Kryeziu – Shkrimtare nga Londra, Britani. 
62. Nazmi Cakolli – Profesor dhe politikan nga Prishtina, Kosovë. 
63. Hazir Mehmeti – Shkrimtar dhe publicist nga Austria. 
64. Luljeta Dragidella – [Informacione të tjera mund të shtohen]. 
65. Bajram Kosumi – Poet, ish-i burgosur politik nga Zvicra. 
66. Sylejman Aliçkaj – Profesor dhe veprimtar në Gjermani. 
67. Nazmi Sjarina – Profesor dhe veprimtar afarist nga Prishtina. 
68. Meriman Braha – Profesor dhe ish-i burgosur politik. 
69. Prend Buzhala – Publicist dhe poet. 
70. Kristaq F. Shabani – Shkrimtar nga Shqipëria. 
71. Tahir A. Shabani – Aktor, politikan dhe veprimtar në Gjermani. 
72. Drita Kosumi Syla – Poete. 
73. Haki Ymeri – Ish-luftëtar dhe veprimtar në Kosovë. 
74. Nderime Shqiponja – [Informacione të tjera mund të shtohen]. 
75. Hazir Xhafolli – Ish-i burgosur politik dhe veprimtar në Suedi. 
76. Linda Shaqiri – Politikane, profesore, poete dhe veprimtare nga Medvegja, Serbi-Kosovë. 
77. Gani Osmani – Veprimtar dhe intelektual në Suedi. 
78. Skender Mulliqi – Publicist. 
79. Zejush Kastari – Publicist. 
80. Xhafër Shatri – Ish-politikan dhe veprimtar shumëvjeçar nga Kosova. 
81. Rabi Mani – Profesor dhe veprimtar shumëvjeçar, përndjekur politik nga regjimi serb. 
82. Hydajet Hyseni – Ish-i burgosur politik dhe politikan nga Kosova. 
83. Muse Musa – Studiues në Universitetin e Prishtinës. 
84. Selvete Terstena – Këngëtare, profesore dhe veprimtare në kulturë në Gjermani. 
85. Dardan Duka – Afarist dhe veprimtar në Gjermani. 
86. Sylejman Qyqalaj – Poet dhe veprimtar. 
87. Ylirian Kastrioti – [Informacione të tjera mund të shtohen]. 
88. Shefqet Dibrani – Shkrimtar dhe publicist në Zvicër. 
89. Azem Ajvazi – Profesor dhe afarist në Gjermani. 
90. Mimoza R. Beqiri – Profesoreshe në Universitetin e Prishtinës, Kosovë. 
91. Demush Zefi – Gazetar në Prishtinë. 
92. Ali Ramadan Latifi – Ish-gjyqtar dhe intelektual në Prishtinë. 
93. Aida Shtino – Gazetare dhe hulumtuese në Shqipëri, Tiranë. 
94. Agim Desku – Shkrimtar dhe poet në Prishtinë. 
95. Lendita Alidema Kokollari – Shkrimtare dhe poete në Amerikë. 
96. Agim Vuniqi – Publicist dhe gazetar në Amerikë. 
97. Sulejman Abazi – Publicist dhe shkrimtar në Shqipëri. 



98. Xhevat Ukshini – Publicist dhe shkrimtar në Gjermani. 
99. Luljeta Bushi – Poete dhe shkrimtare në Greqi. 
100. Shenide Bilalli – Profesoreshe dhe gazetare në Kroaci, Prishtinë. 
101. Ibrahim Abedini – Poet dhe shkrimtar nga Maqedonia, Strugë. 
102. Beqir Sina – Gazetar dhe intelektual në Nju Jork, Amerikë. 
103. Vilson Mirdita – Ish-Ambasador në Gjermani. 
104. Rajmansda Mojsiu – Poete dhe shkrimtare në Amerikë. 
105. Pranvera Xhoni – Shkrimtare në Belgjikë dhe Holandë. 
106. Gëzim Marku – Publicist dhe afarist në Britaninë e Madhe, Londër. 
107. Sylejman Qyqalla – Publicist, poet dhe veprimtar. 
108. Ilirida Ismaili – Aktore e teatrit dhe artiste e merituar në Prishtinë. 
109. Prend Koci – Kosovar (pa informacion të detajuar mbi profesionin). 
110. Bardh Nengurra – Publicist në Suedi. 
111. Begzat Gashi – Politikan dhe publicist në Gjermani. 
112. Reshat Sahitaj – Shkrimtar në Belgjikë. 
113. Salih Salihu – Oficer ushtarak në Kosovë. 
114. Afrim Cakaj – Publicist dhe shkrimtar në Prizren, Kosovë. 
115. Margarita Stoja – Poete në Itali. 
116. Nadire Bytyqi – (Pa informacion të detajuar mbi profesionin). 
117. Dan Kosumi – Shkrimtar dhe poet në Austri. 
118. Sami S. Shatri – (Pa informacion të detajuar mbi profesionin). 
119. Agim Shabani – (Pa informacion të detajuar mbi profesionin). 
120. Zejnepe Alili Rexhepi – Shkrimtare dhe poete në Maqedoni. 
121. Agim Presheva – (Pa informacion të detajuar mbi profesionin). 
122. Mali Mrasori – Shkrimtar dhe poet në Gjermani. 
123. Marin Sopi – Kosovar (pa informacion të detajuar mbi profesionin). 
124. Elida Jorgoni – Intelektuale, shkrimtare. 
125. Federova Dauti – Poete, veprimtare në Itali. 
126. Mali Mrasori – Intelektual, poet, shkrimtar në Gjermani. 
127. Drita Lulaj Berisha – Veprimtare dhe intelektuale në Gjermani. 
128. Anita Hoxha – Poete nga Shqipëria. 
129. Iliriana Mirdita – Veprimtare dhe intelektuale. 
130. Shefqete Gosalci – Shkrimtare në Prishtinë, Kosovë. 
131. Gezim Muriqi – Intelektual, artist, skulptor. 
132. Refik Hasani – Politikan, shkrimtar dhe publicist nga Presheva, Serbi. 
133. Xhevdet Mazrekaj – Shkrimtar, publicist, veprimtar shumëvjeçar në Zvicër. 
134. Albana Qeriqi – Prishtinë, Kosovë. 
135. Majlinda Greicevci – [Informacione të tjera mund të shtohen]. 

 

Ky memorandumi u përgatit nga përfaqësues të shteteve të Kosovës, 
Shqipërisë, Maqedonisë, Malit të Zi, Preshevës, Çamërisë, Gjermanisë, 
Brukselit, Britanisë së Madhe, Amerikës, Francës, Austrisë, Zvicrës, etj, si dhe 
nga  personalitete ndërkombëtare të angazhuara në luftën kundër 
ekstremizmit dhe mbrojtjen e vlerave demokratike. 

 



 
 


